LLYC

COMUNICACION DE RESULTADOS
FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2023 DE LLYC.

Madrid, 21 de marzo de 2024

LLORENTE & CUENCA, S.A. (en adelante, “LLYC", “Grupo LLYC", la “Compafiia”, la
“Sociedad” o el “Grupo”), en virtud de lo dispuesto en el articulo 17 del Reglamento (UE)
no 596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 228 del Texto Refundido de la Ley
del mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de
octubre y disposiciones concordantes, asi como la Circular 3/2020 del segmento BME
Growth de BME MTF Equity (en adelante, “BME Growth"), por la presente se comunica al
mercado la siguiente informacion financiera relativa a los resultados anuales del
ejercicio completo 2023 y el grado de cumplimiento respecto a las previsiones del
presupuesto de la compafiia para el ejercicio 2023:

I.  Informe financiero del ejercicio 2023 y grado de cumplimiento de las previsiones
de dicho ejercicio.

II.  Informe de auditoria y cuentas anuales consolidadas de LLYC S.A. y sociedades
dependientes correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 e
informe de gestion consolidado.

lll.  Estado de Informacién no financiera e informe de verificacién del auditor de
dicho informe.

IV.  Informe de auditoria y cuentas anuales individuales de LLYC S.A.
correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 e informe de
gestién individual.

V.  Informacién sobre la estructura organizativa y el Sistema de control interno con
los que cuenta LLYC para el cumplimiento de las obligaciones de informacion que
establece el Mercado.

La Compafiia ha programado una presentacion de resultados a través del webinar donde
el CEO Global, la COO Global y la CFO Global explicaran las principales cifras aqui
presentadas y la estrategia del Grupo, y estara abierta a todos aquellos inversores,
analistas y personas interesadas, que podran seguir dicha presentacion online y realizar las
preguntas que consideren oportunas:

WEBINAR PRESENTACION RESULTADOS 2023

Fecha y hora: Jueves, 21 de marzo a las 15:00

Enlace webinar: H1TPs://EVENT. WEBINARIAM.COM/REGISTER/286/M2K7cuw4

LLORENTE Y CUENCA
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La documentacion anterior también se encuentra a disposicion del mercado en la pagina
web de la Sociedad.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 de BME MTF Equity se deja
expresa constancia de que la informaciéon comunicada por la presente ha sido elaborada
bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Atentamente,

D. Francisco Sanchez-Rivas

Presidente del Consejo de Administracién

LLORENTE Y CUENCA


https://llyc.global/
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LLYC FY 2023 FINANCIAL RESULTS
ANNOUNCEMENT.

Madrid, March 21, 2024

LLORENTE & CUENCA, S.A. (hereinafter, "LLYC", "LLYC Group", the "Company", the
"Company" or the "Group"), pursuant to the provisions of Article 17 of Regulation (EU) No
596/2014 on market abuse and Article 228 of the Consolidated Text of the Securities
Market Law, approved by Royal Legislative Decree 4/2015, of October 23, 2015 and
concordant provisions, as well as Circular 3/2020 of the BME Growth segment of BME MTF
Equity (hereinafter, "BME Growth"), we hereby communicate to the market the following
financial information regarding the annual results for the full financial year 2022 and the
degree of compliance with respect to the company's budget forecasts for the financial year
2022:

I. Financial report for the 2023 financial year and degree of compliance with the

forecasts for the 2023 financial year.

Il.  Audit report and consolidated financial statements of LLYC S.A. and subsidiaries for
the year ended December 31, 2023 and consolidated management report.

lll.  Statement of non-financial information and auditor's verification report on said
report.

IV.  Audit report and individual financial statements of LLYC S.A. for the year ended
December 31, 2023 and individual management report.

V. Information on the organizational structure and the internal control system in place
at LLYC to comply with the reporting obligations established by the Market.

The Company has scheduled a results presentation via webinar where the Global CEO,
Global COO and Global CFO will explain the main figures presented here and the Group's
strategy, and will be open to all investors, analysts and interested parties, who will be able
to follow the presentation online and ask any questions they may have:

WEBINAR PRESENTATION RESULTS 2023

Date and time: Thursday, 21 March at 15:00
Webinar link: H1rps://EVENT. WEBINARIAM.COM/REGISTER/286/M2K7 cuw4

LLORENTE Y CUENCA
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The above documentation is also available to the market on the Company's website.

In compliance with the provisions of BME MTF Equity Circular 3/2020, it is hereby expressly
stated that the information provided herein has been prepared under the sole
responsibility of the Company and its directors.

Sincerely yours,

Mr. Francisco Sdnchez-Rivas

Chairman of the Board of Directors

LLORENTE Y CUENCA
Lagasca, 88 Planta 3
28001 Madrid

T.+34 915637722

llorenteycuenca.com 4
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1. LLYC EN 2023

Al igual que el afio anterior, los resultados del afio 2023 muestran un importante crecimiento.
En este aflo, y a pesar de la situacién de incertidumbre generalizada que vivimos tales como el
conflicto de Ucrania y Medio Oriente y la creciente inflacion en los diferentes mercados del
mundo, LLYC ha alcanzado unos ingresos totales de 101,4 millones de euros, con un
crecimiento del 13,3% con respecto al aflo anterior e ingresos operacionales de 83,1 millones de
euros, con un crecimiento también de un 14,3% vs 2022. Respecto del EBITDA recurrente,
también se ha comportado de manera muy positiva, alcanzando los 18,5 millones de euros, un
15,6% mas que el afio pasado.

Estos buenos resultados han sido posibles gracias al importante esfuerzo comercial realizado
por todos los equipos, la solidez de la cartera de clientes y el compromiso de la compafiia con la
innovacion y la tecnologia aplicada a los servicios y soluciones brindados a nuestros clientes.
Con ellos, se cumplen, una vez mas, con los objetivos fijados en el presupuesto, respondiendo a
nuestro compromiso con el mercado y con nuestros accionistas.

Como se ha dicho, en el desempefio de la compafiia esta jugando un papel fundamental la
apuesta por la creatividad, el contenido y la tecnologia que nos permiten aumentar la oferta de
soluciones a nuestros clientes. El area de Deep Digital (unién de los equipos de Influencia
Digital, Deep Learning y Marketing Digital bajo un mismo paraguas y paradigma de trabajo) es
clave. Estd unidad, que nace con la vocacién de ayudar a empresas en su viaje de evolucién
digital con foco en las tecnologias exponenciales para transformar su modelo de negocio y/o
encontrar soluciones a sus problemas a una mayor velocidad y de manera mas disruptiva, esta
jugando un papel fundamental, ya que permite ofrecer nuevas soluciones a los clientes y
participar en proyectos mas rentables y de mayor presupuesto.

En 2023 la unidad de negocio de Deep Digital ya genera un 34% de los ingresos de la compafiia
en comparaciéon con el 32% que representaba el afio anterior. Creemos firmemente que el
futuro de la comunicacion, estd ligado a, por un lado a la tecnologia que nos permite identificar
de manera mas precisa las necesidades de nuestros clientes y darles soluciones mas
innovadoras, y por otro a la creatividad. Este segmento es una de las palancas de crecimiento
en las que basa LLYC su ambicioso plan de futuro y la ambicién de la Firma es que cada vez
cobre mas peso en la cuenta de resultados.

En este aspecto nos gustaria apuntar que la firma ha invertido unos 1,3 millones de euros en
proyectos de [+D+i (62% mas que en 2022), principalmente desde el drea Deep Learning y para
el lanzamiento, por ejemplo, de una nueva herramienta llamada Algent, que es nuestra solucion
de IA generativa especializada en mantener conversaciones sobre un campo de conocimiento
especifico y el Modelo IA propio de medicién de la reputacién, auditado por la Universidad
Complutense de Madrid y que supera en 20 puntos de accuracy a los principales referentes del
mercado.Todas y cada una de las areas de negocio han hecho grandes esfuerzos y han
conseguido importantes crecimientos respecto al afio anterior.

Este crecimiento en los resultados no hubiera sido posible sin las personas que trabajan cada
dia esforzandose por dar lo mejor de si mismos a nuestros clientes, anticipandose a sus
necesidades y planteando soluciones innovadoras rompedoras. Seguimos dando grandes pasos
en nuestro capital de talento, terminamos el afio con 1.181 profesionales, de los cuales el 64%
son mujeres.

Somos la compafiia que somos gracias a la profesionalidad de nuestros equipos y a su calidad
humana.
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2.LLYC EN BME GROWTH

Llorente & Cuenca, S.A se incorpord el pasado 22 de julio de 2021 a BME Growth. El cédigo de
negociaciéon es “LLYC", Renta 4 es su asesor registrado y proveedor de liquidez y, debuté
cotizando en abierto. Los objetivos principales de la incorporacion al mercado son el acceso a
financiacion para desarrollar su plan de crecimiento tanto de forma organica como inorganica,
mejorar en transparencia de cara a los accionistas, a las entidades financieras, empleados y
clientes y abrir la Compafiia para permitir que mas personas y entidades puedan participar de
su proyecto.

La incorporacion a BME Growth vino precedida de una exitosa ampliacién de capital
estructurada a través de dos Ofertas de Suscripcion (una dirigida a inversores cualificados y otra
a todo tipo de inversores) por un importe total de 10 millones de euros, cubierta con una
sobredemanda 5,1 veces superior al importe ofertado. El precio de la accion para la OPS se fijo
en 9,39€, con una valoracién total de la Compafiia de 109 millones de euros. La Compafiia
debutd en el mercado con una revalorizaciéon del 49% en su primera sesion, marcando un
primer precio de 14,05€ por accion.

Durante el 2023 la cotizacién cayd un 16%. El precio maximo al que ha cotizado la accion fue
11,95€ y el minimo 8,4€. La accién cerré el 2023 a 8,35¢€.

A nivel de liquidez, durante el 2023 se han negociado un total de 260 mil acciones que
corresponde con un volumen total de 2.622 mil euros.
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3. ANALISIS ECONOMICO-FINANCIERO

A continuacién, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias del grupo correspondiente al
ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 comparada con el mismo periodo de 2022.

2022Real  2023Real %variacion __MME
(en millones de €) variacion
Ingresos Totales (sin 1+D+l) 89,5 101,4 13,3% 11,9
Aprovisionamientos -16,8 -18,3
Ingresos Operacionales 72,7 83,1 14,3% 10,4
Gastos de personal -45,9 -53,8 17.2% -7.9
% sobre ingresos totales -51,3% -53,0%
Otros Gastos de Explotacion -10,8 -10,8
% sobre ingresos totales -12,1% -10,7%
EBITDA RECURRENTE 16,0 18,5 15,4% 2,5
% sobre ingresos totales 17,9% 18,2%
% sobre ingresos operacionales 22,0% 22,2%
Otros resultados -0,7% 0,2
EBITDA CONTABLE 15,3 18,7 22,2% 34
% sobre ingresos totales 17.1% 18,4%
% sobre ingresos operacionales 21,0% 22,5%
Dotacién a la amortizacién y deterioros -3,6 4,4
EBIT 11,7 14,3 22,2% 2,6
% sobre ingresos totales 13,1% 14,1%
% sobre ingresos operacionales 16,1% 17,2%
Resultado financiero -1,4 -1.9 -35,7% -0,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 10,3 12,4 20,4% 2,1
Impuestos -2,9 -3,2 -10,3% -0,3
Tasa fiscal 28,1% 26,1%
RESULTADO NETO 7.4 9,2 24,3% 1,8
Intereses minoritarios 0,4 0,9
RESULTADO NETO CONSOLIDADO 7.0 8,3 17,1% 1,3
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“Gastos no recurrentes asociados en 2022 principalmente a los gastos incurridos en potenciales operaciones de
M&A y al deterioro de un fondo de comercio. No se han concretado operaciones de M&A en 2022.

Continuamos con una buena tendencia de crecimiento de ingresos operacionales y resultados
con ratios de doble digito (+14,3% y +15,4%, respectivamente), con un muy buen segundo
semestre, con una tendencia positiva del negocio y confirmando los resultados con los que
cerramos el primer semestre del ejercicio.

Respecto de los principales gastos, los gastos de personal se han mantenido en un crecimiento
bastante similar al de los ingresos, evidenciando el cuidado en la eficiencia de esta partida tan
importante y siempre con la idea de seguir incorporando equipo senior de cara a asegurar de
tener el talento adecuado para conseguir nuestros objetivos de crecimiento. En este sentido la
variacion de estos gastos vs. el afio anterior ha sido solamente de tres puntos por encima de los
ingresos, manteniendo el ratio Gastos de Personal sobre Ingresos Totales dentro del rango
estandar de la industria del 50-55% (53,0% en 2023 vs. 51,3% en 2022).

En 2023 se ha mantenido el foco en la eficiencia en otros gastos de explotacién a partir del
analisis de la eficiencia y del control de los mismos, manteniendo niveles de crecimiento
bastante por debajo del crecimiento del negocio (plano en crecimiento de gastos vs 14,3% de
crecimiento de los ingresos operacionales).

Finalmente, resaltar el crecimiento rentable experimentado en el afio 2023, con mejoras del

EBITDA Recurrente del 15,6% respecto al afio 2022 y del 24% en el Resultado Neto de la
compafiia a nivel consolidado.

Balance de Situacién

dic-2022 dic-2023 % Variacion

(en millones de €)

Activos no corrientes 36,0 49,8 38,3%
Deudores comerciales 18,3 22,9 25,1%
Otros Activos corrientes 6,1 4,6 -24,6%
Efectivo y medios liquidos 12,2 10,7 -12,3%
TOTAL ACTIVOS 72,6 88,0 21,2%
Patrimonio Neto 35,3 40,2 13,9%
Pasivos no corrientes 13,3 23,2 74,4%
Pasivos corrientes 24,1 24,6 2,1%
TOTAL PASIVO 72,6 88,0 21,2%

En cuanto a nuestra posicién financiera, tenemos una caja de 10,7 Millones de Euros y
contamos con un endeudamiento financiero bruto de 11,5 Millones de Euros, bastante bajo
respecto de la media del mercado y con recursos para poder seguir llevando a cabo nuestro
plan de negocio. El ratio Deuda Financiera Neta/ EBITDA contable al cierre del 2023 se sitla en
el 0,04x, un indicador que muestra una combinacién equilibrada entre endeudamiento y
patrimonio.

Los activos contemplados en el balance de situacién al cierre del ejercicio se componen
principalmente de activos no corrientes, que incluyen todos los inmovilizados tangibles e
intangibles (tales como propiedad industrial, aplicaciones informaticas y desarrollo) y fondos de
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comercio provenientes de las adquisiciones, los deudores comerciales compuestos
principalmente por las cuentas a cobrar a clientes y otros cuentas por cobrar y la tesoreria de la
compafiia (efectivo y bancos).

Dentro de los pasivos corrientes se incluyen las deudas comerciales (proveedores), con
entidades publicas y provisiones de gastos correspondientes a la operatoria habitual de la
compafiia, y la porciéon de deuda con vencimiento en el 2023 con entidades de crédito y como
consecuencia de las operaciones de adquisicion realizadas en el afio 2021 y 2022. Por otro lado,
en los pasivos no corrientes se incluyen principalmente la deuda con entidades financieras, por
adquisiciones y arrendamientos operativos cuyo vencimiento es superior a un afio.

Al igual que el afio anterior, 2023 ha sido la continuidad de nuestra inversion en el talento,
incorporando nuevos perfiles que nos impulsen en capacidades tecnoldgicas y creativas y
completando la integracién de los profesionales de las compafiias adquiridas en 2021 y 2022. Al
cierre del ejercicio 2023 ya somos casi 1.200 profesionales en el mundo, un 6% mas que el afio
anterior. En 2023, el 63,8% (62,6% en 2022) del equipo estaba formado por mujeres -
constituyendo el 52,4% (45% en 2022) de la capa directiva de LLYC -, y el 36,2% del total de
empleados (37,3% en 2022) por hombres. En el 2023, el nimero de mujeres en la Compafiia ha
aumentado respecto a 2023 en un 1,2% (teniendo un aumento de 19,59% en el afio 2022 vs
2021) y el de hombres ha disminuido un 1,1% en 2023 respecto 2022 (teniendo un aumento de
16,25% en el aflo 2022 vs 2021).

En resumen, unos muy buenos datos en ingresos, con mejoras en la rentabilidad y una posicion
financiera sélida, considerando ademas que ya se han concretado en forma exitosa las
integracion de las compafias adquiridas en 2021 y 2022. Continuamos con nuestra estrategia
de creaciéon de valor, apostando por un crecimiento basado en la tecnologia, la innovaciény la
creatividad.

4. GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE NEGOCIO

(en millones de €) 2022 Real 2023 Real Pf:ssz % Cumplim.
Ingresos Totales 89,5 101,4 96,0 106%
% Crecimiento 39,6% 13,3%

Aprovisionamientos -16,8 -18,3

Ingresos Operacionales 72,7 83,1 80,0 104%
Gastos de personal -45,9 -53,8

% sobre ingresos 51,3% 53,0%

% crecimiento 45,2% 17,2%

Otros gastos de explotacion -10,8 -10,8

% sobre ingresos 12,1% 10,7%

EBITDA RECURRENTE 16,0 18,5 17,6 105%
% sobre ingresos 17,9% 18,2% 18,3%

% sobre ingresos operacionales 22,0% 22,2% 22,0%
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Como puede apreciarse en la tabla, se ha realizado la comparacién de los resultados reales del
ejercicio 2023 con las cifras principales del presupuesto para el mismo afio y se verifica el
cumplimientos de las previsiones iniciales, alcanzando un grado de cumplimiento de los
presupuestado en las 3 lineas principales.

A nivel de ingresos totales contables, el cumplimiento ha sido del 106% del presupuesto,
mientras que a nivel de ingresos operacionales el nivel de cumplimiento ha sido del 104%. En el
caso del EBITDA Recurrente, la compafiia a nivel global esta teniendo un grado de cumplimiento
del 105%.
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Llorente & Cuenca, S.A.y
sociedades dependientes

Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado del ejercicio 2023

Incluye Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas de Llorente & Cuenca, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Llorente & Cuenca, S.A. (la Sociedad dominante)
y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situacion financiera a 31 de
diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado del resultado global, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consclidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consclidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NHF-UE}), y demas disposiciones del marco normativo de
informacion financiera que resultan de aplicacion en Espafia.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafa
segun lo exigido por la normativa reguiadora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segn nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre estas, y no expresamos una
opinidn por separado sobre esas cuestiones.

Miembra de Grant Thornton Internabonal Ltd
Barcelona ' Bibao - Castefion - Las Palmas de Gran Canaria Madnd - M3laga - Murcia Pamplona Valencia Vige Zaragoza
Grant Thornion, S.L.P. (Sociedad Unip I} Paseo de la Casteflana, 81. 11° - 28046 Madvid. CIF B-08914830, inscrita en el RM de Madnd, T 36.652, F. 159, H. M-657.409, inscripcion 36" y en el ROAC n® 50231
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Importe recuperable de los fondos de comercio de consolidacion

El estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de 2023 presenta fondos de comercio
de consolidacién por importe de 28.161 miles de euros, derivados de la adquisicion de participaciones
en el capital de las sociedades (nota 8).

Tal y como se detalla en la nota 4.4 de la memoria consolidada adjunta, al cierre del gjercicio el Grupo
analiza si existen indicios de deterioro de los fondos de comercio de consolidacidn realizando la
correspondiente estimacion del importe recuperable de las unidades generadoras de efectivo a las que
pertenecen estos activos. El Grupo ha calculado el importe recuperable de los fondos de comercio
mediante la estimacion de su valor en uso que requiere de juicios por parte de la direccién y de los
administradores de la Sociedad dominante y la aplicacién de hipdtesis relativas a la determinacion de
los flujos de efectivo para los préximos ejercicios, las tasas de crecimiento a perpetuidad vy las tasas de
descuento, fundamentalmente. Identificamos la valoracion del valor recuperable de los fondos de
comercio como una cuestion clave de auditoria al requerir de juicios significativos por parte de la
direccion y de los administradores de la Sociedad dominante para determinar su valor recuperable,

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado, se han llevado a cabo, entre
otros, los siguientes procedimientos:

- Evaluacion del disefio e implementacion de los controles clave relacionados con el proceso de
estimacion del importe recuperable de los fondos de comercio de consolidacion.

- Reunicnes con la Direccién del Grupo para identificar las hipétesis mas relevantes contempladas
en el calculo del valor recuperable de los fondos de comercio de consolidacion.

- Evaluacion de la metodologia utilizada y re-gjecucién de los célculos. Para ello, hemos involucrado
a nuestros especialistas en valoraciones, para comprobar la coherencia matematica del modelo,
las tasas de descuento y las tasas de crecimiento aplicadas a los flujos de efective, considerando
la ubicacion geografica de las unidades generadoras de efectivo.

- Hemos evaluado la sensibilidad del calculo del importe recuperable a cambios en hipétesis clave,
con el objetivo de determinar su potencial impacto en la valoracion.

- Hemos evaluado si la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas cumple con los
requerimientos de informacién del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo.

Reconocimiento de ingresos

Tal y como se indica en |la nota 4.9 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo reconoce el ingreso de
cada contrato a lo largo del tiempo, a medida que cumple con las obligaciones de desempeiio y se
obtiene la aceptacion por parte del cliente. Teniendo en cuenta la significatividad del importe neto de la
cifra de negocios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, gque es susceptible de incorreccion
material, hemos considerado esta area como una cuestion clave de auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria, en respuesta al riesgo sefalado, han sido entre otros:

¢ Entendimiento de la politica, evaluacion del disefic e implementacién de los controles clave
relacionados con el reconocimiento de ingresos del Grupo.

* Sobre las transacciones de servicios prestados en el ejercicio, hemos seleccionado una muestra
estadistica de proyectos, verificando con documentacion soporte su razonabilidad y su registro en el
periodo correspondiente.

» Para una muestra aleatoria de los ingresos pendientes de cobro al cierre del ejercicio, hemos
solicitado confirmaciones externas, llevando a cabo la verificacion del servicio prestado a través de
documentacion soporte de los cobros posteriores al cierre del ejercicio y de la facturacién emitida.
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e  Por dltimo, hemos comprobado que la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas
es suficiente y adecuada de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestién consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2023,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consclidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestidn consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en;

a) Comprobar Gnicamente que el estado de informacion no financiera consolidado se ha facilitado en
la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrarig, a informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de
si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes a la
normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segiin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacion que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacion con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y
de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones del
marco normativo de informacidn financiera aplicable al Grupo en Espafa, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracidon de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencidén de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra
alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de |la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de |la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
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o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente gque influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafna, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

» Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales consolidadas,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacidn, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erroneas,
o la elusion del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para ta auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

¢ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencidn en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones
futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas,
incluida la informacion revelada, vy si las cuentas anuales consolidadas representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

s Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccidn, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comisidén de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.
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Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion,

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidén expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 14 de marzo de 2024.

Periodo de contrataciéon

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2023 nos
nombré como auditores del Grupo por un periodo de tres afos, contados a partir del ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2023,

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Extraordinaria de Socios para el
periodo de tres afos y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020.

Grant Thornton, S.L.P., Sociedad Unipersonail
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Estado de Situacién Financiera Consolidado
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresada en euros)

LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ACTIVO Nota 31/12/2023 31/12/2022
Inmovilizado material 6 9.675.461,26 | 10.123.281,53
Fondo de Comercio de consolidacion intr. global 8 28.161.453,64 | 18.094.812,67
Inmovilizado intangible 5 8.051.264,00 5.232.766,60
Activos financieros no corrientes 9.1 1.575.580,68 1.194.220,71
Activos por impuestos diferidos 12.1 2.315.729,32 1.352.178,20
Activos no corrientes 49.779.488,90 | 35.997.259,71
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 9.1 22.890.783,33| 18.338.826,46
Otros activos financieros corrientes 9.1 764.174,62 1.582.384,58
Personal a cobrar 9.1 114.504,64 20.918,44
Administraciones publicas a cobrar 12.1 1.095.098,85 1.975.051,60
Impuesto corriente 12.1 1.101.693,80 1.735.398,28
Gastos anticipados 9.5 1.585.022,83 801.081,56
Efectivos y otros medios liquidos equivalentes 9.4 10.675.188,07 | 12.195.585,15
Activos corrientes 38.226.466,14 | 36.649.246,07
Total activo 88.005.955,04| 72.646.505,78




LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Situacién Financiera Consolidado
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresada en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 31/12/2023 31/12/2022
Capital Social 10.1 116.395,70 116.395,70
Prima de emisién 10.2 13.214.937,54 14.706.727,54
Acciones propias 10.8 (1.240.733,68) | (1.095.072,87)
Reservas 2.302.594,27 850.592,45
Reservas en sociedades por integracion global 10.4 16.841.533,30| 14.082.959,40
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 3 8.343.808,74 6.957.044,30
Socios externos 10.6 1.810.357,93 1.115.024,25
Diferencias de conversién 105 (1.200.009,19) | (1.423.331,53)
Patrimonio atribuido a la dominante 38.378.526,68 | 34.195.314,99
Patrimonio atribuido a socios externos 1.810.357,93 1.115.024,25
Patrimonio neto 40.188.884,61 35.310.339,24
Deudas con entidades de crédito largo plazo 9.2 8.236.715,51 5.721.986,74
Otras deudas a largo plazo 9.2 41.111,67 49.845,19
Otros pasivos no corrientes 9.2 14.356.667,60 7.474.632,67
Provisiones 11 7.594,84 -
Pasivo por impuesto diferido 12.1 516.909,39 10.924,05
Pasivos no corrientes 23.158.999,01| 13.257.388,65
Deudas con entidades de créditos corto plazo 9.2 3.185.900,45 3.227.107,69
Otras deudas a corto plazo 9.2 13.679,47 43.472,01
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.2 7.285.517,96 6.640.824,39
Otros pasivos financieros 9.2 3.079.332,94 3.152.077,33
Personal a pagar 9.2 3.690.580,91 3.758.635,51
Administraciones publicas a pagar 12.1 4.642.322,92 4.745.701,07
Pasivo por impuesto corriente 12.1 1.220.965,98 1.275.940,92
Ingresos anticipados 9.2,13.2 1.505.608,19 1.198.638,64
Otros pasivos corrientes 9.2 34.162,60 36.380,33

Pasivos corrientes

Total patrimonio neto y pasivo

24.658.071,42

24.078.777,88

88.005.955,04

72.646.505,78




LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Resultados Consolidado
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresada en euros)

PERDIDAS Y GANANCIAS Nota 2023 2022
Importe neto de la cifra de negocios 13.2 101.354.726,99 89.483.481,91
Otros ingresos 9.117,81 4.032,42
Trabajos realizados por la empresa en su activo 5 1.296.855,71 799.619,43
Imputaciéon de subvenciones 1.611,67 3.186,40
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION 102.662.312,18 90.290.320,16
Gastos de personal (53.784.813,39) | (45.898.443,27)
Sueldos, salarios y asimilados (43.215.067,49) | (37.223.448,22)
Cargas sociales 13.1 (10.569.745,90) (8.674.995,05)
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 5,6 (3.833.885,23) (3.522.519,52)
Otros gastos de explotacion (30.401.101,38) | (28.678.024,87)
Servicios exteriores 13.3 (29.836.900,44) | (28.559.301,04)
Deterioros de valor de activos 135 (117.055,28) 139.967,62
Deterioro y resultados por enajenacion de inmovilizado 13.6 (447.145,66) (258.691,45)
Otros resultados (370.733,56) (514.767,77)
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION (88.390.533,56) | (78.613.755,43)
RESULTADO DE EXPLOTACION 14.271.778,62 11.676.564,73
Ingresos financieros terceros 641.739,93 120.567,64
9.1,
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 13.4 641.739,93 120.567,64
Gastos financieros terceros 13.4 (590.517,72) (293.576,60)
Gastos financieros sobre el pasivo de arrendamientos 13.4 (689.678,72) (518.081,88)
Otros gastos financieros 13.4 (227.962,17) (337.732,83)
9.1,

Diferencias de cambio 13.4 (1.087.507,84) (215.989,10)
TOTAL GASTOS FINANCIEROS (2.595.666,45) (1.365.380,40)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 13.4 37.454,60 (127.579,07)
RESULTADO FINANCIERO (1.916.471,92) (1.372.391,83)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS 12.355.306,70 10.304.172,90
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS 12.355.306,70 10.304.172,90
Impuesto sobre Sociedades 12 (3.183.819,61) (2.919.982,05)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 9.171.487,09 7.384.190,85
Resultado atribuido a socios intereses minoritarios 827.678,35 427.146,55
RESULTADO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE

PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE elaalslis BEETAASD
Beneficio por accion

Basico 0,72 0,60
Diluido 10 0,72 0,60




LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado del Resultado Global Consolidado

del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

Notas a la

Memoria 31/12/2023 31/12/2022
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 9.171.487,09 7.384.190,85
Partidas que se reclasificaran posteriormente en el resultado del ) )
ejercicio:
Diferencias de Conversion 10.5 223.322,34 394.782,19
T_otal_p_ar.tldas que se reclasificaran posteriormente en el resultado del 223.322.34 394.782,19
ejercicio:
Partidas que no se reclasificaran posteriormente en el resultado del ) )
ejercicio:
Total partidas que no se reclasificaran posteriormente en el resultado _ )
del ejercicio:
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 9.394.809,43 7.778.973,04
Atribuibles ala Sociedad dominante 8.567.131,08 7.351.826,49
Atribuibles a intereses minoritarios 827.678,35 427.146,55




LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

Capital Prima de RESEUES (Acciones iz Diferencias de Socios
suscrito emision resglta(_jo_ = & so_medad Conversion externos Uil
ejercicio dominante)

Saldo a 31/12/2021 116.395,70 14.706.727,54 16.280.851,93  (1.095.072,87) (1.818.113,72) 1.171.130,88 29.361.919,46
Resultado Global de ejercicio - - 6.957.044,30 - 394.782,19 427.146,55 7.778.973,04
Distribucion de Dividendos - - (1.490.187,88) - - - (1.490.187,88)
Otras variaciones - - 142.887,80 - - (483.253,18) (340.365,38)
Saldo a 31/12/2022 116.395,70 14.706.727,54 21.890.596,15 (1.095.072,87) (1.423.331,53) 1.115.024,25 35.310.339,24
Aumentos de capital - - - - - 280.625,68 280.625,68
Resultado Global del ejercicio - - 8.343.808,74 - 223.322,34 827.678,35 9.394.809,43
Distribucion de Dividendos - (1.491.790,00) - - - - (1.491.790,00)
Otras variaciones - - 4.614,78 - - (59.733,72) (55.118,94)
Otras operaciones — opcién de compra (nota 16) - - (2.751.083,36) - - (353.236,64) (3.104.320,00)
Operaciones con acciones de la Sociedad - - - (145.660,81) - - (145.660,81)
Saldo a 31/12/2023 116.395,70 13.214.937,54 27.487.936,31  (1.240.733,68) (1.200.009,19) 1.810.357,93 40.188.884,61




LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Nota 2023 2022
FLUJOS DE TESORERIA DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS (A) 11.372.622,49 3.171.961,12
Ganancias antes de impuestos 12.355.306,70 10.304.172,90
Ajuste de las partidas que no implican movimientos de tesoreria: 6.352.012,69 5.013.635,17
+ Amortizaciones 5 3.833.885,23 3.522.519,52
+/- Correcciones valorativas por deterioro 564.200,94 246.302,90
- Ingresos financieros 134 (641.739,93) (120.567,64)
+ Gastos financieros 13.4 818.479,89 631.309,43
+ Gastos financieros sobre el pasivo de arrendamientos 13.4 689.678,72 518.081,88
+/- Diferencias de cambio 13.4 1.087.507,84 215.989,10
Ajuste de las variaciones en el capital circulante: (7.334.696,90) (12.145.846,96)
Variacién de deudores (3.950.681,94) 415.203,34
Variacion de saldo de acreedores 310.014,95  (1.594.939,21)
Variacién de otros activos corrientes 1.454.339,72  (1.652.517,69)
Variacion de otros pasivos no corrientes (2.015.975,97) 260.415,39
Pagos por arrendamiento a corto plazo (697.429,80) (417.032,68)
Variacion de otros pasivos corrientes 781.252,57  (5.139.944,04)
Otras variaciones de activos/ pasivos (27.137,97) 23.130,80
- Pago de impuesto sobre beneficios (2.322.659,78)  (3.011.339,20)
Pagos de intereses (-) 134 (1.508.158,61)  (1.149.391,31)
Cobros de intereses (+) 134 641.739,93 120.567,64
FLUJOS DE TESORERIA DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (B) (11.100.673,37) (2.357.261,19)
Neto pago de inversion por empresa del grupo (5.780.241,85) -
Adquisicién inmovilizado intangible 5 (3.574.076,82)  (1.224.759,60)
Adquisicion inmovilizado material 6 (1.054.948,32)  (1.282.900,00)
Otros activos no corrientes (691.406,38) 150.398,41
FLUJOS DE TESORERIA DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (C) (928.160,70) (5.218.225,10)
Variaciéon deudas con otras entidades (3.226.478,47)  (1.573.429,00)
Incremento deudas con otras entidades 5.700.000,00 -
Pagos deuda arrendamientos (1.591.862,99) (1.645.506,10)
Reparto de dividendos 10 (1.847.273,83) -
Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-) 37.454,60  (1.999.290,00)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (D) (864.185,50) 178.793,10
Variacion neta de la tesoreria 'y otros medios liquidos (E=A+B+C+D) (1.520.397,08)  (4.224.732,08)
Tesoreriay otros medios liquidos al principio del periodo (F) 9.4 12.195.585,15 16.420.317,22
Tesoreriay otros medios liquidos al final del periodo (G=E+F) 9.4 10.675.188,07 12.195.585,15




LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

1. Actividad del grupo, constituciéon y domicilio

Llorente & Cuenca, S.A. y sus sociedades dependientes configuran un grupo de empresas dedicado a la
prestacion de servicios de consultoria de comunicacion, imagen y relaciones publicas, lo que incluye la
realizacion de todo tipo de actividades en estas areas, tales como: elaboracién y ejecucién de planes de
comunicacion interna y externa para comparfiias o instituciones, relaciones institucionales, asuntos publicos,
relaciones con medios de comunicacién social y otros grupos sociales, comunicacién medioambiental,
comunicacion de crisis y riesgos, comunicaciones en planes de reestructuracion, prestacion de servicios en
el campo del marketing y la promocién de ventas, estudios de mercado, sondeos de opinién publica y otros
servicios de apoyo como monitorizacion de los medios de difusion, seminarios de formacién, produccion
grafica y audiovisual, y cualquier otra actividad relacionada con la comunicacién, imagen y relaciones publicas.

Llorente & Cuenca, S.A. (en adelante, “la Sociedad Dominante”) se constituyé como Sociedad Limitada el dia
2 de julio de 1996 en Espafia. Con fecha 4 de junio de 2021, la Sociedad Dominante (en dicho momento,
denominada Llorente & Cuenca, S.L.) acordd la transformacién a sociedad anénima y el cambio de
denominacién social a Llorente & Cuenca, S.A. El domicilio social lo tiene fijado en Madrid, calle Lagasca, 88,
piso 3°.

Llorente & Cuenca, S.A. es cabecera de un grupo de empresas (en adelante, “el Grupo”) formado por las
sociedades dependientes que se mencionan mas adelante.

En todos los casos los porcentajes de participacion se corresponden con los porcentajes de derechos de voto
poseidos.

En linea con el proyecto actual de expansién y desarrollo en el que se encuentra inmerso Llorente & Cuenca
S.A., con fecha 24 de junio de 2021, la Junta de Accionistas del Grupo acordd solicitar la incorporacién a
negociacién de su capital en BME Growth, mercado dirigido a empresas en crecimiento. En este sentido, y
después de ser aprobado por el Comité de Incorporaciones de BME Growth, con fecha 22 de julio de 2021,
el Grupo comenzé a cotizar oficialmente bajo el “ticker” LLYC.

La moneda funcional del grupo es el euro.

Las sociedades dependientes que se integran en el grupo consolidado son las siguientes:
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Ejercicio 2023:

Sociedades

Domicilio Social

% Particip.

2023

Llorente & Cuenca Madrid, S.L.
Llorente & Cuenca Barcelona, S.L.
Llorente & Cuenca América, S.L.
Llorente & Cuenca Portugal Ltda
Apache Media Group, S.L.

China Media Partners, S.L.
Llorente & Cuenca Argentina, S.A.

Llorente & Cuenca Brasil, Consultores de
Comunicagao, Ltda

Llorente & Cuenca Colombia, SAS
Llorente & Cuenca Chile, S.A.
Llorente & Cuenca Dominicana, Lda.

Llorente & Cuenca Ecuador, S.A.
Llorente & Cuenca Lima, S.A.C.

Llorente & Cuenca México S. de R.L. de C.V.

Llorente & Cuenca Panama, S.A.

Llorente & Cuenca, S.A. (Perut)

Ideas & Resultados, S.L.

Servicios De Gestion LL&C, S.A.
Servicios De Gestiéon LL&C, S. De R.L. De
C.V.

Beker 5.0 SAPI de C.V.

Socialand Media Solutions, S. de R.L. de C.V.

Llorente & Cuenca USA, Inc.
Llorente & Cuenca Miami LLC.
Rebecca Bamberger Works LLC
LLYC Brussels, S.L.

LLYC Venturing, S.A.

(*) Participacion Indirecta

Lagasca 88 3°, Madrid, Espafa

Muntaner 240, 1°, Barcelona, Espafia
Lagasca 88 3°, Madrid, Espafa

Av. da Liberdade 225, 5°, Lisboa, Portugal
Arturo Soria 97A 1°, Madrid, Espafia
Velazquez 94 6°, Madrid, Espafia

Av. Corrientes 222, 8°, Buenos Aires,
Argentina

Oscar Freire 379, 11°, Sédo Paulo, Brasil

Calle 82, n°9-65, 4°, Bogota, Colombia
Magdalena 140, Oficina 1801, Santiago de
Chile, Chile

Av, Lincoln 1069, Torre Sonora 7°, Santo
Domingo, Republica Dominicana

Av.12 de Octubre 1830, Edificio WTC B 11,
Quito, Ecuador

Av. Andrés Reyes, 420, 7°, Lima, Peru

Av. P. Reforma 412, 14°, México DF.
México

Sortis Business Tower 9°, Panama,
Panama

Av. Andrés Reyes, 420, 7°, Lima, Pera
Lagasca 88 3°, Madrid, Espafa

Av.12 de Octubre 1830, Edificio WTC B 11,
Quito, Ecuador

Av. P. Reforma 412, 14°, México DF.
México

Av. Santa Fe 505 15°, Col. Lomas de Santa
Fe, Cuajimalpa, México

Av. Santa Fe 505 15°, Col. Lomas de Santa
Fe, Cuajimalpa, México

600 Brickell Av. 20°, Miami, EE.UU

600 Brickell Av. 20°, Miami, EE.UU

600 Brickell Av. 20°, Miami, EE.UU.
Lagasca 88 3°, Madrid, Espafa

Lagasca 88 3°, Madrid, Espafia

98,3126
98,3126 (*)
100,0000
98,3126 (*)
78,6501(*)
68,8188(*)

100,0000(*)

100,0000(*)
99,9946(*)

100,0000(*)
99,9025(*)

99,9998(*)
100,0000(*)

100,0000(*)

100,0000(*)
100,0000(*)
100,0000(*)

99,9922(*)
100,0000(*)
75,0000(*)

75,0000(*)
100,0000(*)
100,0000(*)

80,0000(*)

98,3126(*)
100,0000(*)

. Result.
0,
o Z%gg;'p' Atribuido a
SS.EE
100,0000 49.000,34
100,0000 (*) -
100,0000 -
100,0000 (*) -
80,0000(*) 148.637,89
70,0000(*) 101.282,15
100,0000(*) -
100,0000(*) -
99,9946(*) 28,59
100,0000(*) -
99,9025(*) 151,89
99,9998(*) 0,17
100,0000(*) -
100,0000(*) -
100,0000(*) -
100,0000(*) -
100,0000(*) -
99,9922(*) 1,43
100,0000(*) -
75,0000(*) 55.937,66
75,0000(*) 179.801,57
100,0000(*) -
100,0000(*) -

- 292.836,66
100,0000(*) -
100,0000(*) -

827.678,35

Durante el ejercicio 2023, Llorente y Cuenca USA, Inc., ha adquirido el 80% de Rebecca Bamberger Works

LLC (ver nota 16).

Todas las Sociedades del Grupo operan en el pais donde fueron constituidas.



LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Todas las sociedades del grupo han sido auditadas en el ejercicio 2023 excepto Llorente & Cuenca América,
S.L., Ideas & Resultados, LLYC Venturing, S.A. y LLYC Bruselas, S.L., por no estar obligadas legalmente a
ser auditadas, y no suponer un impacto material en el consolidado del Grupo.

El ejercicio econémico de la Sociedad Dominante comprende el periodo entre el 1 de enero y el 31 de
diciembre de cada afio.

Las Sociedades dependientes se han incluido en la consolidacion aplicando el método de integracién global,
el cual ha venido determinado por el supuesto de poseer la mayoria de los derechos de voto. Asimismo,
cierran sus cuentas anuales el 31 de diciembre de cada ejercicio.

No hay sociedades dependientes excluidas del proceso de consolidacion.

Todas las sociedades dependientes llevan a cabo la misma actividad social consistente en la prestacion de
servicios de consultoria de comunicacién, imagen y relaciones publicas, excepto las sociedades holding
Llorente & Cuenca, S.A. y Llorente & Cuenca América, S.L., cuyo objeto social es la tenencia de
participaciones.

Durante el ejercicio 2022 las sociedades Cink Shaking Business, S.L. y Overance Social Commerce, S.L.U.
fueron liquidadas y extinguidas, por ello dejaron de formar parte del perimetro.

A fecha 1 de enero del 2022 la sociedad Factor C2 Comunicaciones, S.A. se fusion6 con la sociedad Llorente
& Cuenca Chile, S.A.

Asimismo, también con fecha 1 de enero de 2022, las sociedades Estudio LLYC S.L. y Llorente & Cuenca
Reputacién y Deporte S.L. se fusionaron y fueron absorbidas por la sociedad Llorente & Cuenca Madrid S.L.

La sociedad LLYC Brussels, S.L. ha sido constituida con fecha 20 de diciembre de 2022 por Llorente Cuenca
& Madrid, S.L.

Durante el ejercicio 2023 se ha realizado una ampliacion de capital por el 1,6874% en la sociedad Llorente &
Cuenca Madrid, S.L. a la cual han acudido socios externos, lo cual ha provocado la disminucion de la
participacion de la sociedad dominante.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

a) Normas de Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas y Comparacion de la Informacién

Las Cuentas Anuales Consolidadas (en adelante, Cuentas Anuales Consolidadas), compuestas por el Estado
de Situacion Financiera Consolidado, el Estado de Resultados Consolidado, el Estado de Resultado Global
Consolidado, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado y la
memoria de los Estados Financieros Consolidados compuesta por las notas 1 a 18, han sido elaboradas de
forma consistente con lo establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), segun
han sido adoptadas por la Unién Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) N.° 1606/2002 del
Parlamento Europeo y del Consejo, teniendo en consideracion la totalidad de los principios y normas
contables y de los criterios de valoracién de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo

Durante los ejercicios 2023 y 2022 han entrado en vigor nuevas normas contables y/o modificaciones que,
por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboraciéon de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

Las politicas contables cuya primera aplicacion se ha producido en el ejercicio 2023, son las siguientes:
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Normas y enmiendas a hormas

Fecha efectiva UE

NIIF 17

Modificaciones a la NIIF 17 Contratos de seguro:
Aplicacion inicial de NIIF 17 y NIIF 9 — Informacién
Comparativa (emitida el 9 de diciembre de 2021)
NIIF 17 Contratos de seguro (emitida el 18 de

mayo de 2017); incluyendo las Modificaciones a la
NIIF 17 (emitida el 25 de junio de 2020)

1 de enero de 2023

NIC 12

Modificaciones a la NIC 12 Impuesto sobre las
ganancias: Reforma Fiscal Internacional - Normas
Modelo del Segundo Pilar (emitido el 23 de mayo de
2023)

Modificaciones a la NIC 12 Impuesto sobre las
ganancias: Impuestos diferidos relacionados con los
activos y pasivos derivados de una Unica transaccion
(publicada el 7 de mayo de 2021)

1 de enero de 2023

NIC 1

Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de estados
financieros y Declaracion de Practica de las NIIF 2:
Revelacion de politicas contables (emitida el 12 de
febrero de 2021)

1 de enero de 2023

NIC 8

Modificaciones a la NIC 8 Politicas contables, cambios
en las estimaciones. Estimaciones contables y errores:
Definicion de las estimaciones contables (emitida el 12
de febrero de 2021))

1 de enero de 2023

En la fecha de formuacion de estos estados financieros consolidados, el IASB ha publicado varias normas
nuevas, pero aun no efectivas, y modificaciones de las normas existentes, asi como interpretaciones. El Grupo
no ha adoptado anticipadamente ninguna de estas normas o modificaciones de las normas existentes.

A fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas las siguientes NIIF y enmiendas a las NIIF
habian sido publicadas por el IASB, pero no eran de aplicacién obligatoria:

Normas y enmiendas a normas Fecha efectiva | Fecha efectiva
IASB UE
Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de 1d q Pendiente

NIC 21 la moneda extranjera: Falta de Intercambiabilidad ezegfsro €
(emitida el 15 de agosto de 2023)

NIIF 16 Modificaciones a la NIIF 16 Arrendamientos: Pasivo por 1 de enero de 1 de enero de
arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior 2024 2024
(emitida el 22 de septiembre de 2022)

NIC 1 Modificaciones a la NIC 1 Presentacion de estados 1 de enero de 1 de enero de
financieros: Clasificacion de activos como corrientes o no 2024 2024
corrientes y Clasificacion de Pasivos como corrientes 0 no
corrientes - Aplazamiento de la fecha de entrada en vigor y
Pasivos no corriente con covenants (emitidas el 23 de
enero de 2020, 15 de julio de 2020 y 31 de octubre de
2022, respectivamente)

NIC 7y NIIF 7 Modificaciones a la NIC 7 Estado de flujos de efectivoy a 1 de enero de Pendiente
la NIIF 7 Instrumentos financieros: Informacion a revelar: 2024
Acuerdos de financiacién de proveedores

(emitida el 25 de mayo de 2023)

El Consejo de Administracion anticipa que todos los pronunciamientos relevantes seran adoptados para el
primer periodo que comienza en o después de la fecha efectiva del pronunciamiento. No se han revelado las
nuevas Normas, modificaciones e Interpretaciones no adoptadas en el ejercicio en curso, dado que no se

espera que tengan un impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo.
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Las Cuentas Anuales Consolidadas presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
estado de situacion financiera consolidado, del estado de resultados consolidado, del estado del resultado
global consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, del estado consolidado de flujos
de efectivo y de la memoria consolidada, ademas de las cifras consolidadas del ejercicio 2023, las
correspondientes al ejercicio anterior.

Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas en todos sus aspectos significativos. No
existen principios contables de caracter obligatorio que, siendo significativos, no hayan sido objeto de
aplicacion.

Las Cuentas Anuales Consolidadas, formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante se han
preparado a partir de los registros individuales de la Sociedad Dominante y de cada una de las sociedades
dependientes que, junto con la Sociedad Dominante, componen el Grupo (véase nota 1). Las Cuentas
Anuales serdn depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Las Cuentas Anuales Consolidadas incluyen determinados ajustes y reclasificaciones para homogeneizar los
criterios de contabilidad y de presentacion seguidos por las sociedades componentes del Grupo, con los
utilizados en la elaboracion de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, correspondientes al ejercicio 2023, se encuentran pendientes
de aprobacidn por la Junta General de Accionistas. No obstante, el Consejo de Administracion de la Sociedad
Dominante estima que dichas Cuentas Anuales Consolidadas seran aprobadas sin modificacion alguna.

b) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas se presentan en euros, que es la moneda funcional de la Sociedad
Dominante, y se formulan por el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo
establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea (NIIF-
UE), de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada
al 31 de diciembre de 2023, de los resultados consolidados de sus operaciones, del estado de otro resultado
global consolidado y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha.

c) Principios contables de consolidacién no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Las cuentas anuales consolidadas se han preparado
de acuerdo con los principios contables obligatorios. No existe ningun principio contable que, siendo
significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

d) Moneda de presentacién

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las presentes Cuentas Anuales Consolidadas
vienen expresadas en Euros.

e) Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

En la preparacion de las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas se han utilizado ocasionalmente
estimaciones realizadas por la Direccién del Grupo para cuantificar, algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las estimaciones relativas a la medicién del grado de avance para el reconocimiento de ingresos.

- La valoracion de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro
de los mismos. Se llevan a cabo comprobaciones anuales del deterioro del valor en las unidades
generadoras de efectivo relevantes, que se basan en flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y
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descontados a los tipos de interés apropiados. Las hip6tesis clave empleadas se especifican en la nota
4.4. Las hipétesis relativas a flujos de efectivo futuros ajustados al riesgo y tipos de descuento se basan
en las previsiones de negocio y, por tanto, son inherentemente subjetivas. Los sucesos futuros podrian
provocar un cambio en las estimaciones realizadas por la Direccidn, con el consiguiente efecto adverso
sobre los futuros resultados del Grupo. En la medida que se ha considerado significativo, se ha revelado
un andlisis de sensibilidad para el efecto de los cambios en dichas hipotesis y el efecto sobre el valor
recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE).

- La vida util de los activos materiales e intangibles.
- Las hipotesis empleadas para el célculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

- La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en estimaciones de resultados
futuros. El Grupo evalla la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basandose en
estimaciones de resultados futuros. En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos
por impuestos diferidos registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan
dudas sobre su recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evalGan los activos por
impuestos diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en
gue pase a ser probable su recuperacién con beneficios fiscales futuros.

- La estimacioén del tipo de interés incremental de los arrendamientos.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion disponible en la fecha
de formulacién de estas Cuentas Anuales Consolidadas sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos
ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes Cuentas Anuales Consolidadas futuras.

f) Comparacién de la informacién por variacién en el perimetro de la consolidacién

El Consejo de Administracion presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Estado de
Situacion Financiera consolidado, del Estado de Resultados Consolidado, del Estado del Resultado Global
Consolidado y del Estado de Flujos de efectivo consolidado, ademas de las cifras del ejercicio 2023 las
correspondientes al ejercicio anterior.

Las variaciones en el perimetro de la consolidacién respecto al afio anterior son las siguientes:

Variacion Variacion

Participacion Participacion
Sociedad 2023 2022
Llorente & Cuenca, S.A. - -

Llorente & Cuenca Madrid, S.L. (1,69%) -
Llorente & Cuenca Barcelona, S.L. (1,69%) -
Llorente & Cuenca América, S.L. - -
Llorente & Cuenca Portugal Ltda (1,69%) -
Llorente & Cuenca-Reputacién Y Deporte, S.L. - (100,00%)
Estudio LL&C, S.L. - (100,00%)
Apache Media Group, S.L. (1,35%) -

China Media Partners, S.L. (1,18%) -
Llorente & Cuenca Argentina, S.A. -
Llorente & Cuenca Brasil, Consultores De Comunicacao, Ltda - -
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Llorente & Cuenca Colombia, SAS - -
Llorente & Cuenca Chile, S.,A. - -
Llorente & Cuenca Dominicana, Ltda. - -
Llorente & Cuenca Ecuador, S.A. - -
Llorente & Cuenca Lima, S.A.C. - -
Llorente & Cuenca México S. de R.L. de C.V. - -
Llorente & Cuenca Panaméa, S.A. - -
Llorente & Cuenca, S.A. (Pert) - -
Ideas & Resultados, S.L. - -
Servicios De Gestion LL&C, S.A. - -
Servicios De Gestion LL&C, S. de R.L. de C.V. - -
Beker 5.0 S.A.P.l. de C.V. - -
Socialand Media Solutions S.A de C.V. - -
Llorente & Cuenca Usa, Inc. - -
Llorente & Cuenca Miami LLC - -

Rebecca Bamberger Works LLC 80,00%

Factor C2 Comunicaciones, S.A. - (100,00%)
Cink Shaking Business, S.L. - (54,835%)
Overance Social Commerce, S.L.U. - (54,835%)
LLYC Brussels, S.L.. - 100,00%

LLYC Venturing, S.A. - -

Durante el ejercicio 2022 las sociedades Cink Shaking Business, S.L. y Overance Social Commerce, S.L.U.
fueron liguidadas y extinguidas, por ello dejan de formar parte del perimetro.

Durante el ultimo trimestre del ejercicio 2022 se constituy6 la sociedad LLYC Brussels, S.L. participada el
100% de su capital social por Llorente & Cuenca Madrid, S.L. Esta compafiia se constituy6 de cara a agrupar
el negocio de servicios de consultoria de comunicacién, imagen y relaciones publicas de clientes con intereses
en la Union Europea.

A fecha 1 de enero del 2022 la sociedad Factor C2 Comunicaciones, S.A. fue absorbida en su totalidad por
la sociedad Llorente & Cuenca Chile, S.A.

Asimismo, también con fecha 1 de enero de 2022, las sociedades Estudio LLYC S.L. y Llorente & Cuenca
Reputacién y Deporte S.L. se fusionaron y fueron absorbidas por la sociedad Llorente & Cuenca Madrid S.L.

Afecha 30 de marzo de 2023 Llorente & Cuenca USA, Inc. ha adquirido el 80% de Rebecca Bamberger Works
LLC. (Nota 16).

Asimismo, durante el ejercicio 2023 se ha realizado una ampliacién de capital por el 1,6874% en la sociedad
Llorente & Cuenca Madrid, S.L. a la cual han acudido socios externos, lo cual ha provocado la disminucién
de la participacion de la sociedad dominante, asi como de las sociedades dependientes.

g) Impacto Situacion Conflicto en Ucrania y Medio Oriente

A partir de febrero de 2022 el conflicto entre Rusia y Ucrania esta provocando, entre otros efectos, un
incremento del precio de determinadas materias primas y del coste de la energia, asi como la activaciéon de
sanciones, embargos y restricciones hacia Rusia que afectan a la economia en general y a empresas con
operaciones con y en Rusia, especificamente. Adicionalmente, con la suma del conflicto en Medio Oriente
iniciado en 2023, podria afectar a las economias globales, con el mantenimiento de niveles de inflacion
superiores a los habituales, con bancos centrales comenzando a aplicar agresivas subidas de tipos de interés,
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qgue, si bien eran necesarias para ayudar a controlar los precios, ahogan el consumo y por tanto los
crecimientos de las economias.

Los Administradores de la Sociedad Dominante han llevado a cabo una evaluacién de la situacién actual y de
su impacto en el Grupo. En este sentido se han analizado los impactos en las principales areas que podrian
verse afectadas, y en funcion de ese andlisis, no se espera que se vea afectada la liquidez ni se han
identificado eventuales impactos significativos en la situacién financiera de la Sociedad a la fecha de la
formulacién de las cuentas anuales consolidadas correspondientes.

Los Administradores del Grupo han llevado a cabo una evaluaciéon de los hechos descritos y de su impacto
en el Grupo. En este sentido se han analizado los impactos en las principales areas que podrian verse
afectadas, que son las siguientes:

Liquidez: Al cierre del ejercicio de 2023, la compaifiia tiene una muy buena situacion de liquidez, con un nivel
de endeudamiento bajo respecto de la media del mercado y con recursos para poder seguir creciendo el
negocio. En funcién de ello, no se espera que se vea afectado el Grupo, asumiendo que la deuda con
entidades de crédito no esta sujeta a garantias de cumplimiento y ademas no hay pagos significativos en un
futuro cercano que comprometan la operatividad del Grupo.

Impacto en la generacién de ingresos y rentabilidad: Durante 2023 hemos comprobado una sostenida
recuperacién de ingresos y rentabilidad respecto de los niveles que teniamos en 2022, superandose los
objetivos presupuestados y determinados al final del afio pasado. Ha sido clave para este cumplimiento de
las metas, la puesta en marcha de un agresivo Plan Comercial a nivel de ingresos y el mantenimiento de las
medidas de eficiencia en los Gastos Operacionales.

En el andlisis del deterioro de los fondos de comercio, se han tenido en cuenta las previsiones de ingresos
comentadas anteriormente. Adicionalmente, para ponderar la sensibilidad de las estimaciones realizadas por
la Direccién ante cambios en las principales hip6tesis, se ha incrementado y disminuido la tasa de descuento
de flujos y los indices de crecimiento en los componentes con mayor riesgo de deterioro.

El impacto sobre las estimaciones realizadas en el analisis del deterioro de los Fondos de Comercio, en
funcion de la variacién de las diferentes hipétesis, por zonas geograficas seria el siguiente:
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Zona geoarafica Técnicas de Variable significativa Intervalo (valor Sensibilidad de la variable al
9€0g valoracion no observable medio) valor en uso
Descuento WACC Un incremento (disminucion) en la
Espafa de Flujos de 13,10% WAAC de un punto implicaria una
Efectivo disminucion (incremento) del 9% (11%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
Espafa de Flujos de Tasa de crecimiento 1,7% de crecmentp de un pu_ntoly de, 0.5
Efectivo puntos, res'r,Ject.wamente, implicaria una
disminucion (incremento) 3% (3.3%)
Descuento Un incremento (disminucion) en la
Brasil de Flujos de WACC 22 80% V_VAA_C d_e un_punto implicaria una
Efectivo ' disminucion (incremento) del 5,1%
(5,6%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
. X . de crecimiento de un punto y de 0,5
0 1
Brasil deEI;(Ielgtci)\?ode Tasa de crecimiento 3,00% puntos, respectivamente, implicaria una
disminucion (incremento) 3,0% (3,3%)
Descuento WACC Un incremento (disminucidn) en la
EEUU de Flujos de 12,60% WAAC de un punto implicaria una
Efectivo disminucion (incremento) del 9% (11%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
X . de crecimiento de un punto y de 0,5
0, ’
EEUU deEI;(IalgtciJ\?ode Tasa de crecimiento 2,10% puntos, respectivamente, implicaria una
disminucion (incremento) 5,9% (7.1%)
Descuento Un incremento (disminucion) en la
Portugal de Flujos de WAAC 13,60% WAAC de un punto implicaria una
Efectivo disminucion (incremento) del 8% (10%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
Portugal de Flujos de Tasa de crecimiento 2,00% de cremmlent_o de un pqnto y de; 0.5
Efectivo puntos respectivamente, implicaria una
disminucion (incremento) 5% (6%)
Descuento Un incremento (disminucidn) en la
Chile de Flujos de WAAC 9,30% WAAC de un punto implicaria una
Efectivo disminucion (incremento) del 11% (14%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
Chile de Flujos de Tasa de crecimiento - de crecimiento de un pu_ntol_y d? 0.5
Efectivo puntos respectivamente, implicaria una
disminucion (incremento) 5% (6%)
Descuento Un incremento (disminucidn) en la
México de Flujos de WAAC 19,05% WAAC de un punto implicaria una
Efectivo ' disminucion (incremento) del 7.4%
(8.4%)
Descuento Una disminucién (incremento) de la tasa
México de Flujos de Tasa de crecimiento 3% de creC|m|ent_o de un pu_nto y d? 0.5
Efectivo puntos respectivamente, implicaria una

disminucion (incremento) 4% (5%)

Si bien se mantiene cierto grado de incertidumbre en cdmo puede afectar la continuidad de la crisis en el
proximo afio 2024, las perspectivas comerciales y de negocio son prometedoras y no se identifican eventuales
impactos significativos a la fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas.

Para el céalculo de los flujos futuros se han utilizado diferentes criterios, todos ellos en base a las experiencias

pasadas en los ejercicios anteriores de la UGE, del presupuesto oficial elaborado para el afio 2024 asi como
a las proyecciones realizadas a medio plazo basadas en los planes de desarrollo de la compafiia.
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h) Agrupacion de partidas y elementos recogidos en varias partidas

Determinadas partidas del estado de situacion financiera consolidado y del estado de resultados consolidado,
se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensién, si bien, en la medida que sea significativa, se
ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes notas de la Memoria de los Estados
Financieros Consolidados. No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos 0 mas partidas.

3. Distribucién de resultados

La propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad Dominante del ejercicio cerrado a 31 de diciembre
de 2023 formulada por el Consejo de Administracion, que se someterd a la aprobacion de la Junta General
de Accionistas se muestra a continuacion:

Base de reparto Importe
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 1.412.500,68
Total 1.412.500,68
Aplicacién
A Reservas Voluntarias 1.412.500,68
Total 1.412.500,68

Adicionalmente, con fecha 28 de febrero de 2023 el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante ha
aprobado la distribucion de un dividendo extraordinario con cargo a la reserva de prima de emisién por importe
de 1.491.790,00 euros, habiéndose aprobado por la Junta General de Accionistas con fecha 27 de abril de
2023. Dicho dividendo ha sido pagado el 17 de julio de 2023.

Con fecha 27 de abril de 2023 la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante ha aprobado la
aplicacién a reservas voluntarias por importe de 1.147.657,15 euros y a reservas legales por importe de
22.527,77 euros, el resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 por importe de 1.170.184,92
euros.

Tras la distribucion de resultados del 2022, la reserva legal ha quedado totalmente dotada (23.279,14 euros).

4. Normas de registro y valoracion

Para la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas se han seguido los principios contables y normas
de valoracién contenidos en las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y sus
interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE).

Un resumen de los mas significativos se presenta a continuacion:

16



LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

4.1. Principales politicas contables

Las principales normas de valoracion utilizadas por el Grupo en la elaboracién de las Cuentas Anuales
Consolidadas para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 han sido las siguientes:

4.1.1. Procedimiento de consolidaciéon

Las cuentas anuales consolidadas incluyen a la Sociedad Dominante y a todas las sociedades dependientes
sobre las cuales el Grupo tiene control. Las sociedades dependientes son aquellas entidades sobre las que
la Sociedad Dominante o una de sus sociedades dependientes tienen control. El control se determina a través
de:

- Poder sobre la participada,

- Exposicién a, o existencia de derechos sobre, retornos variables que son el resultado de su
relacion con la empresa participada, y

- Laposibilidad de usar su poder sobre la empresa participada para modificar la cantidad de dichos
retornos.

Todas las sociedades del perimetro de consolidacién son sociedades dependientes, se mantiene el control
sobre ellas.

Las cuentas anuales de las sociedades dependientes se refieren al ejercicio econémico terminado en la
misma fecha que las cuentas anuales individuales de la Sociedad dominante, y han sido preparadas aplicando
politicas contables (NIIF-UE) homogéneas.

4.1.2. Homogeneizacién de partidas

Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales de cada una de las sociedades del grupo han sido
objeto de la correspondiente homogeneizacion valorativa, adaptando los criterios aplicados a los utilizados
por la Sociedad Dominante para sus propias Cuentas Anuales, siempre y cuando supongan un efecto
significativo.

No se ha requerido homogeneizacion temporal, ya que todas las sociedades tienen como fecha de cierre para
la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas, el 31 de diciembre de cada ejercicio.

4.1.3. Diferencia de primera consolidacion

La diferencia de primera consolidacion ha sido calculada como diferencia entre el valor contable de la
participacion en el capital de las sociedades dependientes y el valor razonable de los activos netos de la
sociedad en la fecha de primera consolidacion.

En el caso de la diferencia positiva de consolidacion, correspondiente al exceso entre el coste de la inversion
y el valor razonable del patrimonio neto/ activos netos de la sociedad participada en la fecha de su
incorporacion al Grupo, se imputa directamente y en la medida de lo posible a los elementos patrimoniales de
la sociedad dependiente, sin superar el valor de mercado de los mismos. En caso de no ser asignable a
elementos patrimoniales se considera fondo de comercio de consolidacion, procediendo anualmente a la
realizacion del correspondiente test de deterioro (ver nota 4.4).

La diferencia negativa de consolidacion se registra en el Estado de Resultados Consolidado, y corresponde
a la diferencia negativa entre el valor contable de la participacion directa de la sociedad dominante en el
capital de la sociedad dependiente y el valor razonable del patrimonio neto/ activos netos de ésta, atribuible
a dicha participacion en la fecha de la primera consolidacion.
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4.1.4. Diferencias de conversion

Las partidas del Estado de Situacién Financiera Consolidado y del Estado de Resultados Consolidado de las
sociedades incluidas en la consolidacion cuya moneda funcional es distinta del euro, han sido convertidas a
euros aplicando los siguientes criterios:

e Los activos, pasivos, ingresos y gastos (excepto fondos propios) al tipo de cambio de cierre de cada
ejercicio.

e Las partidas del Estado de Resultados Consolidado al tipo de cambio medio del gjercicio.
e El patrimonio al tipo de cambio historico.

Las diferencias resultantes de la aplicacién de tipos de cambio distintos, siguiendo los anteriores criterios, se
muestran en el epigrafe “Diferencias de conversion” del Estado de Situacién Consolidado.

4.1.5. Economias hiperinflacionarias

En base a lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad 21 (NIC 21) los resultados y situacion
financiera de una entidad, cuya moneda funcional sea la correspondiente a una economia hiperinflacionaria,
se convertiran a una moneda de presentacion diferente utilizando los siguientes procedimientos:

- Todos los importes (es decir, activos, pasivos, partidas del patrimonio neto, gastos e ingresos,
incluyendo también las cifras comparativas correspondientes) se convertirdn al tipo de cambio de
cierre correspondiente a la fecha del Estado de Situacién Consolidado mas reciente, excepto
cuando:

- Los importes sean convertidos a la moneda de una economia no hiperinflacionaria, en cuyo caso,
las cifras comparativas seran las que fueron presentadas como importes corrientes del afio en
cuestion, dentro de los estados financieros del ejercicio precedente (es decir, estos importes no
se ajustaran por las variaciones posteriores que se hayan producido en el nivel de precios o en los
tipos de cambio).

Cuando la moneda funcional de la entidad sea la de una economia hiperinflacionaria, ésta reexpresara sus
estados financieros antes de aplicar el método de conversion establecido en los parrafos anteriores, excepto
las cifras comparativas, en el caso de conversion a la moneda de una economia no hiperinflacionaria. Cuando
la economia en cuestion deje de ser hiperinflacionaria y la entidad deje de reexpresar sus estados financieros,
utilizara como costes historicos, para convertirlos a la moneda de presentacién, los importes reexpresados
segun el nivel de precios en la fecha en que la entidad dejo de hacer la citada reexpresion.

4.1.6. Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién

Todos los saldos, beneficios y pérdidas no realizados frente a terceros, asi como las transacciones entre las
sociedades del Grupo, han sido eliminados en el proceso de consolidacion.

4.1.7. Fondo de Comercio de consolidacion

El fondo de comercio generado en la consolidacion representa el exceso del coste de adquisicién en relacion
a la participacion de la sociedad dominante en el valor de mercado de los activos y pasivos identificables de
una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente en la fecha de adquisicion.
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Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas
respecto a los correspondientes valores razonables-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera
consolidacion, se imputan de la siguiente forma:

- Sison asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el
valor de los activos cuyos valores de mercado fuesen superiores a los valores netos contables con
los que figuran en sus estados de situacion financiera.

- Sison asignables a unos activos intangibles concretos, reconociéndose explicitamente en el estado
de situacion financiera consolidado siempre que su valor de mercado a la fecha de adquisicion pueda
determinarse fiablemente.

Las diferencias restantes se registran como un fondo de comercio, que se asigna a una o mas unidades
generadoras de efectivo especificas de las cuales se espera obtener un beneficio.

Los fondos de comercio s6lo se registran cuando han sido adquiridos a titulo oneroso.

Los fondos de comercio generados en la adquisicion de empresas asociadas se contabilizan como mayor
valor de la participacion.

4.2. Inmovilizaciones intangibles
Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoran por su coste, ya sea este el precio de
adquisicién o el coste de produccion, minorado por la correspondiente amortizacion acumulada (calculada en

funcién de su vida util) y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

Los activos intangibles que posee el grupo corresponden a Propiedad Industrial, Aplicaciones Informéticas y
Desarrollo

La Propiedad Industrial corresponde a los costes de registro y formalizacién de las distintas marcas de las
gue es propietario el grupo.

Se amortizan linealmente durante su vida util, a razén de un 10% - 8% anual y son objeto de correccion
valorativa por deterioro, en su caso.

Las licencias para aplicaciones informaticas adquiridas a terceros, se capitalizan sobre la base de los costes
en que se ha incurrido para adquirirlas.

Las aplicaciones informaticas, se amortizan linealmente durante su vida util, a razén de un 33% anual.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el ejercicio se registran en
el Estado de Resultados Consolidado.

Los activos por desarrollos se amortizan linealmente durante su vida Util, a razén de un 20% anual.
4.3. Inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicién, neto de la correspondiente amortizacién
acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El precio de adquisicién incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en
condiciones de funcionamiento del bien.
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Los costes de ampliacién, sustitucion o renovacion que aumentan la vida Gtil del bien objeto, o su capacidad
econdmica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable
de los elementos sustituidos o renovados. Asimismo, los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion
y reparaciéon se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se
incurren.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza distribuyendo linealmente
el coste de los diferentes elementos que componen dicho inmovilizado entre los afios de vida Util estimada
que constituyen el periodo en el que el grupo espera utilizarlos segun el siguiente cuadro:

Elemento % amortizacion Aﬁousti\llida
Instalaciones técnicas 20% 5
Mobiliario 10% 10
Equipos informaticos 25% 4
Elementos de transporte 16%

Otro inmovilizado material 10% 10

Las inversiones realizadas por el grupo en locales arrendados, que no son separables del activo arrendado,
se amortizan en funcién de su vida util, que se corresponde con la menor entre la duracién del contrato de
arrendamiento, incluido el periodo de renovacién cuando existen evidencias que soportan que la misma se va
a producir, y la vida econémica del activo.

En este epigrafe se incluyen los derechos de uso en bienes arrendados segun establece la NIIF 16 adoptada
por el Grupo. Los bienes arrendados se valoran actualizando, al tipo de interés incremental, las cuotas futuras
de alquiler en el plazo de duracién del contrato. Dicho plazo ha sido, por lo tanto, el que se utiliza para el
calculo de la amortizacion.

Las pérdidas o ganancias derivadas de la enajenacion o disposicién por otra via del inmovilizado material se
determinan como la diferencia entre el producto de la enajenacion o disposicidn por otra via y el importe en
libros de los activos, y se reconocen en el resultado del ejercicio dentro de otros ingresos u otros gastos.

4.4. Deterioro de valor del inmovilizado intangible y material y del fondo de comercio de
consolidacion.

Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material o intangible cuando
su valor contable supera su valor recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. Para el calculo del valor recuperable del inmovilizado material y
del inmovilizado intangible, el valor en uso es el criterio utilizado por el Grupo.

A fecha de cierre de cada ejercicio, el grupo revisa los importes en libros de su inmovilizado material o
intangible, para determinar si son objeto de deterioro de valor. Se entiende por unidad generadora de efectivo
el grupo identificable mas pequefio de activos que genera flujos de efectivo que son, en buena medida,
independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos. Se realiza una estimacién del importe
recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. Los calculos del
deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectlian por grupos de elementos relacionados con
puntos de venta.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en el Estado de Resultados
Consolidado.
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Para estimar el valor en uso, el grupo prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a
partir de los presupuestos mas recientes aprobados por los Administradores. Estos presupuestos incorporan
las mejores estimaciones disponibles de ingresos y gastos de las unidades generadoras de efectivo utilizando
la experiencia del pasado y las expectativas futuras.

Estas previsiones cubren los proximos 5 afios, estimandose los flujos para los afios futuros aplicando tasas
de crecimiento razonables. Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan
a su valor actual utilizando un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustado por los riesgos especificos del
activo que no se han tenido en cuenta al estimar los flujos futuros de efectivo.

Las principales variables que influyen en el célculo del valor recuperable son:

- En la WAAC aplicada se ha tenido en cuenta las diferentes ubicaciones geograficas en las que el
Grupo desarrolla su actividad. Se ha aplicado una WAAC desde un 9,3% para flujos generados en
Chile hasta un 22,8% para los de Brasil (ver nota 2.8).

- Latasa de crecimiento de los flujos de caja empleada se ha realizado en funcién de cada sociedad
del Grupo y del mercado geografico en el que desarrolla su actividad, situandose en torno a un 2%
con excepcién de Brasil y México al considerar que el crecimiento es mayor por el efecto inflacion, y
Chile para el que no se ha considerado ninguna tasa de crecimiento (nota 2.8).

En la elaboracién de las estimaciones realizadas para analizar los supuestos clave utilizados en los calculos
del valor en uso y sensibilidad a cambios en las hip6tesis, se ha tenido presente el impacto de los conflictos
en Ucrania y Medio Oriente. El impacto de los conflictos en Ucrania y en Medio Oriente no impactaron
significativamente en las proyecciones previstas y no ha sido necesario realizar ningun deterioro adicional por
esa causa.

4.5. Arrendamientos y otras operaciones de carécter similar
El Grupo como arrendatario:

El Grupo considera si un contrato es o contiene un arrendamiento. Un arrendamiento se define como "un
contrato, o parte de un contrato, que transmite el derecho a utilizar un activo (el activo subyacente) durante
un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion”. Para aplicar esta definicién, el Grupo evalla si
el contrato cumple con tres evaluaciones clave, a saber:

- El contrato contiene un activo identificado, que se identifica explicitamente en el contrato o se
especifica implicitamente al ser identificado en el momento en que el activo se pone a disposicién del
Grupo.

- El Grupo tiene derecho a obtener sustancialmente todos los beneficios econémicos derivados de la
utilizacién del activo identificado durante el periodo de utilizacién, considerando sus derechos dentro
del alcance definido en el contrato.

- El Grupo tiene derecho a dirigir el uso del activo identificado durante el periodo de uso. El Grupo
evaluara si tiene derecho a dirigir "como y para qué fin" el activo se utiliza durante el periodo de
utilizacion.

Valoracion y reconocimiento de los arrendamientos como arrendatario:

En la fecha de inicio del arrendamiento, el Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por
arrendamiento en el balance de situacién financiera consolidado. El activo por derecho de uso se valora al
coste, que esta formado por el valor de adquisicion inicial de valoracién del pasivo por arrendamiento, de los
costes directos iniciales incurridas por el Grupo, una estimacion de los costes de desmantelamiento y
eliminacién del activo al final del arrendamiento, asi como de los pagos realizados con anterioridad a la fecha
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de inicio del mismo (netos de cualquier incentivo recibido).

El Grupo amortiza los activos con derecho a uso desde la fecha de inicio del arrendamiento hasta el final de
la vida util del activo con derecho a uso o el final del plazo del arrendamiento, el primero de los dos casos. El
Grupo también evalla el deterioro del valor del activo por derecho de uso cuando existen tales indicadores.

En la fecha de inicio, el Grupo mide el pasivo por el valor actual de las cuotas pendientes de pago en esa
fecha, descontadas utilizando el tipo de interés implicito en el contrato de arrendamiento si dicho tipo esta
facilmente disponible o el tipo deudor incremental del Grupo.

Las cuotas incluidas en la valoracion del pasivo por arrendamiento se componen de cuotas fijas (incluyendo
en sustancia las cuotas fijas), cuotas variables basadas en un indice o tipo de interés, importes esperados,
etc. a pagar en virtud de una garantia de valor residual y los pagos derivados de opciones cuyo ejercicio es
razonablemente seguro.

Con posterioridad a la medicién inicial, el pasivo se reducira para los pagos efectuados y se incrementara
para los intereses. Se vuelve a medir para reflejar cualquier reevaluacion o modificacién, o si hay cambios en
los pagos fijos en la sustancia.

Cuando se revaloriza el pasivo por arrendamiento, el ajuste correspondiente se refleja en el activo por derecho
de uso, o en el resultado del ejercicio si el activo por derecho de uso ya se ha reducido a cero.

El Grupo ha optado por contabilizar los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de bienes de
escaso valor utilizando los expedientes practicos. En lugar de reconocer un activo por derechos de uso y un
pasivo por arrendamiento financiero, los pagos relacionados con ellos se reconocen como un gasto en el
resultado del ejercicio de forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento. El impacto en el estado de
resultados consolidado asciende a 572.849,53 euros a 31 de diciembre de 2023 (471.032,68 euros en 2022)
(nota 7).

En el estado de situacién financiera consolidado, los activos por derechos de uso se han incluido en el
inmovilizado material y los pasivos por arrendamientos se han incluido en acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar.

4.6. Instrumentos financieros

El Grupo tiene registrados en la nota 9 de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un
activo financiero en una empresay, simultaneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio
en otra empresa.

4.6.1. Clasificacién de los activos financieros

Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican dentro de las siguientes categorias:
Coste amortizado
Valor razonable con cambio en resultados
Valor razonable a través de otro resultado global

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo no tiene activos clasificados como valor razonable con cambio
en resultados ni valor razonable a través de otro resultado global.

Valoracién posterior de activos financieros

- Activos financieros a coste amortizado
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Los activos financieros se valoran al coste amortizado si cumplen las siguientes condiciones:

Se mantienen dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros y cobrar
sus flujos de efectivo contractuales.

Las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar a flujos de efectivo que son
Unicamente pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente de pago.

Después del reconocimiento inicial, se valoran al coste amortizado utilizando el método del tipo de interés
efectivo. El descuento se omite cuando el efecto del descuento es irrelevante. El efectivo y equivalentes
de efectivo, las fianzas, las cuentas por cobrar comerciales y la mayoria de las demés cuentas por cobrar
del Grupo se incluyen en esta categoria de instrumentos financieros.

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros que se mantienen dentro de un modelo de negocio diferente al de "mantener para
cobrar" o "mantener para cobrar y vender" se clasifican a valor razonable con cambios en resultados.
Ademas, independientemente del modelo de negocio, los activos financieros cuyos flujos de efectivo
contractuales no son Unicamente pagos de principal e intereses se contabilizan a valor razonable con
cambios en resultados. Todos los instrumentos financieros derivados entran en esta categoria, excepto
los designados y efectivos como instrumentos de cobertura, a los que se aplican los requisitos de
contabilidad de coberturas.

Los activos de esta categoria se valoran al valor razonable con las ganancias o pérdidas reconocidas en
el resultado del ejercicio. Los valores razonables de los activos financieros de esta categoria se
determinan por referencia a transacciones de mercado activas o utilizando una técnica de valoracion
cuando no existe un mercado activo.

Activos financieros a valor razonable a través de otro resultado integral

El Grupo contabiliza los activos financieros a valor razonable a través de otro resultado integral si los
activos cumplen las siguientes condiciones:

- se mantienen bajo un modelo de negocio cuyo objetivo es "mantener" los flujos de caja asociados y
vendery,

- las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar a flujos de efectivo que son
Unicamente pagos de principal e intereses sobre el principal pendiente.

Cualquier ganancia o pérdida reconocida en otro resultado integral se reciclara en el momento de la baja
en cuentas del activo.

Deterioro del valor de los activos financieros

Los requerimientos de deterioro de la NIIF 9 utilizan mas informacién prospectiva para reconocer las
pérdidas de crédito esperadas - el modelo de pérdida de crédito esperada (ECL). El reconocimiento de
las pérdidas por créditos ya no depende de que el Grupo identifique primero un evento de pérdida por
créditos. De acuerdo a la NIIF 9 el Grupo considera una gama mas amplia de informacioén al evaluar el
riesgo de crédito y medir las pérdidas de crédito esperadas, incluyendo los eventos pasados, las
condiciones actuales y las previsiones razonables y justificables que afectan a la cobrabilidad esperada
de los flujos de efectivo futuros del instrumento.

Al aplicar este enfoque prospectivo, se hace una distincion entre:

23



LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

e Instrumentos financieros que no se hayan deteriorado significativamente en la calidad crediticia
desde el reconocimiento inicial o que tengan un bajo riesgo de crédito ("primera fase"), y

e Instrumentos financieros que se hayan deteriorado significativamente en la calidad crediticia
desde su reconocimiento inicial y cuyo riesgo de crédito no sea bajo ("segunda fase").

La etapa 3 cubriria los activos financieros que tienen evidencia objetiva de deterioro en la fecha de
presentacion.

Las "pérdidas esperadas de crédito a 12 meses" se reconocen para la primera categoria, mientras que
las "pérdidas esperadas de por vida" se reconocen para la segunda. Las "pérdidas por créditos" se
reconocen para la segunda categoria.

La medicion de las pérdidas crediticias esperadas se determina mediante una estimacioén ponderada por
probabilidad de pérdidas por créditos a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y activos contractuales

El Grupo utiliza un enfoque simplificado en la contabilizacion de las cuentas de deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, asi como de los activos contractuales. El Grupo analiza los posibles déficits esperados, y
registra el fondo de provisién para pérdidas como pérdidas crediticias esperadas de por vida. Estos son los
déficits esperados en los flujos de efectivo contractuales, considerando el potencial de incumplimiento en
cualquier momento durante la vida del instrumento financiero. Para ello utiliza su experiencia historica,
indicadores externos e informacion prospectiva para calcular las pérdidas crediticias esperadas.

El Grupo evalia de forma colectiva el deterioro de las cuentas comerciales a cobrar, ya que poseen
caracteristicas de riesgo de crédito compartido y han sido agrupadas en funcién de los dias de mora.

A cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el Grupo ha evaluado el posible deterioro de deudores originados por
la antigliedad y se han registrado las reservas por insolvencias que eventualmente corresponden. Asimismo,
el Grupo evalla si hay indicios de deterioro de acuerdo al modelo de pérdida esperada de operaciones
crediticias (nota 9.3).

Clasificacion de los pasivos financieros:

Los pasivos financieros del Grupo incluyen deuda financiera, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

Los pasivos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable y, en su caso, se ajustan por los costes
de transaccion, a menos que el Grupo haya designado un pasivo financiero a valor razonable con cambios
en resultados.

Posteriormente, los pasivos financieros se valoran al coste amortizado utilizando el método del tipo de interés
efectivo, excepto los derivados y pasivos financieros designados en FVTPL, que se contabilizan
posteriormente al valor razonable con las pérdidas o ganancias reconocidas en el resultado del ejercicio.

Todos los cargos relacionados con los intereses y, si procede, los cambios en el valor razonable de un
instrumento que sean reportados en el resultado del ejercicio se incluyen en los costes o ingresos financieros.

4.6.2. Baja de activos financieros y pasivos financieros

Los activos financieros se dan de baja en cuentas cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos
de efectivo del activo financiero, o cuando se transfieren el activo financiero y sustancialmente todos los
riesgos y beneficios. Un pasivo financiero se da de baja en cuentas cuando se extingue, se liquida, se cancela
0 expira.
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4.6.3. Opcién de compra y venta

Las opciones de venta, “put options”, o simplemente “puts”, otorgan a los socios minoritarios el derecho a
exigir al socio mayoritario la compra del paquete de participaciones de las que son titulares en una fecha
determinada, cuando se produzca el cumplimiento de determinadas condiciones. Este derecho concedido a
los minoritarios puede acordarse en el momento en el que la Sociedad dominante toma el control, o puede
hacerse con posterioridad. El precio al que se fijan estas opciones puede ser fijo, o, por el contrario, puede
estar indexado a la evolucidn de determinadas variables como el EBITDA, el EBIT, etc.

En ocasiones, las “put options” van acompafiadas de una “call option” (o simplemente “call”). Estas call options
conceden al socio mayoritario el derecho a comprar el paquete de acciones que poseen los minoritarios, de
tal forma que, si el socio mayoritario ejerce la call, los minoritarios estan obligados a vender sus
participaciones, en las condiciones que se acordaron sobre el ejercicio de la call.

Para determinar la manera de contabilizar estas operaciones, se ha de realizar un analisis de los riesgos y
beneficios asociados a las participaciones, para comprobar si estos han sido traspasados al socio mayoritario
0, por el contrario, los retiene el minoritario.

Cuando del andlisis se deduzca que los socios minoritarios ya no estan expuestos a los riesgos y beneficios
asociados a las acciones (independientemente de si juridicamente se han traspasado o no), nos
encontraremos ante el caso de una compra aplazada de acciones.

En la medida en que el precio de la opcién esté indexado al valor razonable de las participaciones, no se
habrén transmitido los riesgos y beneficios inherentes a la misma, y no nos encontraremos ante un escenario
de financiacion o de compra aplazada de las acciones del minoritario.

Un contrato que contenga una obligacién para una entidad de comprar sus instrumentos de patrimonio propio,
a cambio de efectivo o de otro instrumento financiero, daré lugar a un pasivo financiero por el valor presente
del importe a reembolsar (por ejemplo, por el valor presente del precio de recompra a plazo, del precio de
ejercicio de la opcion o de otro importe relacionado con el reembolso). Esto serd asi incluso si el contrato en
si es un instrumento de patrimonio.

En consecuencia, bajo NIIF, con independencia de quien retenga los riesgos y beneficios inherentes al
paquete de participaciones, en las cuentas anuales consolidadas se debera reflejar un pasivo (reflejando una
put o el contrato a futuro). Este pasivo se deberia reflejar por el valor actual del importe por el que se efectuara
el reembolso y se le irian agregando los intereses devengados que se reconoceran como gasto financiero
hasta la fecha en que se efectle el pago. Las variaciones del pasivo derivadas de cambios en estimaciones
del importe a pagar se registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, de acuerdo con lo
dispuesto en el B5.4.6 de NIIF 9. Las variaciones en el valor razonable del pasivo han de ser registradas en
la cuenta de pérdidas y ganancias, y no en el patrimonio neto, en la medida en que no alteran los intereses
respectivos de los socios (segun la interpretacion que hace de la norma el CINIIF).

En el momento inicial, se reconocera el pasivo financiero cargandolo contra el patrimonio de la dominante, si
se concluyen que los intereses todavia residen en el minoritario, mientras que se cargara contra socios
externos, si se concluye que los riesgos y beneficios han sido traspasados ya a la sociedad dominante (si
como consecuencia de dicho ajuste, el saldo de socios externos fuese a registrar un saldo deudor, el exceso
se registrara contra reservas de la sociedad dominante). Si el pasivo se hubiera registrado inicialmente contra
el patrimonio de la dominante, en el momento en que se ejerza la opcion, se dara de baja el pasivo y la partida
de socios minoritarios, contra el efectivo pagado y reservas de la dominante. Si no llegara a ejercerse la
opcidn, el pasivo se cancelara contra reservas de la dominante.

4.7. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera de cada una de las Sociedades del grupo se registran contablemente
por su contravalor en su moneda local, utilizando los tipos de cambio vigentes en el momento de la
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transaccion. Durante el ejercicio las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el
gue se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultado financiero en el estado
de resultados consolidado.

Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio medio de contado,
existente en dicha fecha. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en este
proceso se reconocen en la Cuenta resultados consolidada del ejercicio en que surgen.

Por otro lado, las partidas incluidas en las Cuentas Anuales Consolidadas de cada una de las sociedades del
Grupo se valoran en sus respectivas monedas funcionales. Las Cuentas Anuales Consolidadas se presentan
en euros, que es la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad Dominante.

Las Sociedades que componen el Grupo registran en sus estados financieros individuales:

e Las transacciones en moneda distinta a la funcional realizadas durante el ejercicio segun los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

e Los saldos de activos y pasivos monetarios en moneda distinta a la funcional (efectivo y partidas sin
pérdida de valor al hacerse liquidas) segun los tipos de cambio de cierre del ejercicio.

e Los saldos de activos y pasivos no monetarios en moneda distinta a la funcional segun los tipos de
cambio histdricos.

Los beneficios y las pérdidas procedentes de estos registros se incluyen en el Estado de Resultados
consolidado.

4.8. Impuesto sobre beneficios

Las sociedades del Grupo domiciliadas en Espafia tributan bajo el Régimen Especial de Consolidacion Fiscal,
en el grupo encabezado por la Sociedad Dominante.

El gasto en concepto de impuesto sobre las ganancias del ejercicio se calcula en cada sociedad en funcion
del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, segun corresponda, por las diferencias
permanentes con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto, y minorado
por las bonificaciones y deducciones en la cuota. Los tipos utilizados para calcular el impuesto sobre las
ganancias corresponden a los tipos vigentes a la fecha de cierre del balance en cada una de las legislaciones
aplicables.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente de
cada una de las Sociedades del perimetro de consolidacion.

Se reconoce en el Estado de Resultados Consolidado, excepto cuando corresponde a transacciones que se
registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra
en el patrimonio neto.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los saldos de
impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevea recuperar o pagar el
activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en el
Estado de resultados consolidado.

Los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias, s6lo se reconocen en el caso
de que se considere probable que las entidades consolidadas van a tener en el futuro suficientes ganancias
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fiscales para poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en
una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de los activos por impuestos
diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en
el caso de que se considere probable que las sociedades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes
ganancias fiscales con las que poder hacerlos efectivos.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo,
en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

En cada cierre de balance consolidado se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos
registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su recuperabilidad
fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evalGan los activos por impuestos diferidos no registrados en el
balance consolidado y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su
recuperacién con beneficios fiscales futuros.

4.9. Ingresos y gastos

La NIIF 15 establece que los ingresos se reconocen de modo que representen la transmision de bienes y
servicios comprometidos a clientes por un importe que refleje la contraprestacion a la que el Grupo espera
tener derecho a cambio de esos bienes y servicios. Los ingresos se reconocen cuando el cliente obtiene el
control de los bienes o servicios.

De acuerdo con los nuevos criterios, en el reconocimiento de los ingresos debe aplicarse un modelo de cinco
pasos para determinar el momento en que deben reconocerse los mismos, asi como su importe:

. Paso 1: Identificar el contrato

. Paso 2: Identificar las obligaciones de ejecucion en el contrato

. Paso 3: Determinar el precio de la transaccion

. Paso 4: Asignar el precio de la transaccién entre las obligaciones del contrato

. Paso 5: Reconocer los ingresos a medida que se cumplen las obligaciones del contrato

En este modelo se especifica que los ingresos deben reconocerse cuando (o0 a medida que) una entidad
transmite el control de los bienes o servicios a un cliente, y por el importe que la entidad espera tener derecho
a recibir. Dependiendo de si se cumplen determinados criterios, los ingresos se reconocen o bien a lo largo
de un periodo de tiempo, de forma que refleje la realizacion por parte de la entidad de la obligacién contractual;
o bien en un momento determinado, cuando el cliente obtiene el control de los bienes o servicios.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando (0 a medida
gue) la Sociedad satisface obligaciones de desempefio mediante la transferencia de los bienes o servicios
prometidos a sus clientes y de acuerdo con los términos de los contratos de prestacion de servicios suscriptos
entre el Grupo y sus clientes.

El Grupo reconoce los pasivos por contratos recibidos en relacion con las obligaciones de rendimiento no
satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el estado de situacion financiera. De forma
similar, si el Grupo satisface una obligacién de cumplimiento antes de recibir la contraprestacion, el Grupo
reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de situacion financiera, dependiendo de si se requiere
algo mas que el paso del tiempo antes de que la contraprestacion sea exigible.

El precio total de transaccidn de un contrato se distribuye entre las diversas obligaciones de ejecucién sobre
la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de transaccion de un contrato excluye
cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.
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Por otro lado, la NIIF 15 requiere el reconocimiento de un activo por aquellos costes que sean incrementales
incurridos para la obtencién de contratos con clientes, y que se espere se vayan a recuperar, amortizandose
de forma sistematica en el Estado de Resultados Consolidado en la misma medida en que se imputen los
ingresos relacionados con dicho activo.

El Grupo se dedica principalmente al servicio de consultoria de comunicacién. El Grupo ha identificado las
obligaciones de desempefio de dicha actividad principal, la cudl es la consecucién de los KPIs marcados por
el cliente en los contratos firmados con los mismos. El Grupo determina el precio de dichas obligaciones en
el momento en el que define las caracteristicas contractuales de cada contrato con cada cliente especifico,
asignando el precio a las obligaciones de desempefio descritas anteriormente. El precio se determina en
funcién de la estimacién de la cantidad de horas / persona a incurrir para el cumplimiento de los servicios a
ser prestados. No existen contraprestaciones que se encuentren restringidas y tampoco se establecen
obligaciones de devolucién o reembolso.

Asimismo, el Grupo reconoce el ingreso por honorarios profesionales y de produccién de cada contrato a lo
largo del tiempo, a medida que dichas obligaciones de desempefio se cumplen y se obtiene la aceptacién por
parte del cliente. En dichos contratos se establecen, ademas de los ingresos por honorarios propiamente
dichos, otros ingresos que la Sociedad cobra a los clientes ciertos costes inherentes y directos relacionados
con la prestacion del servicio (“ingresos por servicios de monitoreo de prensa”’ e “Ingresos por gastos
recuperables”), que cubre gastos del tipo de seguimiento de medios de prensa y otros generales para la
atencion de la cuenta. Finalmente, el Grupo factura a los clientes por la recuperacion de gastos incurridos por
cuenta y orden del cliente, que son necesarios para el desarrollo del trabajo (“Ingresos por gastos de
terceros”).

Esto implica que no aplique ningun tipo de devolucion o reembolso, dado que siempre se va aprobando el
trabajo a medida que se va desarrollando. Teniendo en cuenta que la mayoria de nuestros ingresos provienen
de honorarios recurrentes por fees con contratos mensuales con clientes, esta situacion nos brinda una
estabilidad en el reconocimiento de los mismos a lo largo del periodo. Este método de reconocimiento de
ingresos nos permite tener una imagen fiel de los ingresos reconocidos en los periodos correspondientes.

Respecto de los aspectos de financiacién a clientes, en lineas generales, los servicios tienen una condicion
acordada de cobro promedio de 30 dias de la fecha de emision de la factura.

Los gastos de explotacidn se reconocen en el resultado del ejercicio en el momento de la utilizacién del
servicio o cuando se incurre en ellos.

4.10. Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas
diferencian entre:

e Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados
en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

e Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializaciéon futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad de las Sociedades del Grupo.

Las provisiones se reconocen en el balance consolidado cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya
sea legal o implicita, como resultado de un suceso pasado; es probable que la Sociedad tenga que
desprenderse de recursos que incorporen beneficios econdmicos futuros para cancelar tal obligacion; y puede
hacerse una estimacion fiable del importe de la obligacién.

Los importes reconocidos en el balance consolidado corresponden a la mejor estimacién a la fecha de cierre
de los desembolsos necesarios para cancelar la obligacién presente, una vez considerado los riesgos e
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incertidumbres relacionados con la provision y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por
el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada
periodo.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida
de recursos que incorporen beneficios econémicos futuros para cancelar tal obligacion, que de lo contrario.

La reversion se registra en el epigrafe del estado de resultados consolidado en el que se hubiera registrado
el correspondiente gasto, y el exceso, en su caso, se reconoce en cuentas de otros ingresos del estado de
resultados consolidado.

Los ajustes que surgen por la actualizacion de la provisién se registran como un gasto financiero conforme se
van devengando registrado en el estado de resultados consolidado. En caso de provisiones con vencimiento
inferior o igual al afio, y siempre que el efecto financiero no sea significativo, no se efectda ningun tipo de
descuento.

4.11. Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicidn, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran por su
valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con suficiente fiabilidad, con
las siguientes excepciones:

- Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su valor
razonable menos los costes de venta.

- Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar o pagar,
segun los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacién en los ejercicios en los que se espera
realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada pero pendiente
de publicacion, en la fecha de adquisicién. Los activos y pasivos por impuesto diferido no son
descontados.

- Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan, en la
fecha de adquisicién, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor
razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

- Inmovilizados intangibles cuya valoracién no puede ser efectuada por referencia a un mercado
activo y que implicaria la contabilizacién de un ingreso en el estado de resultados consolidado: se
han deducido de la diferencia negativa calculada.

- Activos recibidos como indemnizacién frente a contingencias e incertidumbres: se registran y
valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

- Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizados intangibles: se valoran y amortizan sobre la
base del periodo contractual que resta hasta su finalizacion.

- Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor razonable
de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacion presente que surja
de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad, aunque no sea
probable que para liquidar la obligacion vaya a producirse una salida de recursos econémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios sobre el correspondiente valor
de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se reconoce como un fondo de
comercio.

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos ha sido superior al
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coste de la combinacion de negocios; este exceso se ha contabilizado en del estado de resultados como un
ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se han identificado y valorado
tanto los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos como el coste de la combinacion de negocios.

Posteriormente, los pasivos e instrumentos de patrimonio emitidos como coste de la combinacion y los activos
identificables adquiridos y pasivos asumidos se contabilizan de acuerdo con las normas de registro y
valoracién que correspondan en funcién de la naturaleza de la transaccion o del elemento patrimonial.

4.12. Inversiones en sociedades asociadas y negocios conjuntos

Las inversiones en sociedades asociadas y negocios conjuntos se contabilizan por el método de la
participacion.

El importe en libros de la inversion en asociadas y negocios conjuntos se incrementa o disminuye para
reconocer la participacion del Grupo en el resultado del ejercicio y en otros resultados globales de la asociada
y el negocio conjunto, ajustados cuando sea necesario para asegurar la coherencia con las politicas contables
del Grupo.

Las pérdidas y ganancias no realizadas en transacciones entre el Grupo y sus sociedades asociadas y
negocios conjuntos se eliminan en la medida en que el Grupo participa en dichas entidades. Cuando se
eliminan las pérdidas no realizadas, también se comprueba el deterioro del valor del activo subyacente.

4.13. Instrumentos de patrimonio propio (acciones propias)

Las acciones propias que adquiere el Grupo de la Sociedad dominante se registran, como menor valor del
patrimonio neto, por el valor de la contraprestacion entregada a cambio. Los resultados derivados de la
compra, venta, emisiébn o amortizacién de los instrumentos de patrimonio propio se reconocen directamente
en patrimonio neto, sin que en ningdn caso se registre resultado alguno en el Estado de Resultados
Consolidado.

4.14. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Debido a su actividad, el Grupo no posee activos significativos incluidos en el inmovilizado material,
destinados a la minimizacién del impacto medioambiental y a la protecciéon y mejora del medio ambiente ni ha
recibido subvenciones ni incurrido en gastos durante el ejercicio cuyo fin sea la proteccion y mejora del medio
ambiente.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante confirma que no existen responsabilidades, gastos,
activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relacién con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del mismo.

4.15. Clasificaciones de partidas entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion, que con caracter general,
se considera de un afio. También aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacién o realizacién se
espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros
mantenidos para negociar, y el efectivo y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen con
este requisito se clasifican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacion, los pasivos financieros

mantenidos para negociar, y en general todas las obligaciones cuyo vencimiento o extincién se producira en
el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.
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4.16. Estado de Flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo consolidado ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo se

utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

e Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asi como
otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o financiacion.

e Actividades de inversién: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicién por otros medios de
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

e Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacién.

5. Inmovilizado Intangible.

La composicién del inmovilizado intangible en el ejercicio 2023 y 2022, salvo por el Fondo de Comercio de
Consolidacion cuyo desglose se presenta en la nota 8 de la presente memoria consolidada, ha sido la

siguiente:

Coste

Desarrollo

Propiedad Industrial
Aplicaciones informaticas
Fondo de Comercio

Cartera de clientes

Total

Coste

Desarrollo

Propiedad Industrial
Aplicaciones informaticas
Fondo de Comercio

Cartera de clientes

Total

Coste a 31.12.23

Amortizaciéon
Acumulada/Deterioro

VNC a 31.12.23

2.370.442,92

274.727,70
1.901.061,88
3.317.382,29
2.442.139,32

(521.610,45)
(94.760,68)
(1.115.550,79)

(522.568,18)

1.848.832,47
179.967,02
785.511,09
3.317.382,29
1.919.571,14

10.305.754,11

(2.254.490,11)

8.051.264,00

Coste a 31.12.22

Amortizacion
Acumulada/Deterioro

VNC a 31.12.22

1.073.587,19

152.846,59
1.489.303,39
3.331.261,63

733.681,75

(253.002,86)
(82.540,46)
(1.020.794,11)
0,00
(191.576,52)

820.584,33
70.306,13
468.509,28
3.331.261,63

542.105,23

6.780.680,55

(1.547.913,95)

5.232.766,60
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En el ejercicio 2023 se ha reconocido un deterioro en la cartera de clientes de Llorente & Cuenca Chile, S.A
de 82.591,34 euros, registrandose en el epigrafe “Deterioro y resultados por enajenaciéon de inmovilizado” del
Estado de Resultados Consolidado (191.576,52 euros en el ejercicio 2022).

El movimiento de las distintas partidas durante el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Aplicaciones informaticas
Cartera de Clientes

Total

(716.226,93)

(188.264,04)

- (116.303,14)

(191.576,52)

I T A i v
Desarrollo 1.073.587,19 - 1.296.855,73 - - 2.370.442,92
Propiedad Industrial 152.846,59 9.049,77 98.489,61 - 14.341,73 274.727,70
Aplicaciones informaticas 1.489.303,39 - 410.273,91 (32.725,83) 34.210,41 1.901.061,88
Fondo de Comercio (**) 3.331.261,63 - 60.000,00 - (73.879,34) 3.317.382,29
Cartera de clientes 733.681,75 - 1.708.457,57 - - 2.442.139,32
Total  6.780.680,55 9.049,77 3.574.076,82 (32.725,83) (25.327,20) 10.305.754,11
AAlIl AA;';EE;SZMO Incorg;;rado Dotacion Retiros Deterioro Con\l/Dtiafr.sic')n AA; éfit;g;ro
Desarrollo (253.002,86) (268.607,59) - - - (521.610,45)
Propiedad Industrial (82.540,46) (9.049,77)  (34.666,31) - - 31.495,86 (94.760,68)
Aplicaciones informaticas (1.020.794,11) _ (261.194,22) 32.725,83 133.711,71 (1.115.550,79)
Cartera de clientes (191.576,52) (261.814,93) - (82.591,34) 13.414,61 (522.568,18)
Total (1.547.913,95) (9.049,77) (826.283,05) (32.725,83) (82.591,34) 178.622,18  (2.254.490,10)
Coste glo.ig.ezi Adiciones Retiros convl?eiIsién 3(’:10.?2?2%
Desarrollo 427.516,86  754.958,53 (108.888,20) - 1.073.587,19
Propiedad Industrial 140.620,43 12.815,80 - (589,64) 152.846,59
Aplicaciones informaticas 1.028.265,31  479.093,27 (91.540,92) 73.485,73 1.489.303,39
Fondo de Comercio 3.062.944,40 191.503,68 76.813,55 3.331.261,63
Cartera de Clientes 341.972,28  397.985,88 -35.645,04 29.368,63 733.681,75
Total 5.001.319,28 1.836.357,16 (236.074,16) 179.078,27 6.780.680,55
AAII/ B _ Dif. _ AAII/
AAll Deterioro a Dotacion Retiros Conversién Deterioro Deterioro a
31.12.21 31.12.22
Desarrollo (206.957,25) (140.307,97) 94.262,36 - - (253.002,86)
Propiedad Industrial (70.933,12)  (10.140,66) (1.466,68) - - (82.540,46)

- (1.020.794,11)

(191.576,52)

(994.117,30)

(338.712,67) 92.795,68

(116.303,14)

(191.576,52)

(1.54

7.913,95)
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(*) Activos incorporados en la sociedad adquirida durante el ejercicio 2023 en el momento de la adquisicion
(**) Difiere de la cifra a 31.12.2022 por el impacto del tipo de cambio de los fondos de comercio en moneda extranjera

Durante el ejercicio 2023 se han incorporado activos intangibles por generacion interna por importe de
1.296.855,71 euros (799.619,43 euros en el ejercicio 2022, correspondientes 754.958,53 euros con el
desarrollo de herramientas propias y 44.660,90 euros relativo a aplicaciones informaticas), correspondientes
en su totalidad con el desarrollo de herramientas propias. Estos activos basados en inteligencia artificial
permiten ofrecer diferentes soluciones para los clientes. Los activos por desarrollo se amortizan en un plazo
de 5 afios.

Durante el ejercicio 2023 se ha incorporado como activo intangible la cartera de clientes generada en la
adquisicién de Rebecca Bamberger Works LLC (BAM) por importe de 1.708.457,57 euros. Este activo fue
tratado separadamente del fondo de comercio de consolidacion generado en la adquisicion y se amortizar en
5 afios. Dicha cifra se ha obtenido a través de un analisis de la cartera de clientes y su evolucion en los ultimos
ejercicios.

Los activos intangibles més significativos susceptibles de amortizacion, tales como las aplicaciones
informaticas, se amortizan en un plazo de 3 afios desde su adquisicién. Dentro del epigrafe de aplicaciones
informéticas los activos més significativos se concentran en el software SAP S/4Hana, SAP RISE y otros
programas ofiméaticos menores.

No existen activos intangibles cuya titularidad tenga alguna restriccién, asi como no hay activos de este tipo
en garantias de deudas.

En lo relativo al posible deterioro del inmovilizado intangible y en concreto, al fondo de comercio, nos remitimos
a lo indicado en la nota 8.

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epigrafes, de los activos més significativos que, al 31 de diciembre de 2023 y 2022 estaban
totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuacion, con indicacién de su valor de coste:

Coste Coste a31.12.23 Coste a 31.12.22
Desarrollo 318.728,66 121.751,21
Propiedad Industrial 36.587,64 36.587,64
Aplicaciones informaticas 731.432,09 704.411,10
1.086.748,39 862.749,95
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La composicion del inmovilizado material en el ejercicio 2023 y 2022 ha sido el siguiente:

Coste

Coste a

Amortizacién a

VNC a 31.12.23

31.12.23

31.12.23

Construcciones (*)

Instalaciones

Mobiliario

Equipos informéticos

Elementos Transporte

Otro Inmovilizado

Anticipo de Inmovilizado Material

Total

Coste

Construcciones (*)
Instalaciones
Mobiliario

Equipos informéticos

Elementos Transporte

13.977.136,17
3.705.795,73
2.359.466,23
4.339.920,83
594.045,38
207.792,65
8.992,57

(6.779.115,26)
(3.336.205,76)
(1.911.287,65)
(3.024.482,45)
(448.474,38)
(18.122,80)

7.198.020,91
369.589,97
448.178,58
1.315.438,38
145.571,00
189.669,85
8.992,57

25.193.149,56

(15.517.688,30)

9.675.461,26

Coste a
31.12.22

Amortizacién a

31.12.22

VNC a 31.12.22

13.423.438,73
3.723.592,94
2.335.846,80
4.084.023,52
654.323,70

(5.780.407,57)
(3.178.210,92)
(1.739.454,89)
(2.984.069,17)

(415.801,61)

7.643.031,16
545.382,02
596.391,91
1.099.954,35
238.522,09

Total

24.221.225,69

(14.097.944,16)

10.123.281,53

El movimiento de las distintas partidas durante el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Coste

Construcciones (*)
Instalaciones

Mobiliario

Equipos informaticos
Elementos Transporte (**)
Otro inmovilizado
Anticipos de inmovilizado

Total

Coste a 31.12.22 Inco(rﬂi))rado Adiciones Retiros convDel;(si()n Coste a 31.12.23
13.423.438,73 - 1.306.127,79  (1.119.976,97) 367.546,62 13.977.136,17
3.723.592,93 - 147.929,53 (2.039,83) (163.686,90) 3.705.795,73
2.335.846,80 23.594,57 94.896,50 (37.356,32) (57.515,32) 2.359.466,23
4.084.023,52 57.367,42 542.035,40 (194.300,52)  (149.204,99) 4.339.920,83
654.323,70 - 56.251,45 (32.637,81) (83.891,96) 594.045,38

- 9.265,16 213.835,45 - (15.307,96) 207.792,65

- - 8.992,57 - (0,00) 8.992,57

24.221.225,68 90.227,15 2.370.068,69 (1.386.311,45) (102.060,51) 25.193.149,56
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AAIl

Construcciones (*)
Instalaciones

Mobiliario

Equipos informaticos
Elementos Transporte (**)
Otro inmovilizado

Total

Coste

Construcciones (*)
Instalaciones

Mobiliario

Equipos informéticos
Elementos Transporte (**)
Otro inmovilizado
Anticipos de inmovilizado

Total

AAll

Construcciones (*)
Instalaciones

Mobiliario

Equipos informaticos
Elementos Transporte (**)
Otro inmovilizado

Total
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AAll a31.12.22 '”Co(rﬂf)rado Dotacién Retiros Com'?gr'sién AAll a31.12.23
(5.780.407,57) - (2.040.94523) 1.119.976,97 (77.739,43)  (6.779.115,26)
(3.178.210,92) - (193.877,00) - 35.882,16  (3.336.205,76)
(1.739.454,89) (23.594,57) (174.936,90) 29.260,85 (2.562,14)  (1.911.287,65)
(2.984.069,17) (57.367,42) (522.711,57) 165.011,04 374.654,67  (3.024.482,45)

(415.801,61) - (74.864,94) 18.937,93 23.254,24 (448.474,38)
- (9.265,16) (8.266,54) - (8.591,10) (18.122,80)
(14.097.944,16) (90.227,15)  (3.007.602,18)  1.333.186,79 344.898,40 (15.517.688,30)
Costea 31.12.21 Adiciones Retiros convDeIIsién Coste a 31.12.22
12.436.268,94 985.844,22 (408.728,83) 410.054,40 13.423.438,73
3.566.136,90 196.680,62 (131.605,16) 92.380,58 3.723.592,94
2.184.497,37 163.254,40 (59.756,41) 47.851,44 2.335.846,80
3.435.340,28 864.996,57 (160.913,70) (55.399,63) 4.084.023,52
645.166,41 62.861,81 (66.679,57) 12.975,05 654.323,70
9.142,71 - (9.284,03) 141,32 -
20.090,00 - (20.090,00) - -
22.296.642,60 2.273.637,62 (857.057,70) 508.003,16 24.221.225,69
AAll a 31.12.21 Dotacion Retiros Con\?eizfr.sién AAll a 31.12.22
(4.026.643,19) (2.079.739,27) 251.630,25 74.344,64 (5.780.407,57)
(2.812.791,26) (309.483,13) 119.981,59  (175.918,12)  (3.178.210,92)
(1.508.600,33) (209.003,40) 48.371,70 (70.222,86)  (1.739.454,89)
(2.592.511,00) (465.738,99) 91.774,72 (17.593,90)  (2.984.069,17)
(330.527,19) (115.509,43) 91.640,40 (61.405,38) (415.801,60)
(5.119,17) (4.332,62) 2.210,80 (1.424,25) -
(11.276.192,14)  (3.183.806,84) 612.682,69  (250.627,86) (14.097.944,16)

(*) Dentro del epigrafe de construcciones se recoge el derecho a uso de los activos materiales (oficinas en
arrendamiento) por la aplicacién de la NIIF 16 por importe de 7.198.020,91 euros a 31 de diciembre de 2023
(7.643.031,16 euros, en 2022). Ver nota 7.

(**) Dentro del epigrafe de elementos de transporte se recoge el derecho a uso de los activos materiales por
la aplicacion de la NIIF 16 por importe de 173.635,00 euros a 31 de diciembre de 2023 (258.201,00 euros, en

2022).

Las pruebas de deterioro en relacidn con este derecho de uso no han dado lugar a deterioros en el Grupo.

(***) Activos incorporados en las sociedades adquiridas durante el ejercicio 2023 en el momento de la

adquisicién.
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La dotacién se encuentra registrada dentro del epigrafe “Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado” del
Estado de Resultados Consolidado.

En la elaboracién de las estimaciones realizadas para analizar los supuestos claves utilizados en los calculos
del valor en uso y sensibilidad a cambios en las hip6tesis, se ha tenido presente el impacto que los conflictos
en Ucrania y Oriente Medio pueden tener sobre las principales hipotesis.

En concreto, se han ponderado las principales hipétesis utilizadas y descritas anteriormente a la baja, teniendo
en cuenta como hubiesen sido proyectadas, sin tener presente el escenario de la mencionada crisis
econdémica, de tal forma que han impactado como se describe a continuacion:

1. Méargenes Brutos: Se han reducido los margenes brutos previstos, puesto que se ha tenido presente
el efecto del incremento de la competencia y la disminucion de la renta disponible de las familias,
como usuarios finales, lo que impacta directamente sobre la reduccién de nuestros margenes brutos
proyectados en cada una de las ramas de actividad.

2. Tasas de crecimiento: En lo relativo a esta variable, consideramos que el impacto de los conflictos
afectara al mercado de todo el Grupo, ocasionando una disminucion de la tasa de crecimiento efecto
del incremento de la competencia y de la reduccién de precios, anteriormente mencionada.

Por ultimo, para ponderar la sensibilidad de las estimaciones realizadas por la Direccion ante cambios en las
principales hipétesis, se han considerado diferentes escenarios, incrementando y disminuyendo las tasas
utilizadas en las diferentes hipétesis. Se ha optado, por utilizar un escenario mas conservador a la hora de
calcular el valor en uso de los activos de cada una de las ramas de actividad, dado que es un escenario de
mayor certidumbre a nivel econdmico, conforme a la informacién disponible por parte de la Direccién en el
momento de la formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas.

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose de los activos mas significativos que estaban totalmente amortizados y en uso, es el siguiente:

Coste Coste a 31.12.23 Coste a 31.12.22
Instalaciones 2.587.768,91 2.146.296,80
Mobiliario 1.046.210,18 896.052,58
Equipos informéticos 2.264.469,75 2.405.602,88
Elementos Transporte 268.737,08 189.851,19
Otro inmovilizado 72.379,12 -
6.239.565,04 5.637.803,45

La totalidad del inmovilizado material del grupo se encuentra afecto a la explotacion y debidamente
asegurado, no estando sujeto a ningun tipo de gravamen.
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7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
o] El grupo como arrendatario.

El grupo tiene los siguientes activos financiados mediante contratos de arrendamiento en el afio 2023:

. . Reconocimiento inicial a Deuda a largo Deuda a
Tipo de Activo
valor Razonable plazo corto plazo
Elementos de transporte 92.719,04 41.111,67 13.679,47
Oficinas 7.198.020,91 6.144.957,49 788.357,40
Total 7.290.739,95 6.186.069,16 802.036,87
Y en el 2022:
Tipo de Activo Reconocimiento inicial a Deuda a largo Deuda a
valor Razonable plazo corto plazo
Elementos de transporte 258.201,00 49.845,19 43.472,01
Oficinas 7.643.031,16 5.821.015,38 1.509.035,28
Total 7.901.232,16 5.870.860,57 1.552.507,29

No hay cuotas contingentes reconocidas como gasto del ejercicio ni en el presente ejercicio ni en el
precedente.

De acuerdo con la NIIF 16, salvo en aquellos casos en que se decida aplicar las exenciones practicas
indicadas en la nota 2, el arrendatario deberé:

e Reconocer un pasivo financiero equivalente al valor actual de los pagos fijos a realizar durante el
plazo del arrendamiento;

e Reconocer en el Estado de Situacion Consolidado un activo por el derecho de uso del activo
correspondiente, que se valorard tomando como referencia el importe del pasivo financiero
asociado, al que se afiadiran los gastos directos incurridos para entrar en el contrato, los pagos que
se hayan realizado por anticipado, asi como los costes de desmantelamiento futuros.

El impacto derivado de la aplicacién de esta normativa es el siguiente:

- Ejercicio 2023

Activos Importe en euros

Activos con derecho a uso a coste 14.261.603,09

Amortizacion Acumulada (6.970.863,14)

Total
Pasivos

A largo plazo
A corto plazo

Total

7.290.739,95

6.186.069,16

802.036,87
6.988.106,03
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Gasto

Amortizacion 2.095.289,24

coste financiero 689.678,72
- Ejercicio 2022

Activos Importe en euros

Activos con derecho a uso a coste 13.899.097,65

Amortizacién Acumulada (5.997.865,48)

Total 7.901.232,16

Pasivos

A largo plazo 5.870.860,57

A corto plazo 1.552.507,29

Total 7.423.367,86

Gasto

Amortizacién 2.139.440,23

coste financiero 518.081,88

(*) Los pasivos por arrendamientos se estan registrando en los epigrafes “Otros pasivos no corrientes” y en
“Otros pasivos financieros”.

No se desglosa el total del gasto de amortizacion por arrendamiento correspondiente a oficinas y elementos
de transporte, dado que el segundo es inmaterial.

Adicionalmente, se informa que la salida de efectivo por arrendamientos durante el ejercicio 2023 ha sido
3.279.491,33 euros (2.905.710,41 euros durante el ejercicio 2022). El gasto relativo a arrendamientos a los
gue se ha aplicado la exencidn préactica a 31 de diciembre de 2023 (por bajo valor y por corta duracién) es de
572.849,53 euros y a 31 de diciembre de 2022 de 471.032,68 euros.

Las adiciones de los derechos de uso a 31 de diciembre de 2023 han ascendido a 1.435.739,28 euros
(985.844,22 euros a 31 de diciembre de 2022).

Estos compromisos de pagos futuros minimos correspondientes a arrendamientos se corresponden a los
arrendamientos mantenidos por las siguientes sociedades del Grupo, detallando su afio de fin de obligado
cumplimiento

minimos

Llorente & Cuenca Madrid, S.L. 31/05/2028 1.662.780,73
Llorente & Cuenca Barcelona, S.L. 30/09/2028 495.716,39
Llorente & Cuenca Portugal Ltda 31/04/2024 -
China Partners, S.L. 26/09/2025 121.889,57
Llorente & Cuenca Argentina, S.A. 31/12/2025 15.756,37

Llorente & Cuenca Brasil, Consultores de

Comunicagao, Ltda 31/05/2024 13.145,32

38



LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Llorente & Cuenca Chile, S.A.
Llorente & Cuenca Ecuador, S.A.
Llorente & Cuenca, S.A (PerQ)
Llorente & Cuenca Colombia, SAS
Llorente & Cuenca Panama, S.A.

Llorente & Cuenca Dominicana, Ltda.

Llorente & Cuenca México S. de R.L. de C.V.

Beker 5.0 S.A.P.I De C.V.
Socialand Media Solutions S.A. de C.V.

Llorente & Cuenca Miami LLC

31/07/2025
30/06/2024
15/12/2024
01/07/2030
31/12/2025
01/12/2026
31/10/2025
31/12/2025
31/12/2025

82.454,01
112.351,50
754.467,61

96.300,06
714.319,25
794.956,72
352.953,90

30/09/2031

1.716.223,46

Los pasivos por arrendamientos han sido calculados por el valor actual de los pagos pendientes, utilizando la
tasa de interés incremental en la fecha de aplicacion inicial. Todos los arrendamientos corresponden a las
oficinas de la compaiiia y no existen restricciones o pactos impuestos en los mismos. Los derechos de uso
se han calculado por el mismo importe de los pasivos por arrendamiento, ajustando los pagos anticipados

realizados.

Aparte de las obligaciones reflejadas en la tabla superior, existen salidas de efectivo futuras previstas por
valor de 239.207,42 euros por los contratos de arrendamiento con una elevada probabilidad de prorrogar en

el afo 2024 (en el ejercicio 2022 el importe ascendia a 996.283,62 euros para el ejercicio 2023).

8. Fondo de Comercio de Consolidaciéon

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance de situacion consolidado en los afios 2023 y 2022 es el

siguiente:

Ejercicio 2023

Coste

Llorente & Cuenca Portugal Lda
LL&C Miami LLC
Apache Media Group, S.L.
China Partners, S.L.
Llorente & Cuenca Brasil, Ltda
Beker 5.0 S.A.P.l. de C.V.
Socialand Media Solutions, S.A. de C.V.
Rebecca Bamberger Works LLC
Total

Coste a (Deterioro VNC a
31.12.23 Acumulado) 31.12.23

382.575,00 - 382.575,00

585.009,70 - 585.009,70
2.649.275,21 - 2.649.275,21
6.251.074,12 (346.875,38) 5.904.198,74
2.117.130,31 (352.436,83) 1.764.693,48
4.464.635,03 - 4.464.635,03
1.997.550,04 - 1.997.550,04

10.413.516,44

10.413.516,44

28.860.765,85

(699.312,21) 28.161.453,64
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Para todos los casos se ha realizado un test de recuperabilidad del fondo de comercio, analizando el valor
actual de los flujos futuros generados por la sociedad en base al plan de negocio previsto para cada una de
ellas, de acuerdo con lo explicado en la nota 4.4.

Durante el ejercicio 2023 se ha adquirido el 80% de Rebecca Bamberger Works LLC. (BAM) generandose un
fondo de comercio de consolidacion por la diferencia entre el precio pagado y su porcentaje por el valor
razonable de su patrimonio neto (ver nota 16). Asimismo, en el momento de la adquisicién se ha registrado
un activo por la Cartera de Clientes (BAM) por el valor razonable de los activos adquiridos principales (cartera
de clientes). En este sentido, se ha realizado el ejercicio de valoracion de la cartera del negocio, de los activos
identificables y de los pasivos asumidos. El importe determinado de la Cartera de Clientes, registrado como
un activo intangible, es de 1.708.457,57 euros y se le asignado una vida util de 5 afios (nota 5).

En el ejercicio 2023 se ha reconocido un deterioro en el fondo de comercio de consolidacion de China
Partners, S.L por 346.875,37 euros, registrandose en el epigrafe “Deterioro y resultados por enajenacién de
inmovilizado” del Estado de Resultados Consolidado. Es el primer deterioro registrado en este fondo de
comercio de consolidacién desde su adquisicion en julio de 2021 (nota 13.6).

Ejercicio 2022

Coste Coste a (Deterioro VNC a

31.12.22 Acumulado) 31.12.22
Llorente & Cuenca Portugal Ltda 382.575,00 - 382.575,00
LL&C Miami LLC 585.009,70 - 585.009,70
Apache Media Group, S.L. 2.649.275,21 - 2.649.275,21
China Partners, S.L. 6.251.074,12 - 6.251.074,12
Llorente & Cuenca Brasil, Ltda 2.117.130,31 (352.436,84) 1.764.693,47
Beker 5.0 S.A.P.I. de C.V. 4.464.635,03 - 4.464.635,03
Socialand Media Solutions, S.A. de C.V. 1.997.550,04 - 1.997.550,04
Total 18.447.249,51  (352.436,84) 18.094.812,67

En el ejercicio 2022 Estudio LLYC, S.L. se fusion6 con Llorente & Cuenca Madrid, S.L., eliminando el fondo
de comercio de consolidacién y generando un fondo de comercio local en Llorente & Cuenca Madrid, S.L.

Las sociedades Cink Shaking Business, S.L y Overence Social Commerce, S.L.U fueron liquidadas y
extinguidas durante el ejercicio 2022, eliminando los correspondientes fondos de comercio que se
encontraban totalmente deteriorados.

Factor C2 Comunicaciones, S.A. se fusiond durante el ejercicio 2022 con Llorente & Cuenca Chile, S.A.
generando un fondo de comercio local en Llorente & Cuenca Chile, S.A.
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Los movimientos de este epigrafe durante el afio 2023 son los siguientes:

Coste Coste a - : Coste a
311222 Adiciones Retiros 311223
Llorente & Cuenca Portugal Ltda 382.575,00 - - 382.575,00
LLYC Miami LLC 585.009,70 - - 585.009,70
Llorente & Cuenca Brasil, Ltda 2.117.130,31 _ . 2.117.130,31
Apache Media Group, S.L. 2.649.275,21 - - 2.649.275.21
China Partners, S.L. 6.251.074,12 - - 6.251.074,12
Beker 5.0 S.A.P.I.de C.V. 4.464.635,03 - - 4.464.635,03
Socialand Media Solutions, S.A. de C.V. 1.997.550,04 - - 1.997.550,04
Rebecca Bamberger Works LLC - 10.413.516,44 - 10.413.516,44
Total 18.447.249,41 10.413.516,44 - 28.860.765,85
Los movimientos de este epigrafe durante el afio 2022 son los siguientes:
Coste Coste a L . Coste a
31.12.21 Adiciones Retiros 31.12.22
Llorente & Cuenca Portugal Ltda 382.575,00 _ . 382.575,00
Estudio LLYC, S.L. 137.300,53 - (137.300,53) -
LLYC Miami LLC 585.009,70 - - 585.009,70
Llorente & Cuenca Brasil, Ltda 2.117.130,31 _ . 2.117.130,31
Cink Shaking Bussines, S.L. 99.979,97 _ (99.979,97) _
Overence Social Commerce, S.L.U. 27.128,07 - (27.128,07) R
Factor C2 Comunicaciones, S.A. 442.743,56 _ (442.743,56) R
Apache Media Group, S.L. 2.649.275,21 - - 2.649.275.21
China Partners, S.L. 6.251.074,12 - - 6.251.074,12
Beker 5.0 S.A.P.l. de C.V. 4.464.635,03 - - 4.464.635,03
Socialand Media Solutions, S.A. de C.V. 1.997.550,04 _ . 1.997.550,04
Total 18.603.195,87 - (707.152,13) 18.447.249,51

Cada Fondo de Comercio surgid en la adquisicion de cada una de las sociedades del grupo. Los
Administradores han definido a cada una de las sociedades como una Unidad Generadora de Efectivo (UGE).

Para estimar el valor recuperable, la Direccion del Grupo prepara anualmente para cada unidad generadora
de efectivo su plan de negocio por mercados y actividades, abarcando generalmente un espacio temporal de
cinco ejercicios. Los principales componentes de dicho plan son las proyecciones de resultados y de flujos de
caja.

El valor recuperable de cada UGE ha sido determinado en base con el valor en uso.

El importe recuperable del fondo de comercio de cada sociedad se ha determinado en base a estimaciones
realizadas por la Direccion sobre el valor en uso de estas. Para realizar estas estimaciones se han proyectado
los flujos de efectivo de cada Sociedad en los proximos 5 ejercicios, con una tasa de crecimiento de los flujos
determinados por la Direccién. El valor actual de los flujos de efectivo esperados de cada sociedad se
determina aplicando una tasa WACC adecuada que refleja la situacion actual del valor temporal del dinero y
de los riesgos especificos de cada Sociedad (ver nota 4.4).

41



LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de los Estados Financieros Consolidados
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en funcion de las mejores
estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la informacion procedente del exterior.

A cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y el ejercicio 2022, no dio lugar a ningin otro
deterioro de los fondos de comercio de consolidacién reconocidos por el Grupo, a los indicados previamente.

9. Instrumentos financieros

El grupo clasifica los instrumentos financieros en funcion de la intencion que tenga en los mismos, en las
siguientes categorias o carteras:

9.1. Activos Financieros

Los activos financieros se encuentran reconocidos por su coste amortizado, a excepcion de los instrumentos
de patrimonio que se reconocen por su valor razonable con cambios en la cuenta de resultados (nhota 17).

El detalle de activos financieros tanto a largo plazo como a corto plazo es el siguiente:

Saldo a 31.12.2023 Total
Activo Financiero Largo Plazo Corto Plazo 2023
Créditos por operaciones comerciales

Clientes - 22.794.391,81 22.794.391,81
Deudores varios - 96.391,52 96.391,52
Total créditos por operaciones comerciales - 22.890.783,33 22.890.783,33
Créditos por operaciones no comerciales (1) 493.134,32 - 493.134,32
Créditos al personal (1) 40.570,13 114.504,64 155.074,77
Fianzas y depdésitos (2) 825.694,24 298.794,44 1.124.488,68
Instrumentos de patrimonio 216.181,99 - 216.181,99
Otros activos financieros - 465.380,18 465.380,18
zgﬁgfgg‘:'etsos por operaciones no 1.575.580,68 878.679,26  2.454.259,94
Total 1.575.580,68 23.769.462,59 25.345.043,27
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Saldo a 31.12.2022 Total
Activo Financiero Largo Plazo Corto Plazo 2022
Créditos por operaciones comerciales
Clientes - 18.273.136,46  18.273.136,46
Deudores varios - 65.690,00 65.690,00
Total créditos por operaciones comerciales - 18.338.826,46 18.338.826,46
Créditos por operaciones no comerciales (1) 293.134,61 - 293.134,61
Créditos al personal (1) 44.826,30 20.918,44 65.744,74
Fianzas y depositos (2) 796.259,80 1.169.228,60  1.965.488,40
Instrumentos de patrimonio 60.000,00 - 60.000,00
Otros activos financieros - 413.155,98 413.155,98
Ig;?";gg:'etsos por operaciones no 119422071  1.603.303,02  2.797.523,73
Total 1.194.220,71 19.942.129,48 21.136.350.19
(1) Este epigrafe recoge créditos concedidos tanto a terceros como a empresas vinculadas cuyos
vencimientos son los siguientes a 31 de diciembre del 2023 y 31 de diciembre del 2022
respectivamente:
2023 2024 2025 2026 2027 2028 TOTAL
Créditos a terceros 114.504,64 | 133.426,11| 133.426,11 133.426,11 | 133.426,12 | 648.209,09
2022 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL
Créditos a terceros 20.918,44( 118.109,95 73.283,65 73.283,65| 73.283,65| 358.879,35

(2) Recoge principalmente Fianzas constituidas de contratos de arrendamiento y suministros
relacionados con los inmuebles objeto de los contratos anteriormente mencionados

No existen activos aceptados en garantia ni deudas con garantia real.

Durante el ejercicio 2022 dieron de baja instrumentos financieros por importe de 125.000,00 euros. Esta baja
se corresponde a un deterioro registrado en el estado de resultados consolidado en instrumentos financieros.

Se han generado ingresos financieros por importe de 641.739,93 euros durante el ejercicio 2023 (120.567,64
euros en el ejercicio 2022) provenientes de activos financieros a coste amortizado (nota 13.4) y del efecto
neto de la actualizacion de la opcién de compra del 20% de Rebecca Bamberger Works LLC (nota 16.1) entre
la fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio 2023.

Todos los activos reconocidos en el apartado de clientes se corresponden integramente con activos por
contratos.

El valor en libros de los activos financieros registrados se aproxima a su valor razonable.

Los instrumentos de patrimonio se valoran a valor razonable. No hay diferencias significativas en los
instrumentos de patrimonio entre el valor de coste y el valor razonable.
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Las variaciones derivadas de las pérdidas por deterioro originadas por riesgo de crédito, que proceden en su
totalidad con saldos generados por contratos con clientes, por clase de activos financieros han sido las

siguientes:

Correcién Valorativa Reversion
Deterioros 31/12/2021 A del
por deterioros

deterioro

Aplicacién  31/12/2022

Altas

Correccion

Reversion

combinacio valorativa

nes de
negocio

del
por

deterioro

deterioro

Aplicacién  31/12/2023

Créditos por Operaciones

Comerciales

Clientes 1.167.817,76 0,00
Total

9.2. Pasivos Financieros

El detalle de pasivos financieros a largo y a corto plazo, es el siguiente:

-139.967,62 -227.558,25  800.291,89

185.935,24 0,00

-109.830,31

876.396,82

Saldo a 31.12.2023 Total
Pasivo Financiero Largo Plazo Corto Plazo 2023
Por operaciones comerciales:
Proveedores - 7.285.517,96 7.285.517,96
Anticipos de clientes - 34.162,60 34.162,60
Ingresos anticipados (1) - 1.505.608,19 1.505.608,19
Personal - 3.690.580,91 3.690.580,91
Total saldos por operaciones comerciales - 12.515.869,66 12.515.869,66
Por operaciones no comerciales:
Deudas con entidades de crédito por préstamos 8.236.715,51 3.185.900,45 11.422.615,96
Fn%stglt;i por elementos de transporte por arrendamiento 41.111,67 13.679,47 54.791,14
Pasivos por oficinas en arrendamiento (nota 7) 6.144.957,49 788.357,40 6.933.314,89
Otros pasivos financieros 8.211.710,11 2.290.975,54 10.502.685,65
Total saldos por operaciones no comerciales 22.634.494,78 6.278.912,86 28.913.407,64

Total Deudas y partidas a pagar

22.634.494,78

18.794.782,52

41.429.277,30
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Saldo a 31.12.2022 Total
Pasivo Financiero Largo Plazo Corto Plazo 2022
Por operaciones comerciales:
Proveedores - 6.640.824,39 6.640.824,39
Anticipos de clientes - 36.380,33 36.379,33
Ingresos anticipados (1) - 1.198.638,64 1.198.638,64
Personal - 3.758.635,51 3.758.635,51
Total saldos por operaciones comerciales - 11.634.478,87 11.634.477,87
Por operaciones no comerciales:
Deudas con entidades de crédito por préstamos 5.721.986,74 3.227.107,69 8.949.094,43
l(jrf{g/(;? por elementos de transporte por arrendamiento 49.845.19 43.472,01 93.317.20
Pasivos por oficinas en arrendamiento (nota 7) 5.821.015,38 1.509.035,28 7.330.050,66
Otros pasivos financieros 1.653.617,29 1.643.042,05 3.296.659,34
Total saldos por operaciones no comerciales 13.246.464,60 6.422.657,03 19.669.121,63

Total Deudas y partidas a pagar

13.246.464,60

18.057.135,90

31.303.600,50

(1) Ingresos anticipados: Corresponden a anticipos de contratos con clientes

Vencimiento afios

2023 1 2 3 4 5 Mas de 5 Total

Deudas con entidades de crédito 3.185.900,45 2.264.891,36 1.583.988,00 1.583.988,00 1.583.988,00 1.219.860,15 11.422.615,96
por préstamos
Deudas por arrendamiento 13.679,47 9.969,04 9.969,04 9.969,04 9.969,04 1.235,51 54.791,14
Pasivos por oficinas en 788.357,40 1.708.357,41 1.691.696,82  755.686,43  676.032,99 1.313.183,84  6.933.314,89
arrendamiento
Otros pasivos financieros 2.290.975,54 2.630.892,80  2.938.436,40 - - 2.642.380,91 10.502.685,65
Proveedores 7.285.517,96 - - - - - 7.285.517,96
Anticipos de clientes 34.162,60 - - - - - 34.162,60
Ingresos anticipados 1.505.608,19 - - - - - 1.505.608,19
Personal 3.690.580,91 - - - - - 3.690.580,91

Total 18.794.782,52 6.614.110,61  6.224.090,26 _ 2.349.643,47  2.069.990,03 5.176.660,42 _ 41.429.277,30
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Vencimiento afios

2022 1 2 3 4 5 Mas de 5 Total

Deudas con entidades de crédito 3.227.107,69 3.102.528,00 1.445.030,0 330.000,00 330.000,00 514.428,74 8.949.094,43
por préstamos 0

Deudas por arrendamiento 43.472,01 9.969,04 9.969,04 9.969,04 9.969,04 9.969,03 93.317,20
Pasivos por oficinas en 1.509.035,28 1.164.203,08 1.164.203,0 1.164.203,07 1.164.203,07 1.164.203,08 7.330.050,66
arrendamiento 8

Otros pasivos financieros 1.643.042,05 551.205,76 551.205,76 551.205,76 3.296.659,34
Proveedores 6.640.824,39 - - - - - 6.640.824,39
Anticipos de clientes 36.380,33 - - - - - 36.380,33
Ingresos anticipados 1.198.638,64 - - - - - 1.198.638,64
Personal 3.758.635,51 - - - - - 3.758.635,51

Total 18.057.134,89  4.827.905,88 3.170.407,88  2.055.377,88  1.504.172,11  1.688.600,85  31.303.600,50

Al 31 de diciembre del 2023 y al 31 de diciembre de 2022, no se ha producido incidencia alguna en el
cumplimiento de las obligaciones relativas a los préstamos recibidos de terceros.

Todos los pasivos financieros se clasifican a coste amortizado. Todos los gastos financieros provienen de
pasivos financieros a coste amortizado (nota 13.4).

No hay diferencias significativas en los instrumentos de patrimonio entre el valor de coste y el valor razonable.

En el contrato de compraventa de Rebecca Bamberger Works LLC (BAM), se contempla una opcion de
compra y venta cruzadas de las participaciones de los socios minoritarios. De acuerdo con la norma, esta
opcién corresponde registrarla como un pasivo financiero con cargo a patrimonio neto (socios externos de
BAM y reservas en sociedades en consolidacion por la parte que exceda), de acuerdo con lo que se explica
en la nota 4.6.3. La opcion ha sido registrada al cierre del ejercicio 2023 en el pasivo, en la partida “Otros
pasivos financieros”. Esta opciéon de compra tiene una fecha de ejecucion no antes de cinco afios desde el
momento de la adquisicién y el calculo se realizara en funcion del EBITDA de los ejercicios 2024 a 2026 (nota
16.2).

9.3. Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Segun se indica en el informe sobre la politica de gestion de riesgos establecida por el Grupo, las actividades
del mismo estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando fundamentalmente los
riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de
precio).

La gestién del riesgo esta controlada por la Direccion del Grupo con arreglo a politicas aprobadas por el
Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante.

o Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente no cumple con sus
obligaciones contractuales y surge, principalmente, de las cuentas a cobrar de clientes. Por las caracteristicas
de la cartera de clientes actual, el Grupo no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito, estando
la exposicidn distribuida entre un gran nimero de contrapartes y clientes.
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Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicién maxima del Grupo al riesgo de crédito en
relacion con los activos financieros.

Los deudores comerciales se componen de un gran nimero de clientes en diversos sectores y areas
geograficas. La exposicién del Grupo al riesgo de crédito esta influenciada principalmente por las
caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, la Direcciéon también considera los factores que
pueden influir en el riesgo crediticio de su cartera de clientes, incluido el riesgo de impago asociado con la
industria y el pais en el que los clientes operan.

El detalle de la concentracion de las cuentas por cobrar por pais al 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Saldo por

Zona Geogréfica % cobrar
Espaiia 46,14% 10.518.066,97
México 23,29% 5.308.860,36
Miami 5,34% 1.216.432,32
Peru 2,98% 680.196,66
Brasil 4,08% 929.246,23
Panama 5,93% 1.351.853,38
Portugal 3,36% 764.845,61
Rep. Dominicana 2,65% 604.505,83
Colombia 3,54% 807.618,97
Otros 2,69% 612.765,48

El Grupo cuenta con una cartera diversificada de clientes, con mas de 900 clientes, en la que el Top 20 de
los mismos medidos en ingresos por honorarios, supone solamente un 20% de dichos ingresos
correspondientes al afio 2023. Asimismo, el Grupo cuenta con un alto grado de recurrencia y fidelizacién de
los clientes principales. Estas caracteristicas aseguran que no exista una concentracién en el Grupo a nivel
clientes.

El Grupo realiza un seguimiento continuo de la calidad crediticia de los clientes. La politica del Grupo es tratar
Unicamente con contrapartes solventes, en base a una politica de gestién del riesgo de crédito segun la cual,
cada nuevo cliente se analiza individualmente para determinar su solvencia antes de concederle un limite de
crédito y un periodo de vencimiento a las facturas de venta que se le emitan considerando el periodo estandar
de crédito que el Grupo brinda a sus clientes. Dicho proceso esta sujeto a un proceso interno de aprobacion
gue tiene en cuenta todos estos puntos y determina las condiciones contractuales finales. El riesgo de crédito
en curso se gestiona mediante la revisién periddica del analisis de antigliedad de los saldos pendientes de
cobro, junto con los limites de crédito por cliente, asi como considerando datos macroeconémicos en funcién
del riesgo pais.

En respuesta a la incertidumbre general del mercado provocada por el conflicto en Ucrania y Medio Oriente,
las direcciones financieras de los componentes han estado realizando con mas frecuencia revisiones de los
limites de ventas para los clientes en las regiones e industrias que se estan viendo gravemente afectadas por
dichos conflictos. En los casos en los que se haya aumentado temporalmente el plazo de crédito ha sido para
clientes especificos y dentro de los limites de ventas actuales en base a una cuidadosa consideracion del
impacto del conflicto en Ucrania y Medio Oriente, evaluando la solvencia de cada cliente al que se le concedio
el aplazamiento.

En este sentido, el Grupo tiene como politica la de deteriorar todos aquellos créditos que tengan una
antigiiedad mayor a 180 dias y hace un seguimiento periodico de cual puede ser la pérdida esperada de los
créditos con antigiledad menor a 180 dias en funcion de las estadisticas de impagos de los dltimos 5 afos,
asi como con datos macroecondmicos en funcion del riesgo pais (rating de morosidad por pais). Se ha
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realizado el mismo seguimiento, en los Gltimos afios. Al 31 de diciembre de 2023 esta pérdida es considerada
inmaterial.

Al cierre del ejercicio 2023, los saldos registrados por provisiones por insolvencias (ver cuadro nota 9.1) se
corresponden a créditos a cuentas por cobrar a clientes que tienen una antigiiedad superior a 180 dias de
acuerdo con nuestra politica mencionada en el parrafo anterior.

o Riesgo de liquidez

El Grupo no se encuentra expuesto significativamente al riesgo de liquidez, debido al mantenimiento de
suficiente efectivo y equivalentes para afrontar las salidas necesarias en sus operaciones habituales, asi como
a la renovacién periddica de sus pdlizas de crédito. En el caso de la necesidad puntual de financiacion tanto
en euros como en otras divisas, el Grupo accede a préstamos, pélizas de crédito o cualquier otro instrumento
financiero. Los puntos a los que se presta mayor atencion es al control de las financiaciones y la diversificacion
de lineas de crédito.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:

e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos muy cortos
y altamente disponibles. A 31 de diciembre de 2023 el importe en efectivo y medios liquidos
equivalentes es de 10.675.188,07 euros (12.195.585,15 euros al 31 de diciembre de 2022).

e EIl fondo de maniobra es positivo al 31 de diciembre de 2023 por importe de 13.568.394,72 euros
(12.570.468,19 euros a 31 de diciembre de 2022)

El detalle de los pasivos financieros se encuentra detallado en la nota 9.2, asi como los vencimientos previstos
de dichos pasivos financieros. El valor razonable de dichos pasivos financieros no difiere sustancialmente de
sus valores contables.

La situacion de liquidez que el Grupo mantiene hace que no haya sido necesario acudir a ayudas
gubernamentales durante los ejercicios 2023 y 2022.

o Riesgo de mercado (riesgo de tipo de interés y tipo de cambio)

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos que
devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un tipo de
interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda
gue permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en el Estado
de Resultados Consolidado.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor. La compafiia cuenta con un
adecuado sistema de gestién de flujos de efectivo, basado en el monitoreo semanal de la evolucion de las
cuentas por cobrar y la gestion centralizada de la tesoreria, lo que permite una adecuada previsibilidad ante
eventuales cambios que puedan tener los préstamos con tasa variable.

Teniendo en cuenta que el total de la deuda financiera con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2023
se encuentra registrada en sociedades espafiolas y asciende a 11.422.615,96 euros. El analisis de
sensibilidad de los tipos de interés nos arroja que, ante un incremento de los tipos de interés del 2%
(incremento Euribor) implicaria un incremento de los gastos financieros en el 2024 de 156.385,08 euros.
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Exposicion al riesgo de tipo de cambio:

LLORENTE & CUENCA S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los datos cuantitativos resumidos sobre la exposicién del Grupo al riesgo de tipo de cambio es el siguiente,
al cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Moneda

cuentas a cobrar

2023
cuentas a pagar

posicién neta

cuentas a cobrar

2022
cuentas a pagar

posicion neta

Peso argentino
Real brasilefio
Peso colombiano
Peso chileno
Peso Republica
Dominicana
Peso peruano
Peso mexicano
Délar USA

125.398.070,95
4.982.432,48
3.409.789.568,00
244.760.133,00

38.699.617,36

2.787.752,00
99.398.323,38
3.083.892,92

31.474.115,83
353.446,21
1.492.882.314,00
30.059.593,00

-1.983.000,44

1.375.722,00
30.813.700,48
814.446,52

93.923.955,12

4.628.986,27
1.916.907.254,00

214.700.540,00

40.682.617,80

1.412.030,00
68.584.622,90
2.269.446,40

62.610.979,19
3.794.690,20
1.536.452.658,58
51.794.518,00

26.524.729,19

1.969.122,00
83.588.119,66
1.904.861,55

68.896.955,00
2.879.464,24
2.458.004.563,66
170.336.439,00

18.447.073,34

6.317.180,04
146.785.014,42
2.046.479,17

-33.086.292,00
393.679,97
-270.533.782,66
-13.504.040,00

8.622.932,09

-3.483.201,04
-69.841.331,01
195.358,94

Andlisis sensibilidad:

Un fortalecimiento (debilitamiento), razonablemente posible del délar estadounidense, el peso mexicano, el
real brasilefio, el peso argentino, el peso chileno, el peso colombiano, el sol peruano y el peso dominicano
con respecto al euro, al 31 de diciembre de 2023, habria afectado a la valoraciéon de los instrumentos
denominados en moneda extranjera y en consecuencia a los resultados por los importes que se muestran a
continuacion. Este andlisis asume que todas las demdas variables, en particular los tipos de interés
permanecen constantes e ignoran cualquier impacto de las ventas y compras previstas.

Estado de Resultados

31 de
diciembre de 2023

Fortalecimiento

Debilitamiento

USD (5% variacion)
MXN (5% variacion)
BRL (10% variacion)
ARS (10% variacion)
CLP (5% variacion)
COP (5% variacion)
PEN (5% variacion)
DOP (5% variacion)

92.664,52 -83.839,33
51.801,15 -46.867,70
-44.521,77 36.426,91
-7.358,67 6.020,73
-1.694,32 1.532,95
34.218,24 -30.959,36
-751,30 679,75
8.153,69 -7.377,15

Dentro de estos analisis de sensibilidad, también se ha tenido en cuenta el posible impacto que tendra la crisis
economica provocada por los efectos de los conflictos en Ucrania y Medio Oriente y lo que supondria sobre
la posible evolucion de la cotizacion de las diferentes monedas no funcionales con las que opera el Grupo.
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Estos son los tipos de cambios aplicados en la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas/cuentas
anuales:

Diciembre 2023 Diciembre 2022
) END - Closing Rate 1,1050 1,0666
USD - United States Dollars
AVG - Average Rate 1,0816 1,0540
END - Closing Rate 1,0000 1,0000
EUR - Euro
AVG - Average Rate 1,0000 1,0000
END - Closing Rate 893,9032 189,6852
ARS - Argentina Pesos
AVG - Average Rate 893,9032 189,6852
. ) END - Closing Rate 5,3618 5,6386
BRL - Brazil Reais
AVG - Average Rate 5,4016 5,4430
END - Closing Rate 979,4000 916,9100
CLP - Chile Pesos
AVG - Average Rate 908,0855 919,0463
) END - Closing Rate 18,7231 20,8560
MXN - Mexico Pesos
AVG - Average Rate 19,1897 21,2066
END - Closing Rate 4.222,0275 5.133,6860
COP - Colombia Pesos
AVG - Average Rate 4.678,3664 4.472,1334
o , END - Closing Rate 64,0186 59,7148
DOP - Dominicam Republic Pesos
AVG - Average Rate 60,5830 58,0656
END - Closing Rate 4,0984 4,0680
PEN - Nuevo sol peruano
AVG - Average Rate 4,0499 4,0846

9.4. Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

Este epigrafe recoge la parte plenamente liquida del patrimonio del Grupo y esta constituido por los saldos
en efectivo en caja y bancos, asi como por los depdsitos bancarios a corto plazo con un vencimiento inicial
de tres meses o un plazo inferior. Estos saldos no tienen restricciones a su disponibilidad ni se encuentran
sometidos a riesgos de variaciones en su valor.

El detalle de dichos activos es el siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
Cuentas 10.658.530,40 12.179.598,09
corrientes
Caja 16.657,67 15.987,07
Total 10.675.188,07 12.195.585,15

9.5. Gastos anticipados

Se incluyen en esta linea aquellas partidas que representan bienes, servicios u otros conceptos pagados en
el presente ejercicio y que aun no han sido recibidos en su totalidad, y que van a ser registrados como gastos
gue efectivamente se devengan en ejercicios posteriores. En este epigrafe se incluyen conceptos tales como
seguros por adelantado, contratos de licencias informaticas, etc. Al 31 de diciembre del 2023 el saldo que
presenta esta cuenta es de 1.585.022,83 euros (a 31 de diciembre de 2022 eran 801.081,56 euros).
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10. Patrimonio Neto
10.1. Capital Social

El capital social al cierre del ejercicio 2023 asciende a 116.395,70 euros, dividido en 11.639.570 acciones de
0,01 euros de nominal, totalmente suscritas y desembolsadas.

Mediante escritura de fecha 30 de abril de 2021 se aprobé la ampliacién de capital social en la cifra de 895,78
euros mediante la creacion de 89.578 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal. Dichas acciones se
crearon con una prima de emision total de 9.526.620,30 euros, siendo la prima por accién de 106,35 euros.

Asimismo, con dicha fecha, se aprobd la reduccion de capital social, en el importe de 1.126,72 euros, mediante
la adquisicion por parte de la Sociedad Dominante, para su posterior amortizacion de 112.672 acciones
propias.

Mediante escritura de fecha 1 de junio de 2021 se aprobé la ampliacion de capital social en la cifra de
102.219,20 euros mediante la creacion de 10.221.920 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal. La
ampliacion se realizé con cargo a reservas disponibles.

Mediante escritura de fecha 2 de julio de 2021 se aprobaron dos ampliaciones de capital social en la cifra de
5.326,95 euros y 5.324,75 euros mediante la creacién de 532.695 y 532.475 nuevas acciones de 0,01 euros
de valor nominal. Dichas acciones se crearon con una prima de emision total de 4.996.679,10 euros y
4.994.615,50 euros respectivamente, siendo la prima por accién en ambos casos de 9,38 euros. Este aumento
de capital esta dirigido a posibles inversores dentro de la incorporacion de la sociedad al BME Growth.

A 31 de diciembre de 2023 los accionistas de la Sociedad Dominante con un porcentaje superior al 10% son
los siguientes:

Accionista N° Participaciones % Particp.

LLYC Partners, S.L. 6.317.220 54,27%

Herencia yacente de D. Jose

Antonio Llorente Herrero 1.818.090 15,62%
8.135.310 69,89%

Beneficio/pérdida basica por accion

El beneficio/pérdida basica por accion se determina dividiendo el resultado consolidado del ejercicio atribuible
a la Sociedad Dominante entre el nUmero medio de acciones durante el ejercicio, excluido el nUmero medio
de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

Beneficio/ pérdida diluida por accion

El beneficio/ pérdida diluida por accién se determina de forma similar al beneficio/pérdida basica por accion,
pero el nUmero de acciones se incrementa con las opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible.

Durante 2023 y 2022, el Grupo no ha realizado operacion alguna que provoque dilucion, por lo que el
beneficio/pérdida béasica por accién coincide con el beneficio/ pérdida diluida por accién.
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El calculo del beneficio/pérdida por accién se muestra a continuacion:

31/12/2023 31/12/2022
Resultado neto del ejercicio atribuido a la dominante 8.343.808,74 6.957.044,30
N° de acciones 11.628.300 11.628.300
Beneficio/ Pérdida basico por n® medio ponderado de acciones 0,72 0,60

10.2. Primade Emisién

Esta reserva se ha ido originando como consecuencia de las diferentes ampliaciones de capital que la
Sociedad Dominante ha realizado desde su constitucion. Tiene las mismas restricciones y puede destinarse
a los mismos fines que las reservas voluntarias, incluyendo su conversion en capital social.

Con fecha 28 de febrero de 2023 el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante aprobd la
distribucion de un dividendo extraordinario con cargo a la reserva de prima de emisién por importe de
1.491.790,00 euros, habiéndose aprobado por la Junta General de Accionistas con fecha 27 de abril de 2023.
Dicho dividendo ha sido pagado el 17 de julio de 2023.

10.3 Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se haya determinado por diversas disposiciones
legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, estan obligadas a dotarla las Sociedades
mercantiles que, bajo dicha forma juridica, obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el
fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal
son la compensacién de pérdidas o la ampliacién de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya
aumentado, asi como su distribucion a los accionistas en caso de liquidacion. Al 31 de diciembre de 2023,
tras la distribucion de resultados del ejercicio 2022, la Reserva Legal se encuentra dotada en su totalidad.

10.4. Reservaen sociedades consolidadas por integracion global

La distribucién del importe de reservas en sociedades consolidadas del grupo por filiales es:

SOCIEDAD SL122023 31120022

Llorente & Cuenca Barcelona, S.L. (32.421,01) (647.138,49)
Llorente & Cuenca Madrid, S.L. 8.158.040,97 6.292.198,75

Llorente & Cuenca América, S.L. 7.481.281,50 9.800.802,47
Ideas y Resultados, S.L. (38.025,38) (39.165,39)
Apache Media Group, S.L. 116.274,96 -
China Partners, S.L. (64.720,27) (69.171,00)
Llorente & Cuenca Argentina, S.A. 14.394,55 248.939,20
Llorente & Cuenca do Brasil, Consultores de Comunicacédo, Ltda 802.491,29 (2.038.531,61)
Llorente & Cuenca Colombia, SAS 550.417,61 195.703,65
Llorente & Cuenca Ecuador, S.A. 12.454,14 (65.589,98)
Servicios De Gestiéon LL&C, S.A. (Ecuador) 66.152,70 32.198,95
Llorente & Cuenca Lima, S.A.C. 110.760,09 (261.238,53)
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Llorente & Cuenca S.A. (Pert)

Llorente & Cuenca México, S. De R.L. de C.V.
Servicios de Gestiéon LL&C, S. de R.L. de C.V. (México)

Llorente & Cuenca Panam@, S.A.
Llorente & Cuenca Dominicana, S.A.
Llorente & Cuenca Portugal Ltda
Llorente & Cuenca Chile S.A.
Llorente & Cuenca USA, Inc.

Beker 5.0 S.A.P.I De C.V.

Socialand Media Solutions S.A. de C.V.

LL&C Miami LLC

Rebecca Bamberger Works LLC
LLYC Brussels, S.L.

LLYC Venturing, S.L.

Total

Diferencias de conversiéon

Saldo inicial
Variacion neta del periodo
Saldo final

90.934,63
129.063,58
897.014,98
725.692,73
469.317,51
(757.386,32)
(23.228,70)
(3.151.903,23)
209.205,90
(64.154,62)
1.566.338,12
(400.770,14)
(18.110,68)

(7.581,61)

98.512,93
134.642,03
1.113.789,12
461.628,45
336.388,17
(363.390,31)
(1.316.932,34)
(974.339,43)
180.328,62
(170.133,49)
1.134.308,21

(850,58)

16.841.533,30

14.082.959,40

31/12/2023
(1.423.331,53)
223.322,34
(1.200.009,19)

31/12/2022
(1.818.113,72)
394.782,19
(1.423.331,53)

Las diferencias de conversidn son generadas por las sociedades domiciliadas en el extranjero con moneda
funcional diferente al euro.

En el caso de Argentina, se ha considerado una economia hiperinflacionaria. Por lo tanto, ha reexpresado sus
estados financieros antes de aplicar el método de conversion establecido en los parrafos anteriores, excepto
las cifras comparativas por convertir a una moneda de una economia no hiperinflacionaria. Cuando la
economia en cuestion deje de ser hiperinflacionaria y la entidad deje de reexpresar sus estados financieros,
utilizar4 como costes histdricos, para convertirlos a la moneda de presentacion, los importes reexpresados
segun el nivel de precios en la fecha en que la entidad dej6 de hacer la citada reexpresion.
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10.6. Socios Externos

La distribucién del importe de socios externos del grupo por filiales es la siguiente:

SOCIEDAD 3112.2023 31122022
Llorente & Cuenca Madrid, S.L. 329.626,02 -
Apache Media Group, S.L. 318.244,18 257.606,29
China Partners, S.L. 311.526,85 280.201,04
Llorente & Cuenca Colombia, Ltda 83,2 40,27
Llorente & Cuenca Ecuador, S.A. 1,17 1,02
Servicios de Gestién LL&C, S.A. (Ecuador) 7,14 5,79
Llorente & Cuenca Dominicana, S.A. 571,18 501,15
Beker 5.0 S.A.P.I. De C.V. 441.174,93 333.427,57
Socialand Media Solutions S.A. de C.V. 391.012,58 243.241,12
LLYC Brussels, S.L. 18.110,68 -
TOTAL 1.810.357,93 1.115.024,25

10.7. Gestion del capital

El objetivo del Grupo en lo que se refiere a la gestion del capital es mantener una estructura financiera 6ptima
gue permita reducir el coste de capital, pero garantizando la capacidad de continuar gestionando sus
operaciones, siempre con un objetivo de crecimiento y creacion de valor.

Las fuentes principales que utiliza el Grupo para financiar su crecimiento son:

- El cash-flow generado por el Grupo.

- Latesoreria disponible a cierre del ejercicio.
- Existencia de fondo de maniobra positivo.

- Lineas de crédito con entidades financieras.

La estructura de capital se controla a través del ratio de apalancamiento, calculado como endeudamiento
financiero neto sobre patrimonio neto. ElI Grupo principalmente tiene deudas con entidades financieras por
arrendamientos a 31 de diciembre de 2023 por importe de 6.988.106,03 euros (7.423.367,86 euros en 2022).
Asi mismo, el grupo tiene préstamos y otros productos con entidades financieras por importe de 11.422.615,96

euros (8.949.094,43 euros en 2022).
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A continuacién, se resumen los importes gestionados como capital por el Grupo para los ejercicios sobre los
gue se informa:

Miles de euros 2023 2022
Patrimonio neto 40.118.884,61 35.310.339,24
Efectivo y equivalentes de efectivo (10.675.188,07)  (12.195.585,15)
Capital 29.513.696,54 23.114.754,09
Financiacién obtenida de terceros 11.422.615,96 8.949.094,43
Pasivos Financieros 17.490.791,68 10.720.027,20
Financiacion global 28.913.407,64 19.669.121,63
Ratio de financiacion propia 1,02 1,17

10.8. Acciones Propias

Las acciones propias en poder de la Sociedad Dominante son las siguientes:

Valor Precio medio de Coste total de
Acciones propias Ndmero nominal adquisicion adquisicion
Al cierre del ejercicio 2023 353.281 0,01 3,51 1.240.733,68
Al cierre del ejercicio 2022 338.130 0,01 3,24 1.095.072,87

El 22 de abril de 2021, la sociedad MBO Europe 3 vendid la totalidad de las participaciones que era titular de
Llorente y Cuenca, S.A. a la propia sociedad, quien adquirié las mismas en autocartera y posteriormente las
amortiz6 el 30 de abril de 2021.

Con fecha 30 de abril de 2021 se celebré Junta General Extraordinaria y Universal de socios, donde acordaron
una reduccién de capital por amortizacion de 112.672 participaciones sociales propias de la clase “I” que la
Sociedad mantenia en autocartera tras su adquisicién a MBO Europe 3 (ver nota 10.1).

También, con fecha 30 de abril de 2021, mediante Junta Extraordinaria de Socios se aprueba la transmision
de 3.756 participaciones sociales que la Sociedad mantenia en autocartera a un socio externo por un valor
de 400.000 euros.

Durante el ejercicio 2023 se han producido movimiento por la recompra de acciones propias por parte de la
compafiia en el mercado por 145.660,81 euros.
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11. Provisiones y Contingencias

El movimiento del saldo de este epigrafe de los ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

Descripcion

Provisiones-personal

TOTAL

Descripcion

Provisiones-personal

TOTAL

12. Situacién Fiscal

Saldo a Dotaciones Saldo a
31.12.2022 31.12.2023

- 7.594,84 7.594,84

- 7.594,84 7.594,84

Saldo a Dotaciones Saldo a
31.12.2021 31.12.2022

12.1. Saldos corrientes y no corrientes

El detalle de los saldos con las administraciones publicas a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

31.12.2023 31.12.2022

A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar
No corriente:
Activos por impuestos diferidos 2.315.729,32 - 1.352.178,20 -
Pasivos por impuestos diferidos - 516.909,39 - 10.924,05

2.315.729,32 516.909,39 1.352.178,20 10.924,05
Corriente:
Impuesto sobre Valor Afiadido 947.792,61 1.541.707,39  1.573.062,98 1.266.174,32
Impuesto corriente 147.306,24 1.220.965,98 401.988,62 1.596.374,13
Retenciones 1.101.693,80 1.112.160,59  1.735.398,28 -
Impuesto sobre la Renta - 1.012.978,44 - 1.728.223,86
Organismos Seguridad Social - 975.476,50 - 826.334,65
Otros -

2.196.792,65  5.863.288,90  3.710.449,88 5.417.106,96
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12.2. Conciliacion entre resultado contable y base imponible fiscal

Las sociedades, Llorente & Cuenca, S.A., Llorente & Cuenca, Madrid, S.L., Llorente & Cuenca América, S.L.,
Llorente & Cuenca Barcelona, S.L. Ideas & Resultados, S.L., Apache Media Group, S.L. y LLYC Venturing,
S.A. tributan en Espafa bajo el Régimen de Consolidacién Especial, en el grupo encabezado por la Sociedad
Dominante. La conciliacion del resultado contable consolidado del ejercicio con la base imponible del impuesto

sobre beneficios presenta el siguiente detalle:

31.12.23

31.12.22

Resultado consolidaciéon antes de impuestos
Diferencias permanentes

Diferencias temporarias

Gasto Impuesto sobre sociedades nacional
Gasto Impuesto sobre sociedades Internacional

Gasto por Impuesto sobre Sociedades

12.355.306,70

449.736,21
1.282.085,29

1.347.232,49
1.836.587,12
3.183.819,61

10.304.172,90

380.911,48
767.177,10

1.354.115,00
1.565.867,05
2.919.982,05

El gasto por el Impuesto sobre sociedades del Grupo consolidado se obtiene como suma del gasto por
impuesto sobre sociedades de las Sociedades. Las bases imponibles fiscales se calculan a partir del resultado
del ejercicio, corregido por las diferencias temporarias, las diferencias permanentes y las bases imponibles

negativas de ejercicios anteriores.

El desglose del gasto por impuesto de sociedades distinguiendo entre impuesto corriente e impuesto diferido

es el siguiente:

2023
Impuesto corriente 3.545.311,48
Impuesto diferido (361.491,87)
Total gasto por impuesto sobre sociedades 3.183.819,61

2022
3.267.950,11
(347.968,06)
2.919.982,05
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El movimiento de los activos por impuesto diferido durante el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Activos por Impuesto Diferido

Total

Activos por Impuesto Diferido

Total

Saldo a Altas Baias Saldo a
31.12.2022 | 31.12.2023
1.352.178,20 1.354.937,15 (391.386,03) 2.315.729,32
1.352.178,20 1.354.937,15 (391.386,03) 2.315.729,32
Saldo a Altas Baias Saldo a
31.12.2021 J 31.12.2022
1.191.970,64 347.968,06 (187.760,50) 1.352.178,20
1.191.970,64 347.968,06 (187.760,50) 1.352.178,20

El impuesto sobre sociedades se calcula aplicando los tipos impositivos vigentes en cada uno de los paises
donde opera el grupo. Los principales tipos son:

Tipo de gravamen

Espafia
Portugal
Argentina
Brasil
Colombia
Ecuador
Chile

Republica Dominicana

Pert
México
Panama

Estados Unidos

2023
25%
21%
30%
34%
35%
25%
10%
27%
30%
30%
25%

30%

2022
25%
21%
30%
34%
35%
25%
10%
27%
30%
30%
25%
30%

En el ejercicio 2022 vari6 el tipo impositivo en Argentina pasando del 33% al 30% acorde al articulo 5 de la
Ley del Impuesto a las Ganancias de dicho pais y en Colombia, pasando del 31% al 35% segun el articulo 7
de la Ley 2155 de 2021 de Colombia, se modificé la tarifa general del impuesto a la renta para personas

juridicas.

Las diferencias permanentes corresponden fundamentalmente a los dividendos percibidos de las filiales.

Los activos diferidos corresponden a diferencias temporarias que surgen de la liquidaciéon del impuesto a la
renta en las diferentes operaciones, tales como: ajuste por diferencias entre la amortizacion contable y fiscal,
y otros créditos fiscales que se consideran que seran deducibles en ejercicios siguientes. El Grupo considera
gue los impuestos diferidos generados por las diferencias temporarias y las bases imponibles activadas se
recuperaran a través de la generacion de suficientes bases imponibles de los componentes que los generan,
particularmente por Brasil y Chile inclusive se han tenido en cuenta las implicaciones de la actual situacion
generada por los conflictos en Ucrania y Oriente Medio (véase Nota 6).
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Llorente & Cuenca Chile S.A cuenta con Bases imponibles negativas al 31 de diciembre de 2023 por
269.965,15 euros (26.996,52 euros de cuota). El crédito impositivo no tiene vencimiento para ser utilizado,
en la medida que se vaya disminuyendo con beneficios futuros en el mercado.

12.3. Ejercicios abiertos ainspeccion

Segun las disposiciones vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta
gue no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o hay transcurrido el plazo de prescripcién
legalmente establecido.

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes tienen abiertos a
inspeccion fiscal todos los impuestos correspondientes a los Ultimos cuatro afios. El Consejo de
Administracién de la Sociedad Dominante no espera que, en caso de una eventual inspeccion, surjan pasivos
adicionales significativos a los registrados en las Cuentas Anuales Consolidadas.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practicado adecuadamente las
liquidaciones de los impuestos que le son de aplicacién, por lo que, ain en caso de que surgieran
discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los

eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas
anuales consolidadas adjuntas.

13. Ingresos y Gastos
13.1. Cargas Sociales

La composicion de este epigrafe del Estado de Resultados Consolidado es la siguiente:

31.12.23 31.12.22

Seguridad Social a cargo de la empresa  7.954.025,19 6.591.405,62
Otros gastos sociales 2.615.720,71 2.083.589,43

Cargas sociales 10.569.745,90 8.674.995,05
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13.2. Importe neto de la cifra de negocio

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios, distinguiendo entre ingresos ordinarios procedentes
de contratos de clientes, y el resto de otros ingresos, es la siguiente:

31.12.23 31.12.22

Ingresos por Honorarios

. 80.337.809,53 70.232.246,43
Profesionales

Ingresos por Produccién 85.146,11 118.273,60
Ingresos por servicio de monitoreo 741.245.79 670.168,11
de prensa

Ingresos por gastos recuperables 1.909.607,28 1.706.230,82
Ingresos por gastos de terceros 18.280.918,28 16.756.562,95

Total 101.354.726,99 89.483.481,91

El Grupo revisa al cierre de cada ejercicio, las distintas tipologias de contratos con clientes identificando al
cierre las obligaciones de desempefio, la determinacién del calendario de satisfaccion de estas obligaciones,
el precio de la transaccién y su asignacion. A cierre del ejercicio 2023 se han registrado 1.505.608,19 euros
(1.198.638,64 euros en 2022) por obligaciones de cumplimiento que han dado lugar al reconocimiento de
pasivos por contratos con clientes (nota 9.2). Dichas obligaciones concluirdn en 2024 (en 2023 las registradas
en 2022). En el importe neto de la cifra de negocios se ha reconocido en su totalidad el importe que figuraba
en el ejercicio anterior como “Ingresos anticipados” en el pasivo corriente del Estado de situacion financiera
consolidado.

En relacion con los ingresos devengados durante el ejercicio 2023, pendientes de facturar al cierre del mismo,
se han reconocido 1.964.468,68 euros (1.575.389,47 euros durante el ejercicio 2022).

Por otro lado, la NIIF 15 requiere el reconocimiento de un activo por aquellos costes que sean incrementales
incurridos para la obtencion de contratos con clientes, y que se espere se vayan a recuperar, amortizando de
forma sistemética en el Estado de Resultados Consolidado en la misma medida en que se imputen los
ingresos relacionados con dicho activo.

El importe de otros ingresos por servicios recoge fundamentalmente gastos incurridos por el Grupo para llevar
a cabo los servicios por cuenta de terceros y facturados posteriormente a los clientes.

La distribucién de la cifra de honorarios del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las
actividades ordinarias del grupo, por regiones geograficas, se muestra a continuacion:

31.12.23 31.12.22
Espafa 45.688.776,92 44.307.193,98
Resto Europa (no Espafa) 3.329.594,59 2.793.421,03
Estados Unidos 8.969.647,89 4.209.974,80
Resto del mundo 43.366.707,59 38.172.892,10
Total 101.354.726,99 89.483.481,91

Al cierre del ejercicio 2023 existen ingresos por honorarios comprometidos con clientes por contratos firmados
con una vigencia mayor a un afio de duracion al 31 de diciembre de 2023 por un importe total de 2.474.286,36
euros (3.424.025,25 euros al cierre del ejercicio 2022). Estos ingresos de actividades ordinarias se iran
reconociendo a medida que transcurra el periodo del contrato y se vayan devengando los servicios acordados.
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La distribucion del importe de ingresos pendiente de reconocer a lo largo de los préximos semestres, a medida
gue se vaya devengando, se muestra a continuacion:

o )
1° semestre 2° semestre 202 1° semestre 2025 2° semestre 2025 Mas de 4 Total
2024 semestres
Ingresos
pendientes a 1.113.052,25 847.322,89 402.641,85 110.827,73 441,63 2.474.286,36
31.12.2023
1° semestre 2° semestre o o Mas de 4
2023 2023 1° semestre 2024 2° semestre 2024 semestres Total
Ingresos
pendientes a 1.379.465,87 1.228.362,84 583.298,68 206.492,03 26.405,83 3.424.025,25
31.12.2022
13.3. Servicios exteriores

La composicion de este epigrafe de la cuenta de resultados del ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

Alquileres y arrendamientos

Reparaciones y conservacion

Servicios profesionales independientes

Primas de seguros
Servicios bancarios

Publicidad y marketing

Suministros y otros servicios

Otros servicios

Licencias informéaticas

Gastos facturables a terceros

Tributos

Total

31.12.23 31.12.22
697.429,80 471.032,68
724.319,19 623.882,42

2.000.426,72 2.121.358,37
221.622,65 168.201,96
148.963,13 206.761,46
1.486.352,29 1.633.777,52
554.647,87 541.240,07
2.556.887,64 2.955.150,45
2.139.606,17 2.064.162,38
18.280.918,28 16.756.562,95
1.025.726,70 1.017.170,78

29.836.900,44

28.559.301,04
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13.4. Resultados financieros

El detalle de este epigrafe del estado de resultados consolidado del ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

31.12.23 31.12.22
Diferencias de cambio (1.087.507,84) (215.989,10)
Gastos financieros (1.508.156,61)  (1.149.391,31)
Ingresos financieros 641.739,93 120.567,64
Er:e;igioer%g resultado por enajenaciones de instrumentos 37.454.60 (127.579,07)
Total (1.916.471,92)  (1.372.391,83)

Dentro de la partida de resultados financieros se esta reconociendo el efecto neto de la actualizacion de la
opcién de compra y venta con Rebecca Bamberger Works LLC (ver nota 16.2) entre la fecha de adquisicion
y el cierre del ejercicio 2023.

13.5. Deterioro de valor de activos

El detalle de este epigrafe del estado de resultados consolidado del ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente.

31.12.23 31.12.22
Correccion valorativa por deterioro de créditos comerciales (117.055,28) 139.967,62
Total (117.055,28) 139.967,62

13.6. Deterioros y pérdidas por inmovilizado

En el ejercicio 2023 y 2022 este epigrafe del estado de resultados consolidado presenta el siguiente detalle:

31.12.23 31.12.22
Deterioros fondos de comercio (notas 5y 8) (429.466,71) (191.131,21)
Otros (17.678,95) (67.560,24)
Total (447.145,66) (258.691,45)

El importe por deterioro de fondo de comercio se ha producido en el ejercicio 2023, correspondiente con un
deterioro en el fondo de comercio local registrado en Llorente & Cuenca Chile, S.A. por importe de 82.591,34
euros y en el fondo de comercio de consolidacion registrado en China Partners, S.L. por importe de 346.875,37
euros.

A cierre del ejercicio 2022, el deterioro acumulado de los fondos de comercio de consolidacion se habia
originado con anterioridad al ejercicio 2021, el deterioro acumulado a 31 de diciembre de 2022 asciendia a
un total de 352.436,83 euros.
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13.7. Informacién por segmentos

La Direccion identifica actualmente un segmento de negocio del Grupo como segmento operativo: la
consultoria de comunicacién. Este segmento operativo es controlado por la maxima autoridad en la toma de
decisiones operativas del Grupo, y las decisiones estratégicas se toman sobre la base de los resultados
operativos ajustados de este segmento.

La informacién de este segmento para el ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

Al 31 de diciembre del 2023

Consultoria

Total

Ingresos
Ventas a clientes externos
Otros ingresos

101.354.726,99
1.307.585,19

101.354.726,99
1.307.585,19

Total Ingresos del segmento

102.662.312,18

102.662.312,18

Gastos de Personal

Gastos Alquileres y Arrendamientos
Servicios Profesionales Independientes
Licencias informéaticas

Otros gastos de explotacion

Depreciaciéon y amortizacién de activos no
financieros

Deterioro de activos no financieros
Otros resultados

-53.784.813,39
-697.429,80
-2.000.426,72
-2.139.606,17
-25.116.493,03

-3.833.885,23

-447.145,66
-370.733,56

-53.784.813,39
-697.429,80
-2.000.426,72
-2.139.606,17
-25.116.493,03

-3.833.885,23

-447.145,66
-370.733,56

Beneficio de explotacion del segmento

14.271.778,62

14.271.778,62

Ingresos Financieros 641.739,93 641.739,93
Gastos Financieros -2.595.666,45 -2.595.666,45
e oy Crenacionesde
Resultado Financiero -1.916.471,92 -1.916.471,92
Impuesto sobre Sociedades -3.183.819,61  -3.183.819,61
Resultado Consolidado 9.171.487,09 9.171.487,09

Activos del segmento

88.005.955,04

88.005.955,04

Pasivos del segmento

47.817.070,43

47.817.070,43

En el ejercicio 2023 las ventas a clientes externos fueron de 101.354.726,99 euros. El principal cliente no
llega al 2% de la facturacion total y los 20 principales clientes del Grupo representan en torno al 20%. El Grupo
no presenta una alta dependencia en este sentido. En el ejercicio 2022 las ventas a clientes externos fueron
de 89.483.481,91 euros, el principal cliente no alcanza el 2% de la facturacion total y los 20 principales clientes
del Grupo, representaron cerca del 20%.
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Al 31 de diciembr
Consultoria

e del 2022
Total

Ingresos
Ventas a clientes externos
Otros ingresos

89.483.481,91
806.838,25

89.483.481,91
806.838,25

Total Ingresos del segmento

90.290.320,16

90.290.320,16

Gastos de Personal

Gastos Alquileres y Arrendamientos
Servicios Profesionales Independientes
Licencias informéticas

Otros gastos de explotacion

Depreciacion y amortizacion de activos no
financieros

Deterioro de activos no financieros
Otros resultados

(45.898.443,27)
(471.032,68)
(2.121.358,37)
(2.064.162,38)
(23.762.780,00)

(3.522.519,52)

(258.691,45)
(514.767,77)

(45.898.443,27)
(471.032,68)
(2.121.358,37)
(2.064.162,38)
(23.762.780,00)

(3.522.519,52)

(258.691,45)
(514.767,77)

Beneficio de explotaciéon del segmento

11.676.564,73

11.676.564,73

Ingresos Financieros
Gastos Financieros

Deterioro y resultado por enajenaciones de
instrumentos financieros

120.567,64
(1.365.380,40)

(127.579,07)

120.567,64
(1.365.380,40)

(127.579,07)

Resultado Financiero

(1.372.391,83)

(1.372.391,83)

Impuesto sobre Sociedades

(2.919.982,05)

(2.919.982,05)

Resultado Consolidado

7.384.190,86

7.384.190,86

Activos del segmento

72.646.505,78

72.646.505,78

Pasivos del segmento

37.336.166,54

37.336.166,54

31/12/2023 31/12/2022
Espafia 6.002.582,73 4.822.342,69
Resto Europa (no Espafia) 80.642,80 67.244,60
América (no EEUU) 4.493.360,33 4.330.350,22
EE.UU. 3.440.471,42 2.262.743,76
Total 14.017.057,28 11.482.681,27

Los activos no corrientes del Grupo (distintos de los instrumentos financieros, los fondos de comercio, la
cartera de clientes y los activos por impuestos diferidos) se localizan en las siguientes &reas geogréficas:
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La distribucion de la cifra de honorarios del importe neto de la cifra de negocios del Grupo, por regiones
geograficas, se muestra a continuacion:

31.12.23 31.12.22
Esparia 45.688.776,92 44.307.193,98
Resto Europa (no Espafia) 3.329.594,59 2.793.421,03
Estados Unidos 8.969.647,89 4.209.974,80
Resto del mundo 43.366.707,59 38.172.892,10
Total 101.354.726,99 89.483.481,91

14. Operaciones con Partes Vinculadas
14.1. Saldosy Transacciones con Administradores y Alta direccién
El conjunto de los miembros del Consejo de Administracion, en donde queda integrada la direccién, ha

devengado en el ejercicio 2023 y en el ejercicio 2022 en concepto de remuneraciones las siguientes
cantidades:

31.12.23 31.12.22
Remuneraciones 1.917.390,00 1.723.572,00
Total 1.917.390,00 1.723.572,00

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o
garantias concedidas respecto a los miembros anteriores o actuales del Organo de Administracion. Tampoco
existen en ninguno de los dos ejercicios anticipos a miembros del Organo de Administracion.

Las condiciones de las transacciones con terceros vinculados son equivalentes a las que se dan en
transacciones hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes.

Durante el ejercicio 2023 la compariia ha puesto en marcha un Plan de Stock Options dirigido a los directivos
de la compafiia mediante el cual los beneficiarios tendran la posibilidad de recibir con caracter extraordinario
opciones de adquisicion de acciones de LLYC a un precio ventajoso respecto al mercado. La finalidad de este
Plan de Stock Options es fomentar el crecimiento a largo plazo de los profesionales, proporcionando a los
beneficiarios un incentivo a largo plazo para alcanzar sus objetivos y para alinear sus intereses con los
intereses de LLYC y sus accionistas.

Este Plan contempla la concesién de opciones de compra o suscripcién de acciones a partir del 31 de marzo
de 2025, con un objetivo sujeto al cumplimiento de objetivos a nivel ingresos, EBITDA y precio medio de
cotizacién de la accién. Al cierre del ejercicio de 2023 el nUmero de opciones sobre acciones firmado es de
331.463. El Grupo estima que el impacto de este plan no es material no habiendo procedido a su registro
contable.

Al cierre del periodo no se ha realizado ningln pago por acciones en base a este plan de Stock Options ya
gue no se ha alcanzado la fecha marcada como periodo de ejercicio.
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14.2. Otrainformacion referente al Consejo de Administracién

En cumplimiento con lo dispuesto en el apartado 2 del articulo 229 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades de Capital, con el fin de reforzar la transparencia de las Sociedades Andnimas, los Consejeros
han informado al Consejo de Administracion de que no existen participaciones efectivas que posean directa
e indirectamente, ni tampoco cargos y funciones que ostenten en Sociedades con el mismo, analogo o
complementario género de actividad que la desarrollada por las sociedades del grupo.

15. Otra informacion

La plantilla media del ejercicio por categorias del grupo es la siguiente:

2023 2022
Directores Senior/ Directores 189,08 179,08
Gerentes/Consultores Senior 268,66 231,42
Consultores/Consultores Junior 443,34 443,67
Becarios 137,00 143,42
Secretarias/Servicios Generales 49,83 44,33
Departamento Financiero y RR.HH. 83,33 70,83
Total plantilla media 1.171,24 1.112,75

En el ejercicio 2023 a nivel global hay 9 empleados con discapacidad, 7 en Europa, 1 en Brasil y 1 en México.
En el ejercicio 2022 hubo 8 empleados con discapacidad, 6 en Europa, 1 en Brasil y 1 en México.

La distribucién del personal del grupo al término del ejercicio, por categorias y sexos, es la siguiente:

2023 2022

Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres Otro TOTAL

Directores Senior/Directores 88 97 185 99 81 - 180
Gerentes/Consultores Senior 110 166 276 87 145 - 232
Consultores/Consultores Junior 146 301 447 151 292 - 443
Jovenes Talentos 31 100 131 40 102 1 143
Secretarias/Servicios Generales 15 37 52 12 34 - 46
Departamento Financiero, RR.HH, Legal 37 53 90 31 52 - 83
Total personal al término del ejercicio 427 754 1.181 420 706 1 1.127
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El importe de los honorarios correspondientes a los servicios de auditoria de las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:

31.12.23 31.12.22

Honorarios auditoria auditor principal 205.642,93  186.125,57
Honorarios auditoria otros auditores 103.823,08 77.482,78

Total 309.466,01 263.608,35

Asimismo, se han realizado servicios distintos a la auditoria de cuentas anuales llevados a cabo por el auditor
principal, por importe de 34.675,00 euros (30.600,00 euros en el ejercicio 2022).

16. Combinaciones de negocios

16.1. Eldia 30 de marzo de 2023 se cerré un acuerdo por el cual LLYC USA adquiere el 80% de la agencia
estadounidense Rebecca Bamberger Works LLC (en adelante “BAM”), una agencia lider en el sector de las
relaciones publicas y el marketing digital que presta servicios a startups y empresas tecnoldgicas respaldadas
por capital riesgo.

La valoracién inicial del 80% de BAM, que coincide con el porcentaje de instrumentos de patrimonio con
derecho a voto adquiridos. es de 12,4 millones de euros. Esta valoracion se ha establecido a partir del EBITDA
de la compainiia en los Ultimos afos, del margen sobre ingresos ajustando la deuda financiera neta y el working
capital necesario. Esta valoracion se ajustara en funcién de la evolucion del EBITDA y el margen en los
préximos ejercicios. La Direccion del Grupo ha realizado una estimacion a cierre del ejercicio 2023 del importe
a pagar en base a la proyeccion de las principales variables de la compafiia adquirida como son los Ingresos
o el EBITDA para los préoximos ejercicios.

El detalle de la contraprestacion entregada, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del fondo
de comercio en el momento de la combinacion de negocios fue la siguiente:

Detalle de Activos Netos adquiridos

Euros

Efectivo 247.730,80
Deudores 718.330,21
Activo tangible 6.209,16
Otros deudores 0,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (644.608,83)
Deudas con entidades de crédito (40.394,71)
Cartera de clientes 1.708.457,57

Valor razonable de activos netos ad_qpiridos 1.995.724.20

identificables

Fondo de comercio 10.413.516,44
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El fondo de comercio de consolidacién registrado por la adquisicion de BAM no es deducible fiscalmente.

El Grupo ha considerado que el valor razonable de los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos
se corresponde con los valores contables a la fecha de la adquisicién, a excepcion de la cartera de clientes.

En el momento de la adquisicion se ha registrado un activo por la Cartera de Clientes (Purchase Price
Allocation) por el valor razonable de los activos adquiridos (principalmente la cartera de clientes). Se ha
realizado el ejercicio de valoracién de la cartera del negocio, de los activos identificables y de los pasivos
asumidos. El importe de la Cartera de Clientes de BAM, registrado como un activo intangible, es de
1.708.457,57 euros y se le ha asignado una vida (til de 5 afios (nota 5).

En el fondo de comercio de consolidacion reconocido en la adquisicion de BAM por el Grupo se estan tomando
factores tales como las sinergias esperadas y derivadas de la unién de LLYC y BAM en el mercado de Estados
Unidos. A partir de la adquisicién de BAM, Estados Unidos pasa a ser el tercer mayor mercado del Grupo por
detras de Espafia y México. Con una plantilla de 65 profesionales, tanto en la Costa Este como en la Costa
Oeste y una cartera de soluciones y servicios que ofrecen estrategia y creatividad basadas en tecnologias
exponenciales para pymes y grandes corporaciones.

Desde la fecha de adquisicién, la compaiiia ha tenido unos ingresos de 4,6 millones de euros y un EBITDA
de 1,6 millones de euros.

De la valoracion inicial de 12,4 millones de euros de BAM, aproximadamente el 50% ha sido ya pagado y el
restante esta pendiente de pago en funcion de la evolucion del EBITDA y el margen de los resultados de los
proximos ejercicios.

Desde la fecha de su incorporacién al perimetro del Grupo, BAM registra la siguiente variacién en sus activos
y pasivos, comparandolo contra la fecha a cierre del ejercicio 2023.

Euros

Alafechade  , 37122023  variacion

adquisicién
Activos 972.270,16 991.790,04 19.519,88
Pasivos -364.746,06 -221.272,94 143.473,12

Opciones de ventay opciones de compra

En el contrato de compraventa de BAM se contempla una opcion de compra y venta cruzadas de las
participaciones de los socios minoritarios. En el momento de la adquisicion, el Grupo ha realizado un analisis
de los riesgos y beneficios asociados a las participaciones. Del andlisis realizado se deduce que los socios
minoritarios han traspasado los riesgos al mayoritario y por lo tanto se registra una compra aplazada de
acciones, registrando el pasivo por el valor actual del importe por el que se efectuara el reembolso. La
contrapartida del pasivo corresponde a socios externos al haber concluido que los riesgos y beneficios han
sido traspasados ya a la sociedad dominante de la combinacion de negocios. (Ver nota 9.2).

16.2. El dia 16 de febrero de 2024 se ha cerrado un acuerdo por el cual el Grupo adquiere el 70% de la
sociedad estadounidense Lambert Global LLC (en adelante “Lambert”), una firma de comunicacién
estratégica especializada en relaciones publicas, relacion con inversores y marketing integrado con sede en
Grand Rapids, Michigan (EE.UU).

Lambert es una agencia integrada de relaciones publicas y relaciones institucionales con mas de 25 afios de
crecimiento continuo atribuido al enfoque en las comunicaciones estratégicas y los resultados finales en el
logro de las metas de los clientes. Estd en el Topl0 de empresas de IR y en el Top 50 de empresas de
relaciones publicas en Estados Unidos. Cuenta con cinco grandes areas de especialidad: automocion y
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movilidad, educacion, capital privado y fusiones y adquisiciones. La firma cuenta con seis importantes centros
de talento, entre ellos Grand Rapids, Detroit, la ciudad de Nueva York, St. Louis y Phoenix. En 2023 obtuvo
unos ingresos de 18,6 millones de USD (aprox. 17,2 millones de euros) y un EBITDA de 5,4 millones de USD
(aprox. 5 millones de euros).

A través de esta adquisicion, Lambert pasa a formar parte del Grupo LLYC, y ahora operara bajo Lambert by
LLYC, creando sinergias de valor afiadido con LLYC USA y toda la red internacional de la compafiia. Todos
los socios de Lambert se uniran a LLYC, incluido el presidente y director ejecutivo Jeff Lambert, quien también
es presidente global de la asociacion de agencias independientes mas grande del mundo, PROI Worldwide,
y el presidente Mike Houston.

LLYC adquiere una participacion inicial del 70% en la empresa. El precio pactado inicialmente sera ajustado
en funcién de los resultados hasta el 2025. El precio total se pagara en efectivo. Se ha realizado un pago de
18,2 millones de ddlares (16,8 millones de euros) como anticipo del precio final que se ajustara en base al
EBITDA que se alcance en los ejercicios 2024 y 2025.

17. Medicion del valor razonable de los instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros medidos a valor razonable en el estado de situacion financiera se agrupan
en tres niveles de una jerarquia de valor razonable. Los tres niveles se definen sobre la base de la
observabilidad de las aportaciones significativas a la medicion, como se indica a continuacion: - Nivel 1:
precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos - Nivel 2: insumos
distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para el activo o pasivo, ya sea
directa o indirectamente - Nivel 3: insumos no observables para el activo o pasivo.

La siguiente tabla muestra los niveles dentro de la jerarquia de activos y pasivos financieros medidos a valor
razonable de forma recurrente:

31.12.2023 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Activos financieros

Otros activos financieros a corto plazo - - 216.181,99 216.181,99
Total valor activos financieros a valor razonable - - 216.181,99 216.181,99

Pasivos financieros

Total valor pasivos financieros a valor razonable - - 0,00 0,00
31.12.2022 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Activos financieros

Otros activos financieros a corto plazo - - 60.000,00 60.000,00
Total valor activos financieros a valor razonable - - 60.000,00 60.000,00

Pasivos financieros

Total valor pasivos financieros a valor razonable - - 0,00 0,00

Durante el ejercicio 2023 se ha realizado una inversion en una empresa asociada por valor de 199.705,80
euros y una desinversion 43.523,81 euros.
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Durante el ejercicio 2022 se provision6 totalmente el activo financiero de la inversion en Observatori 2050,
S.L.U., asi como un crédito con esa misma sociedad. La inversion registrada en el activo financiero de la
compariia ascendia a 125.000,00 euros. Esta sociedad se ha liquidado durante el ejercicio 2023.

18. Hechos Posteriores al Cierre

En Madrid el 31 de diciembre de 2023 fallecié a los 63 afios José Antonio Llorente, socio fundador y Presidente
Ejecutivo de LLYC. Nacido en 1960, José Antonio fundd LLYC en 1995, Habia comenzado su carrera en la
Agencia EFE y el departamento de comunicacion de la CEOE vy, antes de crear su propia firma, llegé a ser
CEO de Burson Marsteller en Espafia, entonces lider del sector. En 2021 fue reconocido como Alumno ilustre
de la Facultad de Ciencias de la Informacién de la Universidad Complutense, donde se habia licenciado en
Periodismo.

En la sesion del Consejo de Administracion de la Sociedad celebrada el 24 de enero de 2024 se acordo6 el
nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo de la Sociedad.

El nombramiento de D. Francisco Sdnchez-Rivas como presidente no ejecutivo del Consejo de Administracién
de la Sociedad va en la linea de las mejores practicas de gobernanza corporativa separando las funciones
ejecutivas que mantendra integramente D. Alejandro Romero, Socio y CEO Global.

En la misma sesién se acord6 el nombramiento como nuevo consejero independiente, por el procedimiento
de cooptacion de D. Alfonso Callejo Martinez, que ocupa la vacante existente en el Consejo de Administracion.

Como ya se ha comentado en la nota 16.2, el dia 16 de febrero de 2024 LLYC ha cerrado un acuerdo por el

cual adquiere el 70% de Lambert Global LLC, una firma de comunicacion estratégica especializada en
relaciones publicas, relacién con inversores y marketing integrado con sede en Grand Rapids, Michigan.
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1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DEL GRUPO

Cerramos el ejercicio del afio 2023 con unos ingresos de explotacion totales de 102,6 millones de euros, de
los cuales 83,1 millones de euros corresponden a ingresos operacionales, con un resultado antes de
impuestos de 12,4 millones de euros y después de impuestos de 9,2 millones de euros.

Los ingresos operacionales son todos aquellos provenientes de la actividad de la Sociedad y es la medida
gue usa la compafiia como referencia para su gestidn. Dichos ingresos operacionales se obtienen deduciendo
de los Ingresos Totales los aprovisionamientos por gastos de terceros. Para los ejercicios 2023 y 2023, el
detalle es el siguiente (en millones de euros):

31.12.23 31.12.22
Ingresos Totales 102,6 89,5
(-) Aprovisionamientos (19,5) (16,8)
Total Ingresos Operacionales 83,1 72,7

Actualmente nuestras operaciones en Europa aportan el 45% de los ingresos operacionales de la compaiiia
y las de Américas el restante 55%, con un crecimiento del 14% respecto del ejercicio anterior, destacandose
el crecimiento de Portugal, Brasil, Colombia, Perd, Estados Unidos y Panam@ entre los mas importantes. Al
crecimiento orgénico experimentado en todas las regiones donde opera LLYC se ha sumado el aportado por
la adquisicion de tres compafiias: Apache Digital y CHINA en Espafia, BESO en México y BAM en USA.

Desde su fundacién en 1995, LLYC ha experimentado un crecimiento sostenido y constante gracias a la
confianza de las mejores empresas en una amplia variedad de sectores de actividad, la inversién y apuesta
constante por la innovaciéon y la tecnologia, la diversificacion de su oferta de soluciones, la expansion
internacional y el desarrollo de un equipo de profesionales diverso y multidisciplinar. Seguimos avanzando en
los compromisos del Plan Estratégico, que incluye un ambicioso objetivo de crecimiento, asociado al valor
diferencial de la compafiia en la aplicaciéon de la creatividad y las tecnologias exponenciales a soluciones
estratégicas que impactan positivamente en los resultados de negocio de sus clientes.

Ademas de los objetivos financieros, LLYC también sigue superando las metas planteadas referidas a talento,
con una cultura organizacional (flexibilizaciéon de la forma de trabajo, revision y mejora de la oferta de valor
para el empleado) y de gestion (con la implantacion del entorno SAP y Success Factors como plataformas de
gestibn en toda la organizacion) que sigue creciendo aceleradamente. En materia de Innovacién, la
consolidacién de los servicios de Deep Digital en una unidad de negocio, el desarrollo de soluciones basadas
en inteligencia artificial (Deep learning) y la ampliacion de las capacidades de la compafiia en marketing
(creatividad, performance y paid media) han sido fundamentales para la transformacién de la oferta de la
firma. Este portafolio ya representa hoy méas de un tercio de los ingresos de LLYC.

Al igual que el afio anterior, 2023 ha sido la continuidad de nuestra inversion en el talento, incorporando
nuevos perfiles que nos impulsen en capacidades tecnolédgicas y creativas y completando la integracion de
los profesionales de las compafiias adquiridas en 2021 y 2022. Al cierre del ejercicio 2023 ya somos casi
1.200 profesionales en el mundo, un 6% mas que el afio anterior. En 2023, el 63,8% (62,6% en 2022) del
equipo estaba formado por mujeres — constituyendo el 52,4% (45% en 2022) de la capa directiva de LLYC —,
y el 36,2% del total de empleados (37,3% en 2022) por hombres. En el 2023, el nimero de mujeres en la
Compafiia ha aumentado respecto a 2023 en un 1,2% (teniendo un aumento de 19,59% en el afio 2022 vs
2021) y el de hombres ha disminuido un 1,1% en 2023 respecto 2022 (teniendo un aumento de 16,25% en el
afio 2022 vs 2021),.

Se trata de una estrategia que ya forma parte de nuestro ADN y que demuestra nuestro compromiso con las
personas que forman parte de la firma, lo que nos ha permitido ser reconocidos en junio de este afio por la
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Revista Forbes como una de las “Mejores Empresas para trabajar en Espana” , ademas de reconocer a Tiago
Vidal, Socio y Chief Talent Officer de LLYC como uno de los “Mejores Directores de RRHH- de la misma
publicacion, , entre muchos otros reconocimientos.

Por octavo afio consecutivo, LLYC vuelve a ser reconocida como la mejor consultora de comunicacion de
Espafia, segun el ranking de Agencias de Comunicacién y Relaciones Publicas elaborado por El Publicista,
en el que se encuentran las 100 mejores firmas del sector a nivel nacional. Este reconocimiento es muestra
del talento vy expertisede la firma, que este afio también ha sido reconocida por Actualidad
Econémica entre las 100 mejores empresas para trabajar en Espafia, y por cuarto afio consecutivo segun el
ranking BEST AGENCY TO WORK FOR 2023 que elabora SCOPEN como la consultora de comunicacion y
RRPP mas atractiva para trabajar en el pais.

LLYC sigue creciendo y posicionandose en el mercado, junto a sus clientes como su partner en creatividad,
influencia e innovacién para acompafiarlos en la transformacion de sus negocios y desafios mas relevantes.

En linea con nuestro compromiso con el talento y el desarrollo profesional, a partir del 1 de enero de 2023, 2
de nuestros profesionales fueron nombrados socios en LLYC Partners. La Junta General de la firma que relne
a los socios profesionales acordé la incorporacién de Luis Guerricagoitia y Diego Olavarria como nuevos
socios de la firma.

Ademas, a lo largo del 2023 LLYC firmd los siguientes acuerdos y convenios, entre los mas importantes:

e LLYC Brasil, presente en el pais desde hace 15 afios, y Ferreira Rocha, empresa de asesoria
enfocada en gestion socioambiental, evaluacién de nuevos negocios y procesos de licenciamiento
ambiental firman una asociacién estratégica que tiene como objetivo fortalecer la capacidad de brindar
soluciones de comunicacion avanzadas y personalizadas en todo Brasil. Esta alianza sumara la
experiencia de ambas empresas para abarcar grandes proyectos de concesion de licencias
socioambientales y realizar planes de relacionamiento con stakeholders en los diferentes niveles de
cobertura.

e En mayo de 2023, LLYC a través de su plataforma de LLYC Venturing ha invertido en Vottun startup
espafiola experta en tecnologia e infraestructura Web3, una herramienta para construir soluciones
web3 en ecosistema blockchain de forma facil e intuitiva, sin necesidad de tener conocimientos de
programacion. . Con esta iniciativa, LLYC podra ofrecer a sus clientes este tipo de servicios, donde
podemos aplicar una capa de valor adicional de consultoria, desde cada area de Marketing Services
y Asuntos Corporativos y que nos permite posicionarnos en la vanguardia tecnolédgica tanto a LLYC,
como a nuestras soluciones.

e Asimismo, también en 2023, LLYC Venturing ha realizado una segunda inversién en Epinium, una
plataforma de origen espariol lider en optimizacién de Amazon Marketplace. Su objetivo y mision es
ofrecer a marcas y agencias las herramientas y recursos necesarios para incrementar sus ventas en
Amazon mediante herramientas de inteligencia artificial.

e Posteriormente, en noviembre 2023, LLYC se alia con Slink, plataforma innovadora que aprovecha
los principios de asociacién de marcay el papel de la memoria en la publicidad para reducir la friccion
en la comunicacion de llamadas a la accion (CTA) basadas en URLSs. El objetivo es asesorarles en la
creacién de enlaces concisos, directos y efectivos para sus activos web que les permitan conectar
mejor con su audiencia. Slink ofrece un servicio sencillo que personaliza los dominios de las marcas
utilizando palabras clave importantes para el negocio que son faciles de memorizar, lo que se traduce
en un aumento del nimero de visitas a las direcciones promocionadas y en una mayor eficiencia de
ese trafico.

e Finalmente, en diciembre de este afio, avanzamos en nuestro plan de MarTech y AdTech, llevado
adelante por el area de Paid Media, logrando un partnership con Amazon para compra programatica
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a través de su plataforma Amazon DSP, en el mercado mexicano. Esta alianza permitira ofrecer a los
clientes acceso a una plataforma de vanguardia con soluciones de publicidad digital mas completas
y efectivas. Gracias a la amplia variedad de inventario que ofrece Amazon DSP, los anuncios de los
clientes de LLYC podran llegar a un publico mas amplio y segmentado. Ademas, las herramientas de
analisis avanzadas de Amazon DSP le permitirdn a LLYC medir el rendimiento de sus campafias y
optimizar las estrategias para obtener los mejores resultados. Avalado por los excelentes resultados
cosechados a lo largo de todo este afio, nos ha permitido sumar a nuestras vitrinas un total de 120
premios, entre los que destacan galardones tan representativos en el sector como Cannes, El Ojo de
Iberoamérica, o IPRA Golden World Awards, entre otros, lo que nos ha permitido posicionarnos como
la consultora de comunicacion mas premiada de Espafia en el Ranking Iberoamericano Grand Slam.

A nivel corporativo, este afio hemos recibido muchos reconocimientos como muestra de nuestro compromiso
como consultora lider del sector, tales como:

e BESOBYLLYC en el Top 10 de Agencias Creativas de México por “Sopa de Sefas”

e Apache parte de LLYC, reconocida como Partner Premier de Google, la mas alta del gigante
tecnolégico

e BESO by LLYC ha sido reconocida como la agencia N°1 de Marketing Digital de México, segun la
Revista Merca 2.0

e LLYC reconocida como la consultora de comunicacion de matriz espafiola mas destacada en los
rankings globales que elaboran anualmente las publicaciones de comunicacion y PR mas influyentes
del mundo. Tanto la lista de PRWeek como la de PRovoke mantienen a la firma entre las 40 mayores
a nivel global. LLYC en el TOP 10 global de asesores de comunicacién en M&A por el valor de las
operaciones, segun las clasificaciones oficiales publicadas por Mergermarket.

e Nombrada, por quinto afio consecutivo, como Most Honored Public Relations Agency of the Year por
ser la consultora de PR con mas premios recibidos este afio en los International Business Awards
2023.LYC ha sido elegida Regional Agency of the Year de PR (consultora del afio en América
Latina) por PRovoke Media, la prestigiosa publicacién de relaciones publicas.

e Reconocimiento a su Presidente y Socio Fundador, José Antonio Llorente, a quien el medio PR
Noticias acaba de reconocer como el lider méas influyente en el sector de la comunicacion de los
tltimos 20 afios, tanto en Espafia como en América Latina.

e APACHE parte de LLYC ha sido nombrada la agencia digital de medios independiente mejor valorada
por las marcas en Espafia por tercer afio consecutivo en el ranking “TOP 100 agencias de medios
independientes” realizado por El Publicista en su especial “Las agencias indies vistas por los
anunciantes 2023”

e _APACHE parte de LLYC ha alcanzado un hito significativo al obtener la maxima certificacion de
empresa de Meta, en las areas de Media y en Community Management.

e Por octavo afio consecutivo, LLYC vuelve a ser reconocida como la mejor consultora de comunicacion
de Espafa, segun el ranking de Agencias de Comunicacion y Relaciones Publicas elaborado por El
Publicista, en el que se encuentran las 100 mejores firmas del sector a nivel naciona

e Merca 2.0, la revista de mercadotecnia, publicidad, comunicacion y relaciones publicas lider en
México, ha incluido a las oficinas de LLYC en México dentro de su especial “Best of the Best” 2023,
gue reconoce a las mejores agencias por sus logros y reconocimientos obtenidos durante el afio.


https://www.provokemedia.com/events-awards/agencies-of-the-year/2023-agencies-of-the-year/latin-america
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El broche de oro a este tipo de reconocimientos lo pone Fundacién LLYC y todos sus voluntarios, que siguen
contribuyendo al objetivo general de “generar valor a través de la comunicacion para el cambio social. En
2023 se ha desarrollado la cuarta edicion del programa “Voces Futuras” y la presentacién del proyecto
“Puertas de Esperanza” en un esfuerzo por ofrecer un espacio de visibilidad y apoyo a las vivencias de las
personas LGBTIQ+ en México.

2. INFORMACION SITUACION POR CONFLICTO EN UCRANIA Y MEDIO ORIENTE

A partir de febrero de 2022 se inicia el conflicto entre Rusia y Ucrania esta provocando, entre otros efectos,
un incremento del precio de determinadas materias primas y del coste de la energia, asi como la activacion
de sanciones, embargos y restricciones hacia Rusia que afectan a la economia en general y a empresas con
operaciones con y en Rusia, especificamente. Adicionalmente, con la suma del conflicto en Medio Oriente
iniciado en 2023, podria afectar a las economias globales, con el mantenimiento de niveles de inflacion
superiores a los habituales, con bancos centrales comenzando a aplicar agresivas subidas de tipos de interés,
gue, si bien eran necesarias para ayudar a controlar los precios, ahogan el consumo y por tanto los
crecimientos de las economias.

Los Administradores de la Sociedad Dominante han llevado a cabo una evaluacién de la situacién actual y de
su impacto en el Grupo. En este sentido se han analizado los impactos en las principales areas que podrian
verse afectadas, y en funciéon de ese andlisis, no se espera que se vea afectada la liquidez ni se han
identificado eventuales impactos significativos en la situacién financiera de la Sociedad a la fecha de la
formulacién de las cuentas anuales consolidadas correspondientes.

Por todo lo comentado anteriormente, y aun existiendo incertidumbres por posibles acontecimientos futuros
gue no se pueden prevenir a la fecha actual, los administradores de la sociedad dominante consideran que
los impactos actuales y potenciales no van a afectar adversamente a la capacidad de la misma para continuar
como empresa en funcionamiento.

3. RIESGOS

Segun se indica en el informe sobre la politica de gestion de riesgos establecida por el Grupo, las actividades
de este estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando fundamentalmente los riesgos
de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

La gestién del riesgo esta controlada por la Direccion del Grupo con arreglo a politicas aprobadas por el
Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante.

e Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente no cumple con sus
obligaciones contractuales y surge, principalmente, de las cuentas a cobrar de clientes. Por las caracteristicas
de la cartera de clientes actual, el Grupo no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito, estando
la exposicién distribuida entre un gran nimero de contrapartes y clientes.

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicion maxima del Grupo al riesgo de crédito en
relacion con los activos financieros. Los deudores comerciales se componen de un gran namero de clientes
en diversos sectores y areas geograficas. La exposicion del Grupo al riesgo de crédito esta influenciada
principalmente por las caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, la Direccién también
considera los factores que pueden influir en el riesgo crediticio de su cartera de clientes, incluido el riesgo de
impago asociado con la industria y el pais en el que los clientes operan.
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El Grupo cuenta con una cartera diversificada de clientes, con mas de 900 clientes, en la que el Top 20 de
los mismos medidos en ingresos por honorarios, supone solamente un 20% de dichos ingresos
correspondientes al afio 2023. Asimismo, el Grupo cuenta con un alto grado de recurrencia y fidelizacion de
los clientes principales. Estas caracteristicas aseguran que no exista una concentracién en el Grupo a nivel
clientes.

El Grupo realiza un seguimiento continuo de la calidad crediticia de los clientes. La politica del Grupo es tratar
Unicamente con contrapartes solventes, en base a una politica de gestién del riesgo de crédito segun la cual,
cada nuevo cliente se analiza individualmente para determinar su solvencia antes de concederle un limite de
crédito y un periodo de vencimiento a las facturas de venta que se le emitan considerando el periodo estandar
de crédito que el Grupo brinda a sus clientes. Dicho proceso esté sujeto a un proceso interno de aprobacion
gue tiene en cuenta todos estos puntos y determina las condiciones contractuales finales. El riesgo de crédito
en curso se gestiona mediante la revisién periddica del analisis de antigliedad de los saldos pendientes de
cobro, junto con los limites de crédito por cliente, asi como considerando datos macroecondémicos en funcién
del riesgo pais.

En respuesta a la incertidumbre general del mercado provocada por el conflicto en Ucrania y Medio Oriente,
las direcciones financieras de los componentes han estado realizando con mas frecuencia revisiones de los
limites de ventas para los clientes en las regiones e industrias que se estan viendo gravemente afectadas por
dichos conflictos. En los casos en los que se haya aumentado temporalmente el plazo de crédito ha sido para
clientes especificos y dentro de los limites de ventas actuales en base a una cuidadosa consideracion del
impacto del conflicto en Ucrania y Medio Oriente, evaluando la solvencia de cada cliente al que se le concedio
el aplazamiento.

En este sentido, el Grupo tiene como politica la de deteriorar todos aquellos créditos que tengan una
antigiedad mayor a 180 dias y hace un seguimiento periddico de cual puede ser estimada la pérdida esperada
de los créditos con antigiiedad menor a 180 dias en funcion de las estadisticas de impagos de los ultimos 5
afos, asi como con datos macroeconémicos en funcion del riesgo pais. Se ha realizado el mismo seguimiento,
en los ultimos afos. Al 31 de diciembre de 2023 esta pérdida es considerada inmaterial.

Al cierre del ejercicio 2023, los saldos registrados por provisiones por insolvencias (ver cuadro nota 9.1) se
corresponden a créditos a cuentas por cobrar a clientes que tienen una antigiiedad superior a 180 dias de
acuerdo con nuestra politica mencionada en el parrafo anterior.

¢ Riesgo de liquidez

El Grupo no se encuentra expuesto significativamente al riesgo de liquidez, debido al mantenimiento de
suficiente efectivo y equivalentes para afrontar las salidas necesarias en sus operaciones habituales, asi como
a la renovacién periddica de sus pdlizas de crédito. En el caso de la necesidad puntual de financiacion tanto
en euros como en otras divisas, el Grupo accede a préstamos, pélizas de crédito o cualquier otro instrumento
financiero. Los puntos a los que se presta mayor atencion es al control de las financiaciones y la diversificacion
de lineas de crédito.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:

e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos muy cortos
y altamente disponibles. A 31 de diciembre de 2023 el importe en efectivo y medios liquidos
equivalentes es de 10.675.188,07 euros (12.195.585,15 euros al 31 de diciembre de 2022).

e El fondo de maniobra es positivo al 31 de diciembre de 2023 por importe de 13.568.394,72 euros
(12.570.468,19 euros a 31 de diciembre de 2022)

El detalle de los pasivos financieros se encuentra detallado en la nota 9.2, asi como los vencimientos previstos
de dichos pasivos financieros. El valor razonable de dichos pasivos financieros no difiere sustancialmente de
sus valores contables. La situacién de liquidez que el Grupo mantiene hace que no haya sido necesario acudir
a ayudas gubernamentales durante los ejercicios 2023 y 2022.
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e Riesgo de mercado (riesgo de tipo de interés y tipo de cambio)

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos que
devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un tipo de
interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda
gue permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en el Estado
de Resultados Consolidado.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor. La compafiia cuenta con un
adecuado sistema de gestion de flujos de efectivo, basado en el monitoreo semanal de la evolucion de las

cuentas por cobrar y la gestion centralizada de la tesoreria, lo que permite una adecuada previsibilidad ante
eventuales cambios que puedan tener los préstamos con tasa variable.

4. ACCIONES PROPIAS

Las acciones propias en poder de la Sociedad Dominante son las siguientes:

Valor Precio medio de Coste total de
Acciones propias Ndmero nominal adquisicion adquisicion
Al cierre del ejercicio 2023 353.281 0,01 3,51 1.240.733,68
Al cierre del ejercicio 2022 338.130 0,01 3,24 1.095.072,87

El 22 de abril de 2021, la sociedad MBO Europe 3 vendio la totalidad de las participaciones que era titular de
Llorente y Cuenca, S.A. a la propia sociedad, quien adquirié las mismas en autocartera y posteriormente las
amortizo el 30 de abril de 2021.

Con fecha 30 de abril de 2021 se celebré Junta General Extraordinaria y Universal de socios, donde acordaron
una reduccién de capital por amortizacion de 112.672 participaciones sociales propias de la clase “I” que la
Sociedad mantenia en autocartera tras su adquisicién a MBO Europe 3 (ver nota 10.1).

También, con fecha 30 de abril de 2021, mediante Junta Extraordinaria de Socios se aprueba la transmision
de 3.756 participaciones sociales que la Sociedad mantenia en autocartera a un socio externo por un valor
de 400.000 euros.

Durante el ejercicio 2023 se ha producido movimiento por la recompra de acciones propias por parte de la
compariia en el mercado por 145.660,81 euros.

5. HECHOS POSTERIORES

En Madrid el 31 de diciembre de 2023 fallecio a los 63 afios José Antonio Llorente, socio fundador y Presidente
Ejecutivo de LLYC. Nacido en 1960, José Antonio fundd LLYC en 1995, Habia comenzado su carrera en la
Agentica EFE y el departamento de comunicacion de la CEOE y, antes de crear su propia firma, llegé a ser
CEO de Burson Marsteller en Espafia, entonces lider del sector. En 2021 fue reconocido como Alumno ilustre
de la Facultad de Ciencias de la Informacion de la Universidad Complutense, donde se habia licenciado en
Periodismo.
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En la sesion del Consejo de Administracion de la Sociedad celebrada el 24 de enero de 2024 se acordo el
nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo de la Sociedad. D. Francisco
Sanchez-Rivas

El nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo del Consejo de Administracion
de la Sociedad va en la linea de las mejores practicas de gobernanza corporativa separando las funciones
ejecutivas que mantendra integramente D. Alejandro Romero, Socio y CEO Global.

En la misma sesion se acord6 el nombramiento como nuevo consejero independiente, por el procedimiento
de cooptacién de D. Alfonso Callejo Martinez, que ocupa la vacante existente en el Consejo de Administracion.

Como ya se ha comentado en la nota 16.2, el dia 16 de febrero de 2024 LLYC ha cerrado un acuerdo por el
cual adquiere el 70% de Lambert Global LLC, una firma de comunicacion estratégica especializada en
relaciones publicas, relacion con inversores y marketing integrado con sede en Grand Rapids, Michigan.

6. PERSPECTIVAS DE FUTURO

La Sociedad Dominante ha elaborado el Plan Estratégico 2023- 2025 como un marco de referencia en el que
se organizan las actuaciones de la compafiia para los proximos tres afios.

Para el trienio 23/25, la compaifiia tiene entre sus planes acelerar el crecimiento via adquisiciones y concentrar
las inversiones en la transformacién digital del negocio.

El objetivo de LLYC es ser un proveedor integral en consultoria de comunicacion y Asuntos Publicos, con
capacidades en creatividad, marketing y tecnologia y al mismo tiempo, reforzar el liderazgo internacional del
grupo. Para ello, el plan de crecimiento de LLYC persigue duplicar su negocio en los proximos cuatro afios.
Una de las palancas para alcanzar ese ambicioso objetivo es llevar a cabo adquisiciones de valor que permitan
reforzar la capacidad tecnolégica y creativa de la compafiia, que creemos que son claves en el desarrollo de
nuestra actividad. La integracion en 2021 de firmas como Apache Media Group, S.L. y China Partners, S.L.
en Espafia, o Beker 5.0 S.A.P.lI De C.V. y Socialand Media Solutions S.A. de C.V. en México y en 2022 de
BAM en Estados Unidos, uno de los mercados que era foco en dicho Plan, suponen un importante avance en
el disefio estratégico de la firma, que busca responder a los desafios y necesidades de nuestros clientes.
Ademas, nos ayudan a completar nuestros equipos, metodologias y capacidades.

Con ello la compafiia espera mantener la senda positiva de crecimiento en ingresos, resultados y rentabilidad
obtenida en los ultimos afios.

7. ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

El Estado de Informacién no Financiera se encuentra recogido en un documento independiente del mismo
titulo.
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Introduccion

El presente estado de informacién no financiera y diversidad consolidado (en adelante “Estado”)
da respuesta a los requerimientos derivados de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que
se modifica el Cédigo de Comercio, el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio,
de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera y diversidad.

Asimismo, se da cumplimiento a los requerimientos de difusion de informacién recogidos en el
Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 de junio de 2020,
relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles, asi como a los
de la Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climatico y transicién energética.

En este sentido, el objetivo del presente estado es proporcionar la informacion necesaria para
comprender la evolucidn, los resultados y la situacién de LLORENTE & CUENCA, S.L. (la sociedad
dominante, en adelante la “Sociedad”, la “Compafiia”, la “Empresa” o la “Organizacion”) y sus
sociedades dependientes (en adelante, el “Grupo” o “LLYC") asi como, el impacto de su actividad
respecto, al menos, a cuestiones medioambientales, sociales, de derechos humanos, de lucha
contra la corrupcion y el soborno, de personal, de fomento de la igualdad de trato y
cumplimiento de reglas en materia de no discriminacion y discapacidad.

Para su elaboracion, se han considerado las Directrices sobre la presentacion de informes no
financieros de la Comisién Europea (2017/C 215/01) derivadas de la Directiva 2014/95/UE y lo
establecido en los Estandares de Global Reporting Initiative (Estandares GRI).

La informacion del Estado de Informacién no Financiera esta verificada por Grant Thornton
S.L.P., en su condicion de prestador independiente de servicios de verificacién, de conformidad
con la nueva redaccién dada por la Ley 11/2018 al articulo 49 del Codigo de Comercio.

El alcance del presente documento se centrara en el Grupo consolidado Llorente & Cuencay se
corresponde al ejercicio fiscal con fecha de inicio a 1 de enero de 2023 y fecha de cierre a 31 de
diciembre de 2023.

Finalmente, se manifiesta que la periodicidad ird en consonancia con los ejercicios fiscales.

MATERIALIDAD

El analisis de los asuntos relevantes para el negocio y los grupos de interés o analisis de
materialidad es fundamental para la Sociedad, tanto para el reporte como para la definicion de
la estrategia, iniciativas y relaciéon con los grupos de interés.



LLYC

Tal y como define el estandar GRI, la materialidad es el umbral que determina los aspectos que
son suficientemente relevantes para nuestros grupos de interés y sobre los que debemos
informar dado que influyen sustancialmente en su toma de decisiones.

En este sentido, para la elaboracion de este Estado, se han tenido en consideracién los aspectos
que son relevantes para LLORENTE & CUENCA, S.A. y que se recogen en su planificacion
estratégica. Como resultado del analisis realizado, la compafiia ha identificado cinco temas en
los que va a focalizar su actividad en los préximos afios y que constituyen sus prioridades
estratégicas, tal y como se detalla en el apartado sobre objetivos y estrategias del capitulo 2.

Estas prioridades se relacionan con los aspectos de sostenibilidad recogidos en el presente
informe, como muestra la figura siguiente:

Polltica

medioambiental
/ Clientecéntricos
Innovacién Personasy

talento

/ Revolucién digital \

1

|

Diversidad,
igualdad e inclusion

|

\ /
P Expansion

\Compromlso ESG internacional /

Informacion sobre Gobierno
la sociedad Corporativo

Al cierre de este informe, la compafiia esta trabajando en un andlisis de doble materialidad que
recoja tanto los impactos que su actividad tiene sobre los grupos de interés externos y el medio
ambiente, como los riesgos y oportunidades que pueden afectar a su actividad, de acuerdo con
lo previsto en las Normas Europeas de Informacién sobre Sostenibilidad publicadas en 2023
(ver DOUE de 22 de diciembre de 2023: Reglamento Delegado (UE) 2023/2772 de la Comisién,
de 31 de julio, por el que se completa la Directiva 2013/34/UE en lo que respecta a las normas
de presentacién de informacion sobre sostenibilidad).
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1.1 PERFIL GENERAL. MODELO DE NEGOCIO

LLYC es una firma global de consultoria de comunicacién y asuntos publicos, que ayuda a sus
clientes en la toma de decisiones estratégicas de forma proactiva, con la creatividad y
experiencia necesarias, y su ejecucion minimizando los riesgos, aprovechando las
oportunidades y siempre considerando el impacto reputacional. En un contexto disruptivo e
incierto, LLYC contribuye a que sus clientes alcancen sus metas de negocio a corto plazoy a fijar
una ruta, con una vision a largo plazo, para defender su licencia social para operar y aumentar
su prestigio. LLYC trabaja para mejorar el mundo que nos rodea, principalmente a través de la
comunicacion.

LLYC ofrece una gama completa de servicios de Consultoria de Comunicacion. El Grupo
combina su portfolio de servicios con foco en tecnologia con nuevos servicios digitales y de
innovacion, que permiten posicionar como Proveedor Integral con alta capacidad de venta
cruzada. Esto ha permitido a la Sociedad consolidar lineas de actividad y geografias con
volumen significativo y crecimiento, con clientes lideres en sus sectores y que confian en LLYC
como proveedor estratégico en multiples lineas de actividad y geografias.

A 31 de diciembre de 2023 las lineas de actividad de LLYC principales son las siguientes: Deep
Digital Business, que incluye Influencia Digital, Deep Learning, Paid Media & Performance, y
Marketing Digital, Comunicacion Corporativa, Asuntos Publicos; Engagement; Comunicaciéon
Financieray Crisis y Riesgos

Las areas geograficas donde LLYC desarrolla su actividad a través de sus principales oficinas
son: Europa (Espafia y Portugal); América Regién Andina (Perd, Colombia y Ecuador); América
Region Norte (México, Panama y Republica Dominicana); América Region Sur (Brasil, Argentina y
Chile); y Estados Unidos. Ademas, ofrece sus servicios a través de compafiias afiliadas en el
resto de los mercados de América Latina.

LLYC cuenta con una cartera diversificada de mas de 900 clientes, en la que el Top 20 de los
mismos, medidos en ingresos por honorarios, supone cerca del 20% de los ingresos globales
de la compafiia en 2023. Asimismo, LLYC goza de alto grado de recurrencia y fidelizacion en los
clientes principales: del top 20 clientes de 2023, la mitad de ellos fueron captados en 2018 o
afos anteriores.

Durante 2023 se ha trabajado en el disefio de un nuevo modelo organizativo que se implantara
de manera progresiva en 2024.
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REGIONES

UN MODELO DE

TRABAJO MATRICIAL
EUROPA LATAM USA

Comunicacion Corporativa
Comunicacién Financiera
Asuntos Publicos

CORPORATE Crisis y riesgos
AFFAIRS Sostenibilidad y ESG
UNIDADES Asuntos Publicos
DE NEGOCIO Talent Engagement

Growth

MARKETING Paid Media & Performance
Brand & Ad

Deep Learning

Con un claro foco en el cliente, este nuevo modelo organizativo es mas eficiente, mas agil y mas
global, y permitira organizar a los equipos en multiples geografias y diferentes areas de
especializacion y asignar el mejor talento al servicio del cliente y de sus proyectos.

De esta forma, innovamos para ser mas agiles y responder asi a las tendencias tecnoldgicas y a
las necesidades del mercado, aportando valor a nuestros clientes, pero también como una
oportunidad para adaptar nuestra organizacién al ambicioso crecimiento que pretendemos
alcanzar en los préximos afios.

LLYC trabajara ahora en un modelo organizativo matricial y global, con dos grandes areas de
practica (Marketing y Corporate Affairs), con disciplinas y capacidades claras, en un concepto
basado en proyectos y en comunidades de talento. Cada especialidad se dividira en 3 areas
geograficas; Europa, América Latina y USA (simplificando las distintas areas que existian antes
dentro de Américas ya que ahora solo existira region norte y sur).
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1.2 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO

Las sociedades dependientes en las que el socio mayoritario es LLYC incluidas en la
consolidacion en el afio 2023 son las siguientes:

Sociedad Pais
LLORENTE & CUENCA, S.A. Espafia
LLORENTE & CUENCA MADRID, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA BARCELONA, S.L. Espafia
LLORENTE & CUENCA AMERICA, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA PORTUGAL LTDA Portugal
APACHE MEDIA GROUP, S.L. Espana

CHINA MEDIA PARTNERS, S.L. Espafia

LLYC BRUSSELS, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA ARGENTINA, S.A. Argentina
LLORENTE & CUENCA BRASIL, CONSULTORES DE COMUNICACAO, LTDA Brasil
LLORENTE & CUENCA COLOMBIA, SAS Colombia
LLORENTE & CUENCA CHILE, S.A. Chile
LLORENTE & CUENCA DOMINICANA, LDA. Dominicana
LLORENTE & CUENCA ECUADOR, S.A. Ecuador
LLORENTE & CUENCA LIMA, S.A.C. Peru
LLORENTE & CUENCA MEXICO S.de R.L. de C.V. México
LLORENTE & CUENCA PANAMA, S.A. Panama
LLORENTE & CUENCA, S.A. Peru

IDEAS y RESULTADOS, S.L. Espafia
SERVICIOS DE GESTION LL&C, S.A. Ecuador
SERVICIOS DE GESTION LL&C, S. de R.L. de C.V. México

BEKER 5.0 S.A.P.I DE C.V. México
SOCIALAND MEDIA SOLUTIONS, S.A. de C.V. México
LLORENTE & CUENCA USA, INC. Estados Unidos
LLORENTE & CUENCA MIAMI LLC. Estados Unidos
REBECCA BAMBERGER WORKS LLC Estados Unidos

LLYC VENTURING, S.A Espanfa
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2.1 ORGANOS DE GOBIERNO Y ESTRUCTURA

El Grupo LLYC cuenta con un conjunto de normas, principios y procedimientos que regulan la
estructura y el funcionamiento de los Organos de Gobierno y cuyo objetivo es, entre otros,
establecer mecanismos de control sobre el correcto desempefio de la direccion ejecutiva y el
cumplimiento normativo, a la vez que se favorece la transparencia y la eficacia.

En concreto la Sociedad cuenta con:
1. Reglamento de la Junta General de Accionistas
2. Reglamento interno de conducta en los mercados de valores
3. Reglamento del Consejo de Administracion
4. Estatutos sociales

En 2021, tras la salida del capital social del fondo francés MBO y la recompra de su
participacion, la Sociedad Dominante decidi6 salir a cotizar a BME Growth, con la finalidad de
financiar su ambicioso plan de crecimiento.

El Consejo de Administracion esta compuesto por nueve miembros con un elevado perfil
profesional en el que participan cuatro ejecutivos de la Compafiia, con dilatada experiencia
internacional en comunicacion, asuntos publicos y marketing, al que se le suman cuatro
consejeros independientes, tres de ellos mujeres, y una consejera dominical. Todos con sélidos
conocimientos en el ambito empresarial, financiero y de inteligencia artificial.

La diversidad cultural e internacional de los consejeros que forman parte del Consejo de
Administracion de LLYC es, ademas, un aspecto a destacar, con tres de sus miembros con
residencia permanente en Estados Unidos, una de las consejeras independientes de origen
extranjero y una dilatada y contrastada experiencia internacional del resto de los miembros del
Consejo tal y como se indica en sus biografias oficiales publicadas en la pagina web de LLYC
(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

Es por tanto, un consejo que presenta una diversidad cultural, de conocimientos, edad, género
y experiencias, en el que cada uno de sus miembros tiene un papel fundamental en la tarea de
impulsar el avance de la Compafiia y su diferenciacion, asi como en sus objetivos de crecimiento
y fortalecimiento de una oferta basada en la digitalizacidn y las tecnologias exponenciales.

El Consejo, presidido por José Antonio Llorente hasta su fallecimiento el 31 de diciembre de
2023, y por D. Francisco Sanchez-Rivas desde el 24 de enero de 2024, cuenta con dos
Comisiones; la Comisién de Auditoria presidida por Elena Gonzalez-Blanco y la Comisién de
Nombramientos y Retribuciones, presidida por Ana Busto, ambas con largas trayectorias en
el mundo de las finanzas y la comunicacion.
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A 31 de diciembre de 2023 el Consejo de Administracién de Llorente & Cuenca S.A. estaba
formado por:

e José Antonio Llorente Herrero: Presidente (ejecutivo)

e Alejandro Romero Paniagua: Vicepresidente y Consejero Delegado (ejecutivo)
e Luisa Garcia Navarrete: Vicepresidenta Segunda (ejecutivo)

e Adolfo Corujo Pérez: Vocal (ejecutivo)

e Francisco Javier Sdnchez-Rivas: Vocal (Independiente)

e Mbonica Vidal Sanz: Vocal (dominical)

e Elena Gonzalez-Blanco Garcia: Vocal (independiente)

e Ana Busto Cano: Vocal (independiente)

e Barrie Berg: Vocal (Independiente)

e Juan Pablo Ocafia Gonzdlez: Secretario No Consejero

En el caso de las Comisiones, a 31 de diciembre de 2023 estaban integradas de la siguiente
manera:

e Comisién de Auditoria
o Elena Gonzalez-Blanco Garcia (presidenta)
o Barrie Berg
o Ana Busto Cano
e Comisién de Nombramientos y Retribuciones
o Ana Busto Cano (presidenta)
o Barrie Berg

o Elena Gonzéalez Blanco Garcia
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El resto de las sociedades del Grupo estan gobernadas mayoritariamente por 6rganos de
administracion unipersonales, distribuyéndose las competencias a través de apoderados que
actlan bajo el principio de la mancomunidad.

Adicionalmente, LLYC cuenta con sendos Comités de Cumplimiento del Cédigo Etico y de la
Politica de Prevencion de Delitos y Lucha contra la Corrupcién a los que se hace referencia de
un modo més detallado més adelante. El Comité de Cumplimiento del Cédigo Etico est4
formado por cuatro directores regionales (que son socios a la vez) y un Director corporativo,
todos ellos con categoria de Director Senior. Por su parte, el Comité de cumplimiento de la
Politica de Prevencion de Delitos esta integrado por tres socios y un abogado externo.

La permanencia promedio de los consejeros en el Consejo de Administracién a 31 de diciembre
de 2023 es de 5,55 afios.

2.2 PRINCIPALES POLITICAS DEL GRUPO

El Consejo de Administracién de LLORENTE & CUENCA S.A. ha elaborado y formalizado diversas
politicas en sus diferentes ambitos de actuacién con el objetivo de dar cobertura técnicay
juridica a todas aquellas cuestiones, actividades y procesos de mayor criticidad dentro del
Grupo.

Cabe mencionar, en este sentido, que todas las politicas y procedimientos son actualizados de
forma periddica y revisados en los correspondientes Comités.

Las principales politicas del Grupo se describen a continuacion:
e Politica de Sostenibilidad
e Codigo Etico
e Politica de seleccién de clientes
e Politica de Prevencion de Delitos, Lucha contra la Corrupcidn y el Blanqueo de Capitales
e Politica de Medio ambiente
e Plan de lgualdad
e Politica de Compra Responsable

e Politica de Comunicacion con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto y
de difusién de informacion econémico-financiera, no financiera y corporativa.
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e Politica de Privacidad.
e Protocolo de Sucesion del Presidente y Consejero Delegado.

La Politica de Sostenibilidad del Grupo se ha aprobado por el Consejo de Administracion en la
sesion del 21 de febrero de 2024.

2.3 PRINCIPALES RIESGOS Y OPORTUNIDADES

RIESGOS FINANCIEROS

Del andlisis de los riesgos que podrian afectar al Grupo, se desprende que las actividades del
mismo estdn expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando
fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio,
tipo de interés, y otros riesgos de precio).

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente no cumple con
sus obligaciones contractuales y surge, principalmente, de las cuentas a cobrar de clientes. Por
las caracteristicas de la cartera de clientes actual, el Grupo no tiene una concentracion
significativa de riesgo de crédito, estando la exposicion distribuida entre un gran nimero de
contrapartes y clientes.

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicién maxima del
Grupo al riesgo de crédito en relacién con los activos financieros.

Los deudores comerciales se componen de un gran numero de clientes en diversos sectoresy
areas geograficas. La exposicion del Grupo al riesgo de crédito esta influenciada principalmente
por las caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, la Direccién también considera
los factores que pueden influir en el riesgo crediticio de su cartera de clientes, incluido el riesgo
de impago asociado con la industria y el pais en el que los clientes operan.

El riesgo de crédito en curso se gestiona mediante la revision periddica del analisis de
antigliedad de los saldos pendientes de cobro, junto con los limites de crédito por cliente. En
este sentido, la compafiia tiene como politica la de deteriorar todos aquellos créditos que
tengan una antigiedad mayor a 180 dias y hacer un seguimiento periédico de cual puede ser la
pérdida esperada de los créditos con antigiedad menor a 180 dias en funcidon de las
estadisticas de impagos de los ultimos 5 afios.
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Riesgo de liquidez

LLYC no se encuentra expuesto significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y equivalentes para afrontar las salidas necesarias en sus
operaciones habituales, asi como a la renovacién periddica de sus pélizas de crédito. En el caso
de la necesidad puntual de financiacién tanto en euros como en otras divisas, el Grupo accede a
préstamos, pdlizas de crédito o cualquier otro instrumento financiero.

La situacion de liquidez que el Grupo mantiene hace que no haya sido necesario acudir a
ayudas gubernamentales durante el ejercicio 2023 con motivo de la pandemia y otras
circunstancias como el conflicto en Ucrania.

Riesgo de mercado (Riesgo de tipo de interés)

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor.

RIESGOS NO FINANCIEROS QUE PUEDEN AFECTAR A LA
CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS

Adicionalmente, LLYC opera en un entorno expuesto a otros riesgos y/o cuestiones que abarca,
entre otros, aspectos politicos, econdmicos, sociales, tecnolégicos o legales.

e Riesgos relacionados con el mercado/competencia: Esta categoria abarca los riesgos
relacionados con la inadecuada propuesta de valor al cliente. Este aspecto consiste en
la eventual incapacidad para seguir y responder a las evoluciones del mercado o
adaptarse a las nuevas situaciones.

e Normativo y regulatorio: Son los riesgos a los que esta expuesto el Grupo, derivados
de las distintas legislaciones vigentes en los paises donde desarrolla su actividad.
Se incluyen riesgos relativos a la normativa fiscal, laboral, de propiedad industrial e
intelectual y los riesgos relativos a las restantes legislaciones.

e Riesgos del entorno politico y social: Volatilidad del entorno econémico politico y
social.



LLYC

MONITORIZACION Y SUPERVISION DE RIESGOS

Las actividades de supervision tienen como fin prioritario asegurarse de que los mecanismos
puestos en marcha relativos a control interno de informacién financiera y no financiera
funcionan adecuadamente.

La supervision de riesgos en LLYC esta liderada por la Comisién de Auditoria, con la
colaboracién directa del Comité de Direccion. Adicionalmente, LLYC cuenta con un auditor
interno que en el desarrollo de sus funciones ayuda a la identificacion de los riesgos y la
minimizacién de los mismos a través de la auditoria en el cumplimiento de procesos y politicas
establecidas por el Grupo LLYC.

Los miembros del Comité de Direccién son Directores con categoria de Director Senior o socio,
y pertenecen a los diversos departamentos de la misma, por lo que es posible mantener una
supervisién continua de toda la organizaciéon en cada uno de los procesos desarrollados en la
Compaifiia. En las reuniones, se ponen en comun aspectos relativos a las diferentes materias en
relacién al control interno. Todas las personas incluidas en este Comité desarrollan actividades
de supervisién y control aleatorio de procesos en sus areas.

INFORMACION SOBRE LA ESTIMACION DEL IMPACTO FINANCIERO
DE LOS RIESGOS ASOCIADOS AL CAMBIO CLIMATICO (LEY 7/2021,
DE 20 DE MAYO, SOBRE CAMBIO CLIMATICO Y TRANSICION
ENERGETICA)

La identificacién, evaluacion y gestion de riesgos y oportunidades se realiza por la Comisién de
Auditoria, con la colaboracién directa del Comité de Direccion, en el marco del proceso general
de gestion de riesgos de la Compafiia, que se explica en el apartado “Monitorizacion y
supervision de riesgos”. Esta consideracién opera tanto para los riesgos de transicién como
para los riesgos fisicos, asi como para la determinacion de riesgos y oportunidades relacionados
con el clima con impacto material.

La informacion sobre riesgos y oportunidades relacionados con el clima se transmite al Consejo
de Administraciéon de manera conjunta con otras informaciones relativas a riesgos y
oportunidades. Las cuestiones relacionadas con el clima estan cubiertas por las politicas
corporativas en materia de medio ambiente y de compra responsable. Ambas atribuyen a la
Direccion General Corporativa la responsabilidad de impulsar la politica y el cumplimiento de
los objetivos de sostenibilidad marcados por la compafiia, asi como de proponer cambios y
nuevas propuestas al Comité Ejecutivo global.

No se han identificado en 2023, dentro del modelo general de gestién de riesgos de la firma,
riesgos y oportunidades en dicho ambito que tengan un impacto financiero material en la
organizacion, por lo que no se han valorado dichos posibles impactos. Al cierre de este informe,
la organizacion no dispone de procesos especificos para valorar el tamafio y ambito potencial
de los riesgos relacionados con el clima.



LLYC

No obstante, en el marco de los compromisos recogidos en la vigente Politica Ambiental, cabe
sefialar que el Plan Estratégico 2023-2025 de LLYC identifica la necesidad de reducir la huella de
carbono por empleado e impulsar la gestion de residuos y el reciclaje en las oficinas. Se prevé
introducir criterios ambientales, sociales y de buen gobierno (ESG) en la seleccion de
proveedores y la politica de compras. También se aplicara en diferentes procesos criticos del
trabajo para clientes (por ejemplo, produccién audiovisual o desplazamientos), ademas de
impulsar el trabajo con clientes que fomente la accién contra el cambio climatico.

En el apartado “Cambio climatico y energia” del capitulo 3. “Politica Medioambiental”, se pueden
consultar los resultados en materia de consumo energético y huella de carbono
correspondientes al ejercicio 2023.

El compromiso de LLYC es reducir su huella de carbono en 2025. Para poder evaluar dicha
reduccién, la compafiia ha iniciado en 2023 la medicion de la misma, con el fin de disponer en
2024 de un plan de reduccion adaptado a la realidad del negocio, que recoja objetivos
cuantitativos y medidas a llevar a cabo.

2.4 OBJETIVOS Y ESTRATEGIAS

En linea con su objetivo de posicionarse entre los principales referentes a nivel internacional en
el sector en los proximos afios, LLYC tiene un plan de expansién que tiene en cuenta, entre
otras, las siguientes palancas de crecimiento:

e Adquisiciones de empresas complementarias, prioritariamente en las areas de
Tecnologia aplicada al sector de la Consultoria de Comunicacién, Marketing Digital y
Creatividad o bien de empresas de Consultoria de Comunicacién en las areas
geograficas donde estd presente, para seguir reforzando las fortalezas de LLYC
apoyandose en la experiencia demostrada en los Ultimos afios en adquisiciones.

e Estados Unidos como el principal mercado a nivel mundial en Consultoria de
Comunicacién, con una poblacién hispana (hispano y portugués parlante) cada vez mas
importante en tamafio y en poder adquisitivo y en particular, en empresas de Estados
Unidos que tienen un foco en América Latina; y las compafiias de América Latina con
foco en Estados Unidos, todo ello, apoyandose en su posicionamiento como la principal
Consultoria de Comunicaciéon en América Latina.

e Entrada en nuevos mercados geograficos en Europa a través de nuevos acuerdos
estratégicos y partnerships.

e Incrementar los tickets de los presupuestos de los proyectos realizados para clientes,
principalmente apalancandose en las capacidades tecnoldgicas y creativas.

Para llevar a cabo su estrategia, LLYC se apoya en sus fortalezas competitivas que consisten en
combinar su posicionamiento como proveedor integral en Consultoria de Comunicacién, con
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capacidades en Creatividad y Marketing, asi como en Tecnologia, con un alto grado de cercania
al cliente a través de sus equipos locales con un amplio alcance geografico. El conjunto de estos
atributos permite a LLYC poder posicionarse como el proveedor de referencia para el cliente,
combinando multiples servicios de alto valor afiadido y estableciendo una relacion de largo
plazo.

Adicionalmente, LLYC cuenta con otras fortalezas, entre ellas:
e Equipo directivo reconocido y experimentado.

e Modelo de negocio basado en recurrencia, venta cruzada, diversificacion y capacidad de
crecimiento sostenido.

e Experiencia en integraciones de empresas (M&A).

e Un equipo de profesionales de perfil ejecutivo con una formacién y experiencia
internacional demostrada que aporta un enfoque multicultural a las decisiones
estratégicas y de gestion de la compafiia.

Como parte de su planificacion estratégica y enfocado en el cumplimiento de sus metas de
negocio, la compafiia prepara un Plan Trienal. Actualmente estd vigente el Plan Estratégico
2023-2025, donde LLYC se marca como objetivo duplicar practicamente su tamafio al superar
los 130 millones de euros de ingresos operacionales con un EBITDA de 27 millones en 2025y
manteniendo un margen del 21%. El plan de crecimiento se apoyara en la revolucién que ha
supuesto la unidad Deep Digital de la firma y que se espera que ya signifique en 2025 la mitad
de los ingresos operacionales, superando los 60 millones de euros, gracias al impulso de los
servicios de paid media y performance, incluyendo publicidad programatica.

Ademas en el periodo 2023-2025 LLYC tiene previsto destinar unos 40 millones de euros para
realizar nuevas adquisiciones en mercados clave como Estados Unidos, Canada, México, Brasil y
UE (Bruselas).

En definitiva, dentro de tres afios LLYC sera una firma mas grande y tecnoldgica, mas
internacional e igualitaria gracias al esfuerzo de los profesionales y la confianza de los clientes.
La Compafiia mejora el mundo que nos rodea porque esta convencida de que una
comunicacion honesta, inteligente, innovadora y eficaz ayuda a generar confianza y
entendimiento entre personas, empresas e instituciones, pilares sobre los que se asienta el
progreso econémico y social.

LLYC cree en una comunicacion que, en suma, forma parte de la soluciéon a muchos de los
desafios de nuestro tiempo.

UN PANORAMA GLOBAL LLENO DE INCERTIDUMBRE
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Al igual que el ejercicio anterior, el afio que acabamos de cerrar se ha caracterizado por la
continuidad de la incertidumbre del ambiente de negocios en general. Se mantiene todavia
vigente el conflicto en Ucrania, con la crisis energética y de materias primas asociada a este
conflicto, ademas del comienzo de otro foco de conflicto en Medio Oriente. Ambas situaciones
pueden afectar potencialmente a las economias globales, con el mantenimiento de niveles de
inflacion superiores a los habituales, por lo que los bancos centrales comenzaron a aplicar
agresivas subidas de tipos de interés, que si bien eran necesarias para ayudar a controlar los
precios, ahogan el consumo y por tanto los crecimientos de las economias.

En LLYC, gracias a nuestra diversificacion geografica y de areas de especializacion, hemos
obtenido muy buenos resultados a pesar de este entorno global tan incierto. Y es que la
comunicacion, si bien siempre ha sido fundamental, lo es mas si cabe en momentos como éste.

En tiempos turbulentos es cuando los mensajes deben ser aun mas claros, deben llegar mas
lejos, y deben ser todavia mas impactantes. En LLYC, apoyados en las nuevas tecnologias y
gracias al enorme talento de nuestros equipos, ayudamos a nuestros clientes en todas sus
necesidades. Porque somos sus partners, no importa lo dificil que sea el camino.

2.5 INFORMACION RELATIVA A LA LUCHA CONTRA LA
CORRUPCION

El Grupo, sus socios, accionistas y profesionales, han asumido como presupuesto fundamental
en el manejo de sus negocios, el mas estricto cumplimiento de la legislacion vigente de cada
uno de los paises en los que desarrollan su actividad, con total respeto a los derechos humanos
y a las libertades publicas. En especial, evitando la comisién de delitos, la corrupcion y el
blanqueo de capitales por parte de los profesionales que forman parte de cualquier sociedad
del Grupo y aquellas con las que interactia: colaboradores, proveedores, medios de
comunicacion, socios y clientes.

La Compafiia asume como parte de su normativa interna, los principios y obligaciones
establecidos en aquellos acuerdos y convenios, nacionales o internacionales, a los que el Grupo
LLYC esté adherido o se adhiera en el futuro.

Todos los profesionales de LLYC se han comprometido, a través del Cédigo de Etica del Grupo,
no solo a no cometer violaciones de las leyes o colaborar con terceros en la violacion de las
mismas, sino a establecer mecanismos de prevencion de dichas violaciones y de comunicacion
de manera rapida y de modo confidencial a los drganos competentes de aquellas
irregularidades que pudieran conocer.

Adicionalmente, la Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la Corrupcion y el Blanqueo
de Capitales debe ser firmada por todos los Socios, directores generales regionales, directores
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generales y directores financieros para garantizar que se actle de manera ética y transparente
en el manejo del negocio. Aparte de esta politica, el Grupo LLYC cuenta con el Cédigo Etico el
cual debe ser firmado por todos los empleados del Grupo.

Junto con estas politicas el Grupo creé en 2015 dos Comités de Cumplimiento para la resolucion
de posibles conflictos y toma de decisiones: uno relativo al cumplimiento del Cédigo Etico y otro
relativo al cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos, lucha contra la Corrupciény el
Blanqueo de Capitales. El Grupo tiene en funcionamiento, ademas, un canal de denuncias a
través del cual los empleados pueden denunciar aquellas conductas inapropiadas o que
vulneren los anteriores cédigos.

Estos Comités garantizan que los negocios en los que trabajamos sean éticos y transparentes.
Ambos Comités estan formados por Directores Senior y/o Regionales (la mayoria de ellos
socios) y, en el caso del Comité relativo al Cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos,
lucha contra la corrupcién y Blanqueo de Capitales forma parte del mismo un abogado externo
al Grupo LLYC.

POLITICAS Y PROCEDIMIENTOS EN MATERIA DE PREVENCION DE
LA CORRUPCION Y EL SOBORNO

Coédigo de ética

En el desarrollo de su actividad, LLYC mantiene un firme compromiso con los requisitos mas
exigentes de conducta ética.

La Compafiia dispone de un Cédigo de Etica de obligado cumplimiento para todos los
profesionales del Grupo, que todos ellos tienen disponible a través del Escritorio Digital y que se
incorpora en los programas de formacion de LLYC.

Todos los profesionales que forman parte de cualquier compafiia del Grupo se comprometen a
respetar en todo momento los derechos fundamentales y libertades publicas reconocidas por la
legislacion del pais en donde se desarrolla nuestra actividad, asi como todas aquellas leyes y
normas de aplicacién que definen el comportamiento profesional y personal que se espera de
un consultor que trabaja en nuestra organizacién y representa a nuestra marca.

Los principales aspectos que se incluyen en el Cédigo de Etica son los siguientes:

e Principios y valores corporativos, tales como orientacién a resultados, compromiso,
respeto o liderazgo.

e Principios basicos del Cédigo de Etica, donde se recogen las normas de conducta y
practicas responsables, entre otras:

o Respetoy cumplimiento de la legalidad.
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o Cumplimiento de compromisos asumidos en acuerdos y convenios.

o  Gestion de la Diversidad: Igualdad de oportunidades, ambiente saludable y no
discriminacion.

o Politica de confidencialidad.

o Politica Anticorrupcién y contra el Blanqueo de Capitales.
o Politica de no concurrencia.

o Las relaciones con nuestros clientes.

o Lasrelaciones con los medios de comunicacién.

o La participacion en redes sociales.

o Lasrelaciones con nuestros proveedores.

o Las relaciones con las Administraciones Publicas.

[¢]

Conflictos de Interés.

e Incumplimiento de las normas del Cédigo de Etica.
e Normas especificas adicionales para los equipos de Asuntos Publicos.

e Preguntas frecuentes.

Canal de denuncias

La Compafiia ha desarrollado un canal especifico de comunicacion interna con los responsables
del Comité de cumplimiento del Cédigo de Etica, para que sirva como instrumento para
comunicar cualquier posible irregularidad, incumplimiento o comportamiento presuntamente
contrario a los valores o principios corporativos recogidos en el presente documento.

En el site “Cédigo de Etica”, accesible desde el Escritorio Digital de los empleados de LLYC, se ha
habilitado una seccién denominada “Buzén de Etica” en donde se ha incluido un formulario que
facilita que el profesional que trabaja en cualquier compafiia del Grupo LLYC pueda comunicar,
identificandose o no segun su preferencia, las incidencias que ha observado contrarias a la
politica definida en el Cédigo de Etica.

No se han recibido denuncias por casos de vulneracién del Cédigo de Etica durante el periodo
objeto del informe 2023.

22



LLYC

Politica de prevencién de delitos, lucha contra la corrupcién y el
blanqueo de capitales

LLYC, sus socios, accionistas y profesionales, han asumido como presupuesto fundamental en
el manejo de nuestros negocios, el mas estricto cumplimiento de la legislacidn vigente de cada
uno de los paises en los que desarrolla sus actividades, con total respeto a los derechos
humanos y a las libertades publicas. En especial, el Grupo ha adquirido un férreo compromiso
de lucha contra la comisién de delitos, la corrupcién y el blanqueo de capitales tanto por parte
de los profesionales del Grupo como de sus colaboradores, proveedores, medios de
comunicacion, socios y clientes.

Este compromiso se plasma en los principios de prevencién de delitos, la erradicacién de la
corrupcion y la evitacion de conductas de blanqueo de capitales a nivel global del Grupo que
todos los miembros de su organizacién suscriben y hacen suyos a través del Cédigo de Etica.

Adicionalmente, LLYC ha aprobado una Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la
corrupcion y el blanqueo de capitales que debe ser firmada por todos los Socios, directores
generales regionales, directores generales y directores financieros del Grupo, como parte de la
politica continua y compromiso con la sociedad de mejorar continuamente y de adoptar los mas
altos estandares en materias de ética, integridad y profesionalidad en el desarrollo de su
actividad; esta politica recoge entre otras cuestiones, los procedimientos y controles aplicables
en esta materia a todas y cada una de las sociedades que conforman su Grupo y a sus socios,
administradores y profesionales. Todos los proveedores y colaboradores de la Compafiia
asumen igualmente los compromisos establecidos en la Politica de Prevencién de Delitos, lucha
contra la corrupcién y el blanqueo de capitales a través de una cldusula especifica en los
contratos suscritos con ellos.

El propodsito de esta Politica es adoptar un modelo de prevenciéon que evite que todas las
personas que conforman cualesquiera de las compafiias de LLYC, puedan llegar, a cometer un
delito sobre el que se pudiera imputar responsabilidad a cualquier compafiia del Grupo LLYC,
asi como que, conscientemente o no, puedan ser coparticipes en la comisién de un delito por
parte de nuestros proveedores, colaboradores, medios de comunicacion, socios y clientes.

Comités de cumplimiento normativo, control interno y comunicacién

La implantacién de los programas, medidas y mecanismos de control continuo de prevencion,
necesitan de uno o varios 6rganos de Control Interno.

El Grupo ha establecido dos comités diferentes en funcién de la materia objeto de andlisis:

e Comité de Cumplimiento del Cédigo de Etica (valores y principios corporativos), que
supervisara todas las materias definidas en el Cédigo de Etica.
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e Comité de Cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos, lucha contra la
Corrupcién y el Blanqueo de Capitales que supervisara todas las actividades referidas
en la Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la Corrupcién y el Blanqueo de
Capitales.

Lucha contra la corrupcion y blanqueo de capitales

LLYC se compromete a luchar activamente contra la corrupcion, adoptando todas aquellas
medidas necesarias para evitar este tipo de practicas. Se prohibe estrictamente a los empleados
toda forma de corrupcion, activa o pasiva, sin distincién de origen, destino o cuantia.

El Comité de Cumplimiento investigara cualquier denuncia de corrupcion y tomara las medidas
disciplinarias contra los implicados, sean socios, profesionales o empleados.

Asi mismo, el Grupo tiene el firme compromiso de cumplir con todas las leyes aplicables para
combatir el blanqueo de capitales. Por ello, LLYC solo hara negocios con clientes o proveedores
dedicados a actividades comerciales realizadas al amparo de la Ley y cuyos fondos provengan
de fuentes legitimas.

Las medidas y politicas especificas de actuacién en materia de lucha contra la Corrupcion, el
Cohecho y el Blanqueo de Capitales se encuentran dispuestas dentro de la Politica de
Prevencion de Delitos, lucha contra la Corrupcién y el Blanqueo de Capitales mencionada en el
punto anterior.

LLYC, partiendo del absoluto respeto a la normativa ambiental de ambito nacional, local y
sectorial, en todos los paises donde opera, colabora activamente con reguladores y otros
grupos de interés relevantes en esta materia, anticipando los riesgos medioambientales que
puedan derivarse de nuestra actividad.

Uno de los valores y objetivos que caracteriza a LLYC es el maximo respeto a los Derechos
Humanos (DDHH). En consecuencia, LLYC no opera en paises que entren en conflicto o violen
los DDHH o que se encuentren incluidos en el listado de paises sancionados por parte de
Estados Unidos o la Unién Europea.

La compafiia no ha tenido que hacer frente a gastos derivados de sanciones resultado de dichos
procesos.

Estado de procedimientos legales en 2023

En relacién a los procesos legales o de litigacién por parte de la organizacién, LLYC ha incurrido
durante el ejercicio 2023 en costes por valor de 3.000,00 € en concepto de gastos de
procedimientos asociados a dichos procesos. La compafiia no ha tenido que hacer frente a
gastos derivados de sanciones resultado de dichos procesos.
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3.1 OBJETIVOS DE SOSTENIBILIDAD

La actividad de LLYC se desarrolla fundamentalmente en oficinas de 12 paises, situadas en
espacios urbanos, lo que circunscribe sus impactos ambientales principales a los consumos de
agua, energia y material de oficina necesarios para su correcto desempefio, junto con los
derivados de los desplazamientos y viajes de negocios que se realicen. A pesar de tratarse de
un impacto ambiental reducido, el Grupo es consciente de la importancia que el entorno y su
conservacion tienen para el conjunto de la sociedad de la que forma parte.

El Grupo dispone de una politica de sostenibilidad que aborda su postura y ha definido una
serie de pautas y objetivos a través de una Politica corporativa de Medio ambiente y una Politica
de Compra Responsable basadas en la creacion de valor medioambiental y social tanto para la
adquisicion de bienes como para la contratacion de servicios.

Con la adopcién de estas politicas y su desarrollo, el Grupo aspira a participar en la mitigacion
del impacto ambiental de su actividad, fomentando igualmente la competitividad y eficiencia de
los procesos a través del trabajo en tres lineas de actuacién: compra responsable, economia
circular y oficina sostenible, lo que supone practicas que nos permitan reducir nuestros
consumos.

PRINCIPALES POLITICAS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE

A continuacion, se exponen las politicas que dispone el Grupo:

Politica de medio ambiente

Como se ha indicado anteriormente, el objetivo de esta Politica es el de establecer el enfoque
del Grupo para lograr sus objetivos ambientales. El compromiso con la proteccion del
medioambiente se deriva del sentido ético de nuestro propdsito de crear valor para la sociedad
de forma sostenible.

Especificamente, la Politica se articula a través de tres lineas de accion:

e Compra responsable. Introducir criterios de compra responsable en la seleccidon de
proveedores y suministros. Concretamente, la compra responsable implica, en todo
caso, la inclusion de criterios de seleccién de suministros y productos ecoeficientes,
bioldgicos y con alto impacto social y compromiso ético- social; y la inclusién progresiva
de criterios de bajo consumo en adquisicion de equipos de tecnologia. Este principio se
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articula a través de la Politica de Compra Responsable definida con mayor detalle a
continuacion.

e Economia circular. Avanzar hacia la implantacion de un modelo de economia circular,
reduciendo las materias primas que utilizamos, empleando materiales de origen mas
sostenible e implementando en todas nuestras oficinas un plan de gestion de residuos
que promueva el reciclaje.

e Oficina sostenible. Nos comprometemos a medir nuestra huella de carbono e
implementar acciones para reducirla hacia el objetivo de una neutralidad en carbono
en linea con el Acuerdo de Paris. Trabajaremos para reducir nuestro consumo
energético, fomentar la movilidad sostenible, y promover buenas practicas entre
nuestros proveedores.

Siguiendo los principios de:

e Cumplimiento legal de la normativa ambiental de ambito nacional, local y sectorial,
y gestion de riesgos ambientales, anticipando estos riesgos que se deriven de la
actividad.

e Cumplimiento de los compromisos recogidos en las politicas corporativas, que toman
como referencia los diez principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas.

e Beneficio mutuo en la relacién con clientes y empleados, adaptandonos a las
expectativas de nuestros clientes, profesionales y otros stakeholders, fomentando el
beneficio mutuo en esta relacion.

e Mejora continua. La gestion ambiental de nuestro negocio es una oportunidad para la
mejora continua de la Firmay su liderazgo en el mercado.

Esta politica se aplica a todas las oficinas y compafiias de LLYC.

En relacién a un eventual impacto negativo en el medioambiente, LLYC no cuenta con ninguna
sancion medioambiental en 2023, 2022, 2021 o afios anteriores.

Las oficinas de Miami y México estan operando en edificios con certificaciones de Green
Building Rating System otorgadas por The Green Building Certification Institute.

Politica de Compra Responsable

El objetivo de esta Politica es la creacién de valor medioambiental y social tanto para la
adquisicion de bienes como para la contratacion de servicios.
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Con la adopcién de esta politica, LLYC aspira a participar en la mitigacién del impacto ambiental
de su actividad, fomentando igualmente la competitividad y eficiencia de los procesos, la mejora
de su impacto social y su reputacion e identidad frente a sus stakeholders.

En dichos procesos se atendera, ademas de a los criterios adecuados en funcién del producto o
servicio, a, entre otros, los criterios ambientales y sociales, tales como menor consumo de
energia y fomento del uso de fuentes de energias renovables, la contratacion de empresas con
impacto social o la compra de productos certificados o con trazabilidad, ecoeficientes o
bioldgicos, entre otros.

Esta Politica se da a conocer a los grupos de interés de la Compafiia y a proveedores y
contratistas, de quienes se esperara igualmente el cumplimiento de estandares basicos
vinculados al comportamiento ético y al respeto a los derechos humanos, laborales, seguridad y
salud en el trabajo y medioambiente.

Esta politica es de aplicacién para todas las compafiias de LLYC, sin excepcién.

ORGANOS RESPONSABLES

Junto con los érganos de gobierno de la Compafiia, cuyas atribuciones se recogen en el capitulo
correspondiente, las decisiones en el ambito ambiental corresponden a la Direccién Corporativa
y los responsables de las oficinas locales.

La Direccion Corporativa es responsable, con el Controller del Grupo, de impulsar las Politicas y
el cumplimiento de los objetivos de sostenibilidad marcados por la compafiia, y de proponer
cambios y nuevas propuestas al Comité Ejecutivo global.

Los equipos locales de sostenibilidad seran los encargados, por operacién, del seguimiento y
evaluacién de la politica de compra responsable y de la consecucién de los objetivos marcados.
LLYC cuenta con 15 equipos, localizados en todos los paises del Grupo e integrados por
personal de Financiero, Recursos Humanos y Administracién de oficinas.

El Grupo estd en proceso de revisién de sus objetivos medioambientales en materia de
emisiones, eficiencia energética y consumos de cara a fijar nuevas metas en 2024.

3.2 CAMBIO CLIMATICO Y ENERGIA

A pesar de que la incidencia ambiental de LLYC es muy pequefia, el cambio climatico es un reto
global cuya resolucién depende de todos, y queremos reducir y extender las buenas practicas a
nuestra cadena de valor, empezando por reducir nuestro consumo de energia.
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CONSUMO DE ENERGIA

Dada la naturaleza de las actividades de LLYC, el consumo de energia no es un tema material
para la Compafiia que, no obstante, trabaja para asegurar su control e impulsar su reduccién. El
consumo de energia a nivel global se ha incrementado en un porcentaje muy bajo en
comparacion con 2022. Las medidas de teletrabajo se han seguido manteniendo, lo que genera
un consumo de energia sostenido.

2022 2023 2022 vs. 2023 (%)
Consumo de electricidad (kWh) 602.465 669.896 (1) 11,1%
Consumo de carburantes (litros)
- Gasolina 8.203 5.618 (2) -31,52%
- Diésel 3.358 1.735(2) -48,33%

(1) Los datos de la oficina de Miami se han estimado teniendo en cuenta el consumo total del edificio,
tomando en cuenta el drea de la oficina con respecto a la del edificio.

(1) Los datos de la oficina de Ecuador han sido estimados en octubre, noviembre y diciembre a partir
del consumo medio de enero a septiembre.

(1) Los datos de la oficina de Barcelona han sido estimados en diciembre a partir del consumo medio
enero a noviembre.

(2) Las oficinas que tienen vehiculo de propiedad son México, Lisboa, Republica Dominicana, Beso y
Panamad. En este consumo ya no se registra Ecuador ni Apache, como se hizo en 2022. El resto de
oficinas no tienen vehiculos de propiedad.

El ahorro energético se materializa en varias acciones entre las oficinas del grupo:

e Todas las oficinas cuentan con el 100% de equipos electrénicos eficientes. En Europa se
han renovado todos los equipos anteriores a 2018.

e Las oficinas de Madrid, CHINA, Brasil, Chile, Argentina, México, BESO, Panama y Republica
Dominicana tienen el 100% de pantallas con calificacion energética A o B. Miami, Ecuador
y Pert tienen entre el 70% y el 90% de pantallas con calificacion energética A o B.

e Las oficinas de Madrid, CHINA, Brasil, Miami, Chile, Argentina, Panama, Republica
Dominicana, Ecuador y Peru tienen el 100% de electrodomésticos con calificacién
energética Ao B.

29



LLYC

e Las oficinas de Madrid, Portugal, Colombia, Chile, Argentina, Panama, Republica
Dominicana, Ecuador, Miami y Perud cuentan con toda la iluminacion LED. CHINA dispone
del 90% de la iluminacion LED, mientras que las oficinas de Brasil, México y BESO se
situan entre el 50 y el 60%.

e Enlos despachos y salas de reuniones exteriores de la oficina de Madrid existen
estores que regulan la luz y la temperatura exterior.

e Enla oficina de Madrid, la climatizacién funciona a través de un sistema combinado
entre el central del edificio, que usa el calor de su maquinaria para reducir el gasto en
invierno y cuenta con un sistema de refrigeraciéon responsable en verano, y el sistema
de climatizacion de la oficina, que apoya al del edificio, pero con un uso menos
intensivo.

EMISIONES DE GASES CON EFECTO INVERNADERO

Dada la naturaleza de la actividad de LLYC, las emisiones asociadas a la misma son
principalmente las correspondientes al consumo de energia eléctrica, que se emplea para
iluminacién y climatizacién. Por lo tanto, las iniciativas encaminadas a reducir dicho consumo de
energia, algunas de las cuales se mencionan en el apartado anterior, contribuyen a su vez a
reducir las emisiones de gases con efecto invernadero.

Hasta 2022, LLYC solo habia estimado sus emisiones en Espafia. En 2023 presentamos por
primera vez la medicion de la huella de carbono a nivel global en las 12 operaciones del Grupo.

LLYC ha calculado su Huella de Carbono a nivel de organizacién, conforme a las directrices del
protocolo GHG Protocol (Greenhouse Gases Protocol) y acorde con los principios del estandar
ISO 14064-1:2018, Inventario de Gases de Efecto Invernadero (GEl) de la Organizacion. En ese
contexto, LLYC ha calculado la Huella de Carbono organizacional para las sociedades que
constituyen su perimetro.

Para la obtencion de este informe, se ha realizado la caracterizacién de los procesos y la
recopilacion de datos para posteriormente desarrollar los cdlculos a través de la herramienta
GreeMko, dando como resultado la huella de carbono de las actividades llevadas a cabo por
LLYC.
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DATOS 2023 TOTAL EMISIONES (tCO,e)
Alcance 1: Emisiones directas 27,2632
Alcance 2: Emisiones indirectas consumo 189,3689
electricidad
Alcance 3: otras emisiones indirectas 453,2647
Total emisiones (1) 669,8967

(1) No se han incluido emisiones de BAM porque no tiene oficinas fisicas.

(2) El calculo se ha realizado con un estimado del consumo de agua. La estimacién de las
oficinas que no tenian disponibles estos datos al cierre de este informe se ha calculado
a partir de la media de agua global por empleado de las oficinas que disponian de estos
datos. Ver apartado de consumo de agua.

3.3 ECONOMIA CIRCULAR, COMPRA RESPONSABLE Y USO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS

LLYC se enfoca en la minimizacién de la generacién de residuos, gestionando adecuadamente
los derivados de la actividad en las oficinas (papel, cartén y toners) y poniendo en practica
campafas de reciclaje.

La Compafiia cuenta con un programa de manejo y disposicién de basuras que tiene como
componentes la separacion, clasificacion y reciclado de dichos residuos, en el cual se informa a
los empleados del procedimiento a seguir a la hora de arrojar algin desperdicio.

Cada afio se fortalece este proceso de concienciacion y la cultura corporativa en materia

ambiental, a partir de informacién y difusién de mensajes relacionados con el cuidado del
medioambiente.
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USO SOSTENIBLE DE RECURSOS

LLYC es consciente de la necesidad de usar de manera responsable los recursos y por esta

razon llevamos a cabo diferentes practicas para fomentar el uso sostenible de los mismos.

Entre otras iniciativas puestas en marcha, destacan las siguientes:

1.

Cero papel

LLYC trabaja por la reduccion del consumo de papel en sus oficinas, usando servidores
en Google Drive, tablets, ndminas digitales y con la implementacion de la Firma
electronica en todas las operaciones del Grupo, minorando asi su huella de carbono
por medio de la reduccion y ahorro de papel. Ademas, se utiliza papel con certificacion
PEFC e impresoras con un impacto medioambiental bajo.

En las oficinas de Europa se ha realizado una reduccion de impresoras, disminuyendo
los residuos generados y consumo de papel. Se han aplicado politicas e-Follow, el
documento solo se imprime cuando el usuario estd en la impresora, reduciendo el
ndamero de impresiones no deseadas y documentos olvidados sin recuperar.

En 2023 se ha consumido un total de papel con certificacion PEFCl de 690,85 kg. (No se
cuenta con datos de aflos anteriores)

Reduccién de materiales de un solo uso o plasticos innecesarios

Las oficinas del Grupo estan situadas en entonces urbanos. A nivel general, las oficinas
priorizan materiales reutilizables o fabricados con material reciclado y evitan los
materiales de un solo uso y materiales fabricados con plastico innecesario como:
botellas de agua, cuberteria y vajillas de plastico o papel, y productos promocionales,
entre otros.

GESTION Y DISMINUCION DE RESIDUOS

En las oficinas de LLYC se generan principalmente residuos asimilables a urbanos, como
envases, papel, vidrio o residuos organicos, ademas de residuos de aparatos eléctricos y
electronicos, luminarias y pilas, que se reemplazan cuando es necesario. El Grupo no produce
residuos peligrosos de ningun tipo.

En el caso del papel, la documentacion confidencial cuenta con certificado de
destruccion y reciclaje, mientras el resto se envia a reciclado. En todas las oficinas del
Grupo, se utilizan los sistemas de reciclaje del edificio.

Para el reciclaje de consumibles de impresoras, pilas, capsulas de café y envases existen

contenedores en todas las oficinas del grupo, que se destinan posteriormente a
contenedores o gestores especificos.
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e Los residuos asimilables a urbanos se gestionan de acuerdo con los sistemas de gestion
de los edificios donde estan ubicadas las oficinas.

e Cuando se renueva el material informatico, se donan los equipos que pueden estar
todavia en uso o se destinan a gestores certificados para su correcto tratamiento.

e Se emplean politicas de reventa o donacién de mobiliario obsoleto.

e Se adquieren insumos a proveedores certificados con productos de procedencia
sostenible.

e En Europa se han adquirido nuevas impresoras, modelos energéticamente mas
eficientes. Asi como un cambio de televisores/monitores en salas de reuniones por
modelos mas actualizados que sean eficientes energéticamente.

CONSUMO DE RECURSOS: AGUA

Dada la naturaleza de las actividades de LLYC, el consumo de agua no es un tema material para
la Compafiia que, no obstante, trabaja para asegurar su control e impulsar su reduccién. En el
afo 2023, el consumo por empleado ascendié a 3,12 m>. El célculo se ha realizado con datos de
las oficinas de Madrid, Barcelona, Lisboa, BESO, Colombia, Pert y Brasil, y su correspondiente
cifra de trabajadores. (1) (2) (3)

(1) Los datos de las oficinas de Brasil, Pert, BESO y Madrid han sido estimados a partir de las
factura de consumo total del edificio, tomando en cuenta el drea de la oficina con respecto a la del
edificio.

(2) Los datos de las oficinas de Argentina, Chile, Ecuador, Republica Dominicana, Panamd, México,
Miami, CHINA no estaban disponibles al cierre de este informe.

(3) En el afio 2022, el consumo de agua se estimé en 4,06 m3/empleado con los datos de las
oficinas de Barcelona, Lisboa, Lima, Quito, Bogotd y CHINA.
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4.1 EMPLEO

La plantilla del Grupo LLYC esta formada a 31 de diciembre de 2023 por 1.181 personas. La
plantilla ha pasado de 1.127 profesionales al cierre del 2022 a 1.181 al cierre del 2023 (966 en
2021), incrementandose un 4,6% a cierre del 2023 (16,66% entre el 2021 y 2022 y 59,40% entre
2020 y 2021). 31 de las incorporaciones de 2023 se deben a la adquisicidon de la compafia BAM
by LLYC como parte de la firma a mediados del 2023.

En 2023, el 63,8% (62,6% en 2022) del equipo estaba formado por mujeres - constituyendo el
52% (45% en 2022) de la capa directiva de LLYC -, y el 36,2% del total de empleados (37,3% en
2022) por hombres. En el 2023, el nUmero de mujeres en la Compafiia ha aumentado respecto a
2022 en un 5,3% (teniendo un aumento de 19,59% en el afio 2022 vs 2021) y el de hombres ha
aumentado un 4,1% en 2023 respecto 2022 (teniendo un aumento de 16,25% en el afio 2022 vs
2021).

La edad promedio de los profesionales en el 2023 es de 33 afios (33 afios en 2022).

Evolucion plantilla con desglose por sexo

Sexo 2023 2022
Hombre 427 410
Mujer 754 716
Otro 0 1
Total 1.181 1.127

Evolucion plantilla con desglose por edad

Edad 2023 2022
20-29 517 519
30-45 544 494
46 - 60 109 104
61 - mas 11 10
Total 1.181 1.127
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Perfiles Executive de la compaiiia

Durante el afio 2023y en linea con el Nuevo Modelo de Negocio que se implantara a partir del 1
de enero del 2024, se han redefinido los perfiles considerados como Executive en LLYC. Es decir,
aquellos profesionales con un perfil ejecutivo y responsabilidad en la gestion de la compafiia.

Estos son los perfiles reflejados en la web corporativa (h

engloban a mas de 170 directivos.

/N

I/l

/) y que

Los roles ejecutivos en LLYC son de perfil muy variado tanto en origen, formacién cultural, sexo
o edad, tal y como se desglosa a continuacién. Son los contemplados en la web

corporativa(https://llyc.global/liderazgo/) :

e Por sexo:

Sexo 2023 %
Hombre 85 48%
Mujer 93 52%
Total 178 100%
e Porrango de edad:
Edad 2023 %
20-29 2 1,1%
30-45 106 59,6%
46 - 60 60 33,7%
61- mas 10 5,6%
Total 178 100%
e Por Nacionalidad
Nacionalidad 2023 %
Argentina 5 2,8%
Brasil 11 6,2%
Chile 3 1,7%
Colombia 13 7,3%
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e Por Ubicacion geografica

Cuba 1 0,6%
Ecuador 1 0,6%
Espaia 87 48,9%
Estados Unidos 10 5,6%
Francia 1 0,6%
Italia 1 0,6%
México 22 12,4%
Panama 4 2,1%
Peru 14 7,9%
Portugal 4 2,1%
Venezuela 1 0,6%
Total 178 100%
Ubicacién 2023 %
Espaiia (Barcelona) 12 6,7%
Colombia (Bogotd) 9 5,1%
Argentina (Buenos Aires) 3 1,7%
México (Ciudad de México) 27 15,2%
Pert (Lima) 13 7,3%
Portugal (Lisboa) 4 2.2%
Espaiia (Madrid) 67 37,6%
Estados Unidos (Miami) 18 10,1%
Panama 5 2,8%
Ecuador (Quito) 2 1,1%
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Brasil (Rio de Janeiro) 1 0,6%
Chile (Santiago) 3 1,7%
R. Dominicana (Santo Domingo) 2 1,2%
Brasil (Sao Paulo) 12 6,7%
Total 178 100%

NUMERO TOTAL Y DISTRIBUCION DE EMPLEADOS POR PAIS, SEXO
Y CATEGORIA PROFESIONAL

La plantilla con fecha 31 de diciembre de 2023, queda distribuida de la siguiente manera:

DESGLOSE POR CATEGORIA Y SEXO A 31/12/2023

Categoria y Género Hombre Mujer Otro Total
Directores/as Senior/ Directores/as 88 97 185
Gerentes/Consultores/as Senior 110 166 276
Consultores/as /Cons. Junior 146 301 447
Jovenes Talentos 31 100 131
Secretariado/Recepcién/Servicios

Generales 1 3 22
Departamento Financiero, RR.HH y Legal 37 53 20
Total 427 754 0 1.181

DESGLOSE POR CATEGORIA Y SEXO A 31/12/2022

Categoria y Género Hombre Mujer Otro Total
Directores/as Senior/ Directores/as 99 81 180
Gerentes/Consultores/as Senior 87 145 232
Consultores/as /Cons. Junior 151 292 443
Jovenes Talentos 40 102 1 143
Secretariado/Recepcién/Servicios

Generales 12 - a6
Departamento Financiero y RR.HH. 31 52 83
Total 420 706 1 1.127
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DESGLOSE POR PAIS Y POR SEXO A 31/12/2023

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 138 153 291
Panama 4 21 25
Republica Dominicana 7 9 16
USA 12 35 47
Ecuador 4 9 13
Colombia 28 47 75
Peru 21 61 82
Brasil 25 53 78
Argentina 11 31 42
Chile 10 9 19
Espafa 156 298 454
Portugal " 28 39
Total 427 754 0 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR SEXO A 31/12/2022

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 136 136 272
Panama 6 17 23
Republica Dominicana 9 14 23
USA 9 13 22
Ecuador 3 13 16
Colombia 18 46 64
Pera 29 53 82
Brasil 30 58 1 89
Argentina 12 30 42
Chile 9 9 18
Espafa 149 295 444
Portugal 10 22 32
Total 420 706 1 1.127

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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DESGLOSE POR PAIS Y POR EDAD A 31/12/2023

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 92 179 19 1 291
Panama 10 13 2 0 25
Repliblica Dominicana 8 6 2 0 16
USA 19 21 7 0 47
Ecuador 5 7 1 0 13
Colombia 39 34 2 0 75
Perii 43 31 6 2 82
Brasil 38 35 4 1 78
Argentina 22 16 4 0 42
Chile 9 9 1 0 19
Espafia 212 182 53 7 454
Portugal 20 11 8 0 39
Total 517 544 109 11 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR EDAD A 31/12/2022
Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 85 167 18 2 272
Panama 12 4 0 23
Republica Dominicana 12 2 0 23
USA 9 5 0 22
Ecuador 6 9 1 0 16
Colombia 31 28 4 1 64
Peru 43 33 5 1 82
Brasil 42 37 7 3 89
Argentina 19 19 4 0 42
Chile 8 8 2 0 18
Espafia 191 189 58 6 444
Portugal 13 13 5 1 32
Total 462 536 115 14 1.127

(México incluye Beso y Espafia incluye Apache y CHINA)
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DESGLOSE POR PAIS Y POR CATEGORIA A 31/12/2023

. Secretariado  Depart.
Directores/as Gerentes/ Consultores/a | » . .
. . . Joévenes /Recepcion/ Financiero,
Pais / Categoria Senior/ Consultores/as s/ . Total
i i . Talentos Servicios RR.HHY
Directores/as Senior Cons. Junior
Generales Legal
México 31 59 140 22 15 24 291
Panama 5 5 7 5 1 2 25
Republica
L. 2 3 5 1 2 3 16
Dominicana
USA 20 17 6 2 2 0 47
Ecuador 2 1 5 2 1 2 13
Colombia 10 20 26 9 2 8 75
Peru 13 14 30 18 1 6 82
Brasil 14 15 25 15 3 6 78
Argentina 4 16 14 4 1 3 42
Chile 3 6 7 1 1 1 19
Espaifa 76 109 166 49 22 32 454
Portugal 5 11 16 3 1 3 39
Total 185 276 447 131 52 20 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR CATEGORIA A 31/12/2022
. Secretariado
Directores/as Gerentes/ Consultores/a . L Depart.
. . . Jovenes /Recepcion/ . .
Pais / Categoria Senior/ Consultores/as s/ . Financieroy Total
. . . Talentos Servicios
Directores/as Senior Cons. Junior RR.HH.
Generales
México 31 46 135 24 14 22 272
Panama 4 5 9 2 1 2 23
Republica
Dominicana 3 3 10 3 2 2 23
USA 8 5 6 0 1 2 22
Ecuador 3 1 3 1 2 16
Colombia 13 16 22 7 2 4 64
Peri 14 15 26 20 1 6 82
Brasil 14 16 29 19 2 9 89
Argentina 7 12 14 5 1 3 42
Chile 3 6 5 2 1 1 18
Espaia 77 97 169 55 19 27 444
Portugal 3 10 12 3 1 3 32
Total 180 232 443 143 46 83 1.127
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DESGLOSE POR OFICINA A 31/12/2023

Nacionalidad 2023
Barcelona 84
Bogota 75
Buenos Aires 42
Ciudad de México 132
BESO - Ciudad de México 147
Lima 82
Lisboa 39
Madrid 295
Madrid Apache 56
Madrid China 19
Miami 15
BAM 31
BESO - Monterrey 12
Nueva York 1
Panama 25
Quito 13
Rio de Janeiro 6
Santiago de Chile 19
Santo Domingo 16
Sao Paulo 72

TOTAL 1.181
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NUMERO TOTAL Y DISTRIBUCION DE MODALIDADES DE
CONTRATO DE TRABAJO

DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO A 31/12/2023

Hombre

Mujer

Tipo de Contrato/

Género Total
Contratos

Indefinido tiempo

completo 379

Indefinido tiempo

parcial 13

Temporal a tiempo

completo 25

Temporal a tiempo

parcial 10

Subtotal // % vs total

contratos 427

Total

%

Contratos/Total Total

Contratos Contratos
hombre
88,8% 612
3,0% 41
5,9% 81
2,3% 20
36,2% 754
1.181

% Contratos/Total
Contratos mujeres

81,2%

5,4%

10,7%

2,7%

63,8%

DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO A 31/12/2022

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ o Contratos/ % ”
Género Total T:)t:I Co?lt::tos Total Contratos/Tot Total CoontratosITotaI
Contratos hombre Contratos al C‘ontratos Contratos Contratos otros
mujeres
Indefinido tiempo
completo 361 85,9% 555 78,6% 1 100%
Indefinido tiempo
parcial 17 4,0% 44 6,2%
Temporal a tiempo
completo 26 6,1% 83 11,7%
Temporal a tiempo
parcial 16 4,0% 24 3,5%
Subtotal // % vs total
contratos 420 37.2% 706 62,7% 1 0,1%
Total 1.127
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DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD A 31/12/2023

20-29 30-45 46-60 61-mas
Tipo de Contrato/ % % % %
Contratos/ Contratos/ Contratos Contratos/
Edad Total ontratos/ rotal ontratos/ rotal / Total ontratos,
Total Total Total
Contratos Contratos Contratos Total Contratos
Contratos Contratos Contratos Contr’atos
20-29 30-45 46-60 61-mas
Indefinido tiempo completo 386 74,7% 501 92,1% 94 86,2% 10 90,9%
Indefinido tiempo parcial 12 2,3% 27 5,0% 14 12,8% 1 9,1%
Temporal a tiempo completo 90 17,4% 16 2,9% 0,0% 0,0%
Temporal a tiempo parcial 29 5,6% 0,0% 1 0,9% 0,0%
0,
Sl e il 517  438% 544  461% 109  92% 11 0,9%
contratos
Total 1.181
DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD A 31/12/2022
20-29 30-45 46-60 61-mas
Tipo de Contrato/ % % % %
Ed d Total Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos Total Contratos/
@ Contratos Total Contratos Total Contratos /Total Contratos Total
Contrato Contratos Contratos Contratos
20-29 30-45 46-60 61-mas
Indefinido tiempo completo 321 69,5% 485 90,5% 98 85,2% 13 92,9%
Indefinido tiempo parcial 11 2,4% 35 6,5% 14 12,2% 1 7,1%
Temporal a tiempo completo 94 20,3% 15 2,8% 0 0,0% 0 0,0%
Temporal a tiempo parcial 36 7,8% 1 0.2% 3 2,6% 0 0,0%
Subtotal // % vs total
462 41,0% 536 47,6% 115 10,2% 14 1,2%
contratos
Total 1.127
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DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA A 31/12/2023

Secretariado

Directores/as Gerentes/ . L Departamento
X Consultores/as  Jévenes Recepcién . .
Senior Consultores/as . o Financiero,
) . Cons. Junior Talentos Servicios
Tipo de Directores/as Seniors RR.HH y Legal.
Generales
Contrato/
Categoria % % % T % % %
Total Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos/ otal Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos/
Contratos Total Contratos Total Contratos Total Contrato Total Contratos Total Contratos Total
Contrato D Contratos Contratos s Contratos Contrato Contratos
Y DS GYCS cyq T SYRY SE staff
Indef.
tiempo 173 93,5% 262 949% 408 91,3% 23 17,6% 41 78,8% 84 93,3%
comp.
Indef. 12 6,5% 11 4,0% 11 2,5% 5 3,8% 10 19,2% 5 5,6%
tiempo 270 V70 270 8% 2% ,6%
parcial
Temp. 0 0% 3 11% 26 58% 75 573% 1 19% 1 1,1%
tiempo 0 ARl 670 2% 9% 1%
comp
Teme. 0 0% 0 0Y% 2 04% 28 214% 0 0% 0 09%
tiempo 0 0 470 4% 0 b
parcial
Subtotal /
% vs total 185 15,7% 276 23,4% 447 37,8% 131 11,1% 52 4,4% 20 7,6%
contratos
Total 1.181
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DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA A 31/12/2022

Secretariado

Tipo de
Contrato/
Categoria

Indef.
tiempo
comp

Indef.
tiempo
parcial

Temp.
tiempo
comp
Temp.
tiempo
parcial
Subtotal/
% vs total
contratos

Total

Directores/as Gerentes/ . . Departamento
. Consultores/as  J6évenes Recepcién . .
Senior Consultores/as . . Financieroy
. . Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Seniors RR.HH.
Generales
% % % % %
%
Total Contrato Tq¢g) Contrato Tqtg) Contrato Total Contrat Tqtg) Contrato To¢q) Contrato
Contrato s/ Contrato s/ Contrato s/Total Contrat os/ Contrato s/ Contrato s/
Total Total Contrato Total Total Total
s Contrato Contrato cyce 0s Contrat S Contrato Contrato
DY DS SGYCS scva osJT SYRY SE s Staff
163 90,6% 208  89,7% 413 93,2% 20 14,0% 37 80,4% 76 91,6%
16 8,9% 16 6,9% 16 3,6% 1 0,7% 7 15,2% 5 6,0%
1 0,6% 7 3,0% 13 2,9% 85 59,4% 1 2,2% 2 2,4%
0 0,0% 1 0,4% 1 0,2% 37  259% 1 2,2% 0 0,0%
180 16,0% 232 20,6% 443 393% 143 12,7% 46 4,1% 83 7,4%
1.127

PROMEDIO ANUAL DE CONTRATOS INDEFINIDOS, DE CONTRATOS
TEMPORALES Y DE CONTRATOS A TIEMPO PARCIAL POR SEXO,
EDAD Y CLASIFICACION PROFESIONAL

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO 2023

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ % % %
Género Promedio Contr.atos/Pr Promedio Contrat?s/ Promedio Contratt.)s/
Contratos omedio Contratos Promedio Contratos Promedio
Contratos Contratos Contratos
hombre mujeres otros
Indefinido tiempo completo 371,58 86,8% 603,75 81,3% 0,5 1
Indefinido tiempo parcial 15,5 3,6% 43 5,8% 0
Temporal a tiempo completo 30,42 7.1% 73,75 9,9% 0
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Temporal a tiempo parcial 10,5 2,5% 22,25 3,0% 0
Subtotal // % vs Promedio

428 36,54% 742,75 63,42% 0,5 0,04%
contratos
Total 1.171,25

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO 2022

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ % % %
Género Promedio Contr?tos/Pr Promedio Contrat?sl Promedio Contratf)s/
Contratos omedio Contratos Promedio Contratos Promedio
Contratos Contratos Contratos
hombre mujeres otros
Indefinido tiempo completo 355,83 84,3% 539,83 78,3% 0,92 100,0%
Indefinido tiempo parcial 17 4,0% 47,5 6,9%
Temporal a tiempo completo 29,75 7,0% 78,83 11,4%
Temporal a tiempo parcial 19,67 4,7% 23,42 3,4%
Subtotal // % vs Promedio
contratos 422,25 37,9% 689,58 62,0% 0,92 0,1%
Total 1.112,75

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD 2023

20-29 30-45 46-60 61-mas
Ti pO d € % Contratos/ % Contratos/ % %
Contrato/ Edad Promedio Promedio Promedio Promedio Promedio Contratos/Pr pomedip  Contratos/
Contratos Contrato Contratos Contratos Contratos gmedlo Contratos Promedio
20-29 30-45 ontratos Contratos

46-60 61-mas

Indefinido tiempo

completo 333,83  72.01% 526 91,5% 104,58  8307% 1117 80,7%

Indefinido tiempo

parcial 11,92 2,57% 30,75 5:35% 13,33 11,23% 250  18,06%

Temporal a tiempo

completo 87,25 18,82% 16,92 2,94% 0 0% 0 0%

Temporal a tiempo

parcial 30,58 6,6% 1,17 0,2% 0,83 0,7% 0,17 1,23%

Subtotal // % vs

Promedio contratos 463,58 39,59% 574,84 49,09% 118,74 10,14% 13,84 1,18%
1

Total 1.171
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PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD 2022

20-29 30-45 46-60 61-mas
Ti pO de % Contratos/ % Contratos/ % %
Contrato/ Edad Promedio Promedio Promedio Promedio Promedio Contratos/Pr piomegip  Contratos/
Contratos Contrato Contratos Contratos Contratos gmetdlc: Contratos ZroTecilo
20-29 30-45 ontratos on r’a 0s
46-60 61-mas
Indefinido tiempo
completo 301,75 67,0% 487,67 90,6% 95,67 85,7% 1117 91.8%
Indefinido tiempo
parcial 13,5 3,0% 37,25 6,9% 12,75 11,4% 1 8,2%
Temporal a tiempo
completo 95,17 21,1% 12,33 2,3% 1,08 1,0% 0 0,0%
Temporal a tiempo
parcial 8,9% 1 0,2% 2,08 1,9% 0 0,0%
Subtotal // % vs
. 450,42 40,5% 538,25 48,4% 111,58 10,0% 12,17 1,1%
Promedio contratos
Total 1.112,75
PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA 2023
. Secretariado
Directores/as Gerentes B . Departamento
. Consultores/as Joévenes Recepcién ) )
Senior Consultores/as . . Financiero,
. . Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Senior RR.HH y Legal
Tipo de Generales
Contrato/
Categoria %
% % % Promed Contrat % %
Promedio Contrat?sl Promedio Contratt_)sl Promedio Contratt.)s/ io os/ Promedio Contrat?sl Promedio Contrat(.:sl
Contratos z;:':':(::)ob Contratos z::;:‘:;oe Contratos z;::_::':c Contrat iPuromed Contratos z;z’:::: Contratos :;:r;z«:;o
y DS ycs yQ os Contrat SyRy SE Staff
oJT
Indef. 16.0
tiempo 1755 92,82% 249,08 92,71% 412,17 9297% 22 ' 40 80,27% 77,08 92,50%
6%
comp
Indef. 2,80
tiempo 1333 7,05% 1458 543% 13,42 3,03% 3,83 0 858 17,22% 4,75 5,70%
parcial %
Temp. 80,7 58,9
tiempo 0,25 0,13% 4,83 1,80% 16 3,61% 1 2,01% 1,33 1,60%
com 5 4%
p
Temp. 30,4 22,2
tiempo 0 0,00% 0,17 0,06% 1,75 0,39% ) 0,25 0,50% 0,177 0,20%
parcial 2 0%
Subtotal / 189,08 16,14% 268,66 22,94% 443,34 37,85% 137 11,70 49,83 4,25% 83,33 7,11%
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% vs
Promedio
contratos

Total

1.171,24

%

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA 2022

Tipo de
Contrato/
Categoria

Indef.
tiempo
comp
Indef.
tiempo
parcial
Temp.
tiempo
comp
Temp.
tiempo
parcial
Subtotal
1/ % vs
Promedio
contratos

Total

Secretariado

Directores/as Gerentes . . Departamento
Senior Consultores/as Consultores/as  J6venes Recepcion Financieroy
Directores/as Senior Cons. Junior Talentos Servicios RR.HH
Generales o
% %
% % % i %
Promedio  Contratos/  p o 4o Contratos/ oo Contratos/ Pror:edn Cont;atos PmiTEd Contratos/ p o nadio Cont;atos
Contratos CPromedlo Contratos Promedio Contratos Promedio Contrato Promedio Contrat Promedio Contratos Promedio
ontrato D Contrato G Contrato C R Contrato os Contrato Contrato
yDs ycs yq T SyRy SE Staff
14,00 35,1 93,29
161,75 90,32% 208,25 89,99% 405,25 91,34% 20,08 ¥ - 79,34% 66,08 %
(] 0
16,58 9,26% 16 6,91% 1858 4,19% 392 2,73% 5,83 13,15% 3,58 5,05%
56,88
0,75 0,42% 6,17 2,67% 16,67 3,76% 81,58 % 2,25 508% 1,17 1,65%
(]
26,38
0,00% 1 0,43% 3,17 0,71% 37,83 % 1,08  2,44% 0,00%
(]
179,08 16,09% 231,42 20,80% 443,67 39,87% 143,42 12,89% 44,33 398% 70,83 6,37%
1112,75
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y SEXO 2023

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 137,67 143,67 281,33
Panama 5 19,75 24,75
Republica Dominicana 6,75 10,08 16,83
USA 12,58 38,33 50,92
Ecuador 3,17 11,25 14,42
Colombia 22,33 45,33 67,67
Pera 24,67 58,58 83,25
Brasil 27,75 57,33 0,5 85,58
Argentina 11,67 28,50 40,17
Chile 9,33 8,75 18,08
Espaiia 156,67 296,50 453,17
Portugal 10,42 24,67 35,08
Total 428 742,75 0,50 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y SEXO 2022

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 141,50 129,25 270,75
Panama 6,75 17,58 24,33
Republica Dominicana 7,00 16,00 23,00
USA 8,33 13,42 21,75
Ecuador 4,5 13,08 17,58
Colombia 19,58 48,83 68,42
Pert 27,5 54,58 82,08
Brasil 27,83 55,83 0,92 84,58
Argentina 11,92 35,75 47,67
Chile 8,33 8,5 16,83
Espafa 148,83 275,5 424,33
Portugal 10,17 21,25 31,42
Total 422,25 689,58 0,92 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y EDAD 2023

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 76,17 183,33 20,33 1,50 281,33
Panama 9,17 12,50 3,08 0 24,75
Republica Dominicana 7,58 7,25 2,00 0 16,83
USA 20,50 23,33 6,83 0,25 50,92
Ecuador 4,25 9,17 1,00 0 14,42
Colombia 32,33 31,25 3,50 0,58 67,67
Pera 41,83 33,08 7,25 1,08 83,25
Brasil 37,00 38,83 7,58 2,17 85,58
Argentina 19,33 17,58 3,25 0 40,17
Chile 7,42 9,25 1,42 0 18,08
Espafia 192,17 196,67 56,33 8,00 453,17
Portugal 16,08 12,58 6,17 0,25 35,08
Total 463,83 574,83 118,75 13,83 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y EDAD 2022

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas TOTAL
México 83,08 165,50 20,17 2,00 270,75
Panama 8,33 12,25 3,75 0,00 24,33
Republica Dominicana 9,83 11,17 2,00 0,00 23
USA 8,58 8,00 517 0,00 21,75
Ecuador 6,58 10,50 0,50 0,00 17,58
Colombia 37,42 26,00 4,00 1,00 68,42
Pera 41,50 35,17 4,42 1,00 82,08
Brasil 38,75 35,75 7,42 2,67 84,58
Argentina 21,00 22,33 4,33 0,00 47,67
Chile 7,08 7,50 2,25 0,00 16,83
Espafia 177,33 188,33 53,25 5,42 424,33
Portugal 11,25 15,75 4,33 0,08 31,42
Total 450,75 538,25 111,58 12,17 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y CATEGORIA 2023

. Secretariado Depart.
Directores/as Gerentes . . . i
. . Consultores/as Jovenes Recepcién Financiero.
Pais / edad Senior Consultores/as . o Total
. . Cons. Junior Talentos Servicios RR.HHy
Directores/as  Senior
Generales Legal
México 30,83 53,83 138,17 21,33 14,5 22,67 281,33
Panama 5,33 5,08 7,08 4,25 1 2 24,74
Repu'bl.lca 2,5 25 5,67 1,83 2 2,33 16,83
Dominicana
USA 19,92 17,92 8,83 1,25 2 1 50,92
Ecuador 2,5 1 5,83 2,08 1 2 14,42
Colombia 11,33 17,33 22,58 9,42 2 5 67,67
Peru 14,5 15,25 26,92 19,58 1 6 83,25
Brasil 14,08 17,33 28,42 16,5 3 6,25 85,58
Argentina 517 12,33 14,67 4,58 1 2,42 40,17
Chile 3 6,25 5,25 1,58 1 1 18,08
Espafia 75,75 110,5 164,83 52,08 20,33 29,67 453,17
Portugal 4,17 9,33 15,08 2,5 1 3 35,08
Total 189,08 268,65 443,33 136,98 49,83 83,37 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)

PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y CATEGORIA 2022

Secretariado

Directores/as Gerentes . o Depart.
. . Consultores/as Jévenes Recepcion . .
Pais / edad Senior Consultores/as . . Financiero Total
. ) Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Senior y RR.HH.
Generales
México 33,5 49,17 131,92 24 13,33 18,83 270,75
Panama 3,92 4,67 8,17 4,67 0,92 2 24,33
Republica
Dominicana 2,75 3,42 8,67 4,83 2 1,33 23
USA 8 4 6,75 1 0,83 1,17 21,75
Ecuador 3 1,67 6 3,92 1 2 17,58
Colombia 13,17 13,58 25 10,75 2 3,92 68,42
Peru 14,08 15,33 27,5 18,83 1 5,33 82,08
Brasil 13,58 17,25 29,08 15,42 1,67 7,58 84,58
Argentina 8 14,75 15,33 5,08 1,17 3,33 47,67
Chile 2,25 5,25 6,42 0,92 1 1 16,83
Espafia 74,08 92,5 165,75 50,75 18,42 22,83 424,33
Portugal 2,75 9,83 13,08 3,25 1 1,5 31,42
Total 179,08 231,42 443,67 143,42 44,33 70,83 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)

52



LLYC

Clasificacién categorias Detalle de categoria
Directores/as Senior/Directores Incluyen CEO, DG, y DSy D de Staff
Gerentes/Consultores/as Senior Sin Departamento financiero, talento ni legal
Consultores/as /Cons. Junior Sin Departamento financiero, talento ni legal
Jovenes Talentos Todas las becas, incluidas las de Staff
Secretariado/Recepcién/Servicios Generales Secretariado, recepcioén y sistemas

G, CS, Cy { de financiero, talento y legal. Los DSy D
Departamento Financiero y RR.HH. de financiero, talento y legal estan en "Directores
Senior/Directores" y los JT en "Jévenes Talentos"

Promociones

LLYC cree firmemente en el desarrollo profesional de nuestros profesionales. Apuesta por el

talento interno y el desarrollo de carreras, creando las condiciones y ofreciendo las

oportunidades para crecer dentro de la Firma.

Este afio ha batido el récord de promociones sumando una cifra de 169 promociones a lo largo
de 2023 (167 en 2022), siendo mas del 66% de ellas mujeres (4 puntos porcentuales mas que el

aflo anterior).

NUMERO DE DESPIDOS POR SEXO, EDAD Y CATEGORIA
PROFESIONAL

El nimero de despidos en 2023 en el Grupo LLYC es el siguiente:

Hombre Mujer

Categoria/ Edad/ Género 20-29 30-45 46-60 61-mas 20-29 30-45 46-60 61-mas
Directores

Senior/Directores 9 10 2 4 2 0
Gerentes/Consultores

Senior 1 6 2 1 11 2
Consultores/Cons. Junior 9 13 21 9 1 1
Secretarias 1

staff 1 1 : |
Total 1" 28 13 2 22 25 6 2
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El nimero de despidos en 2022 en el Grupo LLYC es el siguiente:

Hombre Mujer

Categoria/ Edad/ Género  20-29 30-45 46-60 61-mas 20-29 30-45 46-60 61-mas Total

Directores Senior/Directores 6 3 B 0 2 2 13
Gerentes/Consultores Senior 1 6 1 N 1 12 3 N 24
Consultores/Cons. Junior 6 9 1 N 17 8 0 N 41
Secretarias . 1 - B 1 2 0 B 4
Staff N 2 1 - 1 2 2 - 8
Total 7 24 6 - 20 26 7 - 920

REMUNERACIONES MEDIAS DESAGREGADOS POR SEXO Y
CATEGORIA PROFESIONAL

La igualdad y la diversidad son valores fundamentales de LLYC desde el origen de la firma en
1995. Nuestra contribucién a una sociedad mas equitativa y el esfuerzo por avanzar en la
misma linea dentro de LLYC ha sido incluido de manera explicita en nuestros ultimos planes
estratégicos, con métricas claras respecto a, en particular, un mayor equilibrio en la
composiciéon de nuestro equipo directivo.

En esta linea, la politica de compensacién de LLYC estd basada en el principio de meritocracia, y
tiene en cuenta las contribuciones individuales de cada persona trabajadora, asegurando
criterios de equidad interna y competitividad externa.

Con ella, garantizamos los principios de igualdad de oportunidades y no discriminacion por
razén de sexo, raza, origen, edad, ideologia, orientacion sexual, identidad o expresion de
género o cualquier otra causa.

LLYC cuenta con unas bandas de retribucidon que permiten progresar salarialmente dentro de la
categoria profesional.

En los siguientes cuadros se muestran las remuneraciones medias (*) por categoria (**) y
género de los empleados de LLYC en 2023 segmentados por paises.

Esta métrica se define como variacién salarial y se calcula de la siguiente manera:

Variacion salarial = (Promedio retribucidn hombres - promedio retribucion mujeres) / promedio
retribucién hombres

(*) El calculo incluye:
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e Empleados activos a 31/12/2023 (sin jovenes talentos). Incluye posiciones corporativas y

direcciones generales regionales en el pais en que estén dados de alta.

e Noincluye al Consejo de Administracion por incluirse en el apartado concreto de

remuneraciones medias de consejeros.

e Lasremuneraciones estan calculadas en Euros usando el salario fijo ajustado a jornada

completa a 31/12/2023, incluyendo el plan de incentivos cobrado en 2023 (devengado

en 2022), gratificaciones extraordinarias y comisiones percibidas en 2023 y allowance

2023. No se incluyen retribuciones en especie ni compensaciones de gastos de

teletrabajo.

e No publicamos por motivos de confidencialidad aquellos datos donde solo hay un

empleado en ese pais con ese género y categoria), lo cual no implica que no exista

calculo de brecha salarial.

(**) Aplicando la siguiente relacién de categorias:

Categoria LLYC Categoria agregada

D General /DG Regional /DG Global  Direcciones Generales

Direccion /Direccion Senior Top Management

Gerencia / Consultor/a Senior Middle Management

Consultor/a / Consultor/a Junior Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién Secretariado / Recepcién
ANO 2023

Variacion salarial Global: 23%

Ratio remuneracién primer ejecutivo vs promedio resto de empleados: 13

Pais Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion

Direcciones Generales

Top Management
Argentina Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
18.609
9.105 9.423
5.879 6.134

Salarial %

33%

3%

4%
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Pais

Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion
Salarial %

Brasil

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
165.325
52.659 64.472
25.409 28.999
14.547 13.848
19.647

Promedio de
remuneraciones

0%

18%

12%

-5%

0%

Variacién
Salarial %

Chile

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management(*)
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

(*)se explica porque existen mds hombres Gerentes

F M
35912
17.036 17.667

Promedio de
remuneraciones

6%
31%

4%

Variacién
Salarial %

Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
Colombia Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
127.237
56.831 48.073
26.602 25.695
13.105 12.210
9.059

0%

-18%

4%

-7%

0%
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Pais

Categorias

Promedio de

Peru

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

Ecuador

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

Espafia

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

remuneraciones Varla.czlon
Salarial %
F M
65.097 68.464 5%
31.593 28.946 -9%
16.003 15.985 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones .
Salarial %
F M
33912 0%
17.039 16.930 1%
Promedio de Variacié
remuneraciones arla.clon
Salarial %
F M
144162 139.087 -4%
82.010 95.888 14%
41.45] 41.435 0%
24.060 23938 1%
28.013 19.703 -42%

Secretariado / Recepcion: los hombres en esta categoria son realmente assistant.
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Pais Categorias

Promedio de
remuneraciones

Direcciones Generales
Top Management

Portugal Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Direcciones Generales: estd afectado por posiciones corporativas que prestan su servicio desde Portugal para toda la

F

59.333

32.663

18.656

22.071

M

38.196

19.801

Promedio de
remuneraciones

compafia.
Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
México Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F

74.292

38.080

18.557

17.950

M
229.510

94.486

37.081

18.824

12.688

Variaciéon
Salarial %
40%

0%

14%

6%

0%

Variacion
Salarial %

48%

21%

-3%

1%

-41%

Direcciones Generales: afectado por estar formado por una mujer directora general y hombres con categoria director

Promedio de
remuneraciones

general regional

Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Panama

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F

76.154

34148

18.555

M

30.402

Variacion
Salarial %

0%

0%

-12%

-3%

0%
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Promedio de
remuneraciones

Variacién
Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 0%
Republica X
.. Middle Management 19.605 32.998 £1%
Dominicana
Consultor / Consultor Junior 12.416 13.559 8%
Secretariado / Recepcién -73%
Middle Management: afectado por estar formado mujeres Consultoras Senior y hombres Gerentes.
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
- - Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 22%
Top Management 129.778 172.348 25%
Miami Middle Management 77130 70.668 -9%
Consultor / Consultor Junior 55.803 0%
Secretariado / Recepcién 49%
ANO 2022:
Promedio de L
remuneraciones Varla.clon
. . Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 97.856 47%
Top Management 21885 23987 9%
Argentina Middle Management 12.235 14.755 17%
Consultor / Consultor Junior 6.530 1.705 44%

Secretariado / Recepcién
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Pais

Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion
Salarial %

Brasil

Pais

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
129.848
41113 52107
19.897 22704
12.356 1.634

Promedio de
remuneraciones

21%
12%
-6%

Variacion
Salarial %

Chile

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
31.887 24.088
17117 18.563

0%
-28% (*)
-32%
8%
0%

(*) Solo tenemos una persona por categoria y sexo en este pais y la mujer recibié una gratificacion extraordinaria que

Pais

Categorias

genera ese %

Promedio de
remuneraciones

Variacién

Colombia

Pais

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
110.653
43.709 34.334
22.200 21.744
1.730 11.970
7128

Promedio de
remuneraciones

Salarial %

-27%
-2%
2%
0%

Variacion
Salarial %

Ecuador

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M

32.811
16.632

0%
29%
0%
20%
0%

Solo tenemos dos hombres en Ecuador, un Top Management y un Consultor (no se pueden mostrar los datos por
motivos de confidencialidad)
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Promedio de

remuneraciones Val‘la'CIOH
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 111.788 126.673 12%
Top Management 81.879 91.766 10%
Espafia Middle Management 39.359 39.899 1%
Consultor / Consultor Junior 23.564 24.064 2%
Secretariado / Recepcién 25.474 20.137 -26%
Secretariado / Recepcion: los hombres en esta categoria son realmente assistant.
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 16%
Portugal Middle Management 33.989 36.720 7%
Consultor / Consultor Junior 18.760 18.889 1%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 212.628 52%
Top Management 64.336 76.611 16%
México Middle Management 34.044 31.291 -9%
Consultor / Consultor Junior 16.094 17.039 6%
Secretariado / Recepcién 15.655 11.663 -34%

Direcciones Generales: afectado por estar formado por una mujer directora general y hombres con categoria director

general regional
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 111101 109.280 -2%
Miami Middle Management 48.571 20%
Consultor / Consultor Junior 36.580 35.955 2%
Secretariado / Recepcién 0%

En Miami no reportamos el salario del Director ejecutivo al ser una posicion concreta en esta operacioén y ser un solo

empleado.
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Promedio de

. iacion
remuneraciones Varla.c ©
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 92.800 -16%
Panama Middle Management 41,616 -12%
Consultor / Consultor Junior 18.879 18.503 2%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
B B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 165.975 0%
Top Management 65.170 61.452 -6%
Pera Middle Management 29.770 29.958 1%
Consultor / Consultor Junior 15.803 15.504 2%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
L Top Management 33%
Republica R
. Middle Management 26.342 32.270 18%
Dominicana .
Consultor / Consultor Junior 15.018 14.586 -3%
Secretariado / Recepcién 0%

REMUNERACIONES MEDIAS DESAGREGADOS POR EDAD

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones medias por edad de los empleados de
LLYC en 2023 por paises:
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(Aplicamos mismos criterios de cdlculo que en el punto previo)

Pais Edad Promedio de Remuneraciones
20-29 6.322
30-45 1N.447
Argentina
46-60 19.647
61-mas
20-29 15.840
30-45 34774
Brasil
46-60 88.187
61-mas
20-29 18.290
30-45 42166
Chile
46-60
61-mas
20-29 14143
30-45 35734
Colombia
46-60 36.300
61-mas
20-29 15.946
30-45 26.422
Ecuador
46-60
61-mas
20-29 24.812
30-45 47758
Espafia
46-60 80.684
61-mas 97.433

63



LLYC

Lisboa

México

Miami

Panama

Peru

Republica Dominicana

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

19.345

35.556

71.364

18.105

34178

83.074

73.057

10.794

175100

17.773

36.319

102.442

15.585

33.345

70.525

71.025

12.906

27.492

55.589
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En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones medias por edad de los empleados de

LLYC en 2022 por paises:

Pais Edad Promedio de Remuneraciones
20-29 7.267
A ) 30-45 23351
rgentina 46-60 25949
61-mas
20-29 9.019
Brasil 30-45 25.457
46-60 50.326
61-mas 18.145*
20-29 16.258
il 30-45 36373
Chile 46-60
61-mas
20-29 10.694
. 30-45 32.309
Colombia
46-60 43.801
61-mas
20-29 12.642
30-45 40.276
Ecuador
46-60
61-mas
20-29 20.310
30-45 45817
Espaiia
46-60 77.078
61-mas 88.580*
20-29 15.015
A 30-45 32.016
Lisboa
46-60 90.352
61-mas
20-29 14.016
o 30-45 29.958
México
46-60 82.983
61-mas 57.781*
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20-29 37.602
L 30-45 68.094
Miami
46-60 185.554
61-mas
20-29 15.290
i 30-45 38.266
Panama
46-60 87.089
61-mas
20-29 11.375
. 30-45 41,523
Peru
46-60 105.023
61-mas
20-29 12.416
o . 30-45 30571
Republica Dominicana
46-60 64.536
61-mas

REMUNERACION TOTAL DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Remuneracién total de los consejeros por género, incluyendo la retribucién variable,
allowance e indemnizaciones

Nuestro Consejo de Administracion esta formado por 4 consejeros ejecutivos (1 mujery 3
hombres) y 5 consejeros independientes (4 mujeres 'y 1 hombre). Es decir, el 55% del Consejo de
Administracion de LLYC esta formado por mujeres.

El conjunto de los miembros del Consejo de Administracion (tanto consejeros ejecutivos como
consejeros independientes) ha devengado en el ejercicio 2023 en concepto de remuneraciones
las siguientes cantidades:

Aio 2023

F M

Total Remuneracion Consejo de administracién 502.913 1.414.477
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Ao 2022

F M

Total Remuneracion Consejo de administracién 426.232 1.297.340

De los consejeros ejecutivos incluimos el salario bruto anual completo, no solo el percibido por
su condicion de consejeros ejecutivos. Cabe destacar que esta formado por 1 mujer (COO)y 3
hombres cuyos puestos en la firma son: Presidente de la compafiia, CEO Global y CEO de Deep
Digital Business. Ademas, éstos dos ultimos tienen condicidon de expatriados en Miami,
percibiendo una asignacién especifica por dicha condicion (allowance).

En cuanto a los consejeros independientes su retribucion lo es solo por su funcidon como
consejeros, por lo que su salario es inferior al de los consejeros ejecutivos. Esta formado por 4
mujeres y 1 hombre e incluimos su salario bruto devengado desde enero de 2023.

El Consejo de Administracion se ha reunido 11 veces en 2023, con una asistencia media de sus
consejeros del 92,92%. En sus reuniones se tratan todos los temas relevantes en relacion con la
actividad de la Compafiia: estratégicos, de negocio, etc. Estos temas se comunican con la
correspondiente antelacion en el orden del dia.
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La asistencia de los consejeros a las reuniones del Consejo de Administracién es la siguiente:

2023 2022 2021

Asistencia Media Asistencia Media Asistencia Media
José Antonio 10 90,9% n 100% 4 100%
Llorente Herrero
Alejandro . 1 100% n 100% 4 100%
Romero Paniagua
Luisa Garcia 1 100% n 100% 4 100%
Navarrete
Aslolfo Corujo 10 90,9% n 100% 4 100%
Pérez
Ménica Vidal 10 90,9% 1 100% 4 100%
Sanz
Elena
Gonzalez-Blanco n 100% n 100% 4 100%
Garcia
Ana Busto Cano n 100% N 100% 4 100%
Barrie Berg 10 90,9% n 100% 4 100%
F|:anC|sco ) 1 100% il 100% 4 100%
Sanchez Rivas
Global Consejo o5 92.9% 99 100% 36 100%

Administracion

Remuneracién media anualizada de las retribuciones del Consejo de Administracién

Para este calculo hemos anualizado la retribucion de los consejeros independientes para que
los datos de remuneracién de todos los miembros del Consejo de Administracion sean
comparables. La diferencia entre el promedio de hombres y mujeres viene explicada por la
composiciéon del Consejo de Administracion entre los consejeros ejecutivos (salario mayor y una
mujer frente a 3 hombres con la casuistica explicada en el punto anterior) y los consejeros
independientes (salario menor y 4 mujeres frente a un hombre).
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Afo 2023

F M
Promedio Consejo de Administracién 100.583 353.619
Aio 2022

F M
Promedio Consejo de Administracién 85.246 324.335

Al 31 de diciembre de 2023, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o
garantias concedidas respecto a los miembros anteriores o actuales del Organo de
Administracion.

Tampoco existen en ninguno de los dos ejercicios anticipos a miembros del Organo de
Administracion.

Pago a los sistemas de prevision de ahorro a largo plazo

En LLYC Estados Unidos se cuenta con un plan de pensiones o sistema de prevision a largo
plazo de manera privada 401(k) para todos los profesionales de las diferentes categorias, desde
el primer dia de trabajo. El aporte de LLYC es del 100% hasta el 4% del salario bruto del
profesional. En las demas operaciones, el Grupo no ha realizado aportaciones a sistemas de
prevision a largo plazo en el periodo del informe.

Nuevos socios

Durante el afio 2023 se incorporé como socios a dos profesionales con larga trayectoria en
LLYC, Luis Guerricagoitia y Diego Olavarria. Ademas con la adquisicién de la empresa BAM a la
firma, Rebecca Bamberger, CEO y fundadora de la compafiia, se incorpord también como socia.

4.2 ORGANIZACION DEL TRABAJO

LA FORMULA

Durante el afio 2023, tras la realizacion de diferentes focus groups con empleados de diferentes
categorias, edades, paises y departamentos, se reviso la flexibilidad, organizaciony
productividad de LLYC, y el resultado fue el relanzamiento de “La Férmula”: una forma de
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trabajar adaptada a las necesidades de cada uno que hace posible la unién entre la conciliacion
y la excelencia en el trabajo. El principal objetivo del relanzamiento es que realmente se
conozcan y apliquen las distintas medidas que tenemos en LLYC.

¢EN QUE CONSISTE EXACTAMENTE LA FORMULA?

Se trata de una forma de trabajar en la que la adaptacién a cada persona es lo mas importante:
flexibilidad, modelos de trabajo y desconexion digital van de la mano con una vision
clientecéntrica, innovadora y vanguardista.

LA FORMULA

MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD

MODELOS DE TRABAJO

Modelo Hibrido
100% trabajo en la oficina
100% trabajo en casa

FLEXIBILIDAD

Dia libre de cumpleafios

Horas flexibles de trabajo

Teletrabajo en pericdos vacacionales
Premio por aniversarios de 5,10 y 15 afios

o \ '

PAUTAS DE DESCONEXION

Formacién en horas laborables

Evitar trabajar los fines de semana, en
vacaciones o en dias festivos

Evitar enviar e-mails / chats a partir de las 19h
Evitar agendar reuniones los viernes
Agendar reuniones en horas laborales

La Férmula es nuestra manera de entender el trabajo, que nos permite organizarnos para
alcanzar los objetivos y maximizar nuestro tiempo combinando trabajo en oficina y en remoto.
A través del uso eficiente de la tecnologia para que podamos configurar nuestro espacio de
trabajo en cualquier lugar, y estar conectados con nuestros compafieros y clientes.

Mantener espacios y momentos para la colaboracién, el aprendizaje y la colaboracién, el
aprendizaje y la interaccién con el equipo de LLYC.
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Los aspectos principales de La Férmula son: los 3 modelos de trabajo, la flexibilidad/WLB y las
pautas de desconexion.

MODELOS DE TRABAJO

e MODELO HIBRIDO: Combina trabajo presencial con trabajo en remoto, con flexibilidad
para elegir los dias de teletrabajo, previo acuerdo con el responsable de area

e MODELO 100% OFICINA: Para personas que desarrollan funciones que, por su
naturaleza, precisan presencia en la oficina. Disponible también para todos aquellos
que prefieran trabajar exclusivamente desde la oficina.

e MODELO 100% REMOTO: Se trata de un modelo piloto disponible para personas que
desarrollan funciones que no requieren de alta interaccion con clientes y compafieros, y
requiere previa autorizacion del responsable de area.

FLEXIBILIDAD /WLB

e Dialibre de cumpleafios: En LLYC, tu cumpleafios es un dia libre para disfrutar en su
dia, o el dia mas cercano a éste si es un dia festivo o cae durante el fin de semana.

e Teletrabajo en periodos vacacionales: Durante los periodos de vacaciones indicados en
cada operacidn, se le permite trabajar desde casa cumpliendo las condiciones
definidas.

e Horas flexibles de trabajo: En LLYC, hay horarios flexibles de entrada y salida para
ponerse de acuerdo con su responsable.

e Dias de teletrabajo: Los dias semanales de teletrabajo son dias fijos y se acordaran con
el responsable en el momento de solicitar la férmula hibrida. Habra flexibilidad para
cambiar los dias de teletrabajo para necesidades especificas, ya sea a peticién del
individuo (para cumplir un compromiso personal, para trabajar desde casa en un
proyecto que requiere concentracién especial, etc.), o a peticiéon de la empresa
(participar en una reunién de equipo, asistir a una formacion, asistir a una reunion con
un cliente, etc.)

e Aniversarios: En LLYC, celebramos su tiempo con nosotros. Concedemos a los
empleados que llevan 5, 10 y 15 afios en la empresa varios dias libres para que puedan
disfrutar a lo largo del afio siguiente al del cumplimiento de su aniversario.

PAUTAS DE DESCONEXION

e Formacién en horas laborales: Los cursos organizados por la empresa deben tener
lugar durante las horas de trabajo en cada operacion.

e Evitar enviar chats/emails después de las 19:00: En LLYC, animamos a todos los
profesionales a evitar enviar chats o correos electrénicos después de 19h en su hora
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local. Programar correos electrénicos que se enviaran a la mafiana siguiente es una
buena practica.

e Evitar trabajar fines de semana, vacaciones o dias festivos: Promover el equilibrio entre
el trabajo y la vida, y evitar el trabajo durante estos periodos de tiempo.

e Evitar agendar reuniones los viernes: A ser posible, se recomienda dejar el viernes
como dia de trabajo sin reuniones.

e Agendar reuniones en horas laborales: A ser posible, se recomienda que se programen
reuniones durante el horario de trabajo.

Los empleados han llevado a cabo, en algunas de nuestras oficinas, diferentes propuestas para
incrementar el engagement de los equipos.

En Madrid, contamos con BEYOND LLYC, un grupo de empleados que trabajan voluntariamente
y de forma andnima con el fin de generar una cultura de unién entre todos. De este equipo
nacioé la idea de realizar un torneo de padel entre empleados, las clases de pilates o las
reuniones afterwork que tienen lugar los primeros jueves de cada mes.

En la Region Andina, cuentan con un grupo de motivacion para el deporte mediante grupos de
whatsapp que mantiene activos a los empleados, y en Colombia cuentan con un equipo de
futbol formado por algunos empleados de la oficina que en 2023 se ha proclamado campedn
de su Liga.

En las oficinas de BESO, cuentan con otro equipo de futbol y de forma esporadica reciben clases
de algunas modalidades deportivas que permiten juntar a un gran nimero de empleados.

NUMERO DE HORAS DE ABSENTISMO

En 2023, hemos tenido 2.339 dias (18.712 horas) de absentismo por motivos de incapacidad
temporal o accidentes, y 2.156 dias (17.248 horas) de absentismo por bajas de maternidad,
paternidad y lactancia.

Respecto al nUmero de enfermedades profesionales o cualquier enfermedad causada por la
exposicidn continua a las condiciones inherentes a su ocupacién en LLYC, no se ha reportado
ningun caso durante el afio 2023.

En 2022, hemos tenido 6.437 dias (51.496 horas) de absentismo por motivos de incapacidad
temporal, accidentes, maternidad y paternidad.
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4.3 SALUD Y SEGURIDAD

PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

LLYC cuenta en la regidon de Europa (Espafia y Portugal) con un Plan de Prevencion de Riesgos

Laborales, basado en los siguientes principios:

Definicion por la direccion de la empresa de una Politica de Prevencion con la que se
sienta identificada toda la organizacion.

Designacion de la estructura organizativa en materia de Prevencion de la empresa,
estructuracion de los recursos preventivos propios y coordinacién con los recursos
técnicos externos.

Asignacion de responsabilidades y funciones a toda la cadena de mandos de la
empresa.

Asignacion de recursos para las actividades preventivas.

Establecimiento de procedimientos de gestién de la prevencién en la empresa.

El plan de prevencion se desarrolla de forma continua y revisada junto con el servicio de

prevencion ajeno mediante reuniones programadas. El plan de prevencién se inici6 en el

momento de constitucion de la empresa y se mantiene actualizado segun la evolucién de la

empresa.

En Espafia se canaliza a través de las siguientes acciones:

Evaluacion de riesgos y medidas preventivas: se revisan al menos una vez al afio o
cuando se modifican las caracteristicas de los puestos. Ultima actualizacién junio 2023.

Plan de emergencias: seguimiento trimestral.

Planificacién de la actividad preventiva: Seguimiento trimestral junto con el servicio de
prevencion ajeno.

Formacion a todas las nuevas incorporaciones en prevencion de riesgos en el puesto de
trabajo (Prevencién en oficinas).

Entrega de informacion sobre prevencion de riesgos en el puesto a todas las nuevas
personas incorporadas.
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e Ofrecimiento del reconocimiento médico de empresa a todos los empleados de nueva
incorporacion.

En Lisboa se cuenta con:
e Evaluacion de riesgos especifica realizada por una empresa ajena y especializada.
e Ofrecimiento cada 2 afios del reconocimiento médico de empresa.

e Entrega de informacién en prevencion de riesgos a nuevas incorporaciones.

ACCIDENTES DE TRABAJO

Durante el afio 2023 se han producido 2 accidentes laborales de dos empleadas y de caracter
leve (uno en Colombia y otro en Portugal). No se tiene constancia de enfermedades
profesionales.

Durante el afio 2022 se ha producido 1 accidente de trabajo (in itinere) de caracter leve.

4.4 RELACIONES SOCIALES

PORCENTAJE DE EMPLEADOS CUBIERTOS POR CONVENIO
COLECTIVO POR PAIS

El 100% de los empleados de LLYC en Espafia esta cubierto por el convenio colectivo de
publicidad cuya entrada en vigor es de 3 de febrero de 2016. En lo referente a seguridad y
salud, se esta a lo dispuesto en dicho convenio colectivo.

Las sociedades del Grupo en Espafia no cuentan con representacion legal de los trabajadores. El
dialogo social es fluido, y se cuenta con la opinién de las personas trabajadoras para la
elaboracién de las politicas de talento de la compafiia. Asimismo, se cuenta con un Comité de
Diversidad e Igualdad integrado por representantes de la compafiia y de las personas
trabajadoras que han trabajado conjuntamente en la elaboracién de nuevas politicas y un
listado de medidas para impulsar la igualdad.

En Argentina se cuenta con el convenio N° 130/75 de empleados de Comercio.

En Brasil se cuenta con el convenio colectivo de Empleados de Agentes Comerciales
Independientes y de Empresas de Asesoramiento, Peritaje, Informacién e Investigacion. Este
convenio cubre a los empleados desde la categoria de Consultor Junior hasta Gerente. Los
Jovenes Talento tienen un contrato de aprendizaje y los Directores son socios, para los que no
aplican las condiciones de dicho convenio.
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En Portugal se cuenta con el Convenio colectivo con APAP (Associagcdo Portuguesa de Agéncias
de Publicidade Comunicagdo e Marketing) y cubre al 100% empleados

No aplica para México, Colombia, Pert, Ecuador, Chile, USA, Panama y Republica Dominicana.

% de empleados

Pais Convenio .
cubiertos

Argentina N° 130/75 de empleados de Comercio 40,50%

- Sdo Paulo: Sindicato dos Empregados de Agentes
Auténomos do Comércio e em Empresas de Assessoramento,
Pericias, informacdes e pesquisas e de Empresas de Servigos
Contdbeis no Estado de S&o Paulo

Brasil
0,
- Rio de Janeiro: Sindicato dos Empregados de Agentes 60,3%

Autonémos no Comércio e Empresas de Assessoramento,
Periicias, Informacdes e Pesquisa do Municipio do Rio de
Janeiro

Espafia Convenio de Publicidad 100%

Convenio colectivo con APAP (Associacao Portuguesa de

100%
Agéncias de Publicidade Comunicacdo e Marketing ’

Portugal

4.5 FORMACION

Ser lideres en consultoria de comunicacidon exige contar con los mejores profesionales.
Personas capaces de prestar el mejor servicio a nuestros clientes, de generar ideas vy
convertirlas en valor para nuestra firma.

El plan de formacién de LLYC nace con los siguientes objetivos:

e Centrarse en la estrategia de ventas de LLYC, asi como en la importancia de ser
creativo.

e Perfeccionamiento/Capacitacién para garantizar que nuestros empleados dispongan de
los conocimientos mas avanzados para ofrecer posteriormente las mejores soluciones a
nuestros clientes.

e Fomentar el crecimiento profesional de nuestros empleados a través del aprendizajey
el desarrollo.
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La detecciéon de necesidades formativas se fundamenta en:

e Evaluar las necesidades globales ya demandadas por la empresa en 2022 para definir
las principales necesidades formativas para 2023.

e Definir las necesidades locales especificas con los Directores Generales de cada
operacién

e Construir un calendario de formacién teniendo en cuenta todas las iniciativas de
formacion y otras actividades de la Marca.

e Gestionar el plan de forma integrada para maximizar el impacto en los empleados.
e Medir la satisfaccién con las formaciones para valorar mejoras a futuro.
Existen varios tipos de programas:
e Formaciones técnicas globales
e Formaciones en competencias soft
e Programas individuales
e Certificaciones

Por bloques de contenidos, durante este afio las formaciones se han enfocado en las
habilidades de venta, la creatividad y, con la llegada de la Inteligencia Artificial, en la
digitalizacion de los empleados. También se han impartido formaciones, tanto internas como
externas de las siguientes tematicas:

e Habilidades de venta
e Creatividad

e Inteligencia Artificial
e Chat GPT

e CulturaLLYC

e Diversidad e igualdad
e Digital

e Seguridady Salud
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e Diversidad, Equidad e Igualdad

Asimismo, en 2023, se elaboro el Diccionario de competencias de LLYC, que sera uno de los
puntos de partida para la planificacion del plan de formacion de 2024.

CANTIDAD TOTAL DE HORAS DE FORMACION 2023

Durante el afio 2023 se han realizado un total de 313 cursos, que comprenden un total de
8.607,75 horas.

La horas de media de formacién por empleado en LLYC (1.181 empleados) son de 7,20 horas. La
media de horas por empleados Unicos que han recibido formacién (1.059 empleados) es de
8,03 horas.

El coste medio de formacién por empleado es de 228€.

El detalle de estas horas por tipo de formacion, sexo y categoria profesional se muestra a
continuacién:

2023
Cursos Asistentes Horas formacion
F. Interna 73 1799 2.258,25
Formacién Corporativa
F. Externa 5 38 67,00
F. Interna 91 2403 2.969,00
Formacién regién
F. Externa 144 724 3.313,50
Total 313 4.964 8.607,75
2022
Cursos Asistentes Horas formacion
F. Interna 20 520 629
Formacién Corporativa
F. Externa 74 697 1.868
» . F.Interna 59 1.188 1.463
Formacion region
F. Externa 91 1.128 3.819
Total 244 3.533 7.779

77



LLYC

HORAS DE FORMACION POR CATEGORIA PROFESIONAL 2023

Categoria

Horas formacion

Direccion General
Direccién Senior
Direccion

Gerencia

Consultoria Senior
Consultoria
Consultoria Junior
Joven Talento
Secretariado/Recepcién

Total

256,3
429,0
664,3
1148,0
1238,8
2146,0
1456,5
1094,0

175,0

8607,75

HORAS DE FORMACION POR CATEGORIA PROFESIONAL 2022

Categoria

Horas formacion

Direccién General
Direccién Senior
Direccién

Gerencia

Consultoria Senior
Consultoria
Consultoria Junior
Joven Talento
Secretariado/Recepcién

Total

183,5
647,5
977,5
928,5
1.135,5
1.659
1.556
564

127
7.779
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HORAS DE FORMACION POR SEXO 2023

Género Horas formacién
Mujer 5.560

Hombre 3.048

Total 8.607,75

HORAS DE FORMACION POR SEXO 2022

Género Horas formacién
Mujer 5.169
Hombre 2.610
Total 7.779

4.6 ACCESIBILIDAD UNIVERSAL DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

El Grupo cuenta en sus edificios principales de Espafia, Portugal, Brasil, EE. UU, México, Panama
y Santo Domingo con rampas de acceso, ascensores y entradas adaptadas para sus empleados
que tienen algun tipo de discapacidad de movilidad.

En Colombia, Pert y Ecuador los edificios cuentan con acceso para personas con movilidad
limitada desde el garaje o desde el ingreso de manera peatonal hasta las oficinas.

Empleados con discapacidad
Hay 9 personas con discapacidad en nuestra plantilla durante el afio 2023:

e 7 personas en Europa (5 en Madrid y 2 en Barcelona)
e 1 personaen México
e 1 persona en Brasil.

Hubo 8 empleados con discapacidad a nivel global durante el afio 2022, 6 en Europa, 1 en Brasil
y 1 en México.
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4.7 IGUALDAD

GESTION DE LA DIVERSIDAD: IGUALDAD DE OPORTUNIDADES,
AMBIENTE SALUDABLE Y NO DISCRIMINACION

LLYC se compromete a ofrecer un ambiente de trabajo con igualdad de oportunidades laborales
en lo referente a contratacién, salario, beneficios o promociones. No puede existir
discriminacion alguna por razon de género, raza u origen étnico, nacionalidad, religion o
creencias, edad, discapacidad, orientacion sexual, ni por cualquier otra condicién o
circunstancia personal o social.

Todos los profesionales del Grupo han de actuar, de igual modo, con sometimiento a este
principio de igualdad y no discriminacién. Por tanto, los profesionales seran tratados bajo
premisas de respeto y dignidad y en ningln caso estaran sujetos a ningun tipo de acoso o
abuso fisico, sexual, psicologico, verbal o de cualquier otra naturaleza.

Todos los profesionales tienen el compromiso de mantener un ambiente de trabajo libre de
cualquier conducta susceptible de ser considerada como acoso o intimidacion en el trabajo.
Han de favorecer, ademas, un ambiente saludable dentro de sus oficinas o instalaciones. Esta
estrictamente prohibido el consumo de sustancias consideradas como téxicas, tales como
estupefacientes o alcohol, que pudieran afectar al debido cumplimiento de las obligaciones
profesionales durante el horario de trabajo o acudir al puesto de trabajo bajo los efectos de
dichas substancias.

Todos los miembros del Grupo son responsables de colaborar y asegurar que el lugar de
trabajo esté libre de practicas abusivas de cualquier tipo.

Durante el afio 2023 se aprobd y publicé el Protocolo Antiacoso que, entre otras medidas,
recoge la posibilidad de remitir una queja o denuncia de forma andénima a un buzén creado con
este fin y regulado por el comité antiacoso de la empresa. No se han recibido denuncias o
quejas durante este afio a este respecto.

PROTOCOLO DE IGUALDAD: ACCIONES DE PROMOCION

Se han establecido unas pautas de actuacién comunes que permitan visibilizar en los eventos y
actos de promocién la apuesta de LLYC por la igualdad de género

(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/) .

Eventos

A. Organizados por LLYC. En los eventos organizados por el Grupo se tendran en cuenta
los siguientes criterios de igualdad de género:
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B.

e Encuanto a los ponentes: Al menos un 40% de los ponentes (tanto externos
como internos) seran mujeres.

e En cuanto al personal de apoyo (interno o externo): Siempre que sea posible, el
personal de apoyo al evento también sera equilibrado en género con una
representaciéon minima 60-40.

e En cuanto a los invitados: Para garantizar un correcto equilibrio entre hombres
y mujeres también en los asistentes por ello, siempre que sea posible los
listados de invitados deberan incluir, al menos, un 50% de mujeres. Para
facilitar y de forma paralela, se ha puesto en marcha un plan orientado a nutrir
de un mayor nimero de mujeres nuestros listados.

En los que participan profesionales de LLYC. En la participacion de los profesionales
de la Empresa en foros, mesas o paneles externos ademds de la conveniencia técnica,
primaran aquellos cuyo disefio tenga una presencia equilibrada de mujeres y hombres.

En aquellos eventos en los que no haya una presencia equilibrada, los profesionales de
LLYC comunicaran a los organizadores que se sentirian mas comodos en un evento con
una representacion de género equilibrada. Idealmente, se recomienda, en estos casos,
rechazar la participacion.

Patrocinados por LLYC o que se celebran en las oficinas de la Compaiiia. En los
eventos patrocinados por LLYC o en aquellos en los que aparezca la marca se tendran
en cuenta los siguientes criterios de igualdad de género:

e Encuanto a los ponentes: Al menos un 40% de los ponentes (tanto externos
como internos) seran mujeres.

e Encuanto al personal de apoyo (interno o externo): El personal de apoyo al
evento también sera equilibrado en género con una representacién minima
60-40.

e Encuanto a los invitados: Para garantizar un correcto equilibrio entre hombres
y mujeres también en los asistentes, los listados de invitados deberan incluir, al
menos, un 50% de mujeres.

Eventos que LLYC organiza para sus clientes. Al igual que con los eventos propios, los
profesionales de LLYC recomendaran a sus clientes en la organizacidn de eventos las
mejores practicas en cuanto a igualdad de género. Las recomendaciones seran las
mismas que aplican a los eventos propios o a los patrocinados
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E. Publicaciones de IDEAS. Por norma general, los articulos de IDEAS, iran firmados por
las personas que hayan escrito el documento y se tendran en cuenta las siguientes
consideraciones:

e Con el objetivo de visibilizar el talento, no sera necesaria la firma del lider del
area, de esta forma directores y gerentes podran encabezar una publicaciény
el envio a la base de datos.

e Enlas publicaciones con mas de dos firmantes se tendran en cuenta criterios
de diversidad de géneroy, al menos, el 30% de los autores deberan ser
mujeres.

F. Participacion en foros, congresos o medios de comunicacion de profesionales de
LLYC. En la gestion de la participacion de profesionales del Grupo en foros, congresos o
medios de comunicacién se seguiran, asimismo, criterios de diversidad de género. Con
el objetivo de visibilizar el talento femenino, cuando llegue una peticién directa a la
oficina se recomendara en, al menos el 50% de las ocasiones, la participacion de una de
las directivas de la compafiia, aunque no sea lider del area de especialidad. Para
lograrlo, se incluird un objetivo (y KPI) de diversidad al equipo de promocién que
asegure la participacion equilibrada del talento.

Conscientes de que la igualdad de género es s6lo un elemento de la diversidad, LLYC en 2020
ha disefiado, bajo los siguientes parametros, un Plan de Diversidad e Inclusién aprobado por el
Comité Ejecutivo Global y el apoyo de todos los socios profesionales.

Nuestro Compromiso con la Diversidad, Igualdad e Inclusién

En LLYC, tenemos muy presente en nuestro ADN la relevancia de la Diversidad, Igualdad e
Inclusion ya que son unas de las bases fundamentales que nos permiten contar con el mejor
talento y poder aportar las mejores soluciones al cliente, siempre generando un ambiente de
respeto y trabajo en equipo. En este sentido, LLYC ha realizado un gran trabajo en 2023y
puesto por escrito tanto sus Compromisos como la Politica contra el Acoso.

En primer lugar, podemos destacar que las sociedades del Grupo LLYC han elaborado los
Compromisos con la Diversidad, Igualdad e Inclusion como documento de base para todas
nuestras operaciones. El principal objetivo es plantear por escrito varios de los pilares de LLYC
en materia DEI presentes en la compafiia desde su creacion.

Los principales pilares son los siguientes:

e Valoramos la diversidad de perspectivas para ofrecer una propuesta diferencial a
nuestros clientes a través de nuestros proyectos transformadores.
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e Promovemos una cultura inclusiva, donde el crecimiento individual y colectivo de
nuestros equipos es nuestra prioridad.

e Trabajamos para eliminar barreras y asegurar igualdad de oportunidades para todos.

e Fomentamos un entorno diverso, justo y respetuoso, donde la integraciony el
reconocimiento del mérito son clave.

Se recogen 11 compromisos para garantizar la igualdad de género en la compafiia:
contratacion, comunicacion y sensibilizacion, culturay liderazgo, promocion, visibilidad del
talento femenino, igualdad salarial, formacion, conciliacion y corresponsabilidad, y prevenciéon
del acoso sexual y por razén de género.

El documento que recoge los Compromisos con la Diversidad, Igualdad e Inclusién, se publicé

en junio del 2023. (https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

Ademas, en marzo del afio 2023 en Espafia se publicé el Plan de Igualdad que recoge, los
compromisos, el diagndstico actual en materia de Igualdad y se definen los siguientes objetivos
para garantizar la igualdad de oportunidades:

e Asegurar el acceso al empleo en igualdad de condiciones.

e Garantizar la ausencia de discriminacién, por razén de sexo.

e Facilitar el acceso de mujeres y hombres a todas las categorias y departamentos de la
empresa.

e Favorecer la promocién internay seleccién con objeto de alcanzar una representacion
equilibrada de la mujer en la plantilla.

e Formar e informar en materia de igualdad de trato y oportunidades.

e Garantizar el principio de igualdad retributiva.

e Facilitar la corresponsabilidad y la conciliacién de la vida personal, laboral y familiar.

e Asegurar la utilizacién del lenguaje inclusivo en las comunicaciones internas y externas.

e Promover mediante acciones de comunicacién y formacion la igualdad de
oportunidades en todos los niveles organizativos.

e Prevenir el acoso sexual y por razén de sexo en el centro de trabajo.

En este mismo documento se establece un plan de seguimiento y evaluacién para garantizar su
cumplimiento.

4.8 GESTION DE LA DIVERSIDAD

EN EL PLANO ESTRATEGICO
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LLYC, como empresa socialmente responsable, asume la consecucion de aquellos Objetivos de
Desarrollo Sostenible (acordados por la ONU en septiembre de 2015) que estan mas
directamente relacionados con nuestra actividad y que conectan con las politicas de nuestro
Plan Estratégico 23-25, que definen los ambitos de actuacion en los que queremos avanzary
cdmo queremos ser como compafiia.

En este contexto, LLYC se ha marcado una nueva estrategia para abordar los diferentes retos
que plantean nuestros compromisos con la Diversidad e Inclusion.

EN EL PLANO TACTICO

Tres acciones fundamentales:

e Ampliar el enfoque del concepto "diversidad". Ampliar nuestro compromiso con la
diversidad mas alla de la perspectiva de género atendiendo a otras sensibilidades como
la raza o etnia, orientacion sexual, edad y/o discapacidad. El talento no se distingue por
ninguno de los anteriores atributos. Importa la individualidad y singularidad de cada
uno.

e Avanzar acompafiados de la mano de expertos. Identificar y contar con quién
(consejeros, asociaciones, etc.) puede ayudarnos a ser efectivos y a avanzar rapido en
cada operacion.

e Plan GLOCAL. Plan global liderado por Talento que combina acciones y avances locales
que dirigen las regiones y que pueden extrapolarse a otras geografias (priorizar el
doing).

EN EL PLANO OPERATIVO

Las acciones globales mas relevantes que hemos acordado poner en marcha son:
e Encuesta a empleados: Experiencia LLYC que tendra lugar en mayo del 2024.

e Identificacion de expert@s/partners/redes/asociaciones o grupos de afinidad de cada
uno de los colectivos identificados (Ejemplo: REDI, HRC, Fundacién Diversidad y otros).

4.9 ACCIONES Y RESULTADOS CONCRETOS 2023

A continuacion, se muestran algunas de las acciones llevadas a cabo durante el afio 2023:

Compromiso firme de LLYC con la diversidad

Somos una compafiia comprometida con la diversidad LGTBIQ+ y su visibilizacién, tanto dentro
como fuera del entorno laboral. Prueba de ello son las alianzas que hemos establecido con
partners de diversidad como REDI en Europa, Pride Connection en Region Norte y Andina e
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INCLUI CIEE en Region Sur. A partir del trabajo junto a estos partners surgid la oportunidad de
colaborar a través de la Fundacién LLYC con REDI en el proyecto “Transparentes” para la
Fundacion y 26 de Diciembre.

Ademads, desde LLYC favorecemos la inclusidon no sélo mediante formaciones sino también
gracias a la creacion de comités y planes en materia de diversidad.

Alianzas:

e Europa: REDI, para la creacion de un plan que pone el foco en la sensibilizacién y
formacion especifica de sesgos. Esta Asociacion impartié una charla en las oficinas de
Madrid el pasado 6 de noviembre del 2023. Proyecto “Transparentes” de Fundacion
LLYC en colaboracion con REDI 'y fundacion 26 de Diciembre para la inserciéon
sociolaboral del colectivo Trans. Medicién del nivel de diversidad e innovacion en el
indice de la Innodiversidad 2022 de la Fundacién Diversidad y Fundacién IE obteniendo
una puntuacion media por encima del mercado.

e Region Norte: Pride Connection en México y Panama. Participacién en el Foro
Construyendo Empresas Inclusivas y Diversas en Panama. Apoyo a la Fundacion
Mexicana LGBT y ADIL. Ferias de reclutamiento Trans. En junio tuvo lugar una Charla de
concienciacién en materia de Diversidad por César Casas Ferrer (ponente de la
Federacion Mexicana de LGTBIQ+), que tuvo audiencia global pero fue coordinada
desde alli.

e Region Andina: Colaboracién Pride Connection en PerU

e Region Sur: En Brasil cuentan con un Comité de Diversidad el cual realiza conferencias
sobre diferentes temas. Durante el afio 2023 se realizaron 5 sobre diferentes tematicas:
mujeres, LGBTIQ+, acoso, personas con discapacidad y de diversidad étnica.

Impulso de la creatividad

LLYC, a través de su Proyecto Creatividad, pone el foco en el impulso de la Creatividad como
ventaja competitiva para la compafiia. La creatividad juega un rol importante en el dia a dia de
la compafiia y quiere que lo haga cada vez mas.

El proyecto, enfocado en la transformacién creativa de la compafiia, ha impulsado diferentes
acciones en cuatro ejes: liderazgo, talento, espacio e impacto.

Asimismo, a través de este proyecto, se han impulsado diferentes experiencias formativas fuera
del ambito cotidiano de colaboradores de la compafiia, para que estas se conviertan en
oportunidades transformadoras para compartir con sus equipos y con la compafifa.
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Durante este afio, se ha puesto en marcha la primera “Semana de la Creatividad” con diferentes
acciones que buscan desarrollar esta competencia en los empleados de la compafiia. Durante
estas jornadas, se realizaron charlas de diferentes directivos y personas externas a la compafiia
sobre esta tematica. Se animo a los empleados a compartir sus dotes creativas fuera del ambito
de trabajo de la compafiia, invitando a sus compafieros a diferentes actividades como la cata de
dulces o compartiendo creaciones artisticas. Ademas todos los colaboradores que quisieron
pudieron tener una ilustracion suya (fisicamente o de forma virtual) realizadas por artista que
acudieron a las diferentes oficinas, que compartieron en redes sociales bajo el hashtag
#LLYCreativity2023.

Programa Challengers 2.0

Durante este afio, se ha implantado y consolidado dentro de LLYC el Programa Challengers 2.0,
un programa liderado por el drea de Talento, disefiado por y para Jovenes Talentos (JT) y
Consultores Junior (C)).

En LLYC, queremos acelerar la carrera profesional y facilitar los recursos y herramientas
necesarios para alcanzar metas y conseguir su desarrollo profesional. Esto permite a LLYC
poder crear desde la base sus futuros consultores y reducir la rotacién en estas categorias
especificas.

El programa comenzdé a implantarse en las categorias mas Junior de las oficinas, excluyendo a
las adquisiciones (BESO, CHINA y Apache) y a la plantilla de Deep Digital, donde se esta
implantando segun las necesidades y los planes de presupuesto de cada oficina. En Deep Digital
se comenzaron a implementar las medidas a partir de julio del afio 2022.

Durante el afio 2022, se realizaron 8 focus group (4 focus con Challengers y 4 focus con
Managers) para testear como se estaban implantando las medidas entre las categorias que
forman parte del programa asi como para detectar posibles mejoras de las diferentes acciones
llevadas a cabo.

Tras esta revision, se llegd a la modificacion de varias medidas principales de aplicacién global
con el objetivo de dotarlas de mayor flexibilidad para los paises segun la realidad local, asi como
conceder mas tiempo a los profesionales mas jévenes para demostrar lo que pueden aportar, y
a sus responsables para que puedan valorar sus esfuerzos y hacerles crecer.

En concreto, destacamos dos de los principales KPIs, obtenidos durante 2023 sobre el programa
Challengers:
- El porcentaje de implementacion de las medidas a nivel global ha sido mas del 85%.
- Se hadisminuido la rotacién no deseada de este colectivo en un 3% respecto al 2022,
siendo la rotacién no deseada en 2023 del 18% para los Challengers.

Diccionario de competencias

86



LLYC

Durante este afio y con ayuda de BOYDEN, consultora externa, se ha disefiado e implementado
un diccionario de competencias de LLYC. Para el disefio del documento final se conté con la
colaboracién de empleados de la compafiia que ocupan puestos clave para poder definir las
competencias que se han incluido en el diccionario.

En el documento se definen las competencias clave de nuestros empleados y los
comportamientos asociados a cada uno de los niveles de las competencias, para que asi cada
empleado pueda trabajar en tener objetivos especificos para desarrollarla.

Se han diferenciado entre competencias transversales que deben de tener todos los empleados
de la compafiia y las especificas de cada area de especialidad.

Con esta nueva herramienta quedan mejor definidos los objetivos de desarrollo de los
empleados y sirve como base de otros proyectos como son Performance Review (evaluacion de
desempefio), Seleccion de Personal o Formacion.

Performance Review (Nuevo Proceso de Evaluacién del Desempeiio y Objetivos)

El proceso de evaluacién del desempefio es clave para que la compafiia y los empleados
trabajen alineados y puedan aprovechar al maximo las oportunidades de feedback, crecimiento
profesional. Al recibir Feedback de nuestros Managers podemos enfocarnos en las areas de
mejora y reforzar nuestros puntos fuertes para seguir creciendo profesionalmente.

Durante el afio 2023 se ha redisefiado el modelo de evaluacién del desempefio y objetivos para
crear un modelo alineado con las mejores practicas y que permita evaluar a las personas en un
proceso facil de usar y de acuerdo con las competencias clave que LLYC definié para sus
empleados. Todo este proceso se realiza de manera digital en nuestra plataforma de
empleados.
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Modelo mixto | Competencias y objetivos

.EN QUE CONSISTE? Se le evaluara tanto por competencias como por objetivos para proporcionarle una vision
completa de su desempeno y progreso.

COMPETENCIAS ~|> OBIJETIVOS
Promueve la alineaciaon e ———— Reduce la subjetividad en el
conlosvaloresde LLYC Q7 “Q. proceso de evaluacion del

“.desempefio

.\

‘o Desarrolla un sentimiento de

. ' colaboracién, ya que todos trabajan
CQmpetencias Obletwos = +  para alcanzar objetives comunes.

! {c6mo) Basado en |

(qué) 1

O Fomenta una mayor claridad de las
/. contribuciones individuales al
colectivo

Contribuye a la
creacion del ADN de LLYC

Fornenta una mayor claridad o
sobre lo que se espera de cada v
uno de ustedes \

.

O Permite una mayor vision y

N
Asegura la base de como 0. N . o
—mm propdsito estratégicos

alcanzar los objetivos e

EL MODELO DE EVALUACION DEL DESEMPENO BASADO EN COMPETENCIAS
Y OBJETIVOS PERMITE ALINEAR SU COMPORTAMIENTO Y ACCIONES PARA
LOGRAR RESULTADOS

Como excepcidn, BAM realizard la evaluacién de 2023 conforme el modelo que ellos ya tenian
antes de la integracién e implantara el nuevo modelo en 2024.

Este nuevo modelo se basa en un modelo mixto, el cual consiste en evaluar, tanto por
competencias como por objetivos, para proporcionarle una visién completa de su desempefio y
progresoy, a la vez, alinear su comportamiento y acciones para lograr resultados.

En este nuevo modelo, se han clasificado las competencias en distintos tipos en funcién de sus
caracteristicas y areas de interés:
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. c. Especificas
Competencias transversales

Por area de
Comunes a todos los LLYCERS .
especialidad
COMPETENCIAS CONDUCTUALES: COMPETENCIAS TECNICAS:
centrarse en COMO aplica la persona los conocimientos centrarse en QUE conocimientos necesita la persona
COMPORTAMIENTO LIDERAZGO
5 todos | lead Las competencias de Las competencias técnicas
ra todos los empleados liderazgo carresponden a estan relacionadas con las
de LLYC y pretenden reflejar N - N _— N N
| . los niveles jerarquicos con Competencias técnicas que exigencias de las tareas
oS5 comportamientos que L L A TS
encarnan Ia cultura de actividades de gestién. Sin detarminan la perieia, "la forma diarias v, por tanto, estan
LLYC v responden al embargo, en una de trabajar de LLYC" en todos fuertemente asociadas a las
¥ respon: perspectiva a largo plazo, es los niveles jerargquicos. caracteristicas técnicas de
posicionamiento mportante que todo el cada area de especialidad. Se
estratégico definido imp 4 pe e
mundo las conozca. agrupan por familia funcional

Niveles de competencia
1- PRINCIPIANTE 2 - INTERMEDIO 3 - AVANZADO 4 - EXPERTO

Respecto a los objetivos, se ha aplicado el modelo SMART a nuestro proceso de fijacién de
objetivos para mejorar la claridad, el enfoque y la capacidad de medir, impulsandonos en Ultima
instancia hacia mayores logros. Los objetivos son una descripcién formal de lo que se pretende
conseguir durante el ciclo de evaluacion. Su definicién implica planificar la consecucién de
resultados que se espera alcanzar mediante el desarrollo de determinadas acciones.
Los objetivos se definiran de acuerdo con el plan de negocio anual de LLYC y se diferenciaran
por niveles jerarquicos.

e Ladefinicion de los Objetivos debe reflejar los Objetivos de la Organizacién,

desglosandose en cascada.

Todo el mundo en LLYC trabajara hacia un objetivo comun (objetivos corporativos
globales) en una logica de cooperacion para lograr resultados.
Esto significa que, a medida que los individuos fijan y alcanzan sus objetivos,

contribuyen directamente a la consecucion de los objetivos mas amplios de la
organizacion.

Para definir los objetivos tendremos disponible un diccionario de objetivos que va
estructurado con esta tipologia de objetivos y son ejemplos que podemos elegir si
corresponden con los objetivos de nuestra area.

Estara disponible también una guia en la seccién de introduccién del formulario que
tendra todo el detalle del proceso completo de definicion de objetivos.

Hay 6 tipos de objetivos: palanca, ventas, negocio, operativo, finanzas y liderazgo.

Nuevos procesos de Onboarding, Offboarding y Seleccién

Para poder asegurar que todos los empleados tienen la mejor experiencia posible y de forma
similar en las distintas operaciones, se han revisado y unificado los procesos de Seleccién,
Onboarding y Offboarding a nivel global y se han implementado en todas las oficinas del Grupo.
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Ademas de definir los procesos, las personas o equipos implicados y la responsabilidad de cada
departamento en las diferentes tareas que completan el proceso, se ha informado a toda la
compafifa para que conocieran los nuevos procesos.

En la intranet interna se han facilitado tanto los documentos de referencia asi como una
grabacion de la formacién impartida para darlos a conocer.

En LLYC, es muy importante seguir mejorando de manera continua, por lo que hemos querido
complementar el lanzamiento de estos procesos con varias encuestas de satisfaccion que
enviamos a los empleados que se incorporan y que salen voluntariamente de la compafiia.

Proyectos de Compensacion y Beneficios

Durante el transcurso del afio 2023 en materia de Compensacion y Beneficios se han puesto en
marcha diferentes proyectos con el objetivo de asentar la estrategia del equipo de Talento en
ese ambito.

Se han disefiado dos nuevas politicas, Politica de Revision Salarial y Politica de Movilidad
Internacional, que permiten estandarizar ambos procesos en todas las oficinas del grupo.
Ademas de adaptar nuestro sistema de retribucion variable a los nuevos desafios.

Junto con el departamento financiero se ha implementado SAC, para la elaboracién, disefio,
seguimiento y control de presupuestos.

En Argentina se ha creado un nuevo Modelo de retribucion para abordar los desafios que
presenta esa oficina en concreto en este ambito.

4.10 RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS

Los principios éticos, la politica y la cultura empresarial del Grupo obligan a cumplir y respetar
los derechos fundamentales de las personas y actuar minuciosamente de acuerdo con la
legislacion y normas laborales, asi como a actuar demostrando la responsabilidad con los
convenios internacionales de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), el Pacto Mundial
de Naciones Unidas y los Objetivos de Desarrollo Sostenible fijados por la ONU.

El Grupo esta comprometido con cumplir la legalidad vigente en todos aquellos los paises en los
que opera, respetando los Derechos Humanos y rechazando cualquier tipo de trabajo infantil,
forzoso u obligado.

Como medio de control y prevencion, las sociedades pertenecientes al Grupo son informadas
sobre su obligacion de respetar con todos los trabajadores los estandares y normas laborales.
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El Grupo, por tanto, trata de generar un ambiente capaz de corregir cualquier actuacién contra
los derechos humanos.

Existe un canal de denuncias en caso de vulneracién del Cédigo Etico o de la Politica de Lucha
contra la corrupcion por parte de LLYC, sus profesionales, socios, directivos, proveedores o
colaboradores a través del cual se pueden denunciar cualquier vulneracién del Cédigo Etico o
de la Politica de Lucha contra la corrupcion de LLYC, incluidos los relativos al respeto a los
Derechos Humanos.

En materia de Acoso sexual o por razon de sexo, en abril del 2023, se publicé la nueva politica
del grupo cuyo compromiso se resume en impulsar practicas que hagan del ambiente de
trabajo un espacio acogedor, respetuoso, saludable y seguro para todas las personas que la
integran, comprometiéndose a proporcionar espacios laborales libres de toda forma de acoso,
violencia y discriminacion, incluido el acoso sexual o por razén de sexo. La politica incluye seis
garantias que favorecen la denuncia de estos hechos protegiendo a la victima de los mismos, y
se crea un procedimiento para tratar los casos que puedan surgir, incluyendo un canal de
denuncias anénimo gestionado por un comité anti-acoso creado con este fin.

(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

En el curso del afio 2023 no se han recibido denuncias de posibles casos de vulneracion de
derechos humanos relacionados con la actividad del Grupo LLYC ni se tiene constancia de que
se hayan producido.
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5.1 PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS RECIBIDOS

El trabajo realizado junto a nuestros clientes ha sido reconocido con mas de 890 premios en los
principales certamenes internacionales y nacionales del sector de la comunicaciény la
creatividad a lo largo de nuestra trayectoria. Entre los certamenes mas destacados se
encuentran los Cannes Lions, CLIO Awards, New York Advertising Awards, Andy Awards, El Ojo
de Iberoamérica, Brand Film Festival, SABRE Awards, International Business Awards, IPRA
Golden Awards o los Effie Awards, entre otros.

Durante el ultimo afio, hemos recibido un total de 71 premios como muestra de la creatividad y
eficacia de los proyectos presentados. Ademas, hemos sido reconocidos en diferentes rankings
y certdmenes como la mejor Agencia del Afo.

En materia de ESG, en 2023 LLYC ha sido calificada por dos proveedores de rating ESG: Refinitiv
y Clarity Ai.

En el caso de Refinitiv, el rating obtenido por la compafiia respecto a 2022 ha sido de “B" en el
ESG Score, con un scoring de 60,16 puntos sobre 100. LLYC ocupa el puesto 38 en el ranking
mundial de compafiias evaluadas con perspectiva ESG por Refinitiv en la categoria Media &
Publishing. El rating ESG de LLYC sobre 2023 lo elaborard Refinitiv una vez se publiquen las
cuentas anuales y el estado de informacion no financiera de dicho afio.

En la plataforma Clarity Ai, LLYC ha terminado el afio 2023 con un scoring de 76 puntos sobre
100, liderando la categoria Advertising segun la comparativa de la plataforma especializada en
informacion y benchmark de ESG para inversores a nivel internacional.

Rankings y reconocimientos en Personas y Talento

e LLYCvuelve a ser la consultora de comunicacién preferida para trabajar en Espafia en el
ranking BEST AGENCY TO WORK FOR 2023 que elabora SCOPEN segun los propios
profesionales del sector.

e BESO sigue formando parte del ranking “Mejor Agencia para trabajar en México” por
The Great Place To Work Institute, en la categoria de Servicios profesionales en
empresas de 50 a 500 empleados.

e Enelranking de Merco (Empresas), una evaluacion global que integra la percepciony
valoracion de 26 fuentes de informacion con la realidad de los méritos reputacionales,
hemos alcanzado el 5° puesto en el sector de Consultoria.

e Sehalogrado un puesto en el listado de las 100 mejores empresas para trabajar en
Espafia de Actualidad Econdmica y en el de 75 Mejores empresas para trabajar en
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Espafia de la revista Forbes. Asi mismo, Tiago Vidal ha sido nombrado como uno de los

mejores directores de Recursos Humanos por la revista Forbes.

e En BESO se ha logrado por tercer afio consecutivo el certificado de Empresa

Socialmente Responsable.

e También BESO ha sido acreedora al distintivo de Bienestar Laboral Bronce. Distintivo
que tendra vigencia de 2 afios y que reconoce los esfuerzos por construir una cultura

organizacional sana.

e En cuanto a rankings asociados con la diversidad en México se han logrado obtener de

nuevo el ranking HRC Equidad MX ( mejores lugares para trabajar LGBTQ+) y 41+1

LGBT+ de los Negocios Expansién.

REFINITIV [<

CCLARITY A

HUMAN
RIGHTS
CAMPAIGN,

5.2 LLYC FUNDACION

LLYC obtiene un rating de “B” con scoring de 60,16
puntos en el cdmputo global de su valoracién ESG
para la informacién reportada sobre 2022.

En 2023, LLYC termina con un scoring de 76
puntos sobre 100, liderando su categoria de peers
en Adversiting.

En 2023 LLYC amplia su compromiso con el Pacto
Mundial y es signataria desde la red de Espafia con
cobertura para el resto de sus filiales.

En 2023 las oficinas de México y BESO han recibido
la certificacién de la Fundaciéon Human Rights
Campaign (HRC) - Equidad Mx que las acredita
como ‘Mejores Lugares para Trabajar LGBTQ+ en
México.

Desde el inicio de la actividad de LLYC en 1995, la Firma ha estado comprometida con la
sociedad desarrollando iniciativas solidarias para generar un impacto positivo. En 2016 el Grupo
dio un paso al frente y materializd un proyecto que combina la solidaridad y la ilusion de todos
los profesionales que forman parte de la Firma: LLYC Fundacién.
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LLYC Fundacién es un proyecto de LLYC y sus profesionales, cuya misién es contribuir a generar
valor social a través de la comunicacion y de la creatividad transformadora desde el expertise
de nuestros profesionales.

Nuestro proyecto de voluntariado corporativo permite a los profesionales de los 12 paises
donde opera la compafiia aportar con sus conocimientos a proyectos con un impacto social
positivo para transformar realidades con sus ideas mas creativas. Bajo un modelo de “1+1” los
colaboradores ceden a la Fundacion una hora de su tiempo personal por cada hora que la
compafiia cede de su jornada laboral.

LLYC Fundacién entiende que la responsabilidad empresarial no sélo consiste en generar valor
econdmico, sino que al mismo tiempo se debe contribuir a generar valor social a largo plazoy
de forma sostenible, tomando la iniciativa y marcando la diferencia.

El patronato es el érgano de gobierno y representacion de la Fundacion, entre sus funciones se
encuentra la aprobacién del plan de actuacion y de las cuentas anuales, asi como fijar las lineas
generales sobre la distribucién y aplicacion de los fondos disponibles.

Se retne dos veces al afio para examinar el progreso de la Fundacion y evaluar nuevas
candidaturas, aunque tiene la potestad para convocar reuniones adicionales en caso de ser
necesario analizar nuevas propuestas. Asimismo, la Fundacion cuenta con la figura de una
Presidenta que ostenta la representacion de la fundacién ante toda clase de personas,
autoridades y entidades publicas o privadas, convoca y preside las reuniones del Patronatoy,
en su caso, dispone la ejecucion de los acuerdos.

La Fundacion focaliza su accién en amplificar proyectos de organizaciones que responden a
causas sociales, medioambientales y apoyo a la democracia para cambiar realidades al narrar
historias desde la creatividad, dandoles alcance a través de la tecnologia.

En 2023, Fundacion LLYC apoy6 a 38 entidades sociales a través de 4 proyectos que
beneficiaron a mas de 1.370 personas de los 12 paises en los que esta presente la firma. Por su
parte, 443 profesionales de LLYC dedicaron voluntariamente 1.525 horas de su tiempo personal
y laboral para llevar a cabo estas actividades.

En el afio centrd sus esfuerzos en contribuir a los Objetivos de Desarrollo Sostenible de
“Educacion de Calidad” (ODS 4) a través de su proyecto Voces Futuras a nivel global con jovenes
en riesgo de exclusién.

Voces Futuras es el proyecto global de la Fundacién que, a través del voluntariado de sus
profesionales, ayuda a menores en riesgo de exclusion social a reforzar sus técnicas de soft
skills ligadas a la comunicacion y la oratoria, con el objetivo de ofrecerles herramientas utiles
para afrontar su futuro personal y profesional con mas confianza. En 2023, el proyecto se
realizé en los 12 paises en los que opera la Firma. Mas de 120 voluntarios han puesto sus
conocimientos y expertise al servicio de 15 organizaciones sociales, contribuyendo a la
formacion de 594 jévenes.
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FUNDACION
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Asimismo, hemos contribuido con nuestro expertise al crear el proyecto “Puertas de
Esperanza”, una iniciativa que busca visibilizar la resiliencia, la valentia y el esfuerzo de personas
de la comunidad LGBTIQ+ que tuvieron que huir de sus hogares por violencia fisica o
psicoldgica, dejando una puerta atras, para abrir otras nuevas en busqueda de la autenticidad.
LLYC Fundacién ha desarrollado este proyecto para el refugio Casa Frida con el apoyo de la
reconocida Galeria Hilario Galguera, el mismo que relne a personas de la comunidad LGBTIQ+
con diversos artistas nacionales e internacionales para darle una reinterpretacion a sus
historias utilizando las puertas de las casas que se les cerraron como lienzo.

El proyecto ha generado gran acogida en medios de comunicacion con mas de 50 impactos.
Ademas, en redes sociales el proyecto ha generado mas de 3 millones de impresiones y un
alcance estimado de 500 mil personas. El video de la iniciativa lleva por su parte mas de 85 mil
visualizaciones en Youtube.
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Al margen de los proyectos vinculados con educacion y diversidad, a lo largo de 2023 la
Fundacion ha colaborado con otras entidades en diferentes campafias de

donacion de juguetes, material escolar o alimentos como Asociacion Amigos en la Calle
(Argentina), Lar Evangélico de Amparo (Brasil), Fundacion Sofiar Despierto (Barcelona),
Fundacion COANIL (Chile), Fundacién Sofiar Despierto (Colombia), Fundacion Nuestros
Jovenes(Ecuador), Fundacion Capacis y Sofiar Despierto (Madrid), Banco de Tapitas (México),
Instituto Oncoldgico Nacional (Panama), Iglesia Esmirna Lima Sur (Peru), Comunidade Vida e
Paz(Lisboa), Academia La Javilla (Republica Dominicana) y Hermanos de la calle (Estados
Unidos).

Asimismo, en linea con el Objetivo de Desarrollo Sostenible n° 17 “Alianzas para lograr los
objetivos”, LLYC Fundacion tiene el compromiso de aunar esfuerzos con entidades de
referencia en el sector. Asi, en 2023 LLYC Fundacién se ha adherido al Centro Méxicano para la
Filantropia CEMEFI, que busca impulsar la responsabilidad social de las empresas en México y
en Latinoamérica.

La Fundacion es miembro de la AEF (Asociacion Espafiola de Fundaciones) con el objetivo de
sumar al sector fundacional y construir sinergias que potencian y amplifican el impacto social;
asi como a Corresponsables, medio especializado en RSE. Mantiene una alianza con la
Organizacién de Estados Iberoamericanos (OEl) desde 2021 y esta adherida a la “Alianza Pais
Pobreza Infantil Cero”, impulsada por el Alto Comisionado contra la Pobreza Infantil del
Gobierno de Espafia, que busca garantizar una educacion inclusiva y de calidad en entornos
seguros para los mas jovenes.

En los ultimos siete afios, Fundacién LLYC ha llevado a cabo un total de 78 proyectos que han
ayudado directamente a 4.136 personas, gracias al voluntariado de los profesionales del
grupo. Tres proyectos en los que se ha colaborado directamente han sido reconocidos con los
siguientes galardones: “Covid Robot” fue elegido en 2020 como proyecto del afio en la Nit
Robotica de Enginyeria y ese mismo afio el proyecto “David19” recibié un Stevie Award de
bronce en la categoria Most Valuable Non-profit Reponse. Ademas, “Transparentes” ha sido
reconocido en 2022 como una de las 100 Mejores Ideas por Actualidad Econdmica del diario El
Mundo; premiado en la categoria social de Premios Impacte del Colegio de Marketing y
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Comunicacién de Catalufia; y galardonado en la categoria de comunicacion de Premios AEF de
la Asociacion Espafiola de Fundaciones.

En 2023 entre todos los proyectos desarrollados en Espafia se ha contribuido a la sociedad con
un total de 1.415,05 horas profesionales de consultoria, lo que equivale a 182.389,95 euros.

5.3 ACTIVOS EN LA SOCIEDAD

Mas alla de la actividad de la Fundacion LLYC, la Sociedad participa activamente de iniciativas y
compromisos en diferentes ambitos tematicos y geograficos.

En 2023 LLYC ha renovado y ampliado su compromiso con el Pacto Mundial de Naciones Unidas
para que desde las redes locales de Espafia y Brasil tenga cobertura a nivel global en todas sus
filiales (excepto Republica Dominicana). Reporta su informe de progreso de todas las filiales a
las redes locales con base en el avance de los Diez Principios y de los 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible que conforman la Agenda 2030.

La Sociedad participa asimismo en diferentes organizaciones encaminadas a promover el
progreso econémico, social y ambiental. Como ejemplo del tipo de asociaciones a las que
pertenece LLYC, se recoge a continuacién la relacion de entidades en Espafia que cuentan a la
compafiia entre sus miembros:

e Asociacién Periodistas europeos
e Hering Schuppener

e Fide

e Asociacion Marcas Renombradas
e 100 Mujeres Lideres

e Branded Content Marketing

e Dircom

e (Camara Comercio Brasil

e Madrid Futuro

e Circulo empresarios

e Asociacién REDI
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e Public Affairs Council

e Club Creativos

e Instituto Consejeros Administradores
e Asociacién Ypo Jovenes Presidentes
e Circulo Confianza

e Asoc DEC

Como miembro de diferentes asociaciones profesionales, LLYC ha aportado a estas entidades
un total de 170.757,13 euros en concepto de cuotas (en 2022 un importe de 208.502,67 euros).

A nivel global se patrocinaron los PRWeek Global Awards 2022, premios globales de
comunicacion celebrados el 27 de enero en Londres; y los Sabre EMEA 2022, uno de los
principales premios de PR el 15 de febrero en Londres. En Espafia volvimos a estar en Wake Up
Spain como partner de comunicacion, del 4 al 8 de abril de 2022.

En Latinoamérica, la operacion de Colombia patrocind los siguientes eventos:

e GEMA 11/2/21: Cupos en almuerzo, aviso en pagina, logo en convocatoria, mencién en
redes sociales y spot.

e CMO IABDAY 25/5/21: Conferencia de 20 mins, mencién en redes, sopt de 20 segs, nota
web.

e Evento CMO Tracker 14/6/21: Conferencia 30 mins, logo en convocatoria, mencién en
redes, spot 20 sg, nota web.

e Copublicitarias: servicio de difusiéon de contenidos

e Evento + Cartagena 27/10/21: tiquetes aéreos, alojamiento, evento, transporte (4 pax.).

La operacién de Republica Dominicana, por su parte, patrocind la Fiesta Nacional de Espafia en
la embajada; un encuentro anual para confraternizar con motivo de la fiesta nacional del 12 de
Octubre.

Por ultimo, en Panama se patrocind el conversatorio sobre economia y presentacion de la
Revista UNO con el cliente BDO (auditores) el 25 de agosto de 2022.

5.4 SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES

El Grupo en su Cédigo de Etica recalca el compromiso de cumplimiento de los estandares
normativos y de la legislacion vigente, tanto en nuestras actividades como grupo empresarial,
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como en nuestras relaciones con clientes y proveedores. Esto incluye un comportamiento
respetuoso y no discriminatorio a cualquier tercero.

Como compafiia, sélo hacemos negocios con clientes o proveedores dedicados a actividades
comerciales realizadas al amparo de la Ley, cuyos fondos provengan de fuentes legitimas y no
discriminen en ninguna de sus formas por razones de género.

5.5 CONSUMIDORES

LLYC cumple con la legislacion vigente existente en este ambito, pero debido a la actividad a la
que se dedicay el tipo de clientes, los cuales no son personas fisicas sino personas juridicas,
este punto no supone impactos sociales significativos.

Entre octubre y noviembre de 2023, LLYC lanzd una encuesta a 664 clientes de todas sus
oficinas en Europa y América para conocer su nivel de satisfaccion. El cuestionario, que permite
a los clientes destacar puntos de mejora, solicitaba su valoracién sobre las areas de mejora del
servicio, la aportaciéon de valor de LLYC al negocio y la reputacion del cliente, el modo en que
LLYC puede ayudar a gestionar los principales desafios del cliente o la utilidad de la oferta de
servicios de la consultoria para el trabajo del cliente.

La media de las valoraciones ha sido de 8,5 sobre 10. El indice de prescripcion (Net Promoter
Score ) se sitUa, segun la valoracion de los clientes consultados, en un 48,2%, muy por encima
del obtenido en el ejercicio anterior (32%.) Otro dato relevante que arroja la encuesta es que los
clientes punttan con una media de 4 sobre 5 la contribucién de LLYC a su negocio.

Ademas de la encuesta de satisfaccion, los clientes cuentan con la posibilidad de transmitir las
reclamaciones a los equipos de LLYC con los que se relacionan.
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5.6 INFORMACION FISCAL

En 2023 y 2022 LLYC cumplié con sus obligaciones fiscales exigibles establecidas por las
autoridades fiscales en todos los paises en los que opera.

Los beneficios, impuestos y subvenciones del Grupo son los siguientes:

Volumen (€)

Concepto
2023 2022
Beneficios obtenidos antes de impuestos 12.355.306,70 10.304.172,90
Impuestos sobre beneficios -3.183.819,61 -2.919.982,05
Subvenciones publicas recibidas - -
Patrimonio Neto 40.188.884.61 35.310.339,24

Total Activo

Total Pasivo

88.005.955,04

47.817.070,43

72.646.505,78

37.336.166,54

Los beneficios por pais en 2023 y 2022 han sido:

Pais Total (€) 2023 (*) Total (€) 2022 (*) Variacion (¥*)
Espafia 8.317.612,09 9.935.966,21 -1.618.354,12
Portugal 660.528,99 531.003,99 129.525,00
Argentina -66.228,07 -55.270,93 -10.957,14
Brasil -400.695,60 67.053,92 -467.749,52
Colombia 664.882,70 600.321,36 64.561,34
Rep. 154.920,16 136.956,02 17.964,14
Dominicana

Ecuador 108.606,06 100.782,15 7.823,91
Peru -14.274,69 625.686,73 -639.961,42
México 984.221,89 570.561,55 413.660,34
Panama 304.877,21 239.852,50 65.024,71
Estados 2.041.104,33 488.397,41 1.552.706,92
Unidos

Chile -32.192,00 -308.373,01 276.181,01

(*) Se trata de datos agregado
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El gasto devengado por impuesto sobre beneficios por pais en 2023 y 2022 han sido:

Pais Total (€) 2023 (*) Total (€) 2022 (*) Variacion (*)
Espafa 1.347.232,49 1.354.115,00 -6.882,51
Portugal 196.500,73 151.617,82 44.882,91
Argentina -18.368,92 -61.174,42 42.805,50
Brasil 188.818,52 348.927,85 -160.109,33
Colombia 388.295,24 403.846,31 -15.551,07
Rep. 92.111,28 88.544,42 3.566,86
Dominicana

Ecuador 124.661,92 84.300,92 40.361,00
Peru 11.441,39 306.652,55 -295.211,16
México 699.680,91 136.316,50 563.364,41
Panama 101.625,75 152.433,55 -50.807,80
Estados 25.431,00 0 25.431,00
Unidos

Chile 26.389,30 -45.598,45 71.987,75

(*) Se trata de datos agregados

5.7 INFORMACION RELATIVA AL REGLAMENTO (UE)
2020/852

Para LLYC, la publicacién del Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo
de 18 de junio de 2020 relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones
sostenibles, constituye una referencia que ayuda a crear seguridad y transparencia para los
inversores, al tiempo que apoya a las empresas a planificar una hoja de ruta hacia las emisiones
netas cero.

En este sentido, LLYC estd absolutamente comprometida a informar sobre la aplicacién de esta
Regulacion (articulo 8 del Reglamento de Taxonomia y posteriores actos delegados que
especifican en mayor medida el contenido, la metodologia y la presentacion de la informacion
que deben divulgar tanto las entidades no financieras como las financieras).

La Organizacién ha desarrollado internamente un analisis para determinar la aplicabilidad de
esta regulacion siguiendo los siguientes pasos:
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1. Identificacidn de actividades econémicas elegibles
2. Andlisis del alineamiento de las actividades econdmicas elegibles con la taxonomia.
A continuacion, se indican los resultados de los puntos anteriores:

1. Como resultado de este andlisis se concluye que por el tipo de sector y actividades que
LLYC actualmente desarrolla (consultoria de comunicacién y asuntos publicos, que
ayuda a sus clientes a la toma de decisiones estratégicas de forma proactiva, con la
creatividad y experiencia necesarias, y a su ejecucion minimizando los riesgos,
aprovechando las oportunidades y siempre considerando el impacto reputacional), las
actividades econémicas del grupo consolidado no estan contempladas entre las
actividades identificadas como elegibles por la Taxonomia de la Unién Europea (UE)
como contribuyente sustancial a los objetivos ambientales especificados en el
Reglamento y, por lo tanto, no se han elaborado criterios para la misma.

Ademas, LLYC no presta servicios de tecnologias de la informacion y la comunicacién
como tales, ni comercializa servicios de alojamiento de datos, ni herramientas
informaticas, ni aplicaciones. LLYC presta sus servicios de consultoria de marketing y
corporate affairs con herramientas adquiridas a proveedores externos y no posee
centros de datos propios. La actividad del grupo consolidado se encuadra en su
conjunto en el NACE M70.2.1 (Relaciones publicas y actividades de comunicacion), que
no esta contemplado como actividad elegible en el Reglamento de taxonomia.

Por tanto, hasta donde se ha desarrollado al dia de hoy el Reglamento de Taxonomia,
todas las actividades significativas de LLYC se califican como no elegibles.
Especificamente, se califica como elegible la actividad de tratamiento de datos, que
LLYC realiza a través del drea de Deep Learning. La facturacion del drea de Deep
Learning supuso en 2023 un 2,8% del total de la facturacion de LLYC.

2. Unavez se han calificado las actividades significativas de LLYC como no elegibles, no se
ha tenido que realizar un andlisis de su alineamiento con la taxonomia. Respecto a la
actividad de tratamiento de datos desarrollada por el area de Deep Learning, si bien no
representa una parte significativa de la facturacion, se ha considerado su elegibilidad y
se ha evaluado su grado de alineamiento. El analisis no ha permitido detectar si los
centros de datos - que no son propiedad de LLYC - utilizados para las actividades
indicadas cumplen los criterios de contribucién sustancial a los objetivos recogidos en
la regulacién, segun lo establecido en el Reglamento delegado 2021/2139 de la
Comision.

Por tanto, se ha determinado que la actividad de proceso de datos que forma parte de
los servicios de LLYC no estd alineada al cierre de 2023 con los criterios de la
taxonomia.

103



LLYC

Aunque las actividades significativas de LLYC se califican como no elegibles segin el Reglamento
de Taxonomia mencionado y sus desarrollos al cierre de 2023, la compafiia esta plenamente
alineada con el objetivo de minimizar el impacto medioambiental de acuerdo a sus
posibilidades, asi como de impulsar el alineamiento de las actividades elegibles, tal y como se
pone de manifiesto a lo largo del presente documento.
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En LLYC Invertimos en innovar y poner la tecnologia al servicio del negocio, generando analitica
avanzada y datos para nuestros clientes, con el objetivo de implementar ventajas competitivas
en sus comunicaciones y marketing. Buscamos crear soluciones y desarrollar servicios que
puedan transformar nuestro modelo de negocio como consultoria de comunicacién, marketing
y asuntos publicos. Aportamos con ello a nuestros clientes conocimiento y servicios
desarrollados tanto in-house como en las mas novedosas startups.

6.1. APOSTAMOS POR LAS TECNOLOGIAS
EXPONENCIALES

En 2021, LLYC dio un paso significativo en la evolucién digital al crear Deep Digital, una division
diseflada para impulsar el desarrollo de soluciones en el sector del marketing. Esta area se
enfoca en tecnologias exponenciales para transformar modelos de negocio y alcanzar nuevos
horizontes en la era digital.

El drea de Deep Digital, donde se incluye el drea de Innovacién, tiene como meta que sus
servicios representen casi la mitad de los ingresos operacionales de la compafiia para 2025,
superando los 60 millones de euros. Esta proyeccion se alinea con un crecimiento esperado del
sector (un CAGR del 7,2% para 2022-2032), con un enfoque en la publicidad en Internety la
venta de servicios creativos y tecnolégicos. La integracion completa de tecnologias
exponenciales en nuestra oferta de servicios es un objetivo clave.

El area de Innovacion es un epicentro de avance tecnoldgico donde la inteligencia de datos y el
desarrollo de software no son solo herramientas, sino pilares fundamentales para la
transformacion del marketing y la comunicacion. Este equipo de vanguardia focaliza sus
esfuerzos en forjar el futuro de las comunicaciones digitales, implementando tecnologias
exponenciales para revolucionar cémo interactuamos y comprendemos el mundo digital.
Mediante la implementacién de IA, estamos dotando a estas disciplinas de capacidades
analiticas y predictivas avanzadas, marcando una diferencia significativa en cdmo se entienden
y gestionan las interacciones digitales.

A través de la combinacién sinérgica de expertos en datos y en desarrollo software, nos
embarcamos en una mision para transformar radicalmente los procesos internos de las
organizaciones. Nos esforzamos en incorporar inteligencia de datos en modelos de analisis,
elevando la toma de decisiones a los mas exigentes niveles de precision y eficacia. Pero no nos
detenemos ahi: la implementacién de IA generativa en el dominio de las redes sociales
representa una revolucién en la creacién de contenido, la interaccién con los usuarios y el
analisis del comportamiento del consumidor. Estas soluciones avanzadas no solo reflejan
nuestra maestria en tecnologias exponenciales, sino que también marcan un nuevo estandar en
la innovacién digital, poniendo a LLYC a la vanguardia de la transformacién en el mundo del
marketing y la comunicacién digital.

106



LLYC

Ademas de integrar las soluciones y servicios innovadores desarrollados por el area de
Innovacion en la oferta de LLYC a sus clientes, la compafiia tiene planeada una inversién de 3
millones de euros entre 2023 y 2025 para investigacion, desarrollo e innovacion. Estos recursos
estaran enfocados principalmente en el desarrollo de soluciones basadas en datos para
anticipacion, disefio de estrategias y medicion de resultados en marketing, comunicacion y
asuntos publicos.

El uso de IA esta marcando una revolucidn en nuestro negocio, y la compafiia continuara
aprovechando los avances en esta area para mejorar su eficacia y eficiencia. Se espera que para
finales de 2025, hasta el 30% de nuestros procesos estén automatizados, gracias a las
innovaciones impulsadas por esta area.

En 2023 se han abordado en esta area catorce proyectos, entre los que cabe destacar los
siguientes:

e Proyecto GEA: primera Inteligencia Artificial entrenada por expertos en comunicacion
que ofrece una vision confiable sobre el sentimiento. Este avance es un claro ejemplo
de como nuestro enfoque innovador en Deep Learning esta marcando una diferencia
real y tangible en el mercado.

e Proyecto AlGent: agente conversacional autbnomo que puede analizar grandes
volumenes de informacion de diversas fuentes de datos, creando un asistente virtual
capaz de responder en base a esta informacion analizada. Este logro no solo mejora
nuestra oferta de servicios, sino que también establece un nuevo estandar en la
industria.

Las inversiones en innovacion han ascendido a 1.296,855,71 euros en 2023

En 2023, los ingresos producidos gracias a los trabajos de innovacién supusieron un 11,4%
respecto al total de Deep Digital

6.2. ABSORBEMOS INNOVACION DEL MERCADO

A través de LLYC VENTURING, invertimos en proyectos y startups disruptivas en marketing,
comunicacion y asuntos publicos, con una dotacién prevista de 5 millones de euros para nuevas
inversiones en el periodo 2023-2025. LLYC Venturing contempla destinar 5 millones de euros en
15 proyectos hasta 2026, invirtiendo entre 50.000 y 500.000 euros en cada uno de ellos.

Las empresas en las que quiere invertir LLYC Venturing se distribuyen de forma matricial: en un
eje estan la comunicacién, el marketing y los asuntos publicos, y en el otro las nuevas
tecnologias entre las que hoy destacan la inteligencia artificial, el blockchain, o los nuevos
modelos de negocio basados en software.
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En 2023 hemos entrado en las startup de origen espafiol Epinium y Vottun. Epinium es lider en
optimizacion de Amazon Marketplace y ofrece a marcas y agencias las herramientas y recursos
necesarios para incrementar sus ventas mediante herramientas de Inteligencia Artificial. Vottun
facilita el desarrollo de proyectos Web3 de forma escalable, con una solucién multiblockchain
que permite a los desarrolladores y empresas utilizar las blockchains publicas de forma
escalable y con una implementacion sencilla.

Junto con Erudit y Digital audience, cuya participacién fue adquirida en 2022, ambas completan
la relacion de empresas apoyadas por LLYC VENTURING a cierre de 2023. La participacion
financiera de LLYC en cada una de ellas - que puede consultarse en las cuentas anuales - se
completa con un acuerdo de alianza que articula la comercializacion conjunta de las soluciones.

LLYC Venturing en cifras

2022 2023
Nuevas empresas apoyadas cada afo 2 2
Inversiones anuales (€) 300.000 400.000
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Indice de contenidos

indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre,
por la que se modifica el Cé6digo de Comercio, el texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010,
de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en
materia de informacién no financiera y diversidad.

Asuntos Ley 11/2018 Localizacién de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Descripcién del modelo de negocio

Entorno empresarial

Organizacion y estructura

Mercados en los que opera

Objetivos y estrategias

Factores y tendencias que
pueden afectar a su futura
evolucién

Descripcién de las politicas que aplica la compaiia

1.1 Perfil general. GRI 2-1
modelo de negocio GRI 2-6

) GRI 2-9
2.Gobierno GRI 33

corporativo: Organos
de gobiernoy
estructura

1.1 Perfil general.
modelo de negocio

2.Gobierno
corporativo: Objetivos
y estrategias

2.Gobierno
corporativo:
principales riesgos y
oportunidades

Procedimientos de
diligencia debida aplicados
para la identificacién,
evaluacion, prevencién y
atenuacion de riesgos

Impactos significativos y de
verificacién y control.
Medidas adoptadas

2.Gobierno GRI 2-23
corporativo: GRI 2-24
principales politicas

del grupo

2.Gobierno

corporativo:

principales riesgos y GRI 2-22

oportunidades GRI 2-25
GRI 3-3

Materialidad

VER TAMBIEN

“Informe sobre la
politica de gestion de
riesgos”
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Principales riesgos relacionados vinculados a las actividades de la compaiiia

Relaciones comerciales,
productos o servicios que
puedan tener efectos
negativos

Cémo el grupo gestiona
dichos riesgos

Procedimientos utilizados
para detectarlos y
evaluarlos

Informacién sobre los
impactos que se hayan
detectado y desglose de los
mismos, en particular
sobre los principales
riesgos a corto, medio y
largo plazo

Informacién sobre cuestiones medioambientales

2.Gobierno GRI 2-22
corporativo: GRI 2-25
principales riesgos y GRI 3-3
oportunidades

VER TAMBIEN

“Informe sobre la
politica de gestién de
riesgos”

No se han
identificado efectos
negativos asociados a
los servicios la
compafiia

Efectos actuales y
previsibles de las
actividades de la empresa
en el medio ambiente

Efectos actuales y
previsibles de las
actividades de la empresa
sobre la salud y la
seguridad

Procedimientos de
evaluacion o certificacién
ambiental

Recursos dedicados a la
prevencién de riesgos
ambientales

Principio de precaucién.

Cantidad de provisiones y
garantias para riesgos
ambientales.

3.1.0bjetivos de GRI 2-12
sostenibilidad GRI 3-3

4.3.Salud y seguridad

A cierre de 2023, LLYC
no cuenta con
certificaciones en
materia de gestion
ambiental.

3.1.0bjetivos de GRI 2-12
sostenibilidad:

érganos

responsables.

3.1.0bjetivos de GRI 3-3
sostenibilidad

Ver cuentas anuales.
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacién de la Contenidos GRI de

respuesta referencia
GRI 3-3
Contaminacién Medidas para prevenir, 3.2. Cambio climético GRI 3-3

Economia circular y
prevencién y gestion de
residuos

Uso sostenible de los
recursos

Cambio climatico

reducir o reparar las
emisiones de carbono que
afectan gravemente el
medio ambiente.

Cualquier forma de
contaminacién atmosférica
especifica de una actividad,
incluido el ruido y la
contaminaciéon luminica.

Medidas de prevencién,
reciclaje, reutilizacién,
recuperacion y eliminacion
de desechos.

Acciones para combatir el
desperdicio de alimentos.

Consumo de aguay
suministro de agua de
acuerdo con las limitaciones
locales.

Consumo de materias
primas y medidas
adoptadas para mejorar la
eficiencia de su uso.

Consumo, directo e
indirecto, de energia.

Medidas tomadas para
mejorar la eficiencia
energética.

Uso de energias renovables.

Elementos importantes de
las emisiones de gases de
efecto invernadero
generados como resultado
de las actividades de la
empresay del uso de los
bienes y servicios que
produce.

Medidas adoptadas para
adaptarse a las
consecuencias del cambio
climatico.

y energia: emisiones
de gases con efecto
invernadero

No es un tema material para la compafiia,
dada la naturaleza de su actividad.

3.3. Economia 306-2
Circular, compra

responsable y uso

sostenible de

recursos

No es un tema material para la compafiia

3.3. Economia 303-3
Circular, compra

responsables y uso

sostenible de

recursos

No es un tema material para la compafiia,
dada la naturaleza de su actividad.

3.2. Cambio climatico 302-1
y energia: consumo

de energia

3.2. Cambio climético 305-1
y energia: emisiones 305-2
de gases con efecto 305-3

invernadero
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Asuntos Ley 11/2018

Contenidos GRI de
referencia

Localizacion de la
respuesta

Proteccion de la
biodiversidad

Metas de reduccion
establecidas

voluntariamente a medio y
largo plazo para reducir las

emisiones de gases de
efecto invernadero y los
medios implementados
para tal fin.

Medidas para preservar o
restaurar la biodiversidad.

Impactos causados por las

Las actividades de LLYC no generan impactos
significativos sobre la biodiversidad

LLYC no cuenta con instalaciones en areas

actividades u operaciones
en areas protegidas.

protegidas

Informacién sobre cuestiones sociales y relativas al personal

Empleo

Numero total y distribucion
de empleados por sexo,
edad, pais y clasificacion
profesional.

4.1. Empleo

Numero total y distribucion
de modalidades de contrato
de trabajo.

Promedio anual de
contratos indefinidos, de
contratos temporales y de
contratos a tiempo parcial
por sexo, edad y
clasificacion profesional.

Numero de despidos por
sexo, edad y clasificacion
profesional.

Las remuneraciones medias
y su evolucion
desagregados por sexo,
edad y clasificacion
profesional o igual valor.

Brecha salarial.

La remuneracién de puestos
de trabajo iguales o de
media de la sociedad.

La remuneracion media de
los consejeros y directivos,
incluyendo la retribucién

GRI 2-7
GRI 3-3
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacién de la
respuesta

Contenidos GRI de
referencia

Organizacion del trabajo

Salud y seguridad

Relaciones laborales

Formacién

variable, dietas,
indemnizaciones, el pago a
los sistemas de prevision de
ahorro a largo plazoy
cualquier otra percepcién
desagregada por sexo.

Implantacién de politicas de
desconexion laboral.

Empleados con
discapacidad.

Organizacién del tiempo de
trabajo.

NUmero de horas de
absentismo.

Medidas destinadas a
facilitar el disfrute de la
conciliacién y fomentar el
ejercicio corresponsable de
estos por parte de ambos
progenitores.

Condiciones de salud y
seguridad en el trabajo.

Accidentes de trabajo, en
particular su frecuencia 'y
gravedad, asi como las
enfermedades
profesionales; desagregado
por sexo.

Organizacion del dialogo
social, incluidos
procedimientos para
informar y consultar al
personal y negociar con
ellos.

Porcentaje de empleados
cubiertos por convenio
colectivo por pais.

El balance de los convenios
colectivos, particularmente
en el campo de la salud y la
seguridad en el trabajo.

Las politicas implementadas
en el campo de la
formacién.

4.2. Organizacion del
trabajo

4.1. Empleo

4.2.0rganizacion del
trabajo

4.3.Salud y seguridad

4.4 Relaciones
sociales

4.5.Formacion

GRI 3-2

GRI 3-3

GRI 3-2
GRI 3-3

GRI 3-2
403-1
403-9

GRI 3-2
GRI 3-3

GRI3-2
404-1
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la

Contenidos GRI de

respuesta referencia

La cantidad total de horas

de formacion por categorias

profesionales.
Accesibilidad universal de 4.6.Accesibilidad GRI 3-2
las personas con universal de las
discapacidad personas con

discapacidad

Igualdad Medidas adoptadas para 4.7. gualdad GRI 3-2

promover la igualdad de 4.8. Gestién de la

trato y de oportunidades diversidad

entre mujeres y hombres. 4.9.Accionesy

) resultados concretos

Planes de igualdad (Capitulo 2023

Il de la Ley Organica

3/2007, de 22 de marzo,

para la igualdad efectiva de

mujeres y hombres).

Medidas adoptadas para

promover el empleo.

Protocolos contra el acoso

sexual y por razén de sexo,

la integraciony la

accesibilidad universal de

las personas con

discapacidad.

La politica contra todo tipo

de discriminaciény, en su

caso, de gestion de la

diversidad.
Informacién sobre el respeto de los derechos humanos
Aplicacion de 4.10. Respeto a los GRI 2-23
procedimientos de Derechos Humanos GRI 2-26
diligencia debida en GRI 3-2
materia de derechos 406-1
humanos 4141

Prevencién de los riesgos
de vulneracion de derechos
humanos'y, en su caso,
medidas para mitigar,
gestionar y reparar
posibles abusos cometidos

Denuncias por casos de
vulneracion de derechos
humanos



LLYC

Asuntos Ley 11/2018

Localizaciéon de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Promocién y cumplimiento
de las disposiciones de los
convenios fundamentales
de la Organizacion
Internacional del Trabajo
relacionadas con el respeto
por la libertad de
asociacién y el derecho a la
negociacion colectiva

La eliminacién de la
discriminacion en el
empleo y la ocupacién

La eliminacién del trabajo
forzoso u obligatorio

La abolicién efectiva del
trabajo infantil

Cumplimiento y
Transparencia

Medidas adoptadas para
prevenir la corrupcion y el
soborno

Medidas para luchar contra
el blanqueo de capitales

2.5.Informacién 205-2
relativa a la lucha
contra la Corrupcién

Aportaciones a fundaciones 5.6. Informacién GRI 3-3
y entidades sin dnimo de fiscal

lucro

Informacién sobre la

sociedad

Compromisos de la El impacto de la actividad de  5.3. Activos en la GRI 3-3
empresa con el desarrollo la sociedad en el empleoy sociedad. 413-1

sostenible

el desarrollo local.

El impacto de la actividad de
la sociedad en las
poblaciones locales y en el
territorio.

Las relaciones mantenidas
con los actores de las
comunidades locales y las
modalidades del didlogo
con estos.

En el apartado 5.4.
Fundacién LLYC se
informa sobre las
iniciativas de accion
social
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la
respuesta

Contenidos GRI de
referencia

Subcontratacion y
proveedores

Consumidores

Informacion fiscal

Informacion relativa al
Reglamento (UE) 2020/852

Informacion relativa a la
Ley 7/2021

Las acciones de asociacién o
patrocinio.

La inclusién en la politica de
compras de cuestiones
sociales, de igualdad de
género y ambientales.

Consideracion en las
relaciones con proveedores
y subcontratistas de su
responsabilidad social y
ambiental.

Sistemas de supervisiény
auditorias y resultados de
las mismas.

Medidas parala salud y la
seguridad de los
consumidores.

Sistemas de reclamacién,
quejas recibidas y
resolucién de las mismas.

Los beneficios obtenidos
pais por pais.
Los impuestos sobre

beneficios pagados.

Las subvenciones publicas
recibidas.

5.6. Informacion fiscal

5.4.Subcontratacion y

proveedores

5.5.Consumidores

5.6. Informacion fiscal

5.6. Informacion fiscal

5.6 Informacion fiscal

2.Gobierno
corporativo:
principales riesgos y
oportunidades

GRI 3-3
308-1
416-1

GRI 3-2
GRI 3-3
416-1

207-4

201-1

No procede

No procede

17
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LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacion
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracién formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestidn consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacién no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracién de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los

solos efectos de su identificacion.

ﬂll_/ k/ \___,————

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. ADOLFC CORUJO PEREZ

D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ

DA. LUISA GARCIA NAVARRETE

DA. BARRIE BERG

DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA

DA. ANA BUSTO CANO

DA. MONICA VIDAL SANZ



LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestién Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacion
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestién consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacion no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMEROQO PANIGUA
C_,‘,--;-;;_/,/7 /
' Zoakil —
(__D.ADOLFO-CORUJO-PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE
//“’/
>

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA
Da. BARRIE BERG Da. MONICA VIDAL SANZ

Da. ANABUSTO CANO



LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacién
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacion no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracién de LLORENTE & CUENCA, S.A.,, declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA !
D. ADOLFO CORUJO PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE
e
-
D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA |
DA. BARRIE BERG DA. MONICA VIDAL SANZ

DA. ANA BUSTO CANO
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LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacion
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacion no financiera consoclidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcién y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERQO PANIGUA
D. ADOLFO CORUJO PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE
D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA

WBARRIE/ BERﬁ DA. MONICA VIDAL SANZ

DA. ANA BUSTO CANO



LLORENTE & CUENCA S.AY SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacion
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracién formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestiéon consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacién no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA
D. ADOLFO CORUJO PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE
D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA
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DA. BARRIE BERG DA. MONICA VIDAL SANZ

DA. ANABUSTO CANO



LLORENTE & CUENCA S.A'Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacion
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestién consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacién no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA

D. ADOLFO CORUJO PEREZ

—

DA. LUISA GARCIA NAVARRETE

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA

DA. BARRIE BERG DA. MONICA VIDAL SANZ



LLORENTE & CUENCA S.A'Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

DA. ANA BUSTO CANO



LLORENTE & CUENCA S.AY SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulaciéon de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacién
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestidon consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacion no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de lo
dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su puio y letra todos y cada uno de los
citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los solos
efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA

D. ADOLFO CORUJO PEREZ Da. LUISA GARCIA NAVARRETE

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ Da. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA
Da. BARRIE BERG Da. MONICA VIDAL SANZ

Da. AN usﬁo@du




LLORENTE & CUENCA S.A Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relacién
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestién consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacion no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcién y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMER@“P’NQAIGUA

D. ADOLFO CORUJO PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ Da. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA
DA. BARRIE BERG DA. MONICA VIDAL SANZ

DA. ANA BUSTO CANO



LLORENTE & CUENCA S.AY SOCIEDADES DEPENDIENTES

Formulaciéon de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestién Consolidado
del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro Mercantil, en relaciéon
con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administraciéon formula las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado, el cual incluye
en su apartado 7 el estado de informacién no financiera consolidado, del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en cumplimiento de
lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros que integran el Consejo de
Administracién de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados de su pufio y letra todos y cada uno de
los citados documentos, que han sido rubricados en todas sus paginas por el Secretario no consejero a los
solos efectos de su identificacion.

En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS D. ALEJANDRO ROMERO PANIGUA

D. ADOLFO CORUJO PEREZ DA. LUISA GARCIA NAVARRETE

R i

DA. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ

DA. BARRIE BERG DA. MONICA VIDAL SANZ

DA. ANABUSTO CANO
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GrantThornton Ml

28046 Madrid

T. +34 91 576 3999
F.+34 9157748 32
www.GrantThomton.es

INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
CONSOLIDADO DE LLORENTE & CUENCA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES DEL EJERCICIO
2023

A los accionistas de Llorente & Cuenca, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cddige de Comercio, hemos realizado la verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado adjunto {en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2023, de Llorente & Cuenca, S.A. y
sociedades dependientes (en adelante el “Grupo” o “LLYC") que forma parte del Informe de Gestion
Consolidado del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacidn adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente en
materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacion. En este
sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de la informacién identificada en el
anexo “Indice de contenidos, requeridos por la Ley 11/2018" incluida en el EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién det EINF incluido en el Informe de Gestién Consolidado del Grupo, asi como el contenido del
mismo, es responsabilidad de los Administradores de Llorente & Cuenca, S.A. El EINF se ha preparado de
acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los
Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estdndares GRI) seleccionados, asi como
aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el anexo “Indice de
contenidos, requeridos por la Ley 11/2018" del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control interno que
se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorrecion material, debida a fraude o error.

Los Administradores de Llorente & Cuenca, S.A. son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestidn de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacién del
EINF.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del Cbdigo
Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las normas intermnacionales de
independencia) del Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad
{Cddigo de ética del IESBA por sus siglas en inglés) que esta basado en los principios fundamentales de
integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento
profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Gestion de la Calidad (NIGC) 1, que requiere que la firma
disene, implemente y opere un sistema de gestién de la calidad que incluya politicas y procedimientos
relativos al cumplimiento de los requerimientos de ética, normas profesionales y requerimientos legales y
reglamentarios aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no
Financiera y, especificamente, en informacién de desempefio econdmico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion independiente de
seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo
con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en
vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la Revision de Informacién Financiera
Histérica”™ (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoria y
Aseguramiento (IAASB) de la Federacion Internacional de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacion
sobre encargos de verificacién del Estade de Informacion No Financiera emitida por el Instituto de Censores
Jurados de Cuentas de Espafa.

Membro de Grant Thormion Intemational Ltd

Barcalona  Bilbao CasteMon Las Pabmas de Gian Canaria Madrid Malaga Murcia Pamplona Valencia Vigo Zaragoza
Grant Thointon, 5P Socedad Unipersonal, Paseo de la Castellana, 81, 11 - 26046 Madrd, CIF B-08914830, inscrita en ol RM de Madrid, T 36.652 F 159, H. M-657.409, nscripcion 36° y en ol ROAC o 50231



° GrantThornton

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y momento
de realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de seguridad razonable y, por
lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccion, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracion del EINF, en la revision de los procesos para
recopilar y validar la Informacion presentada en el EINF y en la aplicacién de cierlos procedimientos
analiticos y pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacion:

. Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los enfoques
de gestién aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener la informacion
necesaria para la revision externa.

¢  Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2023 en
funcion del analisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el apartado n® 1 del EINF,
considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

*  Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 2023.

¢+ Revision de la informacién relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestidn aplicados en
relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2023.

¢  Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacion relativa a
los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2023 y su adecuada compilacion a partir de los datos
suministrados por las fuentes de informacion.

+  Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.
Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacidn y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que et EINF de Llcrente &
Cuenca, S.A. y sociedades dependientes correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de
2023, no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos
en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estandares GRI seleccionados, asi como
aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el anexo "Indice de
contenidos, requeridos por la Ley 11/2018" del citado Estado.

Parrafo de énfasis

En base al Reglamente (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo vy del Consejo de 18 de junio de 2020
relative al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles, asi como en base a los
Actos Delegados promulgados de conformidad con lo establecido en dicho Reglamento, se establece la
obligacién de divulgar informacién scbre la manera y la medida en que las actividades del Grupo se asocian
a actividades econémicas elegibles en relacién con los objetivos medioambientales de uso sostenible y
proteccién de los recursos hidricos y marinos, transicién a una economia circular, prevencion y control de la
contaminacién y proteccion y restauracion de la biodiversidad y ecosistemas (el resto de objetivos
medioambientales), y respecto de determinadas nuevas actividades incluidas en los objetivos de mitigacion
del cambio climatico y adaptacién al cambio climatico por primera vez para el gjercicio 2023, adicional a la
informacién referida a actividades elegibles y alineadas exigida en el ejercicio 2022 en relacion con los
objetivos de mitigacién del cambio climatico y de adaptacion al cambio climatico. En consecuencia, en el
EINF adjunto no se ha incluido informacién comparativa sobre elegibilidad en relacion con el resto de los
objetivos medioambientales anteriormente indicados ni con las nuevas actividades incluidas en los objetivos
de mitigacién del cambio climatico y adaptacion al cambio climatico. Tal como describen los Administradores
de Llorente & Cuenca, S.A. en ¢l apartado 5.7 “Informacion Relativa al Reglamento (UE) 2020/852 del EINF
adjunto, todas las actividades significativas de LLYC son calificadas como no elegibles, por lo tanto, no se ha
tenido que realizar un andlisis de su alineamiento con la taxonomia. Nuestra conclusion no ha sido
modificada en relacion con esta cuestion.
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Introduccion

El presente estado de informacién no financiera y diversidad consolidado (en adelante “Estado”)
da respuesta a los requerimientos derivados de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que
se modifica el Cédigo de Comercio, el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio,
de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera y diversidad.

Asimismo, se da cumplimiento a los requerimientos de difusion de informacién recogidos en el
Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 de junio de 2020,
relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles, asi como a los
de la Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climatico y transicién energética.

En este sentido, el objetivo del presente estado es proporcionar la informacion necesaria para
comprender la evolucidn, los resultados y la situacién de LLORENTE & CUENCA, S.L. (la sociedad
dominante, en adelante la “Sociedad”, la “Compafiia”, la “Empresa” o la “Organizacion”) y sus
sociedades dependientes (en adelante, el “Grupo” o “LLYC") asi como, el impacto de su actividad
respecto, al menos, a cuestiones medioambientales, sociales, de derechos humanos, de lucha
contra la corrupcion y el soborno, de personal, de fomento de la igualdad de trato y
cumplimiento de reglas en materia de no discriminacion y discapacidad.

Para su elaboracion, se han considerado las Directrices sobre la presentacion de informes no
financieros de la Comisién Europea (2017/C 215/01) derivadas de la Directiva 2014/95/UE y lo
establecido en los Estandares de Global Reporting Initiative (Estandares GRI).

La informacion del Estado de Informacién no Financiera esta verificada por Grant Thornton
S.L.P., en su condicion de prestador independiente de servicios de verificacién, de conformidad
con la nueva redaccién dada por la Ley 11/2018 al articulo 49 del Codigo de Comercio.

El alcance del presente documento se centrara en el Grupo consolidado Llorente & Cuencay se
corresponde al ejercicio fiscal con fecha de inicio a 1 de enero de 2023 y fecha de cierre a 31 de
diciembre de 2023.

Finalmente, se manifiesta que la periodicidad ird en consonancia con los ejercicios fiscales.

MATERIALIDAD

El analisis de los asuntos relevantes para el negocio y los grupos de interés o analisis de
materialidad es fundamental para la Sociedad, tanto para el reporte como para la definicion de
la estrategia, iniciativas y relaciéon con los grupos de interés.
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Tal y como define el estandar GRI, la materialidad es el umbral que determina los aspectos que
son suficientemente relevantes para nuestros grupos de interés y sobre los que debemos
informar dado que influyen sustancialmente en su toma de decisiones.

En este sentido, para la elaboracion de este Estado, se han tenido en consideracién los aspectos
que son relevantes para LLORENTE & CUENCA, S.A. y que se recogen en su planificacion
estratégica. Como resultado del analisis realizado, la compafiia ha identificado cinco temas en
los que va a focalizar su actividad en los préximos afios y que constituyen sus prioridades
estratégicas, tal y como se detalla en el apartado sobre objetivos y estrategias del capitulo 2.

Estas prioridades se relacionan con los aspectos de sostenibilidad recogidos en el presente
informe, como muestra la figura siguiente:

Polltica

medioambiental
/ Clientecéntricos
Innovacién Personasy

talento

/ Revolucién digital \

1

|

Diversidad,
igualdad e inclusion

|

\ /
P Expansion

\Compromlso ESG internacional /

Informacion sobre Gobierno
la sociedad Corporativo

Al cierre de este informe, la compafiia esta trabajando en un andlisis de doble materialidad que
recoja tanto los impactos que su actividad tiene sobre los grupos de interés externos y el medio
ambiente, como los riesgos y oportunidades que pueden afectar a su actividad, de acuerdo con
lo previsto en las Normas Europeas de Informacién sobre Sostenibilidad publicadas en 2023
(ver DOUE de 22 de diciembre de 2023: Reglamento Delegado (UE) 2023/2772 de la Comisién,
de 31 de julio, por el que se completa la Directiva 2013/34/UE en lo que respecta a las normas
de presentacién de informacion sobre sostenibilidad).
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1.1 PERFIL GENERAL. MODELO DE NEGOCIO

LLYC es una firma global de consultoria de comunicacién y asuntos publicos, que ayuda a sus
clientes en la toma de decisiones estratégicas de forma proactiva, con la creatividad y
experiencia necesarias, y su ejecucion minimizando los riesgos, aprovechando las
oportunidades y siempre considerando el impacto reputacional. En un contexto disruptivo e
incierto, LLYC contribuye a que sus clientes alcancen sus metas de negocio a corto plazoy a fijar
una ruta, con una vision a largo plazo, para defender su licencia social para operar y aumentar
su prestigio. LLYC trabaja para mejorar el mundo que nos rodea, principalmente a través de la
comunicacion.

LLYC ofrece una gama completa de servicios de Consultoria de Comunicacion. El Grupo
combina su portfolio de servicios con foco en tecnologia con nuevos servicios digitales y de
innovacion, que permiten posicionar como Proveedor Integral con alta capacidad de venta
cruzada. Esto ha permitido a la Sociedad consolidar lineas de actividad y geografias con
volumen significativo y crecimiento, con clientes lideres en sus sectores y que confian en LLYC
como proveedor estratégico en multiples lineas de actividad y geografias.

A 31 de diciembre de 2023 las lineas de actividad de LLYC principales son las siguientes: Deep
Digital Business, que incluye Influencia Digital, Deep Learning, Paid Media & Performance, y
Marketing Digital, Comunicacion Corporativa, Asuntos Publicos; Engagement; Comunicaciéon
Financieray Crisis y Riesgos

Las areas geograficas donde LLYC desarrolla su actividad a través de sus principales oficinas
son: Europa (Espafia y Portugal); América Regién Andina (Perd, Colombia y Ecuador); América
Region Norte (México, Panama y Republica Dominicana); América Region Sur (Brasil, Argentina y
Chile); y Estados Unidos. Ademas, ofrece sus servicios a través de compafiias afiliadas en el
resto de los mercados de América Latina.

LLYC cuenta con una cartera diversificada de mas de 900 clientes, en la que el Top 20 de los
mismos, medidos en ingresos por honorarios, supone cerca del 20% de los ingresos globales
de la compafiia en 2023. Asimismo, LLYC goza de alto grado de recurrencia y fidelizacion en los
clientes principales: del top 20 clientes de 2023, la mitad de ellos fueron captados en 2018 o
afos anteriores.

Durante 2023 se ha trabajado en el disefio de un nuevo modelo organizativo que se implantara
de manera progresiva en 2024.
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REGIONES

UN MODELO DE

TRABAJO MATRICIAL
EUROPA LATAM USA

Comunicacion Corporativa
Comunicacién Financiera
Asuntos Publicos

CORPORATE Crisis y riesgos
AFFAIRS Sostenibilidad y ESG
UNIDADES Asuntos Publicos
DE NEGOCIO Talent Engagement

Growth

MARKETING Paid Media & Performance
Brand & Ad

Deep Learning

Con un claro foco en el cliente, este nuevo modelo organizativo es mas eficiente, mas agil y mas
global, y permitira organizar a los equipos en multiples geografias y diferentes areas de
especializacion y asignar el mejor talento al servicio del cliente y de sus proyectos.

De esta forma, innovamos para ser mas agiles y responder asi a las tendencias tecnoldgicas y a
las necesidades del mercado, aportando valor a nuestros clientes, pero también como una
oportunidad para adaptar nuestra organizacién al ambicioso crecimiento que pretendemos
alcanzar en los préximos afios.

LLYC trabajara ahora en un modelo organizativo matricial y global, con dos grandes areas de
practica (Marketing y Corporate Affairs), con disciplinas y capacidades claras, en un concepto
basado en proyectos y en comunidades de talento. Cada especialidad se dividira en 3 areas
geograficas; Europa, América Latina y USA (simplificando las distintas areas que existian antes
dentro de Américas ya que ahora solo existira region norte y sur).
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1.2 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO

Las sociedades dependientes en las que el socio mayoritario es LLYC incluidas en la
consolidacion en el afio 2023 son las siguientes:

Sociedad Pais
LLORENTE & CUENCA, S.A. Espafia
LLORENTE & CUENCA MADRID, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA BARCELONA, S.L. Espafia
LLORENTE & CUENCA AMERICA, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA PORTUGAL LTDA Portugal
APACHE MEDIA GROUP, S.L. Espana

CHINA MEDIA PARTNERS, S.L. Espafia

LLYC BRUSSELS, S.L. Espana
LLORENTE & CUENCA ARGENTINA, S.A. Argentina
LLORENTE & CUENCA BRASIL, CONSULTORES DE COMUNICACAO, LTDA Brasil
LLORENTE & CUENCA COLOMBIA, SAS Colombia
LLORENTE & CUENCA CHILE, S.A. Chile
LLORENTE & CUENCA DOMINICANA, LDA. Dominicana
LLORENTE & CUENCA ECUADOR, S.A. Ecuador
LLORENTE & CUENCA LIMA, S.A.C. Peru
LLORENTE & CUENCA MEXICO S.de R.L. de C.V. México
LLORENTE & CUENCA PANAMA, S.A. Panama
LLORENTE & CUENCA, S.A. Peru

IDEAS y RESULTADOS, S.L. Espafia
SERVICIOS DE GESTION LL&C, S.A. Ecuador
SERVICIOS DE GESTION LL&C, S. de R.L. de C.V. México

BEKER 5.0 S.A.P.I DE C.V. México
SOCIALAND MEDIA SOLUTIONS, S.A. de C.V. México
LLORENTE & CUENCA USA, INC. Estados Unidos
LLORENTE & CUENCA MIAMI LLC. Estados Unidos
REBECCA BAMBERGER WORKS LLC Estados Unidos

LLYC VENTURING, S.A Espanfa
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2.1 ORGANOS DE GOBIERNO Y ESTRUCTURA

El Grupo LLYC cuenta con un conjunto de normas, principios y procedimientos que regulan la
estructura y el funcionamiento de los Organos de Gobierno y cuyo objetivo es, entre otros,
establecer mecanismos de control sobre el correcto desempefio de la direccion ejecutiva y el
cumplimiento normativo, a la vez que se favorece la transparencia y la eficacia.

En concreto la Sociedad cuenta con:
1. Reglamento de la Junta General de Accionistas
2. Reglamento interno de conducta en los mercados de valores
3. Reglamento del Consejo de Administracion
4. Estatutos sociales

En 2021, tras la salida del capital social del fondo francés MBO y la recompra de su
participacion, la Sociedad Dominante decidi6 salir a cotizar a BME Growth, con la finalidad de
financiar su ambicioso plan de crecimiento.

El Consejo de Administracion esta compuesto por nueve miembros con un elevado perfil
profesional en el que participan cuatro ejecutivos de la Compafiia, con dilatada experiencia
internacional en comunicacion, asuntos publicos y marketing, al que se le suman cuatro
consejeros independientes, tres de ellos mujeres, y una consejera dominical. Todos con sélidos
conocimientos en el ambito empresarial, financiero y de inteligencia artificial.

La diversidad cultural e internacional de los consejeros que forman parte del Consejo de
Administracion de LLYC es, ademas, un aspecto a destacar, con tres de sus miembros con
residencia permanente en Estados Unidos, una de las consejeras independientes de origen
extranjero y una dilatada y contrastada experiencia internacional del resto de los miembros del
Consejo tal y como se indica en sus biografias oficiales publicadas en la pagina web de LLYC
(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

Es por tanto, un consejo que presenta una diversidad cultural, de conocimientos, edad, género
y experiencias, en el que cada uno de sus miembros tiene un papel fundamental en la tarea de
impulsar el avance de la Compafiia y su diferenciacion, asi como en sus objetivos de crecimiento
y fortalecimiento de una oferta basada en la digitalizacidn y las tecnologias exponenciales.

El Consejo, presidido por José Antonio Llorente hasta su fallecimiento el 31 de diciembre de
2023, y por D. Francisco Sanchez-Rivas desde el 24 de enero de 2024, cuenta con dos
Comisiones; la Comisién de Auditoria presidida por Elena Gonzalez-Blanco y la Comisién de
Nombramientos y Retribuciones, presidida por Ana Busto, ambas con largas trayectorias en
el mundo de las finanzas y la comunicacion.


https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/
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A 31 de diciembre de 2023 el Consejo de Administracién de Llorente & Cuenca S.A. estaba
formado por:

e José Antonio Llorente Herrero: Presidente (ejecutivo)

e Alejandro Romero Paniagua: Vicepresidente y Consejero Delegado (ejecutivo)
e Luisa Garcia Navarrete: Vicepresidenta Segunda (ejecutivo)

e Adolfo Corujo Pérez: Vocal (ejecutivo)

e Francisco Javier Sdnchez-Rivas: Vocal (Independiente)

e Mbonica Vidal Sanz: Vocal (dominical)

e Elena Gonzalez-Blanco Garcia: Vocal (independiente)

e Ana Busto Cano: Vocal (independiente)

e Barrie Berg: Vocal (Independiente)

e Juan Pablo Ocafia Gonzdlez: Secretario No Consejero

En el caso de las Comisiones, a 31 de diciembre de 2023 estaban integradas de la siguiente
manera:

e Comisién de Auditoria
o Elena Gonzalez-Blanco Garcia (presidenta)
o Barrie Berg
o Ana Busto Cano
e Comisién de Nombramientos y Retribuciones
o Ana Busto Cano (presidenta)
o Barrie Berg

o Elena Gonzéalez Blanco Garcia
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El resto de las sociedades del Grupo estan gobernadas mayoritariamente por 6rganos de
administracion unipersonales, distribuyéndose las competencias a través de apoderados que
actlan bajo el principio de la mancomunidad.

Adicionalmente, LLYC cuenta con sendos Comités de Cumplimiento del Cédigo Etico y de la
Politica de Prevencion de Delitos y Lucha contra la Corrupcién a los que se hace referencia de
un modo més detallado més adelante. El Comité de Cumplimiento del Cédigo Etico est4
formado por cuatro directores regionales (que son socios a la vez) y un Director corporativo,
todos ellos con categoria de Director Senior. Por su parte, el Comité de cumplimiento de la
Politica de Prevencion de Delitos esta integrado por tres socios y un abogado externo.

La permanencia promedio de los consejeros en el Consejo de Administracién a 31 de diciembre
de 2023 es de 5,55 afios.

2.2 PRINCIPALES POLITICAS DEL GRUPO

El Consejo de Administracién de LLORENTE & CUENCA S.A. ha elaborado y formalizado diversas
politicas en sus diferentes ambitos de actuacién con el objetivo de dar cobertura técnicay
juridica a todas aquellas cuestiones, actividades y procesos de mayor criticidad dentro del
Grupo.

Cabe mencionar, en este sentido, que todas las politicas y procedimientos son actualizados de
forma periddica y revisados en los correspondientes Comités.

Las principales politicas del Grupo se describen a continuacion:
e Politica de Sostenibilidad
e Codigo Etico
e Politica de seleccién de clientes
e Politica de Prevencion de Delitos, Lucha contra la Corrupcidn y el Blanqueo de Capitales
e Politica de Medio ambiente
e Plan de lgualdad
e Politica de Compra Responsable

e Politica de Comunicacion con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto y
de difusién de informacion econémico-financiera, no financiera y corporativa.
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e Politica de Privacidad.
e Protocolo de Sucesion del Presidente y Consejero Delegado.

La Politica de Sostenibilidad del Grupo se ha aprobado por el Consejo de Administracion en la
sesion del 21 de febrero de 2024.

2.3 PRINCIPALES RIESGOS Y OPORTUNIDADES

RIESGOS FINANCIEROS

Del andlisis de los riesgos que podrian afectar al Grupo, se desprende que las actividades del
mismo estdn expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando
fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio,
tipo de interés, y otros riesgos de precio).

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente no cumple con
sus obligaciones contractuales y surge, principalmente, de las cuentas a cobrar de clientes. Por
las caracteristicas de la cartera de clientes actual, el Grupo no tiene una concentracion
significativa de riesgo de crédito, estando la exposicion distribuida entre un gran nimero de
contrapartes y clientes.

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicién maxima del
Grupo al riesgo de crédito en relacién con los activos financieros.

Los deudores comerciales se componen de un gran numero de clientes en diversos sectoresy
areas geograficas. La exposicion del Grupo al riesgo de crédito esta influenciada principalmente
por las caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, la Direccién también considera
los factores que pueden influir en el riesgo crediticio de su cartera de clientes, incluido el riesgo
de impago asociado con la industria y el pais en el que los clientes operan.

El riesgo de crédito en curso se gestiona mediante la revision periddica del analisis de
antigliedad de los saldos pendientes de cobro, junto con los limites de crédito por cliente. En
este sentido, la compafiia tiene como politica la de deteriorar todos aquellos créditos que
tengan una antigiedad mayor a 180 dias y hacer un seguimiento periédico de cual puede ser la
pérdida esperada de los créditos con antigiedad menor a 180 dias en funcidon de las
estadisticas de impagos de los ultimos 5 afios.
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Riesgo de liquidez

LLYC no se encuentra expuesto significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y equivalentes para afrontar las salidas necesarias en sus
operaciones habituales, asi como a la renovacién periddica de sus pélizas de crédito. En el caso
de la necesidad puntual de financiacién tanto en euros como en otras divisas, el Grupo accede a
préstamos, pdlizas de crédito o cualquier otro instrumento financiero.

La situacion de liquidez que el Grupo mantiene hace que no haya sido necesario acudir a
ayudas gubernamentales durante el ejercicio 2023 con motivo de la pandemia y otras
circunstancias como el conflicto en Ucrania.

Riesgo de mercado (Riesgo de tipo de interés)

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor.

RIESGOS NO FINANCIEROS QUE PUEDEN AFECTAR A LA
CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS

Adicionalmente, LLYC opera en un entorno expuesto a otros riesgos y/o cuestiones que abarca,
entre otros, aspectos politicos, econdmicos, sociales, tecnolégicos o legales.

e Riesgos relacionados con el mercado/competencia: Esta categoria abarca los riesgos
relacionados con la inadecuada propuesta de valor al cliente. Este aspecto consiste en
la eventual incapacidad para seguir y responder a las evoluciones del mercado o
adaptarse a las nuevas situaciones.

e Normativo y regulatorio: Son los riesgos a los que esta expuesto el Grupo, derivados
de las distintas legislaciones vigentes en los paises donde desarrolla su actividad.
Se incluyen riesgos relativos a la normativa fiscal, laboral, de propiedad industrial e
intelectual y los riesgos relativos a las restantes legislaciones.

e Riesgos del entorno politico y social: Volatilidad del entorno econémico politico y
social.
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MONITORIZACION Y SUPERVISION DE RIESGOS

Las actividades de supervision tienen como fin prioritario asegurarse de que los mecanismos
puestos en marcha relativos a control interno de informacién financiera y no financiera
funcionan adecuadamente.

La supervision de riesgos en LLYC esta liderada por la Comisién de Auditoria, con la
colaboracién directa del Comité de Direccion. Adicionalmente, LLYC cuenta con un auditor
interno que en el desarrollo de sus funciones ayuda a la identificacion de los riesgos y la
minimizacién de los mismos a través de la auditoria en el cumplimiento de procesos y politicas
establecidas por el Grupo LLYC.

Los miembros del Comité de Direccién son Directores con categoria de Director Senior o socio,
y pertenecen a los diversos departamentos de la misma, por lo que es posible mantener una
supervisién continua de toda la organizaciéon en cada uno de los procesos desarrollados en la
Compaifiia. En las reuniones, se ponen en comun aspectos relativos a las diferentes materias en
relacién al control interno. Todas las personas incluidas en este Comité desarrollan actividades
de supervisién y control aleatorio de procesos en sus areas.

INFORMACION SOBRE LA ESTIMACION DEL IMPACTO FINANCIERO
DE LOS RIESGOS ASOCIADOS AL CAMBIO CLIMATICO (LEY 7/2021,
DE 20 DE MAYO, SOBRE CAMBIO CLIMATICO Y TRANSICION
ENERGETICA)

La identificacién, evaluacion y gestion de riesgos y oportunidades se realiza por la Comisién de
Auditoria, con la colaboracién directa del Comité de Direccion, en el marco del proceso general
de gestion de riesgos de la Compafiia, que se explica en el apartado “Monitorizacion y
supervision de riesgos”. Esta consideracién opera tanto para los riesgos de transicién como
para los riesgos fisicos, asi como para la determinacion de riesgos y oportunidades relacionados
con el clima con impacto material.

La informacion sobre riesgos y oportunidades relacionados con el clima se transmite al Consejo
de Administraciéon de manera conjunta con otras informaciones relativas a riesgos y
oportunidades. Las cuestiones relacionadas con el clima estan cubiertas por las politicas
corporativas en materia de medio ambiente y de compra responsable. Ambas atribuyen a la
Direccion General Corporativa la responsabilidad de impulsar la politica y el cumplimiento de
los objetivos de sostenibilidad marcados por la compafiia, asi como de proponer cambios y
nuevas propuestas al Comité Ejecutivo global.

No se han identificado en 2023, dentro del modelo general de gestién de riesgos de la firma,
riesgos y oportunidades en dicho ambito que tengan un impacto financiero material en la
organizacion, por lo que no se han valorado dichos posibles impactos. Al cierre de este informe,
la organizacion no dispone de procesos especificos para valorar el tamafio y ambito potencial
de los riesgos relacionados con el clima.
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No obstante, en el marco de los compromisos recogidos en la vigente Politica Ambiental, cabe
sefialar que el Plan Estratégico 2023-2025 de LLYC identifica la necesidad de reducir la huella de
carbono por empleado e impulsar la gestion de residuos y el reciclaje en las oficinas. Se prevé
introducir criterios ambientales, sociales y de buen gobierno (ESG) en la seleccion de
proveedores y la politica de compras. También se aplicara en diferentes procesos criticos del
trabajo para clientes (por ejemplo, produccién audiovisual o desplazamientos), ademas de
impulsar el trabajo con clientes que fomente la accién contra el cambio climatico.

En el apartado “Cambio climatico y energia” del capitulo 3. “Politica Medioambiental”, se pueden
consultar los resultados en materia de consumo energético y huella de carbono
correspondientes al ejercicio 2023.

El compromiso de LLYC es reducir su huella de carbono en 2025. Para poder evaluar dicha
reduccién, la compafiia ha iniciado en 2023 la medicion de la misma, con el fin de disponer en
2024 de un plan de reduccion adaptado a la realidad del negocio, que recoja objetivos
cuantitativos y medidas a llevar a cabo.

2.4 OBJETIVOS Y ESTRATEGIAS

En linea con su objetivo de posicionarse entre los principales referentes a nivel internacional en
el sector en los proximos afios, LLYC tiene un plan de expansién que tiene en cuenta, entre
otras, las siguientes palancas de crecimiento:

e Adquisiciones de empresas complementarias, prioritariamente en las areas de
Tecnologia aplicada al sector de la Consultoria de Comunicacién, Marketing Digital y
Creatividad o bien de empresas de Consultoria de Comunicacién en las areas
geograficas donde estd presente, para seguir reforzando las fortalezas de LLYC
apoyandose en la experiencia demostrada en los Ultimos afios en adquisiciones.

e Estados Unidos como el principal mercado a nivel mundial en Consultoria de
Comunicacién, con una poblacién hispana (hispano y portugués parlante) cada vez mas
importante en tamafio y en poder adquisitivo y en particular, en empresas de Estados
Unidos que tienen un foco en América Latina; y las compafiias de América Latina con
foco en Estados Unidos, todo ello, apoyandose en su posicionamiento como la principal
Consultoria de Comunicaciéon en América Latina.

e Entrada en nuevos mercados geograficos en Europa a través de nuevos acuerdos
estratégicos y partnerships.

e Incrementar los tickets de los presupuestos de los proyectos realizados para clientes,
principalmente apalancandose en las capacidades tecnoldgicas y creativas.

Para llevar a cabo su estrategia, LLYC se apoya en sus fortalezas competitivas que consisten en
combinar su posicionamiento como proveedor integral en Consultoria de Comunicacién, con
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capacidades en Creatividad y Marketing, asi como en Tecnologia, con un alto grado de cercania
al cliente a través de sus equipos locales con un amplio alcance geografico. El conjunto de estos
atributos permite a LLYC poder posicionarse como el proveedor de referencia para el cliente,
combinando multiples servicios de alto valor afiadido y estableciendo una relacion de largo
plazo.

Adicionalmente, LLYC cuenta con otras fortalezas, entre ellas:
e Equipo directivo reconocido y experimentado.

e Modelo de negocio basado en recurrencia, venta cruzada, diversificacion y capacidad de
crecimiento sostenido.

e Experiencia en integraciones de empresas (M&A).

e Un equipo de profesionales de perfil ejecutivo con una formacién y experiencia
internacional demostrada que aporta un enfoque multicultural a las decisiones
estratégicas y de gestion de la compafiia.

Como parte de su planificacion estratégica y enfocado en el cumplimiento de sus metas de
negocio, la compafiia prepara un Plan Trienal. Actualmente estd vigente el Plan Estratégico
2023-2025, donde LLYC se marca como objetivo duplicar practicamente su tamafio al superar
los 130 millones de euros de ingresos operacionales con un EBITDA de 27 millones en 2025y
manteniendo un margen del 21%. El plan de crecimiento se apoyara en la revolucién que ha
supuesto la unidad Deep Digital de la firma y que se espera que ya signifique en 2025 la mitad
de los ingresos operacionales, superando los 60 millones de euros, gracias al impulso de los
servicios de paid media y performance, incluyendo publicidad programatica.

Ademas en el periodo 2023-2025 LLYC tiene previsto destinar unos 40 millones de euros para
realizar nuevas adquisiciones en mercados clave como Estados Unidos, Canada, México, Brasil y
UE (Bruselas).

En definitiva, dentro de tres afios LLYC sera una firma mas grande y tecnoldgica, mas
internacional e igualitaria gracias al esfuerzo de los profesionales y la confianza de los clientes.
La Compafiia mejora el mundo que nos rodea porque esta convencida de que una
comunicacion honesta, inteligente, innovadora y eficaz ayuda a generar confianza y
entendimiento entre personas, empresas e instituciones, pilares sobre los que se asienta el
progreso econémico y social.

LLYC cree en una comunicacion que, en suma, forma parte de la soluciéon a muchos de los
desafios de nuestro tiempo.

UN PANORAMA GLOBAL LLENO DE INCERTIDUMBRE
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Al igual que el ejercicio anterior, el afio que acabamos de cerrar se ha caracterizado por la
continuidad de la incertidumbre del ambiente de negocios en general. Se mantiene todavia
vigente el conflicto en Ucrania, con la crisis energética y de materias primas asociada a este
conflicto, ademas del comienzo de otro foco de conflicto en Medio Oriente. Ambas situaciones
pueden afectar potencialmente a las economias globales, con el mantenimiento de niveles de
inflacion superiores a los habituales, por lo que los bancos centrales comenzaron a aplicar
agresivas subidas de tipos de interés, que si bien eran necesarias para ayudar a controlar los
precios, ahogan el consumo y por tanto los crecimientos de las economias.

En LLYC, gracias a nuestra diversificacion geografica y de areas de especializacion, hemos
obtenido muy buenos resultados a pesar de este entorno global tan incierto. Y es que la
comunicacion, si bien siempre ha sido fundamental, lo es mas si cabe en momentos como éste.

En tiempos turbulentos es cuando los mensajes deben ser aun mas claros, deben llegar mas
lejos, y deben ser todavia mas impactantes. En LLYC, apoyados en las nuevas tecnologias y
gracias al enorme talento de nuestros equipos, ayudamos a nuestros clientes en todas sus
necesidades. Porque somos sus partners, no importa lo dificil que sea el camino.

2.5 INFORMACION RELATIVA A LA LUCHA CONTRA LA
CORRUPCION

El Grupo, sus socios, accionistas y profesionales, han asumido como presupuesto fundamental
en el manejo de sus negocios, el mas estricto cumplimiento de la legislacion vigente de cada
uno de los paises en los que desarrollan su actividad, con total respeto a los derechos humanos
y a las libertades publicas. En especial, evitando la comisién de delitos, la corrupcion y el
blanqueo de capitales por parte de los profesionales que forman parte de cualquier sociedad
del Grupo y aquellas con las que interactia: colaboradores, proveedores, medios de
comunicacion, socios y clientes.

La Compafiia asume como parte de su normativa interna, los principios y obligaciones
establecidos en aquellos acuerdos y convenios, nacionales o internacionales, a los que el Grupo
LLYC esté adherido o se adhiera en el futuro.

Todos los profesionales de LLYC se han comprometido, a través del Cédigo de Etica del Grupo,
no solo a no cometer violaciones de las leyes o colaborar con terceros en la violacion de las
mismas, sino a establecer mecanismos de prevencion de dichas violaciones y de comunicacion
de manera rapida y de modo confidencial a los drganos competentes de aquellas
irregularidades que pudieran conocer.

Adicionalmente, la Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la Corrupcion y el Blanqueo
de Capitales debe ser firmada por todos los Socios, directores generales regionales, directores
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generales y directores financieros para garantizar que se actle de manera ética y transparente
en el manejo del negocio. Aparte de esta politica, el Grupo LLYC cuenta con el Cédigo Etico el
cual debe ser firmado por todos los empleados del Grupo.

Junto con estas politicas el Grupo creé en 2015 dos Comités de Cumplimiento para la resolucion
de posibles conflictos y toma de decisiones: uno relativo al cumplimiento del Cédigo Etico y otro
relativo al cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos, lucha contra la Corrupciény el
Blanqueo de Capitales. El Grupo tiene en funcionamiento, ademas, un canal de denuncias a
través del cual los empleados pueden denunciar aquellas conductas inapropiadas o que
vulneren los anteriores cédigos.

Estos Comités garantizan que los negocios en los que trabajamos sean éticos y transparentes.
Ambos Comités estan formados por Directores Senior y/o Regionales (la mayoria de ellos
socios) y, en el caso del Comité relativo al Cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos,
lucha contra la corrupcién y Blanqueo de Capitales forma parte del mismo un abogado externo
al Grupo LLYC.

POLITICAS Y PROCEDIMIENTOS EN MATERIA DE PREVENCION DE
LA CORRUPCION Y EL SOBORNO

Coédigo de ética

En el desarrollo de su actividad, LLYC mantiene un firme compromiso con los requisitos mas
exigentes de conducta ética.

La Compafiia dispone de un Cédigo de Etica de obligado cumplimiento para todos los
profesionales del Grupo, que todos ellos tienen disponible a través del Escritorio Digital y que se
incorpora en los programas de formacion de LLYC.

Todos los profesionales que forman parte de cualquier compafiia del Grupo se comprometen a
respetar en todo momento los derechos fundamentales y libertades publicas reconocidas por la
legislacion del pais en donde se desarrolla nuestra actividad, asi como todas aquellas leyes y
normas de aplicacién que definen el comportamiento profesional y personal que se espera de
un consultor que trabaja en nuestra organizacién y representa a nuestra marca.

Los principales aspectos que se incluyen en el Cédigo de Etica son los siguientes:

e Principios y valores corporativos, tales como orientacién a resultados, compromiso,
respeto o liderazgo.

e Principios basicos del Cédigo de Etica, donde se recogen las normas de conducta y
practicas responsables, entre otras:

o Respetoy cumplimiento de la legalidad.
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o Cumplimiento de compromisos asumidos en acuerdos y convenios.

o  Gestion de la Diversidad: Igualdad de oportunidades, ambiente saludable y no
discriminacion.

o Politica de confidencialidad.

o Politica Anticorrupcién y contra el Blanqueo de Capitales.
o Politica de no concurrencia.

o Las relaciones con nuestros clientes.

o Lasrelaciones con los medios de comunicacién.

o La participacion en redes sociales.

o Lasrelaciones con nuestros proveedores.

o Las relaciones con las Administraciones Publicas.

[¢]

Conflictos de Interés.

e Incumplimiento de las normas del Cédigo de Etica.
e Normas especificas adicionales para los equipos de Asuntos Publicos.

e Preguntas frecuentes.

Canal de denuncias

La Compafiia ha desarrollado un canal especifico de comunicacion interna con los responsables
del Comité de cumplimiento del Cédigo de Etica, para que sirva como instrumento para
comunicar cualquier posible irregularidad, incumplimiento o comportamiento presuntamente
contrario a los valores o principios corporativos recogidos en el presente documento.

En el site “Cédigo de Etica”, accesible desde el Escritorio Digital de los empleados de LLYC, se ha
habilitado una seccién denominada “Buzén de Etica” en donde se ha incluido un formulario que
facilita que el profesional que trabaja en cualquier compafiia del Grupo LLYC pueda comunicar,
identificandose o no segun su preferencia, las incidencias que ha observado contrarias a la
politica definida en el Cédigo de Etica.

No se han recibido denuncias por casos de vulneracién del Cédigo de Etica durante el periodo
objeto del informe 2023.
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Politica de prevencién de delitos, lucha contra la corrupcién y el
blanqueo de capitales

LLYC, sus socios, accionistas y profesionales, han asumido como presupuesto fundamental en
el manejo de nuestros negocios, el mas estricto cumplimiento de la legislacidn vigente de cada
uno de los paises en los que desarrolla sus actividades, con total respeto a los derechos
humanos y a las libertades publicas. En especial, el Grupo ha adquirido un férreo compromiso
de lucha contra la comisién de delitos, la corrupcién y el blanqueo de capitales tanto por parte
de los profesionales del Grupo como de sus colaboradores, proveedores, medios de
comunicacion, socios y clientes.

Este compromiso se plasma en los principios de prevencién de delitos, la erradicacién de la
corrupcion y la evitacion de conductas de blanqueo de capitales a nivel global del Grupo que
todos los miembros de su organizacién suscriben y hacen suyos a través del Cédigo de Etica.

Adicionalmente, LLYC ha aprobado una Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la
corrupcion y el blanqueo de capitales que debe ser firmada por todos los Socios, directores
generales regionales, directores generales y directores financieros del Grupo, como parte de la
politica continua y compromiso con la sociedad de mejorar continuamente y de adoptar los mas
altos estandares en materias de ética, integridad y profesionalidad en el desarrollo de su
actividad; esta politica recoge entre otras cuestiones, los procedimientos y controles aplicables
en esta materia a todas y cada una de las sociedades que conforman su Grupo y a sus socios,
administradores y profesionales. Todos los proveedores y colaboradores de la Compafiia
asumen igualmente los compromisos establecidos en la Politica de Prevencién de Delitos, lucha
contra la corrupcién y el blanqueo de capitales a través de una cldusula especifica en los
contratos suscritos con ellos.

El propodsito de esta Politica es adoptar un modelo de prevenciéon que evite que todas las
personas que conforman cualesquiera de las compafiias de LLYC, puedan llegar, a cometer un
delito sobre el que se pudiera imputar responsabilidad a cualquier compafiia del Grupo LLYC,
asi como que, conscientemente o no, puedan ser coparticipes en la comisién de un delito por
parte de nuestros proveedores, colaboradores, medios de comunicacion, socios y clientes.

Comités de cumplimiento normativo, control interno y comunicacién

La implantacién de los programas, medidas y mecanismos de control continuo de prevencion,
necesitan de uno o varios 6rganos de Control Interno.

El Grupo ha establecido dos comités diferentes en funcién de la materia objeto de andlisis:

e Comité de Cumplimiento del Cédigo de Etica (valores y principios corporativos), que
supervisara todas las materias definidas en el Cédigo de Etica.
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e Comité de Cumplimiento de la Politica de Prevencion de Delitos, lucha contra la
Corrupcién y el Blanqueo de Capitales que supervisara todas las actividades referidas
en la Politica de Prevencién de Delitos, lucha contra la Corrupcién y el Blanqueo de
Capitales.

Lucha contra la corrupcion y blanqueo de capitales

LLYC se compromete a luchar activamente contra la corrupcion, adoptando todas aquellas
medidas necesarias para evitar este tipo de practicas. Se prohibe estrictamente a los empleados
toda forma de corrupcion, activa o pasiva, sin distincién de origen, destino o cuantia.

El Comité de Cumplimiento investigara cualquier denuncia de corrupcion y tomara las medidas
disciplinarias contra los implicados, sean socios, profesionales o empleados.

Asi mismo, el Grupo tiene el firme compromiso de cumplir con todas las leyes aplicables para
combatir el blanqueo de capitales. Por ello, LLYC solo hara negocios con clientes o proveedores
dedicados a actividades comerciales realizadas al amparo de la Ley y cuyos fondos provengan
de fuentes legitimas.

Las medidas y politicas especificas de actuacién en materia de lucha contra la Corrupcion, el
Cohecho y el Blanqueo de Capitales se encuentran dispuestas dentro de la Politica de
Prevencion de Delitos, lucha contra la Corrupcién y el Blanqueo de Capitales mencionada en el
punto anterior.

LLYC, partiendo del absoluto respeto a la normativa ambiental de ambito nacional, local y
sectorial, en todos los paises donde opera, colabora activamente con reguladores y otros
grupos de interés relevantes en esta materia, anticipando los riesgos medioambientales que
puedan derivarse de nuestra actividad.

Uno de los valores y objetivos que caracteriza a LLYC es el maximo respeto a los Derechos
Humanos (DDHH). En consecuencia, LLYC no opera en paises que entren en conflicto o violen
los DDHH o que se encuentren incluidos en el listado de paises sancionados por parte de
Estados Unidos o la Unién Europea.

La compafiia no ha tenido que hacer frente a gastos derivados de sanciones resultado de dichos
procesos.

Estado de procedimientos legales en 2023

En relacién a los procesos legales o de litigacién por parte de la organizacién, LLYC ha incurrido
durante el ejercicio 2023 en costes por valor de 3.000,00 € en concepto de gastos de
procedimientos asociados a dichos procesos. La compafiia no ha tenido que hacer frente a
gastos derivados de sanciones resultado de dichos procesos.
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3.1 OBJETIVOS DE SOSTENIBILIDAD

La actividad de LLYC se desarrolla fundamentalmente en oficinas de 12 paises, situadas en
espacios urbanos, lo que circunscribe sus impactos ambientales principales a los consumos de
agua, energia y material de oficina necesarios para su correcto desempefio, junto con los
derivados de los desplazamientos y viajes de negocios que se realicen. A pesar de tratarse de
un impacto ambiental reducido, el Grupo es consciente de la importancia que el entorno y su
conservacion tienen para el conjunto de la sociedad de la que forma parte.

El Grupo dispone de una politica de sostenibilidad que aborda su postura y ha definido una
serie de pautas y objetivos a través de una Politica corporativa de Medio ambiente y una Politica
de Compra Responsable basadas en la creacion de valor medioambiental y social tanto para la
adquisicion de bienes como para la contratacion de servicios.

Con la adopcién de estas politicas y su desarrollo, el Grupo aspira a participar en la mitigacion
del impacto ambiental de su actividad, fomentando igualmente la competitividad y eficiencia de
los procesos a través del trabajo en tres lineas de actuacién: compra responsable, economia
circular y oficina sostenible, lo que supone practicas que nos permitan reducir nuestros
consumos.

PRINCIPALES POLITICAS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE

A continuacion, se exponen las politicas que dispone el Grupo:

Politica de medio ambiente

Como se ha indicado anteriormente, el objetivo de esta Politica es el de establecer el enfoque
del Grupo para lograr sus objetivos ambientales. El compromiso con la proteccion del
medioambiente se deriva del sentido ético de nuestro propdsito de crear valor para la sociedad
de forma sostenible.

Especificamente, la Politica se articula a través de tres lineas de accion:

e Compra responsable. Introducir criterios de compra responsable en la seleccidon de
proveedores y suministros. Concretamente, la compra responsable implica, en todo
caso, la inclusion de criterios de seleccién de suministros y productos ecoeficientes,
bioldgicos y con alto impacto social y compromiso ético- social; y la inclusién progresiva
de criterios de bajo consumo en adquisicion de equipos de tecnologia. Este principio se
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articula a través de la Politica de Compra Responsable definida con mayor detalle a
continuacion.

e Economia circular. Avanzar hacia la implantacion de un modelo de economia circular,
reduciendo las materias primas que utilizamos, empleando materiales de origen mas
sostenible e implementando en todas nuestras oficinas un plan de gestion de residuos
que promueva el reciclaje.

e Oficina sostenible. Nos comprometemos a medir nuestra huella de carbono e
implementar acciones para reducirla hacia el objetivo de una neutralidad en carbono
en linea con el Acuerdo de Paris. Trabajaremos para reducir nuestro consumo
energético, fomentar la movilidad sostenible, y promover buenas practicas entre
nuestros proveedores.

Siguiendo los principios de:

e Cumplimiento legal de la normativa ambiental de ambito nacional, local y sectorial,
y gestion de riesgos ambientales, anticipando estos riesgos que se deriven de la
actividad.

e Cumplimiento de los compromisos recogidos en las politicas corporativas, que toman
como referencia los diez principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas.

e Beneficio mutuo en la relacién con clientes y empleados, adaptandonos a las
expectativas de nuestros clientes, profesionales y otros stakeholders, fomentando el
beneficio mutuo en esta relacion.

e Mejora continua. La gestion ambiental de nuestro negocio es una oportunidad para la
mejora continua de la Firmay su liderazgo en el mercado.

Esta politica se aplica a todas las oficinas y compafiias de LLYC.

En relacién a un eventual impacto negativo en el medioambiente, LLYC no cuenta con ninguna
sancion medioambiental en 2023, 2022, 2021 o afios anteriores.

Las oficinas de Miami y México estan operando en edificios con certificaciones de Green
Building Rating System otorgadas por The Green Building Certification Institute.

Politica de Compra Responsable

El objetivo de esta Politica es la creacién de valor medioambiental y social tanto para la
adquisicion de bienes como para la contratacion de servicios.
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Con la adopcién de esta politica, LLYC aspira a participar en la mitigacién del impacto ambiental
de su actividad, fomentando igualmente la competitividad y eficiencia de los procesos, la mejora
de su impacto social y su reputacion e identidad frente a sus stakeholders.

En dichos procesos se atendera, ademas de a los criterios adecuados en funcién del producto o
servicio, a, entre otros, los criterios ambientales y sociales, tales como menor consumo de
energia y fomento del uso de fuentes de energias renovables, la contratacion de empresas con
impacto social o la compra de productos certificados o con trazabilidad, ecoeficientes o
bioldgicos, entre otros.

Esta Politica se da a conocer a los grupos de interés de la Compafiia y a proveedores y
contratistas, de quienes se esperara igualmente el cumplimiento de estandares basicos
vinculados al comportamiento ético y al respeto a los derechos humanos, laborales, seguridad y
salud en el trabajo y medioambiente.

Esta politica es de aplicacién para todas las compafiias de LLYC, sin excepcién.

ORGANOS RESPONSABLES

Junto con los érganos de gobierno de la Compafiia, cuyas atribuciones se recogen en el capitulo
correspondiente, las decisiones en el ambito ambiental corresponden a la Direccién Corporativa
y los responsables de las oficinas locales.

La Direccion Corporativa es responsable, con el Controller del Grupo, de impulsar las Politicas y
el cumplimiento de los objetivos de sostenibilidad marcados por la compafiia, y de proponer
cambios y nuevas propuestas al Comité Ejecutivo global.

Los equipos locales de sostenibilidad seran los encargados, por operacién, del seguimiento y
evaluacién de la politica de compra responsable y de la consecucién de los objetivos marcados.
LLYC cuenta con 15 equipos, localizados en todos los paises del Grupo e integrados por
personal de Financiero, Recursos Humanos y Administracién de oficinas.

El Grupo estd en proceso de revisién de sus objetivos medioambientales en materia de
emisiones, eficiencia energética y consumos de cara a fijar nuevas metas en 2024.

3.2 CAMBIO CLIMATICO Y ENERGIA

A pesar de que la incidencia ambiental de LLYC es muy pequefia, el cambio climatico es un reto
global cuya resolucién depende de todos, y queremos reducir y extender las buenas practicas a
nuestra cadena de valor, empezando por reducir nuestro consumo de energia.
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CONSUMO DE ENERGIA

Dada la naturaleza de las actividades de LLYC, el consumo de energia no es un tema material
para la Compafiia que, no obstante, trabaja para asegurar su control e impulsar su reduccién. El
consumo de energia a nivel global se ha incrementado en un porcentaje muy bajo en
comparacion con 2022. Las medidas de teletrabajo se han seguido manteniendo, lo que genera
un consumo de energia sostenido.

2022 2023 2022 vs. 2023 (%)
Consumo de electricidad (kWh) 602.465 669.896 (1) 11,1%
Consumo de carburantes (litros)
- Gasolina 8.203 5.618 (2) -31,52%
- Diésel 3.358 1.735(2) -48,33%

(1) Los datos de la oficina de Miami se han estimado teniendo en cuenta el consumo total del edificio,
tomando en cuenta el drea de la oficina con respecto a la del edificio.

(1) Los datos de la oficina de Ecuador han sido estimados en octubre, noviembre y diciembre a partir
del consumo medio de enero a septiembre.

(1) Los datos de la oficina de Barcelona han sido estimados en diciembre a partir del consumo medio
enero a noviembre.

(2) Las oficinas que tienen vehiculo de propiedad son México, Lisboa, Republica Dominicana, Beso y
Panamad. En este consumo ya no se registra Ecuador ni Apache, como se hizo en 2022. El resto de
oficinas no tienen vehiculos de propiedad.

El ahorro energético se materializa en varias acciones entre las oficinas del grupo:

e Todas las oficinas cuentan con el 100% de equipos electrénicos eficientes. En Europa se
han renovado todos los equipos anteriores a 2018.

e Las oficinas de Madrid, CHINA, Brasil, Chile, Argentina, México, BESO, Panama y Republica
Dominicana tienen el 100% de pantallas con calificacion energética A o B. Miami, Ecuador
y Pert tienen entre el 70% y el 90% de pantallas con calificacion energética A o B.

e Las oficinas de Madrid, CHINA, Brasil, Miami, Chile, Argentina, Panama, Republica
Dominicana, Ecuador y Peru tienen el 100% de electrodomésticos con calificacién
energética Ao B.
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e Las oficinas de Madrid, Portugal, Colombia, Chile, Argentina, Panama, Republica
Dominicana, Ecuador, Miami y Perud cuentan con toda la iluminacion LED. CHINA dispone
del 90% de la iluminacion LED, mientras que las oficinas de Brasil, México y BESO se
situan entre el 50 y el 60%.

e Enlos despachos y salas de reuniones exteriores de la oficina de Madrid existen
estores que regulan la luz y la temperatura exterior.

e Enla oficina de Madrid, la climatizacién funciona a través de un sistema combinado
entre el central del edificio, que usa el calor de su maquinaria para reducir el gasto en
invierno y cuenta con un sistema de refrigeraciéon responsable en verano, y el sistema
de climatizacion de la oficina, que apoya al del edificio, pero con un uso menos
intensivo.

EMISIONES DE GASES CON EFECTO INVERNADERO

Dada la naturaleza de la actividad de LLYC, las emisiones asociadas a la misma son
principalmente las correspondientes al consumo de energia eléctrica, que se emplea para
iluminacién y climatizacién. Por lo tanto, las iniciativas encaminadas a reducir dicho consumo de
energia, algunas de las cuales se mencionan en el apartado anterior, contribuyen a su vez a
reducir las emisiones de gases con efecto invernadero.

Hasta 2022, LLYC solo habia estimado sus emisiones en Espafia. En 2023 presentamos por
primera vez la medicion de la huella de carbono a nivel global en las 12 operaciones del Grupo.

LLYC ha calculado su Huella de Carbono a nivel de organizacién, conforme a las directrices del
protocolo GHG Protocol (Greenhouse Gases Protocol) y acorde con los principios del estandar
ISO 14064-1:2018, Inventario de Gases de Efecto Invernadero (GEl) de la Organizacion. En ese
contexto, LLYC ha calculado la Huella de Carbono organizacional para las sociedades que
constituyen su perimetro.

Para la obtencion de este informe, se ha realizado la caracterizacién de los procesos y la
recopilacion de datos para posteriormente desarrollar los cdlculos a través de la herramienta
GreeMko, dando como resultado la huella de carbono de las actividades llevadas a cabo por
LLYC.
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DATOS 2023 TOTAL EMISIONES (tCO,e)
Alcance 1: Emisiones directas 27,2632
Alcance 2: Emisiones indirectas consumo 189,3689
electricidad
Alcance 3: otras emisiones indirectas 453,2647
Total emisiones (1) 669,8967

(1) No se han incluido emisiones de BAM porque no tiene oficinas fisicas.

(2) El calculo se ha realizado con un estimado del consumo de agua. La estimacién de las
oficinas que no tenian disponibles estos datos al cierre de este informe se ha calculado
a partir de la media de agua global por empleado de las oficinas que disponian de estos
datos. Ver apartado de consumo de agua.

3.3 ECONOMIA CIRCULAR, COMPRA RESPONSABLE Y USO
SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS

LLYC se enfoca en la minimizacién de la generacién de residuos, gestionando adecuadamente
los derivados de la actividad en las oficinas (papel, cartén y toners) y poniendo en practica
campafas de reciclaje.

La Compafiia cuenta con un programa de manejo y disposicién de basuras que tiene como
componentes la separacion, clasificacion y reciclado de dichos residuos, en el cual se informa a
los empleados del procedimiento a seguir a la hora de arrojar algin desperdicio.

Cada afio se fortalece este proceso de concienciacion y la cultura corporativa en materia

ambiental, a partir de informacién y difusién de mensajes relacionados con el cuidado del
medioambiente.
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USO SOSTENIBLE DE RECURSOS

LLYC es consciente de la necesidad de usar de manera responsable los recursos y por esta

razon llevamos a cabo diferentes practicas para fomentar el uso sostenible de los mismos.

Entre otras iniciativas puestas en marcha, destacan las siguientes:

1.

Cero papel

LLYC trabaja por la reduccion del consumo de papel en sus oficinas, usando servidores
en Google Drive, tablets, ndminas digitales y con la implementacion de la Firma
electronica en todas las operaciones del Grupo, minorando asi su huella de carbono
por medio de la reduccion y ahorro de papel. Ademas, se utiliza papel con certificacion
PEFC e impresoras con un impacto medioambiental bajo.

En las oficinas de Europa se ha realizado una reduccion de impresoras, disminuyendo
los residuos generados y consumo de papel. Se han aplicado politicas e-Follow, el
documento solo se imprime cuando el usuario estd en la impresora, reduciendo el
ndamero de impresiones no deseadas y documentos olvidados sin recuperar.

En 2023 se ha consumido un total de papel con certificacion PEFCl de 690,85 kg. (No se
cuenta con datos de aflos anteriores)

Reduccién de materiales de un solo uso o plasticos innecesarios

Las oficinas del Grupo estan situadas en entonces urbanos. A nivel general, las oficinas
priorizan materiales reutilizables o fabricados con material reciclado y evitan los
materiales de un solo uso y materiales fabricados con plastico innecesario como:
botellas de agua, cuberteria y vajillas de plastico o papel, y productos promocionales,
entre otros.

GESTION Y DISMINUCION DE RESIDUOS

En las oficinas de LLYC se generan principalmente residuos asimilables a urbanos, como
envases, papel, vidrio o residuos organicos, ademas de residuos de aparatos eléctricos y
electronicos, luminarias y pilas, que se reemplazan cuando es necesario. El Grupo no produce
residuos peligrosos de ningun tipo.

En el caso del papel, la documentacion confidencial cuenta con certificado de
destruccion y reciclaje, mientras el resto se envia a reciclado. En todas las oficinas del
Grupo, se utilizan los sistemas de reciclaje del edificio.

Para el reciclaje de consumibles de impresoras, pilas, capsulas de café y envases existen

contenedores en todas las oficinas del grupo, que se destinan posteriormente a
contenedores o gestores especificos.
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e Los residuos asimilables a urbanos se gestionan de acuerdo con los sistemas de gestion
de los edificios donde estan ubicadas las oficinas.

e Cuando se renueva el material informatico, se donan los equipos que pueden estar
todavia en uso o se destinan a gestores certificados para su correcto tratamiento.

e Se emplean politicas de reventa o donacién de mobiliario obsoleto.

e Se adquieren insumos a proveedores certificados con productos de procedencia
sostenible.

e En Europa se han adquirido nuevas impresoras, modelos energéticamente mas
eficientes. Asi como un cambio de televisores/monitores en salas de reuniones por
modelos mas actualizados que sean eficientes energéticamente.

CONSUMO DE RECURSOS: AGUA

Dada la naturaleza de las actividades de LLYC, el consumo de agua no es un tema material para
la Compafiia que, no obstante, trabaja para asegurar su control e impulsar su reduccién. En el
afo 2023, el consumo por empleado ascendié a 3,12 m>. El célculo se ha realizado con datos de
las oficinas de Madrid, Barcelona, Lisboa, BESO, Colombia, Pert y Brasil, y su correspondiente
cifra de trabajadores. (1) (2) (3)

(1) Los datos de las oficinas de Brasil, Pert, BESO y Madrid han sido estimados a partir de las
factura de consumo total del edificio, tomando en cuenta el drea de la oficina con respecto a la del
edificio.

(2) Los datos de las oficinas de Argentina, Chile, Ecuador, Republica Dominicana, Panamd, México,
Miami, CHINA no estaban disponibles al cierre de este informe.

(3) En el afio 2022, el consumo de agua se estimé en 4,06 m3/empleado con los datos de las
oficinas de Barcelona, Lisboa, Lima, Quito, Bogotd y CHINA.
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4.1 EMPLEO

La plantilla del Grupo LLYC esta formada a 31 de diciembre de 2023 por 1.181 personas. La
plantilla ha pasado de 1.127 profesionales al cierre del 2022 a 1.181 al cierre del 2023 (966 en
2021), incrementandose un 4,6% a cierre del 2023 (16,66% entre el 2021 y 2022 y 59,40% entre
2020 y 2021). 31 de las incorporaciones de 2023 se deben a la adquisicidon de la compafia BAM
by LLYC como parte de la firma a mediados del 2023.

En 2023, el 63,8% (62,6% en 2022) del equipo estaba formado por mujeres - constituyendo el
52% (45% en 2022) de la capa directiva de LLYC -, y el 36,2% del total de empleados (37,3% en
2022) por hombres. En el 2023, el nUmero de mujeres en la Compafiia ha aumentado respecto a
2022 en un 5,3% (teniendo un aumento de 19,59% en el afio 2022 vs 2021) y el de hombres ha
aumentado un 4,1% en 2023 respecto 2022 (teniendo un aumento de 16,25% en el afio 2022 vs
2021).

La edad promedio de los profesionales en el 2023 es de 33 afios (33 afios en 2022).

Evolucion plantilla con desglose por sexo

Sexo 2023 2022
Hombre 427 410
Mujer 754 716
Otro 0 1
Total 1.181 1.127

Evolucion plantilla con desglose por edad

Edad 2023 2022
20-29 517 519
30-45 544 494
46 - 60 109 104
61 - mas 11 10
Total 1.181 1.127
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Perfiles Executive de la compaiiia

Durante el afio 2023y en linea con el Nuevo Modelo de Negocio que se implantara a partir del 1
de enero del 2024, se han redefinido los perfiles considerados como Executive en LLYC. Es decir,
aquellos profesionales con un perfil ejecutivo y responsabilidad en la gestion de la compafiia.

Estos son los perfiles reflejados en la web corporativa (h

engloban a mas de 170 directivos.

/N

I/l

/) y que

Los roles ejecutivos en LLYC son de perfil muy variado tanto en origen, formacién cultural, sexo
o edad, tal y como se desglosa a continuacién. Son los contemplados en la web

corporativa(https://llyc.global/liderazgo/) :

e Por sexo:

Sexo 2023 %
Hombre 85 48%
Mujer 93 52%
Total 178 100%
e Porrango de edad:
Edad 2023 %
20-29 2 1,1%
30-45 106 59,6%
46 - 60 60 33,7%
61- mas 10 5,6%
Total 178 100%
e Por Nacionalidad
Nacionalidad 2023 %
Argentina 5 2,8%
Brasil 11 6,2%
Chile 3 1,7%
Colombia 13 7,3%
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e Por Ubicacion geografica

Cuba 1 0,6%
Ecuador 1 0,6%
Espaia 87 48,9%
Estados Unidos 10 5,6%
Francia 1 0,6%
Italia 1 0,6%
México 22 12,4%
Panama 4 2,1%
Peru 14 7,9%
Portugal 4 2,1%
Venezuela 1 0,6%
Total 178 100%
Ubicacién 2023 %
Espaiia (Barcelona) 12 6,7%
Colombia (Bogotd) 9 5,1%
Argentina (Buenos Aires) 3 1,7%
México (Ciudad de México) 27 15,2%
Pert (Lima) 13 7,3%
Portugal (Lisboa) 4 2.2%
Espaiia (Madrid) 67 37,6%
Estados Unidos (Miami) 18 10,1%
Panama 5 2,8%
Ecuador (Quito) 2 1,1%
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Brasil (Rio de Janeiro) 1 0,6%
Chile (Santiago) 3 1,7%
R. Dominicana (Santo Domingo) 2 1,2%
Brasil (Sao Paulo) 12 6,7%
Total 178 100%

NUMERO TOTAL Y DISTRIBUCION DE EMPLEADOS POR PAIS, SEXO
Y CATEGORIA PROFESIONAL

La plantilla con fecha 31 de diciembre de 2023, queda distribuida de la siguiente manera:

DESGLOSE POR CATEGORIA Y SEXO A 31/12/2023

Categoria y Género Hombre Mujer Otro Total
Directores/as Senior/ Directores/as 88 97 185
Gerentes/Consultores/as Senior 110 166 276
Consultores/as /Cons. Junior 146 301 447
Jovenes Talentos 31 100 131
Secretariado/Recepcién/Servicios

Generales 1 3 22
Departamento Financiero, RR.HH y Legal 37 53 20
Total 427 754 0 1.181

DESGLOSE POR CATEGORIA Y SEXO A 31/12/2022

Categoria y Género Hombre Mujer Otro Total
Directores/as Senior/ Directores/as 99 81 180
Gerentes/Consultores/as Senior 87 145 232
Consultores/as /Cons. Junior 151 292 443
Jovenes Talentos 40 102 1 143
Secretariado/Recepcién/Servicios

Generales 12 - a6
Departamento Financiero y RR.HH. 31 52 83
Total 420 706 1 1.127
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DESGLOSE POR PAIS Y POR SEXO A 31/12/2023

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 138 153 291
Panama 4 21 25
Republica Dominicana 7 9 16
USA 12 35 47
Ecuador 4 9 13
Colombia 28 47 75
Peru 21 61 82
Brasil 25 53 78
Argentina 11 31 42
Chile 10 9 19
Espafa 156 298 454
Portugal " 28 39
Total 427 754 0 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR SEXO A 31/12/2022

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 136 136 272
Panama 6 17 23
Republica Dominicana 9 14 23
USA 9 13 22
Ecuador 3 13 16
Colombia 18 46 64
Pera 29 53 82
Brasil 30 58 1 89
Argentina 12 30 42
Chile 9 9 18
Espafa 149 295 444
Portugal 10 22 32
Total 420 706 1 1.127

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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DESGLOSE POR PAIS Y POR EDAD A 31/12/2023

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 92 179 19 1 291
Panama 10 13 2 0 25
Repliblica Dominicana 8 6 2 0 16
USA 19 21 7 0 47
Ecuador 5 7 1 0 13
Colombia 39 34 2 0 75
Perii 43 31 6 2 82
Brasil 38 35 4 1 78
Argentina 22 16 4 0 42
Chile 9 9 1 0 19
Espafia 212 182 53 7 454
Portugal 20 11 8 0 39
Total 517 544 109 11 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR EDAD A 31/12/2022
Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 85 167 18 2 272
Panama 12 4 0 23
Republica Dominicana 12 2 0 23
USA 9 5 0 22
Ecuador 6 9 1 0 16
Colombia 31 28 4 1 64
Peru 43 33 5 1 82
Brasil 42 37 7 3 89
Argentina 19 19 4 0 42
Chile 8 8 2 0 18
Espafia 191 189 58 6 444
Portugal 13 13 5 1 32
Total 462 536 115 14 1.127

(México incluye Beso y Espafia incluye Apache y CHINA)
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DESGLOSE POR PAIS Y POR CATEGORIA A 31/12/2023

. Secretariado  Depart.
Directores/as Gerentes/ Consultores/a | » . .
. . . Joévenes /Recepcion/ Financiero,
Pais / Categoria Senior/ Consultores/as s/ . Total
i i . Talentos Servicios RR.HHY
Directores/as Senior Cons. Junior
Generales Legal
México 31 59 140 22 15 24 291
Panama 5 5 7 5 1 2 25
Republica
L. 2 3 5 1 2 3 16
Dominicana
USA 20 17 6 2 2 0 47
Ecuador 2 1 5 2 1 2 13
Colombia 10 20 26 9 2 8 75
Peru 13 14 30 18 1 6 82
Brasil 14 15 25 15 3 6 78
Argentina 4 16 14 4 1 3 42
Chile 3 6 7 1 1 1 19
Espaifa 76 109 166 49 22 32 454
Portugal 5 11 16 3 1 3 39
Total 185 276 447 131 52 20 1.181
(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
DESGLOSE POR PAIS Y POR CATEGORIA A 31/12/2022
. Secretariado
Directores/as Gerentes/ Consultores/a . L Depart.
. . . Jovenes /Recepcion/ . .
Pais / Categoria Senior/ Consultores/as s/ . Financieroy Total
. . . Talentos Servicios
Directores/as Senior Cons. Junior RR.HH.
Generales
México 31 46 135 24 14 22 272
Panama 4 5 9 2 1 2 23
Republica
Dominicana 3 3 10 3 2 2 23
USA 8 5 6 0 1 2 22
Ecuador 3 1 3 1 2 16
Colombia 13 16 22 7 2 4 64
Peri 14 15 26 20 1 6 82
Brasil 14 16 29 19 2 9 89
Argentina 7 12 14 5 1 3 42
Chile 3 6 5 2 1 1 18
Espaia 77 97 169 55 19 27 444
Portugal 3 10 12 3 1 3 32
Total 180 232 443 143 46 83 1.127
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DESGLOSE POR OFICINA A 31/12/2023

Nacionalidad 2023
Barcelona 84
Bogota 75
Buenos Aires 42
Ciudad de México 132
BESO - Ciudad de México 147
Lima 82
Lisboa 39
Madrid 295
Madrid Apache 56
Madrid China 19
Miami 15
BAM 31
BESO - Monterrey 12
Nueva York 1
Panama 25
Quito 13
Rio de Janeiro 6
Santiago de Chile 19
Santo Domingo 16
Sao Paulo 72

TOTAL 1.181
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NUMERO TOTAL Y DISTRIBUCION DE MODALIDADES DE
CONTRATO DE TRABAJO

DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO A 31/12/2023

Hombre

Mujer

Tipo de Contrato/

Género Total
Contratos

Indefinido tiempo

completo 379

Indefinido tiempo

parcial 13

Temporal a tiempo

completo 25

Temporal a tiempo

parcial 10

Subtotal // % vs total

contratos 427

Total

%

Contratos/Total Total

Contratos Contratos
hombre
88,8% 612
3,0% 41
5,9% 81
2,3% 20
36,2% 754
1.181

% Contratos/Total
Contratos mujeres

81,2%

5,4%

10,7%

2,7%

63,8%

DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO A 31/12/2022

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ o Contratos/ % ”
Género Total T:)t:I Co?lt::tos Total Contratos/Tot Total CoontratosITotaI
Contratos hombre Contratos al C‘ontratos Contratos Contratos otros
mujeres
Indefinido tiempo
completo 361 85,9% 555 78,6% 1 100%
Indefinido tiempo
parcial 17 4,0% 44 6,2%
Temporal a tiempo
completo 26 6,1% 83 11,7%
Temporal a tiempo
parcial 16 4,0% 24 3,5%
Subtotal // % vs total
contratos 420 37.2% 706 62,7% 1 0,1%
Total 1.127

43



LLYC

DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD A 31/12/2023

20-29 30-45 46-60 61-mas
Tipo de Contrato/ % % % %
Contratos/ Contratos/ Contratos Contratos/
Edad Total ontratos/ rotal ontratos/ rotal / Total ontratos,
Total Total Total
Contratos Contratos Contratos Total Contratos
Contratos Contratos Contratos Contr’atos
20-29 30-45 46-60 61-mas
Indefinido tiempo completo 386 74,7% 501 92,1% 94 86,2% 10 90,9%
Indefinido tiempo parcial 12 2,3% 27 5,0% 14 12,8% 1 9,1%
Temporal a tiempo completo 90 17,4% 16 2,9% 0,0% 0,0%
Temporal a tiempo parcial 29 5,6% 0,0% 1 0,9% 0,0%
0,
Sl e il 517  438% 544  461% 109  92% 11 0,9%
contratos
Total 1.181
DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD A 31/12/2022
20-29 30-45 46-60 61-mas
Tipo de Contrato/ % % % %
Ed d Total Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos Total Contratos/
@ Contratos Total Contratos Total Contratos /Total Contratos Total
Contrato Contratos Contratos Contratos
20-29 30-45 46-60 61-mas
Indefinido tiempo completo 321 69,5% 485 90,5% 98 85,2% 13 92,9%
Indefinido tiempo parcial 11 2,4% 35 6,5% 14 12,2% 1 7,1%
Temporal a tiempo completo 94 20,3% 15 2,8% 0 0,0% 0 0,0%
Temporal a tiempo parcial 36 7,8% 1 0.2% 3 2,6% 0 0,0%
Subtotal // % vs total
462 41,0% 536 47,6% 115 10,2% 14 1,2%
contratos
Total 1.127
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DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA A 31/12/2023

Secretariado

Directores/as Gerentes/ . L Departamento
X Consultores/as  Jévenes Recepcién . .
Senior Consultores/as . o Financiero,
) . Cons. Junior Talentos Servicios
Tipo de Directores/as Seniors RR.HH y Legal.
Generales
Contrato/
Categoria % % % T % % %
Total Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos/ otal Contratos/ Total Contratos/ Total Contratos/
Contratos Total Contratos Total Contratos Total Contrato Total Contratos Total Contratos Total
Contrato D Contratos Contratos s Contratos Contrato Contratos
Y DS GYCS cyq T SYRY SE staff
Indef.
tiempo 173 93,5% 262 949% 408 91,3% 23 17,6% 41 78,8% 84 93,3%
comp.
Indef. 12 6,5% 11 4,0% 11 2,5% 5 3,8% 10 19,2% 5 5,6%
tiempo 270 V70 270 8% 2% ,6%
parcial
Temp. 0 0% 3 11% 26 58% 75 573% 1 19% 1 1,1%
tiempo 0 ARl 670 2% 9% 1%
comp
Teme. 0 0% 0 0Y% 2 04% 28 214% 0 0% 0 09%
tiempo 0 0 470 4% 0 b
parcial
Subtotal /
% vs total 185 15,7% 276 23,4% 447 37,8% 131 11,1% 52 4,4% 20 7,6%
contratos
Total 1.181
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DESGLOSE POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA A 31/12/2022

Secretariado

Tipo de
Contrato/
Categoria

Indef.
tiempo
comp

Indef.
tiempo
parcial

Temp.
tiempo
comp
Temp.
tiempo
parcial
Subtotal/
% vs total
contratos

Total

Directores/as Gerentes/ . . Departamento
. Consultores/as  J6évenes Recepcién . .
Senior Consultores/as . . Financieroy
. . Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Seniors RR.HH.
Generales
% % % % %
%
Total Contrato Tq¢g) Contrato Tqtg) Contrato Total Contrat Tqtg) Contrato To¢q) Contrato
Contrato s/ Contrato s/ Contrato s/Total Contrat os/ Contrato s/ Contrato s/
Total Total Contrato Total Total Total
s Contrato Contrato cyce 0s Contrat S Contrato Contrato
DY DS SGYCS scva osJT SYRY SE s Staff
163 90,6% 208  89,7% 413 93,2% 20 14,0% 37 80,4% 76 91,6%
16 8,9% 16 6,9% 16 3,6% 1 0,7% 7 15,2% 5 6,0%
1 0,6% 7 3,0% 13 2,9% 85 59,4% 1 2,2% 2 2,4%
0 0,0% 1 0,4% 1 0,2% 37  259% 1 2,2% 0 0,0%
180 16,0% 232 20,6% 443 393% 143 12,7% 46 4,1% 83 7,4%
1.127

PROMEDIO ANUAL DE CONTRATOS INDEFINIDOS, DE CONTRATOS
TEMPORALES Y DE CONTRATOS A TIEMPO PARCIAL POR SEXO,
EDAD Y CLASIFICACION PROFESIONAL

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO 2023

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ % % %
Género Promedio Contr.atos/Pr Promedio Contrat?s/ Promedio Contratt.)s/
Contratos omedio Contratos Promedio Contratos Promedio
Contratos Contratos Contratos
hombre mujeres otros
Indefinido tiempo completo 371,58 86,8% 603,75 81,3% 0,5 1
Indefinido tiempo parcial 15,5 3,6% 43 5,8% 0
Temporal a tiempo completo 30,42 7.1% 73,75 9,9% 0
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Temporal a tiempo parcial 10,5 2,5% 22,25 3,0% 0
Subtotal // % vs Promedio

428 36,54% 742,75 63,42% 0,5 0,04%
contratos
Total 1.171,25

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO 2022

Hombre Mujer Otro
Tipo de Contrato/ % % %
Género Promedio Contr?tos/Pr Promedio Contrat?sl Promedio Contratf)s/
Contratos omedio Contratos Promedio Contratos Promedio
Contratos Contratos Contratos
hombre mujeres otros
Indefinido tiempo completo 355,83 84,3% 539,83 78,3% 0,92 100,0%
Indefinido tiempo parcial 17 4,0% 47,5 6,9%
Temporal a tiempo completo 29,75 7,0% 78,83 11,4%
Temporal a tiempo parcial 19,67 4,7% 23,42 3,4%
Subtotal // % vs Promedio
contratos 422,25 37,9% 689,58 62,0% 0,92 0,1%
Total 1.112,75

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD 2023

20-29 30-45 46-60 61-mas
Ti pO d € % Contratos/ % Contratos/ % %
Contrato/ Edad Promedio Promedio Promedio Promedio Promedio Contratos/Pr pomedip  Contratos/
Contratos Contrato Contratos Contratos Contratos gmedlo Contratos Promedio
20-29 30-45 ontratos Contratos

46-60 61-mas

Indefinido tiempo

completo 333,83  72.01% 526 91,5% 104,58  8307% 1117 80,7%

Indefinido tiempo

parcial 11,92 2,57% 30,75 5:35% 13,33 11,23% 250  18,06%

Temporal a tiempo

completo 87,25 18,82% 16,92 2,94% 0 0% 0 0%

Temporal a tiempo

parcial 30,58 6,6% 1,17 0,2% 0,83 0,7% 0,17 1,23%

Subtotal // % vs

Promedio contratos 463,58 39,59% 574,84 49,09% 118,74 10,14% 13,84 1,18%
1

Total 1.171
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PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y EDAD 2022

20-29 30-45 46-60 61-mas
Ti pO de % Contratos/ % Contratos/ % %
Contrato/ Edad Promedio Promedio Promedio Promedio Promedio Contratos/Pr piomegip  Contratos/
Contratos Contrato Contratos Contratos Contratos gmetdlc: Contratos ZroTecilo
20-29 30-45 ontratos on r’a 0s
46-60 61-mas
Indefinido tiempo
completo 301,75 67,0% 487,67 90,6% 95,67 85,7% 1117 91.8%
Indefinido tiempo
parcial 13,5 3,0% 37,25 6,9% 12,75 11,4% 1 8,2%
Temporal a tiempo
completo 95,17 21,1% 12,33 2,3% 1,08 1,0% 0 0,0%
Temporal a tiempo
parcial 8,9% 1 0,2% 2,08 1,9% 0 0,0%
Subtotal // % vs
. 450,42 40,5% 538,25 48,4% 111,58 10,0% 12,17 1,1%
Promedio contratos
Total 1.112,75
PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA 2023
. Secretariado
Directores/as Gerentes B . Departamento
. Consultores/as Joévenes Recepcién ) )
Senior Consultores/as . . Financiero,
. . Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Senior RR.HH y Legal
Tipo de Generales
Contrato/
Categoria %
% % % Promed Contrat % %
Promedio Contrat?sl Promedio Contratt_)sl Promedio Contratt.)s/ io os/ Promedio Contrat?sl Promedio Contrat(.:sl
Contratos z;:':':(::)ob Contratos z::;:‘:;oe Contratos z;::_::':c Contrat iPuromed Contratos z;z’:::: Contratos :;:r;z«:;o
y DS ycs yQ os Contrat SyRy SE Staff
oJT
Indef. 16.0
tiempo 1755 92,82% 249,08 92,71% 412,17 9297% 22 ' 40 80,27% 77,08 92,50%
6%
comp
Indef. 2,80
tiempo 1333 7,05% 1458 543% 13,42 3,03% 3,83 0 858 17,22% 4,75 5,70%
parcial %
Temp. 80,7 58,9
tiempo 0,25 0,13% 4,83 1,80% 16 3,61% 1 2,01% 1,33 1,60%
com 5 4%
p
Temp. 30,4 22,2
tiempo 0 0,00% 0,17 0,06% 1,75 0,39% ) 0,25 0,50% 0,177 0,20%
parcial 2 0%
Subtotal / 189,08 16,14% 268,66 22,94% 443,34 37,85% 137 11,70 49,83 4,25% 83,33 7,11%
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% vs
Promedio
contratos

Total

1.171,24

%

PLANTILLA PROMEDIO POR TIPO DE CONTRATO Y CATEGORIA 2022

Tipo de
Contrato/
Categoria

Indef.
tiempo
comp
Indef.
tiempo
parcial
Temp.
tiempo
comp
Temp.
tiempo
parcial
Subtotal
1/ % vs
Promedio
contratos

Total

Secretariado

Directores/as Gerentes . . Departamento
Senior Consultores/as Consultores/as  J6venes Recepcion Financieroy
Directores/as Senior Cons. Junior Talentos Servicios RR.HH
Generales o
% %
% % % i %
Promedio  Contratos/  p o 4o Contratos/ oo Contratos/ Pror:edn Cont;atos PmiTEd Contratos/ p o nadio Cont;atos
Contratos CPromedlo Contratos Promedio Contratos Promedio Contrato Promedio Contrat Promedio Contratos Promedio
ontrato D Contrato G Contrato C R Contrato os Contrato Contrato
yDs ycs yq T SyRy SE Staff
14,00 35,1 93,29
161,75 90,32% 208,25 89,99% 405,25 91,34% 20,08 ¥ - 79,34% 66,08 %
(] 0
16,58 9,26% 16 6,91% 1858 4,19% 392 2,73% 5,83 13,15% 3,58 5,05%
56,88
0,75 0,42% 6,17 2,67% 16,67 3,76% 81,58 % 2,25 508% 1,17 1,65%
(]
26,38
0,00% 1 0,43% 3,17 0,71% 37,83 % 1,08  2,44% 0,00%
(]
179,08 16,09% 231,42 20,80% 443,67 39,87% 143,42 12,89% 44,33 398% 70,83 6,37%
1112,75
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y SEXO 2023

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 137,67 143,67 281,33
Panama 5 19,75 24,75
Republica Dominicana 6,75 10,08 16,83
USA 12,58 38,33 50,92
Ecuador 3,17 11,25 14,42
Colombia 22,33 45,33 67,67
Pera 24,67 58,58 83,25
Brasil 27,75 57,33 0,5 85,58
Argentina 11,67 28,50 40,17
Chile 9,33 8,75 18,08
Espaiia 156,67 296,50 453,17
Portugal 10,42 24,67 35,08
Total 428 742,75 0,50 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y SEXO 2022

Pais / Género Hombre Mujer Otro Total
México 141,50 129,25 270,75
Panama 6,75 17,58 24,33
Republica Dominicana 7,00 16,00 23,00
USA 8,33 13,42 21,75
Ecuador 4,5 13,08 17,58
Colombia 19,58 48,83 68,42
Pert 27,5 54,58 82,08
Brasil 27,83 55,83 0,92 84,58
Argentina 11,92 35,75 47,67
Chile 8,33 8,5 16,83
Espafa 148,83 275,5 424,33
Portugal 10,17 21,25 31,42
Total 422,25 689,58 0,92 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y EDAD 2023

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas Total
México 76,17 183,33 20,33 1,50 281,33
Panama 9,17 12,50 3,08 0 24,75
Republica Dominicana 7,58 7,25 2,00 0 16,83
USA 20,50 23,33 6,83 0,25 50,92
Ecuador 4,25 9,17 1,00 0 14,42
Colombia 32,33 31,25 3,50 0,58 67,67
Pera 41,83 33,08 7,25 1,08 83,25
Brasil 37,00 38,83 7,58 2,17 85,58
Argentina 19,33 17,58 3,25 0 40,17
Chile 7,42 9,25 1,42 0 18,08
Espafia 192,17 196,67 56,33 8,00 453,17
Portugal 16,08 12,58 6,17 0,25 35,08
Total 463,83 574,83 118,75 13,83 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)
PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y EDAD 2022

Pais / edad 20-29 30-45 46-60 61-mas TOTAL
México 83,08 165,50 20,17 2,00 270,75
Panama 8,33 12,25 3,75 0,00 24,33
Republica Dominicana 9,83 11,17 2,00 0,00 23
USA 8,58 8,00 517 0,00 21,75
Ecuador 6,58 10,50 0,50 0,00 17,58
Colombia 37,42 26,00 4,00 1,00 68,42
Pera 41,50 35,17 4,42 1,00 82,08
Brasil 38,75 35,75 7,42 2,67 84,58
Argentina 21,00 22,33 4,33 0,00 47,67
Chile 7,08 7,50 2,25 0,00 16,83
Espafia 177,33 188,33 53,25 5,42 424,33
Portugal 11,25 15,75 4,33 0,08 31,42
Total 450,75 538,25 111,58 12,17 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y CATEGORIA 2023

. Secretariado Depart.
Directores/as Gerentes . . . i
. . Consultores/as Jovenes Recepcién Financiero.
Pais / edad Senior Consultores/as . o Total
. . Cons. Junior Talentos Servicios RR.HHy
Directores/as  Senior
Generales Legal
México 30,83 53,83 138,17 21,33 14,5 22,67 281,33
Panama 5,33 5,08 7,08 4,25 1 2 24,74
Repu'bl.lca 2,5 25 5,67 1,83 2 2,33 16,83
Dominicana
USA 19,92 17,92 8,83 1,25 2 1 50,92
Ecuador 2,5 1 5,83 2,08 1 2 14,42
Colombia 11,33 17,33 22,58 9,42 2 5 67,67
Peru 14,5 15,25 26,92 19,58 1 6 83,25
Brasil 14,08 17,33 28,42 16,5 3 6,25 85,58
Argentina 517 12,33 14,67 4,58 1 2,42 40,17
Chile 3 6,25 5,25 1,58 1 1 18,08
Espafia 75,75 110,5 164,83 52,08 20,33 29,67 453,17
Portugal 4,17 9,33 15,08 2,5 1 3 35,08
Total 189,08 268,65 443,33 136,98 49,83 83,37 1.171,25

(México incluye Beso , Espafia incluye Apache y CHINA, y USA incluye BAM)

PLANTILLA PROMEDIO POR PAIS Y CATEGORIA 2022

Secretariado

Directores/as Gerentes . o Depart.
. . Consultores/as Jévenes Recepcion . .
Pais / edad Senior Consultores/as . . Financiero Total
. ) Cons. Junior Talentos Servicios
Directores/as Senior y RR.HH.
Generales
México 33,5 49,17 131,92 24 13,33 18,83 270,75
Panama 3,92 4,67 8,17 4,67 0,92 2 24,33
Republica
Dominicana 2,75 3,42 8,67 4,83 2 1,33 23
USA 8 4 6,75 1 0,83 1,17 21,75
Ecuador 3 1,67 6 3,92 1 2 17,58
Colombia 13,17 13,58 25 10,75 2 3,92 68,42
Peru 14,08 15,33 27,5 18,83 1 5,33 82,08
Brasil 13,58 17,25 29,08 15,42 1,67 7,58 84,58
Argentina 8 14,75 15,33 5,08 1,17 3,33 47,67
Chile 2,25 5,25 6,42 0,92 1 1 16,83
Espafia 74,08 92,5 165,75 50,75 18,42 22,83 424,33
Portugal 2,75 9,83 13,08 3,25 1 1,5 31,42
Total 179,08 231,42 443,67 143,42 44,33 70,83 1.112,75

(México incluye Beso y Esparia incluye Apache y CHINA)
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Clasificacién categorias Detalle de categoria
Directores/as Senior/Directores Incluyen CEO, DG, y DSy D de Staff
Gerentes/Consultores/as Senior Sin Departamento financiero, talento ni legal
Consultores/as /Cons. Junior Sin Departamento financiero, talento ni legal
Jovenes Talentos Todas las becas, incluidas las de Staff
Secretariado/Recepcién/Servicios Generales Secretariado, recepcioén y sistemas

G, CS, Cy { de financiero, talento y legal. Los DSy D
Departamento Financiero y RR.HH. de financiero, talento y legal estan en "Directores
Senior/Directores" y los JT en "Jévenes Talentos"

Promociones

LLYC cree firmemente en el desarrollo profesional de nuestros profesionales. Apuesta por el

talento interno y el desarrollo de carreras, creando las condiciones y ofreciendo las

oportunidades para crecer dentro de la Firma.

Este afio ha batido el récord de promociones sumando una cifra de 169 promociones a lo largo
de 2023 (167 en 2022), siendo mas del 66% de ellas mujeres (4 puntos porcentuales mas que el

aflo anterior).

NUMERO DE DESPIDOS POR SEXO, EDAD Y CATEGORIA
PROFESIONAL

El nimero de despidos en 2023 en el Grupo LLYC es el siguiente:

Hombre Mujer

Categoria/ Edad/ Género 20-29 30-45 46-60 61-mas 20-29 30-45 46-60 61-mas
Directores

Senior/Directores 9 10 2 4 2 0
Gerentes/Consultores

Senior 1 6 2 1 11 2
Consultores/Cons. Junior 9 13 21 9 1 1
Secretarias 1

staff 1 1 : |
Total 1" 28 13 2 22 25 6 2
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El nimero de despidos en 2022 en el Grupo LLYC es el siguiente:

Hombre Mujer

Categoria/ Edad/ Género  20-29 30-45 46-60 61-mas 20-29 30-45 46-60 61-mas Total

Directores Senior/Directores 6 3 B 0 2 2 13
Gerentes/Consultores Senior 1 6 1 N 1 12 3 N 24
Consultores/Cons. Junior 6 9 1 N 17 8 0 N 41
Secretarias . 1 - B 1 2 0 B 4
Staff N 2 1 - 1 2 2 - 8
Total 7 24 6 - 20 26 7 - 920

REMUNERACIONES MEDIAS DESAGREGADOS POR SEXO Y
CATEGORIA PROFESIONAL

La igualdad y la diversidad son valores fundamentales de LLYC desde el origen de la firma en
1995. Nuestra contribucién a una sociedad mas equitativa y el esfuerzo por avanzar en la
misma linea dentro de LLYC ha sido incluido de manera explicita en nuestros ultimos planes
estratégicos, con métricas claras respecto a, en particular, un mayor equilibrio en la
composiciéon de nuestro equipo directivo.

En esta linea, la politica de compensacién de LLYC estd basada en el principio de meritocracia, y
tiene en cuenta las contribuciones individuales de cada persona trabajadora, asegurando
criterios de equidad interna y competitividad externa.

Con ella, garantizamos los principios de igualdad de oportunidades y no discriminacion por
razén de sexo, raza, origen, edad, ideologia, orientacion sexual, identidad o expresion de
género o cualquier otra causa.

LLYC cuenta con unas bandas de retribucidon que permiten progresar salarialmente dentro de la
categoria profesional.

En los siguientes cuadros se muestran las remuneraciones medias (*) por categoria (**) y
género de los empleados de LLYC en 2023 segmentados por paises.

Esta métrica se define como variacién salarial y se calcula de la siguiente manera:

Variacion salarial = (Promedio retribucidn hombres - promedio retribucion mujeres) / promedio
retribucién hombres

(*) El calculo incluye:
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e Empleados activos a 31/12/2023 (sin jovenes talentos). Incluye posiciones corporativas y

direcciones generales regionales en el pais en que estén dados de alta.

e Noincluye al Consejo de Administracion por incluirse en el apartado concreto de

remuneraciones medias de consejeros.

e Lasremuneraciones estan calculadas en Euros usando el salario fijo ajustado a jornada

completa a 31/12/2023, incluyendo el plan de incentivos cobrado en 2023 (devengado

en 2022), gratificaciones extraordinarias y comisiones percibidas en 2023 y allowance

2023. No se incluyen retribuciones en especie ni compensaciones de gastos de

teletrabajo.

e No publicamos por motivos de confidencialidad aquellos datos donde solo hay un

empleado en ese pais con ese género y categoria), lo cual no implica que no exista

calculo de brecha salarial.

(**) Aplicando la siguiente relacién de categorias:

Categoria LLYC Categoria agregada

D General /DG Regional /DG Global  Direcciones Generales

Direccion /Direccion Senior Top Management

Gerencia / Consultor/a Senior Middle Management

Consultor/a / Consultor/a Junior Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién Secretariado / Recepcién
ANO 2023

Variacion salarial Global: 23%

Ratio remuneracién primer ejecutivo vs promedio resto de empleados: 13

Pais Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion

Direcciones Generales

Top Management
Argentina Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
18.609
9.105 9.423
5.879 6.134

Salarial %

33%

3%

4%
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Pais

Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion
Salarial %

Brasil

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
165.325
52.659 64.472
25.409 28.999
14.547 13.848
19.647

Promedio de
remuneraciones

0%

18%

12%

-5%

0%

Variacién
Salarial %

Chile

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management(*)
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

(*)se explica porque existen mds hombres Gerentes

F M
35912
17.036 17.667

Promedio de
remuneraciones

6%
31%

4%

Variacién
Salarial %

Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
Colombia Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
127.237
56.831 48.073
26.602 25.695
13.105 12.210
9.059

0%

-18%

4%

-7%

0%
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Pais

Categorias

Promedio de

Peru

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

Ecuador

Pais

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

Espafia

Direcciones Generales

Top Management

Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

remuneraciones Varla.czlon
Salarial %
F M
65.097 68.464 5%
31.593 28.946 -9%
16.003 15.985 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones .
Salarial %
F M
33912 0%
17.039 16.930 1%
Promedio de Variacié
remuneraciones arla.clon
Salarial %
F M
144162 139.087 -4%
82.010 95.888 14%
41.45] 41.435 0%
24.060 23938 1%
28.013 19.703 -42%

Secretariado / Recepcion: los hombres en esta categoria son realmente assistant.
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Pais Categorias

Promedio de
remuneraciones

Direcciones Generales
Top Management

Portugal Middle Management
Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Direcciones Generales: estd afectado por posiciones corporativas que prestan su servicio desde Portugal para toda la

F

59.333

32.663

18.656

22.071

M

38.196

19.801

Promedio de
remuneraciones

compafia.
Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
México Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F

74.292

38.080

18.557

17.950

M
229.510

94.486

37.081

18.824

12.688

Variaciéon
Salarial %
40%

0%

14%

6%

0%

Variacion
Salarial %

48%

21%

-3%

1%

-41%

Direcciones Generales: afectado por estar formado por una mujer directora general y hombres con categoria director

Promedio de
remuneraciones

general regional

Pais Categorias
Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Panama

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F

76.154

34148

18.555

M

30.402

Variacion
Salarial %

0%

0%

-12%

-3%

0%
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Promedio de
remuneraciones

Variacién
Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 0%
Republica X
.. Middle Management 19.605 32.998 £1%
Dominicana
Consultor / Consultor Junior 12.416 13.559 8%
Secretariado / Recepcién -73%
Middle Management: afectado por estar formado mujeres Consultoras Senior y hombres Gerentes.
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
- - Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 22%
Top Management 129.778 172.348 25%
Miami Middle Management 77130 70.668 -9%
Consultor / Consultor Junior 55.803 0%
Secretariado / Recepcién 49%
ANO 2022:
Promedio de L
remuneraciones Varla.clon
. . Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 97.856 47%
Top Management 21885 23987 9%
Argentina Middle Management 12.235 14.755 17%
Consultor / Consultor Junior 6.530 1.705 44%

Secretariado / Recepcién
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Pais

Categorias

Promedio de
remuneraciones

Variacion
Salarial %

Brasil

Pais

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
129.848
41113 52107
19.897 22704
12.356 1.634

Promedio de
remuneraciones

21%
12%
-6%

Variacion
Salarial %

Chile

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M
31.887 24.088
17117 18.563

0%
-28% (*)
-32%
8%
0%

(*) Solo tenemos una persona por categoria y sexo en este pais y la mujer recibié una gratificacion extraordinaria que

Pais

Categorias

genera ese %

Promedio de
remuneraciones

Variacién

Colombia

Pais

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

Categorias

F M
110.653
43.709 34.334
22.200 21.744
1.730 11.970
7128

Promedio de
remuneraciones

Salarial %

-27%
-2%
2%
0%

Variacion
Salarial %

Ecuador

Direcciones Generales
Top Management
Middle Management

Consultor / Consultor Junior

Secretariado / Recepcién

F M

32.811
16.632

0%
29%
0%
20%
0%

Solo tenemos dos hombres en Ecuador, un Top Management y un Consultor (no se pueden mostrar los datos por
motivos de confidencialidad)
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Promedio de

remuneraciones Val‘la'CIOH
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 111.788 126.673 12%
Top Management 81.879 91.766 10%
Espafia Middle Management 39.359 39.899 1%
Consultor / Consultor Junior 23.564 24.064 2%
Secretariado / Recepcién 25.474 20.137 -26%
Secretariado / Recepcion: los hombres en esta categoria son realmente assistant.
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 16%
Portugal Middle Management 33.989 36.720 7%
Consultor / Consultor Junior 18.760 18.889 1%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 212.628 52%
Top Management 64.336 76.611 16%
México Middle Management 34.044 31.291 -9%
Consultor / Consultor Junior 16.094 17.039 6%
Secretariado / Recepcién 15.655 11.663 -34%

Direcciones Generales: afectado por estar formado por una mujer directora general y hombres con categoria director

general regional
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 111101 109.280 -2%
Miami Middle Management 48.571 20%
Consultor / Consultor Junior 36.580 35.955 2%
Secretariado / Recepcién 0%

En Miami no reportamos el salario del Director ejecutivo al ser una posicion concreta en esta operacioén y ser un solo

empleado.

61



LLYC

Promedio de

. iacion
remuneraciones Varla.c ©
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
Top Management 92.800 -16%
Panama Middle Management 41,616 -12%
Consultor / Consultor Junior 18.879 18.503 2%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
B B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 165.975 0%
Top Management 65.170 61.452 -6%
Pera Middle Management 29.770 29.958 1%
Consultor / Consultor Junior 15.803 15.504 2%
Secretariado / Recepcién 0%
Promedio de L
. Variacion
remuneraciones A
. B Salarial %
Pais Categorias F M
Direcciones Generales 0%
L Top Management 33%
Republica R
. Middle Management 26.342 32.270 18%
Dominicana .
Consultor / Consultor Junior 15.018 14.586 -3%
Secretariado / Recepcién 0%

REMUNERACIONES MEDIAS DESAGREGADOS POR EDAD

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones medias por edad de los empleados de
LLYC en 2023 por paises:
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(Aplicamos mismos criterios de cdlculo que en el punto previo)

Pais Edad Promedio de Remuneraciones
20-29 6.322
30-45 1N.447
Argentina
46-60 19.647
61-mas
20-29 15.840
30-45 34774
Brasil
46-60 88.187
61-mas
20-29 18.290
30-45 42166
Chile
46-60
61-mas
20-29 14143
30-45 35734
Colombia
46-60 36.300
61-mas
20-29 15.946
30-45 26.422
Ecuador
46-60
61-mas
20-29 24.812
30-45 47758
Espafia
46-60 80.684
61-mas 97.433
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Lisboa

México

Miami

Panama

Peru

Republica Dominicana

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

20-29

30-45

46-60

61-mas

19.345

35.556

71.364

18.105

34178

83.074

73.057

10.794

175100

17.773

36.319

102.442

15.585

33.345

70.525

71.025

12.906

27.492

55.589
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En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones medias por edad de los empleados de

LLYC en 2022 por paises:

Pais Edad Promedio de Remuneraciones
20-29 7.267
A ) 30-45 23351
rgentina 46-60 25949
61-mas
20-29 9.019
Brasil 30-45 25.457
46-60 50.326
61-mas 18.145*
20-29 16.258
il 30-45 36373
Chile 46-60
61-mas
20-29 10.694
. 30-45 32.309
Colombia
46-60 43.801
61-mas
20-29 12.642
30-45 40.276
Ecuador
46-60
61-mas
20-29 20.310
30-45 45817
Espaiia
46-60 77.078
61-mas 88.580*
20-29 15.015
A 30-45 32.016
Lisboa
46-60 90.352
61-mas
20-29 14.016
o 30-45 29.958
México
46-60 82.983
61-mas 57.781*
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20-29 37.602
L 30-45 68.094
Miami
46-60 185.554
61-mas
20-29 15.290
i 30-45 38.266
Panama
46-60 87.089
61-mas
20-29 11.375
. 30-45 41,523
Peru
46-60 105.023
61-mas
20-29 12.416
o . 30-45 30571
Republica Dominicana
46-60 64.536
61-mas

REMUNERACION TOTAL DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Remuneracién total de los consejeros por género, incluyendo la retribucién variable,
allowance e indemnizaciones

Nuestro Consejo de Administracion esta formado por 4 consejeros ejecutivos (1 mujery 3
hombres) y 5 consejeros independientes (4 mujeres 'y 1 hombre). Es decir, el 55% del Consejo de
Administracion de LLYC esta formado por mujeres.

El conjunto de los miembros del Consejo de Administracion (tanto consejeros ejecutivos como
consejeros independientes) ha devengado en el ejercicio 2023 en concepto de remuneraciones
las siguientes cantidades:

Aio 2023

F M

Total Remuneracion Consejo de administracién 502.913 1.414.477
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Ao 2022

F M

Total Remuneracion Consejo de administracién 426.232 1.297.340

De los consejeros ejecutivos incluimos el salario bruto anual completo, no solo el percibido por
su condicion de consejeros ejecutivos. Cabe destacar que esta formado por 1 mujer (COO)y 3
hombres cuyos puestos en la firma son: Presidente de la compafiia, CEO Global y CEO de Deep
Digital Business. Ademas, éstos dos ultimos tienen condicidon de expatriados en Miami,
percibiendo una asignacién especifica por dicha condicion (allowance).

En cuanto a los consejeros independientes su retribucion lo es solo por su funcidon como
consejeros, por lo que su salario es inferior al de los consejeros ejecutivos. Esta formado por 4
mujeres y 1 hombre e incluimos su salario bruto devengado desde enero de 2023.

El Consejo de Administracion se ha reunido 11 veces en 2023, con una asistencia media de sus
consejeros del 92,92%. En sus reuniones se tratan todos los temas relevantes en relacion con la
actividad de la Compafiia: estratégicos, de negocio, etc. Estos temas se comunican con la
correspondiente antelacion en el orden del dia.
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La asistencia de los consejeros a las reuniones del Consejo de Administracién es la siguiente:

2023 2022 2021

Asistencia Media Asistencia Media Asistencia Media
José Antonio 10 90,9% n 100% 4 100%
Llorente Herrero
Alejandro . 1 100% n 100% 4 100%
Romero Paniagua
Luisa Garcia 1 100% n 100% 4 100%
Navarrete
Aslolfo Corujo 10 90,9% n 100% 4 100%
Pérez
Ménica Vidal 10 90,9% 1 100% 4 100%
Sanz
Elena
Gonzalez-Blanco n 100% n 100% 4 100%
Garcia
Ana Busto Cano n 100% N 100% 4 100%
Barrie Berg 10 90,9% n 100% 4 100%
F|:anC|sco ) 1 100% il 100% 4 100%
Sanchez Rivas
Global Consejo o5 92.9% 99 100% 36 100%

Administracion

Remuneracién media anualizada de las retribuciones del Consejo de Administracién

Para este calculo hemos anualizado la retribucion de los consejeros independientes para que
los datos de remuneracién de todos los miembros del Consejo de Administracion sean
comparables. La diferencia entre el promedio de hombres y mujeres viene explicada por la
composiciéon del Consejo de Administracion entre los consejeros ejecutivos (salario mayor y una
mujer frente a 3 hombres con la casuistica explicada en el punto anterior) y los consejeros
independientes (salario menor y 4 mujeres frente a un hombre).
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Afo 2023

F M
Promedio Consejo de Administracién 100.583 353.619
Aio 2022

F M
Promedio Consejo de Administracién 85.246 324.335

Al 31 de diciembre de 2023, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o
garantias concedidas respecto a los miembros anteriores o actuales del Organo de
Administracion.

Tampoco existen en ninguno de los dos ejercicios anticipos a miembros del Organo de
Administracion.

Pago a los sistemas de prevision de ahorro a largo plazo

En LLYC Estados Unidos se cuenta con un plan de pensiones o sistema de prevision a largo
plazo de manera privada 401(k) para todos los profesionales de las diferentes categorias, desde
el primer dia de trabajo. El aporte de LLYC es del 100% hasta el 4% del salario bruto del
profesional. En las demas operaciones, el Grupo no ha realizado aportaciones a sistemas de
prevision a largo plazo en el periodo del informe.

Nuevos socios

Durante el afio 2023 se incorporé como socios a dos profesionales con larga trayectoria en
LLYC, Luis Guerricagoitia y Diego Olavarria. Ademas con la adquisicién de la empresa BAM a la
firma, Rebecca Bamberger, CEO y fundadora de la compafiia, se incorpord también como socia.

4.2 ORGANIZACION DEL TRABAJO

LA FORMULA

Durante el afio 2023, tras la realizacion de diferentes focus groups con empleados de diferentes
categorias, edades, paises y departamentos, se reviso la flexibilidad, organizaciony
productividad de LLYC, y el resultado fue el relanzamiento de “La Férmula”: una forma de
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trabajar adaptada a las necesidades de cada uno que hace posible la unién entre la conciliacion
y la excelencia en el trabajo. El principal objetivo del relanzamiento es que realmente se
conozcan y apliquen las distintas medidas que tenemos en LLYC.

¢EN QUE CONSISTE EXACTAMENTE LA FORMULA?

Se trata de una forma de trabajar en la que la adaptacién a cada persona es lo mas importante:
flexibilidad, modelos de trabajo y desconexion digital van de la mano con una vision
clientecéntrica, innovadora y vanguardista.

LA FORMULA

MEDIDAS DE FLEXIBILIDAD

MODELOS DE TRABAJO

Modelo Hibrido
100% trabajo en la oficina
100% trabajo en casa

FLEXIBILIDAD

Dia libre de cumpleafios

Horas flexibles de trabajo

Teletrabajo en pericdos vacacionales
Premio por aniversarios de 5,10 y 15 afios

o \ '

PAUTAS DE DESCONEXION

Formacién en horas laborables

Evitar trabajar los fines de semana, en
vacaciones o en dias festivos

Evitar enviar e-mails / chats a partir de las 19h
Evitar agendar reuniones los viernes
Agendar reuniones en horas laborales

La Férmula es nuestra manera de entender el trabajo, que nos permite organizarnos para
alcanzar los objetivos y maximizar nuestro tiempo combinando trabajo en oficina y en remoto.
A través del uso eficiente de la tecnologia para que podamos configurar nuestro espacio de
trabajo en cualquier lugar, y estar conectados con nuestros compafieros y clientes.

Mantener espacios y momentos para la colaboracién, el aprendizaje y la colaboracién, el
aprendizaje y la interaccién con el equipo de LLYC.
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Los aspectos principales de La Férmula son: los 3 modelos de trabajo, la flexibilidad/WLB y las
pautas de desconexion.

MODELOS DE TRABAJO

e MODELO HIBRIDO: Combina trabajo presencial con trabajo en remoto, con flexibilidad
para elegir los dias de teletrabajo, previo acuerdo con el responsable de area

e MODELO 100% OFICINA: Para personas que desarrollan funciones que, por su
naturaleza, precisan presencia en la oficina. Disponible también para todos aquellos
que prefieran trabajar exclusivamente desde la oficina.

e MODELO 100% REMOTO: Se trata de un modelo piloto disponible para personas que
desarrollan funciones que no requieren de alta interaccion con clientes y compafieros, y
requiere previa autorizacion del responsable de area.

FLEXIBILIDAD /WLB

e Dialibre de cumpleafios: En LLYC, tu cumpleafios es un dia libre para disfrutar en su
dia, o el dia mas cercano a éste si es un dia festivo o cae durante el fin de semana.

e Teletrabajo en periodos vacacionales: Durante los periodos de vacaciones indicados en
cada operacidn, se le permite trabajar desde casa cumpliendo las condiciones
definidas.

e Horas flexibles de trabajo: En LLYC, hay horarios flexibles de entrada y salida para
ponerse de acuerdo con su responsable.

e Dias de teletrabajo: Los dias semanales de teletrabajo son dias fijos y se acordaran con
el responsable en el momento de solicitar la férmula hibrida. Habra flexibilidad para
cambiar los dias de teletrabajo para necesidades especificas, ya sea a peticién del
individuo (para cumplir un compromiso personal, para trabajar desde casa en un
proyecto que requiere concentracién especial, etc.), o a peticiéon de la empresa
(participar en una reunién de equipo, asistir a una formacion, asistir a una reunion con
un cliente, etc.)

e Aniversarios: En LLYC, celebramos su tiempo con nosotros. Concedemos a los
empleados que llevan 5, 10 y 15 afios en la empresa varios dias libres para que puedan
disfrutar a lo largo del afio siguiente al del cumplimiento de su aniversario.

PAUTAS DE DESCONEXION

e Formacién en horas laborales: Los cursos organizados por la empresa deben tener
lugar durante las horas de trabajo en cada operacion.

e Evitar enviar chats/emails después de las 19:00: En LLYC, animamos a todos los
profesionales a evitar enviar chats o correos electrénicos después de 19h en su hora
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local. Programar correos electrénicos que se enviaran a la mafiana siguiente es una
buena practica.

e Evitar trabajar fines de semana, vacaciones o dias festivos: Promover el equilibrio entre
el trabajo y la vida, y evitar el trabajo durante estos periodos de tiempo.

e Evitar agendar reuniones los viernes: A ser posible, se recomienda dejar el viernes
como dia de trabajo sin reuniones.

e Agendar reuniones en horas laborales: A ser posible, se recomienda que se programen
reuniones durante el horario de trabajo.

Los empleados han llevado a cabo, en algunas de nuestras oficinas, diferentes propuestas para
incrementar el engagement de los equipos.

En Madrid, contamos con BEYOND LLYC, un grupo de empleados que trabajan voluntariamente
y de forma andnima con el fin de generar una cultura de unién entre todos. De este equipo
nacioé la idea de realizar un torneo de padel entre empleados, las clases de pilates o las
reuniones afterwork que tienen lugar los primeros jueves de cada mes.

En la Region Andina, cuentan con un grupo de motivacion para el deporte mediante grupos de
whatsapp que mantiene activos a los empleados, y en Colombia cuentan con un equipo de
futbol formado por algunos empleados de la oficina que en 2023 se ha proclamado campedn
de su Liga.

En las oficinas de BESO, cuentan con otro equipo de futbol y de forma esporadica reciben clases
de algunas modalidades deportivas que permiten juntar a un gran nimero de empleados.

NUMERO DE HORAS DE ABSENTISMO

En 2023, hemos tenido 2.339 dias (18.712 horas) de absentismo por motivos de incapacidad
temporal o accidentes, y 2.156 dias (17.248 horas) de absentismo por bajas de maternidad,
paternidad y lactancia.

Respecto al nUmero de enfermedades profesionales o cualquier enfermedad causada por la
exposicidn continua a las condiciones inherentes a su ocupacién en LLYC, no se ha reportado
ningun caso durante el afio 2023.

En 2022, hemos tenido 6.437 dias (51.496 horas) de absentismo por motivos de incapacidad
temporal, accidentes, maternidad y paternidad.
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4.3 SALUD Y SEGURIDAD

PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

LLYC cuenta en la regidon de Europa (Espafia y Portugal) con un Plan de Prevencion de Riesgos

Laborales, basado en los siguientes principios:

Definicion por la direccion de la empresa de una Politica de Prevencion con la que se
sienta identificada toda la organizacion.

Designacion de la estructura organizativa en materia de Prevencion de la empresa,
estructuracion de los recursos preventivos propios y coordinacién con los recursos
técnicos externos.

Asignacion de responsabilidades y funciones a toda la cadena de mandos de la
empresa.

Asignacion de recursos para las actividades preventivas.

Establecimiento de procedimientos de gestién de la prevencién en la empresa.

El plan de prevencion se desarrolla de forma continua y revisada junto con el servicio de

prevencion ajeno mediante reuniones programadas. El plan de prevencién se inici6 en el

momento de constitucion de la empresa y se mantiene actualizado segun la evolucién de la

empresa.

En Espafia se canaliza a través de las siguientes acciones:

Evaluacion de riesgos y medidas preventivas: se revisan al menos una vez al afio o
cuando se modifican las caracteristicas de los puestos. Ultima actualizacién junio 2023.

Plan de emergencias: seguimiento trimestral.

Planificacién de la actividad preventiva: Seguimiento trimestral junto con el servicio de
prevencion ajeno.

Formacion a todas las nuevas incorporaciones en prevencion de riesgos en el puesto de
trabajo (Prevencién en oficinas).

Entrega de informacion sobre prevencion de riesgos en el puesto a todas las nuevas
personas incorporadas.
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e Ofrecimiento del reconocimiento médico de empresa a todos los empleados de nueva
incorporacion.

En Lisboa se cuenta con:
e Evaluacion de riesgos especifica realizada por una empresa ajena y especializada.
e Ofrecimiento cada 2 afios del reconocimiento médico de empresa.

e Entrega de informacién en prevencion de riesgos a nuevas incorporaciones.

ACCIDENTES DE TRABAJO

Durante el afio 2023 se han producido 2 accidentes laborales de dos empleadas y de caracter
leve (uno en Colombia y otro en Portugal). No se tiene constancia de enfermedades
profesionales.

Durante el afio 2022 se ha producido 1 accidente de trabajo (in itinere) de caracter leve.

4.4 RELACIONES SOCIALES

PORCENTAJE DE EMPLEADOS CUBIERTOS POR CONVENIO
COLECTIVO POR PAIS

El 100% de los empleados de LLYC en Espafia esta cubierto por el convenio colectivo de
publicidad cuya entrada en vigor es de 3 de febrero de 2016. En lo referente a seguridad y
salud, se esta a lo dispuesto en dicho convenio colectivo.

Las sociedades del Grupo en Espafia no cuentan con representacion legal de los trabajadores. El
dialogo social es fluido, y se cuenta con la opinién de las personas trabajadoras para la
elaboracién de las politicas de talento de la compafiia. Asimismo, se cuenta con un Comité de
Diversidad e Igualdad integrado por representantes de la compafiia y de las personas
trabajadoras que han trabajado conjuntamente en la elaboracién de nuevas politicas y un
listado de medidas para impulsar la igualdad.

En Argentina se cuenta con el convenio N° 130/75 de empleados de Comercio.

En Brasil se cuenta con el convenio colectivo de Empleados de Agentes Comerciales
Independientes y de Empresas de Asesoramiento, Peritaje, Informacién e Investigacion. Este
convenio cubre a los empleados desde la categoria de Consultor Junior hasta Gerente. Los
Jovenes Talento tienen un contrato de aprendizaje y los Directores son socios, para los que no
aplican las condiciones de dicho convenio.
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En Portugal se cuenta con el Convenio colectivo con APAP (Associagcdo Portuguesa de Agéncias
de Publicidade Comunicagdo e Marketing) y cubre al 100% empleados

No aplica para México, Colombia, Pert, Ecuador, Chile, USA, Panama y Republica Dominicana.

% de empleados

Pais Convenio .
cubiertos

Argentina N° 130/75 de empleados de Comercio 40,50%

- Sdo Paulo: Sindicato dos Empregados de Agentes
Auténomos do Comércio e em Empresas de Assessoramento,
Pericias, informacdes e pesquisas e de Empresas de Servigos
Contdbeis no Estado de S&o Paulo

Brasil
0,
- Rio de Janeiro: Sindicato dos Empregados de Agentes 60,3%

Autonémos no Comércio e Empresas de Assessoramento,
Periicias, Informacdes e Pesquisa do Municipio do Rio de
Janeiro

Espafia Convenio de Publicidad 100%

Convenio colectivo con APAP (Associacao Portuguesa de

100%
Agéncias de Publicidade Comunicacdo e Marketing ’

Portugal

4.5 FORMACION

Ser lideres en consultoria de comunicacidon exige contar con los mejores profesionales.
Personas capaces de prestar el mejor servicio a nuestros clientes, de generar ideas vy
convertirlas en valor para nuestra firma.

El plan de formacién de LLYC nace con los siguientes objetivos:

e Centrarse en la estrategia de ventas de LLYC, asi como en la importancia de ser
creativo.

e Perfeccionamiento/Capacitacién para garantizar que nuestros empleados dispongan de
los conocimientos mas avanzados para ofrecer posteriormente las mejores soluciones a
nuestros clientes.

e Fomentar el crecimiento profesional de nuestros empleados a través del aprendizajey
el desarrollo.
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La detecciéon de necesidades formativas se fundamenta en:

e Evaluar las necesidades globales ya demandadas por la empresa en 2022 para definir
las principales necesidades formativas para 2023.

e Definir las necesidades locales especificas con los Directores Generales de cada
operacién

e Construir un calendario de formacién teniendo en cuenta todas las iniciativas de
formacion y otras actividades de la Marca.

e Gestionar el plan de forma integrada para maximizar el impacto en los empleados.
e Medir la satisfaccién con las formaciones para valorar mejoras a futuro.
Existen varios tipos de programas:
e Formaciones técnicas globales
e Formaciones en competencias soft
e Programas individuales
e Certificaciones

Por bloques de contenidos, durante este afio las formaciones se han enfocado en las
habilidades de venta, la creatividad y, con la llegada de la Inteligencia Artificial, en la
digitalizacion de los empleados. También se han impartido formaciones, tanto internas como
externas de las siguientes tematicas:

e Habilidades de venta
e Creatividad

e Inteligencia Artificial
e Chat GPT

e CulturaLLYC

e Diversidad e igualdad
e Digital

e Seguridady Salud
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e Diversidad, Equidad e Igualdad

Asimismo, en 2023, se elaboro el Diccionario de competencias de LLYC, que sera uno de los
puntos de partida para la planificacion del plan de formacion de 2024.

CANTIDAD TOTAL DE HORAS DE FORMACION 2023

Durante el afio 2023 se han realizado un total de 313 cursos, que comprenden un total de
8.607,75 horas.

La horas de media de formacién por empleado en LLYC (1.181 empleados) son de 7,20 horas. La
media de horas por empleados Unicos que han recibido formacién (1.059 empleados) es de
8,03 horas.

El coste medio de formacién por empleado es de 228€.

El detalle de estas horas por tipo de formacion, sexo y categoria profesional se muestra a
continuacién:

2023
Cursos Asistentes Horas formacion
F. Interna 73 1799 2.258,25
Formacién Corporativa
F. Externa 5 38 67,00
F. Interna 91 2403 2.969,00
Formacién regién
F. Externa 144 724 3.313,50
Total 313 4.964 8.607,75
2022
Cursos Asistentes Horas formacion
F. Interna 20 520 629
Formacién Corporativa
F. Externa 74 697 1.868
» . F.Interna 59 1.188 1.463
Formacion region
F. Externa 91 1.128 3.819
Total 244 3.533 7.779

77



LLYC

HORAS DE FORMACION POR CATEGORIA PROFESIONAL 2023

Categoria

Horas formacion

Direccion General
Direccién Senior
Direccion

Gerencia

Consultoria Senior
Consultoria
Consultoria Junior
Joven Talento
Secretariado/Recepcién

Total

256,3
429,0
664,3
1148,0
1238,8
2146,0
1456,5
1094,0

175,0

8607,75

HORAS DE FORMACION POR CATEGORIA PROFESIONAL 2022

Categoria

Horas formacion

Direccién General
Direccién Senior
Direccién

Gerencia

Consultoria Senior
Consultoria
Consultoria Junior
Joven Talento
Secretariado/Recepcién

Total

183,5
647,5
977,5
928,5
1.135,5
1.659
1.556
564

127
7.779
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HORAS DE FORMACION POR SEXO 2023

Género Horas formacién
Mujer 5.560

Hombre 3.048

Total 8.607,75

HORAS DE FORMACION POR SEXO 2022

Género Horas formacién
Mujer 5.169
Hombre 2.610
Total 7.779

4.6 ACCESIBILIDAD UNIVERSAL DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

El Grupo cuenta en sus edificios principales de Espafia, Portugal, Brasil, EE. UU, México, Panama
y Santo Domingo con rampas de acceso, ascensores y entradas adaptadas para sus empleados
que tienen algun tipo de discapacidad de movilidad.

En Colombia, Pert y Ecuador los edificios cuentan con acceso para personas con movilidad
limitada desde el garaje o desde el ingreso de manera peatonal hasta las oficinas.

Empleados con discapacidad
Hay 9 personas con discapacidad en nuestra plantilla durante el afio 2023:

e 7 personas en Europa (5 en Madrid y 2 en Barcelona)
e 1 personaen México
e 1 persona en Brasil.

Hubo 8 empleados con discapacidad a nivel global durante el afio 2022, 6 en Europa, 1 en Brasil
y 1 en México.
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4.7 IGUALDAD

GESTION DE LA DIVERSIDAD: IGUALDAD DE OPORTUNIDADES,
AMBIENTE SALUDABLE Y NO DISCRIMINACION

LLYC se compromete a ofrecer un ambiente de trabajo con igualdad de oportunidades laborales
en lo referente a contratacién, salario, beneficios o promociones. No puede existir
discriminacion alguna por razon de género, raza u origen étnico, nacionalidad, religion o
creencias, edad, discapacidad, orientacion sexual, ni por cualquier otra condicién o
circunstancia personal o social.

Todos los profesionales del Grupo han de actuar, de igual modo, con sometimiento a este
principio de igualdad y no discriminacién. Por tanto, los profesionales seran tratados bajo
premisas de respeto y dignidad y en ningln caso estaran sujetos a ningun tipo de acoso o
abuso fisico, sexual, psicologico, verbal o de cualquier otra naturaleza.

Todos los profesionales tienen el compromiso de mantener un ambiente de trabajo libre de
cualquier conducta susceptible de ser considerada como acoso o intimidacion en el trabajo.
Han de favorecer, ademas, un ambiente saludable dentro de sus oficinas o instalaciones. Esta
estrictamente prohibido el consumo de sustancias consideradas como téxicas, tales como
estupefacientes o alcohol, que pudieran afectar al debido cumplimiento de las obligaciones
profesionales durante el horario de trabajo o acudir al puesto de trabajo bajo los efectos de
dichas substancias.

Todos los miembros del Grupo son responsables de colaborar y asegurar que el lugar de
trabajo esté libre de practicas abusivas de cualquier tipo.

Durante el afio 2023 se aprobd y publicé el Protocolo Antiacoso que, entre otras medidas,
recoge la posibilidad de remitir una queja o denuncia de forma andénima a un buzén creado con
este fin y regulado por el comité antiacoso de la empresa. No se han recibido denuncias o
quejas durante este afio a este respecto.

PROTOCOLO DE IGUALDAD: ACCIONES DE PROMOCION

Se han establecido unas pautas de actuacién comunes que permitan visibilizar en los eventos y
actos de promocién la apuesta de LLYC por la igualdad de género

(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/) .

Eventos

A. Organizados por LLYC. En los eventos organizados por el Grupo se tendran en cuenta
los siguientes criterios de igualdad de género:
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B.

e Encuanto a los ponentes: Al menos un 40% de los ponentes (tanto externos
como internos) seran mujeres.

e En cuanto al personal de apoyo (interno o externo): Siempre que sea posible, el
personal de apoyo al evento también sera equilibrado en género con una
representaciéon minima 60-40.

e En cuanto a los invitados: Para garantizar un correcto equilibrio entre hombres
y mujeres también en los asistentes por ello, siempre que sea posible los
listados de invitados deberan incluir, al menos, un 50% de mujeres. Para
facilitar y de forma paralela, se ha puesto en marcha un plan orientado a nutrir
de un mayor nimero de mujeres nuestros listados.

En los que participan profesionales de LLYC. En la participacion de los profesionales
de la Empresa en foros, mesas o paneles externos ademds de la conveniencia técnica,
primaran aquellos cuyo disefio tenga una presencia equilibrada de mujeres y hombres.

En aquellos eventos en los que no haya una presencia equilibrada, los profesionales de
LLYC comunicaran a los organizadores que se sentirian mas comodos en un evento con
una representacion de género equilibrada. Idealmente, se recomienda, en estos casos,
rechazar la participacion.

Patrocinados por LLYC o que se celebran en las oficinas de la Compaiiia. En los
eventos patrocinados por LLYC o en aquellos en los que aparezca la marca se tendran
en cuenta los siguientes criterios de igualdad de género:

e Encuanto a los ponentes: Al menos un 40% de los ponentes (tanto externos
como internos) seran mujeres.

e Encuanto al personal de apoyo (interno o externo): El personal de apoyo al
evento también sera equilibrado en género con una representacién minima
60-40.

e Encuanto a los invitados: Para garantizar un correcto equilibrio entre hombres
y mujeres también en los asistentes, los listados de invitados deberan incluir, al
menos, un 50% de mujeres.

Eventos que LLYC organiza para sus clientes. Al igual que con los eventos propios, los
profesionales de LLYC recomendaran a sus clientes en la organizacidn de eventos las
mejores practicas en cuanto a igualdad de género. Las recomendaciones seran las
mismas que aplican a los eventos propios o a los patrocinados
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E. Publicaciones de IDEAS. Por norma general, los articulos de IDEAS, iran firmados por
las personas que hayan escrito el documento y se tendran en cuenta las siguientes
consideraciones:

e Con el objetivo de visibilizar el talento, no sera necesaria la firma del lider del
area, de esta forma directores y gerentes podran encabezar una publicaciény
el envio a la base de datos.

e Enlas publicaciones con mas de dos firmantes se tendran en cuenta criterios
de diversidad de géneroy, al menos, el 30% de los autores deberan ser
mujeres.

F. Participacion en foros, congresos o medios de comunicacion de profesionales de
LLYC. En la gestion de la participacion de profesionales del Grupo en foros, congresos o
medios de comunicacién se seguiran, asimismo, criterios de diversidad de género. Con
el objetivo de visibilizar el talento femenino, cuando llegue una peticién directa a la
oficina se recomendara en, al menos el 50% de las ocasiones, la participacion de una de
las directivas de la compafiia, aunque no sea lider del area de especialidad. Para
lograrlo, se incluird un objetivo (y KPI) de diversidad al equipo de promocién que
asegure la participacion equilibrada del talento.

Conscientes de que la igualdad de género es s6lo un elemento de la diversidad, LLYC en 2020
ha disefiado, bajo los siguientes parametros, un Plan de Diversidad e Inclusién aprobado por el
Comité Ejecutivo Global y el apoyo de todos los socios profesionales.

Nuestro Compromiso con la Diversidad, Igualdad e Inclusién

En LLYC, tenemos muy presente en nuestro ADN la relevancia de la Diversidad, Igualdad e
Inclusion ya que son unas de las bases fundamentales que nos permiten contar con el mejor
talento y poder aportar las mejores soluciones al cliente, siempre generando un ambiente de
respeto y trabajo en equipo. En este sentido, LLYC ha realizado un gran trabajo en 2023y
puesto por escrito tanto sus Compromisos como la Politica contra el Acoso.

En primer lugar, podemos destacar que las sociedades del Grupo LLYC han elaborado los
Compromisos con la Diversidad, Igualdad e Inclusion como documento de base para todas
nuestras operaciones. El principal objetivo es plantear por escrito varios de los pilares de LLYC
en materia DEI presentes en la compafiia desde su creacion.

Los principales pilares son los siguientes:

e Valoramos la diversidad de perspectivas para ofrecer una propuesta diferencial a
nuestros clientes a través de nuestros proyectos transformadores.
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e Promovemos una cultura inclusiva, donde el crecimiento individual y colectivo de
nuestros equipos es nuestra prioridad.

e Trabajamos para eliminar barreras y asegurar igualdad de oportunidades para todos.

e Fomentamos un entorno diverso, justo y respetuoso, donde la integraciony el
reconocimiento del mérito son clave.

Se recogen 11 compromisos para garantizar la igualdad de género en la compafiia:
contratacion, comunicacion y sensibilizacion, culturay liderazgo, promocion, visibilidad del
talento femenino, igualdad salarial, formacion, conciliacion y corresponsabilidad, y prevenciéon
del acoso sexual y por razén de género.

El documento que recoge los Compromisos con la Diversidad, Igualdad e Inclusién, se publicé

en junio del 2023. (https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

Ademas, en marzo del afio 2023 en Espafia se publicé el Plan de Igualdad que recoge, los
compromisos, el diagndstico actual en materia de Igualdad y se definen los siguientes objetivos
para garantizar la igualdad de oportunidades:

e Asegurar el acceso al empleo en igualdad de condiciones.

e Garantizar la ausencia de discriminacién, por razén de sexo.

e Facilitar el acceso de mujeres y hombres a todas las categorias y departamentos de la
empresa.

e Favorecer la promocién internay seleccién con objeto de alcanzar una representacion
equilibrada de la mujer en la plantilla.

e Formar e informar en materia de igualdad de trato y oportunidades.

e Garantizar el principio de igualdad retributiva.

e Facilitar la corresponsabilidad y la conciliacién de la vida personal, laboral y familiar.

e Asegurar la utilizacién del lenguaje inclusivo en las comunicaciones internas y externas.

e Promover mediante acciones de comunicacién y formacion la igualdad de
oportunidades en todos los niveles organizativos.

e Prevenir el acoso sexual y por razén de sexo en el centro de trabajo.

En este mismo documento se establece un plan de seguimiento y evaluacién para garantizar su
cumplimiento.

4.8 GESTION DE LA DIVERSIDAD

EN EL PLANO ESTRATEGICO
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LLYC, como empresa socialmente responsable, asume la consecucion de aquellos Objetivos de
Desarrollo Sostenible (acordados por la ONU en septiembre de 2015) que estan mas
directamente relacionados con nuestra actividad y que conectan con las politicas de nuestro
Plan Estratégico 23-25, que definen los ambitos de actuacion en los que queremos avanzary
cdmo queremos ser como compafiia.

En este contexto, LLYC se ha marcado una nueva estrategia para abordar los diferentes retos
que plantean nuestros compromisos con la Diversidad e Inclusion.

EN EL PLANO TACTICO

Tres acciones fundamentales:

e Ampliar el enfoque del concepto "diversidad". Ampliar nuestro compromiso con la
diversidad mas alla de la perspectiva de género atendiendo a otras sensibilidades como
la raza o etnia, orientacion sexual, edad y/o discapacidad. El talento no se distingue por
ninguno de los anteriores atributos. Importa la individualidad y singularidad de cada
uno.

e Avanzar acompafiados de la mano de expertos. Identificar y contar con quién
(consejeros, asociaciones, etc.) puede ayudarnos a ser efectivos y a avanzar rapido en
cada operacion.

e Plan GLOCAL. Plan global liderado por Talento que combina acciones y avances locales
que dirigen las regiones y que pueden extrapolarse a otras geografias (priorizar el
doing).

EN EL PLANO OPERATIVO

Las acciones globales mas relevantes que hemos acordado poner en marcha son:
e Encuesta a empleados: Experiencia LLYC que tendra lugar en mayo del 2024.

e Identificacion de expert@s/partners/redes/asociaciones o grupos de afinidad de cada
uno de los colectivos identificados (Ejemplo: REDI, HRC, Fundacién Diversidad y otros).

4.9 ACCIONES Y RESULTADOS CONCRETOS 2023

A continuacion, se muestran algunas de las acciones llevadas a cabo durante el afio 2023:

Compromiso firme de LLYC con la diversidad

Somos una compafiia comprometida con la diversidad LGTBIQ+ y su visibilizacién, tanto dentro
como fuera del entorno laboral. Prueba de ello son las alianzas que hemos establecido con
partners de diversidad como REDI en Europa, Pride Connection en Region Norte y Andina e
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INCLUI CIEE en Region Sur. A partir del trabajo junto a estos partners surgid la oportunidad de
colaborar a través de la Fundacién LLYC con REDI en el proyecto “Transparentes” para la
Fundacion y 26 de Diciembre.

Ademads, desde LLYC favorecemos la inclusidon no sélo mediante formaciones sino también
gracias a la creacion de comités y planes en materia de diversidad.

Alianzas:

e Europa: REDI, para la creacion de un plan que pone el foco en la sensibilizacién y
formacion especifica de sesgos. Esta Asociacion impartié una charla en las oficinas de
Madrid el pasado 6 de noviembre del 2023. Proyecto “Transparentes” de Fundacion
LLYC en colaboracion con REDI 'y fundacion 26 de Diciembre para la inserciéon
sociolaboral del colectivo Trans. Medicién del nivel de diversidad e innovacion en el
indice de la Innodiversidad 2022 de la Fundacién Diversidad y Fundacién IE obteniendo
una puntuacion media por encima del mercado.

e Region Norte: Pride Connection en México y Panama. Participacién en el Foro
Construyendo Empresas Inclusivas y Diversas en Panama. Apoyo a la Fundacion
Mexicana LGBT y ADIL. Ferias de reclutamiento Trans. En junio tuvo lugar una Charla de
concienciacién en materia de Diversidad por César Casas Ferrer (ponente de la
Federacion Mexicana de LGTBIQ+), que tuvo audiencia global pero fue coordinada
desde alli.

e Region Andina: Colaboracién Pride Connection en PerU

e Region Sur: En Brasil cuentan con un Comité de Diversidad el cual realiza conferencias
sobre diferentes temas. Durante el afio 2023 se realizaron 5 sobre diferentes tematicas:
mujeres, LGBTIQ+, acoso, personas con discapacidad y de diversidad étnica.

Impulso de la creatividad

LLYC, a través de su Proyecto Creatividad, pone el foco en el impulso de la Creatividad como
ventaja competitiva para la compafiia. La creatividad juega un rol importante en el dia a dia de
la compafiia y quiere que lo haga cada vez mas.

El proyecto, enfocado en la transformacién creativa de la compafiia, ha impulsado diferentes
acciones en cuatro ejes: liderazgo, talento, espacio e impacto.

Asimismo, a través de este proyecto, se han impulsado diferentes experiencias formativas fuera
del ambito cotidiano de colaboradores de la compafiia, para que estas se conviertan en
oportunidades transformadoras para compartir con sus equipos y con la compafifa.
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Durante este afio, se ha puesto en marcha la primera “Semana de la Creatividad” con diferentes
acciones que buscan desarrollar esta competencia en los empleados de la compafiia. Durante
estas jornadas, se realizaron charlas de diferentes directivos y personas externas a la compafiia
sobre esta tematica. Se animo a los empleados a compartir sus dotes creativas fuera del ambito
de trabajo de la compafiia, invitando a sus compafieros a diferentes actividades como la cata de
dulces o compartiendo creaciones artisticas. Ademas todos los colaboradores que quisieron
pudieron tener una ilustracion suya (fisicamente o de forma virtual) realizadas por artista que
acudieron a las diferentes oficinas, que compartieron en redes sociales bajo el hashtag
#LLYCreativity2023.

Programa Challengers 2.0

Durante este afio, se ha implantado y consolidado dentro de LLYC el Programa Challengers 2.0,
un programa liderado por el drea de Talento, disefiado por y para Jovenes Talentos (JT) y
Consultores Junior (C)).

En LLYC, queremos acelerar la carrera profesional y facilitar los recursos y herramientas
necesarios para alcanzar metas y conseguir su desarrollo profesional. Esto permite a LLYC
poder crear desde la base sus futuros consultores y reducir la rotacién en estas categorias
especificas.

El programa comenzdé a implantarse en las categorias mas Junior de las oficinas, excluyendo a
las adquisiciones (BESO, CHINA y Apache) y a la plantilla de Deep Digital, donde se esta
implantando segun las necesidades y los planes de presupuesto de cada oficina. En Deep Digital
se comenzaron a implementar las medidas a partir de julio del afio 2022.

Durante el afio 2022, se realizaron 8 focus group (4 focus con Challengers y 4 focus con
Managers) para testear como se estaban implantando las medidas entre las categorias que
forman parte del programa asi como para detectar posibles mejoras de las diferentes acciones
llevadas a cabo.

Tras esta revision, se llegd a la modificacion de varias medidas principales de aplicacién global
con el objetivo de dotarlas de mayor flexibilidad para los paises segun la realidad local, asi como
conceder mas tiempo a los profesionales mas jévenes para demostrar lo que pueden aportar, y
a sus responsables para que puedan valorar sus esfuerzos y hacerles crecer.

En concreto, destacamos dos de los principales KPIs, obtenidos durante 2023 sobre el programa
Challengers:
- El porcentaje de implementacion de las medidas a nivel global ha sido mas del 85%.
- Se hadisminuido la rotacién no deseada de este colectivo en un 3% respecto al 2022,
siendo la rotacién no deseada en 2023 del 18% para los Challengers.

Diccionario de competencias
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Durante este afio y con ayuda de BOYDEN, consultora externa, se ha disefiado e implementado
un diccionario de competencias de LLYC. Para el disefio del documento final se conté con la
colaboracién de empleados de la compafiia que ocupan puestos clave para poder definir las
competencias que se han incluido en el diccionario.

En el documento se definen las competencias clave de nuestros empleados y los
comportamientos asociados a cada uno de los niveles de las competencias, para que asi cada
empleado pueda trabajar en tener objetivos especificos para desarrollarla.

Se han diferenciado entre competencias transversales que deben de tener todos los empleados
de la compafiia y las especificas de cada area de especialidad.

Con esta nueva herramienta quedan mejor definidos los objetivos de desarrollo de los
empleados y sirve como base de otros proyectos como son Performance Review (evaluacion de
desempefio), Seleccion de Personal o Formacion.

Performance Review (Nuevo Proceso de Evaluacién del Desempeiio y Objetivos)

El proceso de evaluacién del desempefio es clave para que la compafiia y los empleados
trabajen alineados y puedan aprovechar al maximo las oportunidades de feedback, crecimiento
profesional. Al recibir Feedback de nuestros Managers podemos enfocarnos en las areas de
mejora y reforzar nuestros puntos fuertes para seguir creciendo profesionalmente.

Durante el afio 2023 se ha redisefiado el modelo de evaluacién del desempefio y objetivos para
crear un modelo alineado con las mejores practicas y que permita evaluar a las personas en un
proceso facil de usar y de acuerdo con las competencias clave que LLYC definié para sus
empleados. Todo este proceso se realiza de manera digital en nuestra plataforma de
empleados.
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Modelo mixto | Competencias y objetivos

.EN QUE CONSISTE? Se le evaluara tanto por competencias como por objetivos para proporcionarle una vision
completa de su desempeno y progreso.

COMPETENCIAS ~|> OBIJETIVOS
Promueve la alineaciaon e ———— Reduce la subjetividad en el
conlosvaloresde LLYC Q7 “Q. proceso de evaluacion del

“.desempefio

.\

‘o Desarrolla un sentimiento de

. ' colaboracién, ya que todos trabajan
CQmpetencias Obletwos = +  para alcanzar objetives comunes.

! {c6mo) Basado en |

(qué) 1

O Fomenta una mayor claridad de las
/. contribuciones individuales al
colectivo

Contribuye a la
creacion del ADN de LLYC

Fornenta una mayor claridad o
sobre lo que se espera de cada v
uno de ustedes \

.

O Permite una mayor vision y

N
Asegura la base de como 0. N . o
—mm propdsito estratégicos

alcanzar los objetivos e

EL MODELO DE EVALUACION DEL DESEMPENO BASADO EN COMPETENCIAS
Y OBJETIVOS PERMITE ALINEAR SU COMPORTAMIENTO Y ACCIONES PARA
LOGRAR RESULTADOS

Como excepcidn, BAM realizard la evaluacién de 2023 conforme el modelo que ellos ya tenian
antes de la integracién e implantara el nuevo modelo en 2024.

Este nuevo modelo se basa en un modelo mixto, el cual consiste en evaluar, tanto por
competencias como por objetivos, para proporcionarle una visién completa de su desempefio y
progresoy, a la vez, alinear su comportamiento y acciones para lograr resultados.

En este nuevo modelo, se han clasificado las competencias en distintos tipos en funcién de sus
caracteristicas y areas de interés:
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. c. Especificas
Competencias transversales

Por area de
Comunes a todos los LLYCERS .
especialidad
COMPETENCIAS CONDUCTUALES: COMPETENCIAS TECNICAS:
centrarse en COMO aplica la persona los conocimientos centrarse en QUE conocimientos necesita la persona
COMPORTAMIENTO LIDERAZGO
5 todos | lead Las competencias de Las competencias técnicas
ra todos los empleados liderazgo carresponden a estan relacionadas con las
de LLYC y pretenden reflejar N - N _— N N
| . los niveles jerarquicos con Competencias técnicas que exigencias de las tareas
oS5 comportamientos que L L A TS
encarnan Ia cultura de actividades de gestién. Sin detarminan la perieia, "la forma diarias v, por tanto, estan
LLYC v responden al embargo, en una de trabajar de LLYC" en todos fuertemente asociadas a las
¥ respon: perspectiva a largo plazo, es los niveles jerargquicos. caracteristicas técnicas de
posicionamiento mportante que todo el cada area de especialidad. Se
estratégico definido imp 4 pe e
mundo las conozca. agrupan por familia funcional

Niveles de competencia
1- PRINCIPIANTE 2 - INTERMEDIO 3 - AVANZADO 4 - EXPERTO

Respecto a los objetivos, se ha aplicado el modelo SMART a nuestro proceso de fijacién de
objetivos para mejorar la claridad, el enfoque y la capacidad de medir, impulsandonos en Ultima
instancia hacia mayores logros. Los objetivos son una descripcién formal de lo que se pretende
conseguir durante el ciclo de evaluacion. Su definicién implica planificar la consecucién de
resultados que se espera alcanzar mediante el desarrollo de determinadas acciones.
Los objetivos se definiran de acuerdo con el plan de negocio anual de LLYC y se diferenciaran
por niveles jerarquicos.

e Ladefinicion de los Objetivos debe reflejar los Objetivos de la Organizacién,

desglosandose en cascada.

Todo el mundo en LLYC trabajara hacia un objetivo comun (objetivos corporativos
globales) en una logica de cooperacion para lograr resultados.
Esto significa que, a medida que los individuos fijan y alcanzan sus objetivos,

contribuyen directamente a la consecucion de los objetivos mas amplios de la
organizacion.

Para definir los objetivos tendremos disponible un diccionario de objetivos que va
estructurado con esta tipologia de objetivos y son ejemplos que podemos elegir si
corresponden con los objetivos de nuestra area.

Estara disponible también una guia en la seccién de introduccién del formulario que
tendra todo el detalle del proceso completo de definicion de objetivos.

Hay 6 tipos de objetivos: palanca, ventas, negocio, operativo, finanzas y liderazgo.

Nuevos procesos de Onboarding, Offboarding y Seleccién

Para poder asegurar que todos los empleados tienen la mejor experiencia posible y de forma
similar en las distintas operaciones, se han revisado y unificado los procesos de Seleccién,
Onboarding y Offboarding a nivel global y se han implementado en todas las oficinas del Grupo.
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Ademas de definir los procesos, las personas o equipos implicados y la responsabilidad de cada
departamento en las diferentes tareas que completan el proceso, se ha informado a toda la
compafifa para que conocieran los nuevos procesos.

En la intranet interna se han facilitado tanto los documentos de referencia asi como una
grabacion de la formacién impartida para darlos a conocer.

En LLYC, es muy importante seguir mejorando de manera continua, por lo que hemos querido
complementar el lanzamiento de estos procesos con varias encuestas de satisfaccion que
enviamos a los empleados que se incorporan y que salen voluntariamente de la compafiia.

Proyectos de Compensacion y Beneficios

Durante el transcurso del afio 2023 en materia de Compensacion y Beneficios se han puesto en
marcha diferentes proyectos con el objetivo de asentar la estrategia del equipo de Talento en
ese ambito.

Se han disefiado dos nuevas politicas, Politica de Revision Salarial y Politica de Movilidad
Internacional, que permiten estandarizar ambos procesos en todas las oficinas del grupo.
Ademas de adaptar nuestro sistema de retribucion variable a los nuevos desafios.

Junto con el departamento financiero se ha implementado SAC, para la elaboracién, disefio,
seguimiento y control de presupuestos.

En Argentina se ha creado un nuevo Modelo de retribucion para abordar los desafios que
presenta esa oficina en concreto en este ambito.

4.10 RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS

Los principios éticos, la politica y la cultura empresarial del Grupo obligan a cumplir y respetar
los derechos fundamentales de las personas y actuar minuciosamente de acuerdo con la
legislacion y normas laborales, asi como a actuar demostrando la responsabilidad con los
convenios internacionales de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT), el Pacto Mundial
de Naciones Unidas y los Objetivos de Desarrollo Sostenible fijados por la ONU.

El Grupo esta comprometido con cumplir la legalidad vigente en todos aquellos los paises en los
que opera, respetando los Derechos Humanos y rechazando cualquier tipo de trabajo infantil,
forzoso u obligado.

Como medio de control y prevencion, las sociedades pertenecientes al Grupo son informadas
sobre su obligacion de respetar con todos los trabajadores los estandares y normas laborales.
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El Grupo, por tanto, trata de generar un ambiente capaz de corregir cualquier actuacién contra
los derechos humanos.

Existe un canal de denuncias en caso de vulneracién del Cédigo Etico o de la Politica de Lucha
contra la corrupcion por parte de LLYC, sus profesionales, socios, directivos, proveedores o
colaboradores a través del cual se pueden denunciar cualquier vulneracién del Cédigo Etico o
de la Politica de Lucha contra la corrupcion de LLYC, incluidos los relativos al respeto a los
Derechos Humanos.

En materia de Acoso sexual o por razon de sexo, en abril del 2023, se publicé la nueva politica
del grupo cuyo compromiso se resume en impulsar practicas que hagan del ambiente de
trabajo un espacio acogedor, respetuoso, saludable y seguro para todas las personas que la
integran, comprometiéndose a proporcionar espacios laborales libres de toda forma de acoso,
violencia y discriminacion, incluido el acoso sexual o por razén de sexo. La politica incluye seis
garantias que favorecen la denuncia de estos hechos protegiendo a la victima de los mismos, y
se crea un procedimiento para tratar los casos que puedan surgir, incluyendo un canal de
denuncias anénimo gestionado por un comité anti-acoso creado con este fin.

(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/)

En el curso del afio 2023 no se han recibido denuncias de posibles casos de vulneracion de
derechos humanos relacionados con la actividad del Grupo LLYC ni se tiene constancia de que
se hayan producido.
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Estado de informacién no financiera 2023

5. INFORMACION
SOBRE LA SOCIEDAD
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5.1 PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS RECIBIDOS

El trabajo realizado junto a nuestros clientes ha sido reconocido con mas de 890 premios en los
principales certamenes internacionales y nacionales del sector de la comunicaciény la
creatividad a lo largo de nuestra trayectoria. Entre los certamenes mas destacados se
encuentran los Cannes Lions, CLIO Awards, New York Advertising Awards, Andy Awards, El Ojo
de Iberoamérica, Brand Film Festival, SABRE Awards, International Business Awards, IPRA
Golden Awards o los Effie Awards, entre otros.

Durante el ultimo afio, hemos recibido un total de 71 premios como muestra de la creatividad y
eficacia de los proyectos presentados. Ademas, hemos sido reconocidos en diferentes rankings
y certdmenes como la mejor Agencia del Afo.

En materia de ESG, en 2023 LLYC ha sido calificada por dos proveedores de rating ESG: Refinitiv
y Clarity Ai.

En el caso de Refinitiv, el rating obtenido por la compafiia respecto a 2022 ha sido de “B" en el
ESG Score, con un scoring de 60,16 puntos sobre 100. LLYC ocupa el puesto 38 en el ranking
mundial de compafiias evaluadas con perspectiva ESG por Refinitiv en la categoria Media &
Publishing. El rating ESG de LLYC sobre 2023 lo elaborard Refinitiv una vez se publiquen las
cuentas anuales y el estado de informacion no financiera de dicho afio.

En la plataforma Clarity Ai, LLYC ha terminado el afio 2023 con un scoring de 76 puntos sobre
100, liderando la categoria Advertising segun la comparativa de la plataforma especializada en
informacion y benchmark de ESG para inversores a nivel internacional.

Rankings y reconocimientos en Personas y Talento

e LLYCvuelve a ser la consultora de comunicacién preferida para trabajar en Espafia en el
ranking BEST AGENCY TO WORK FOR 2023 que elabora SCOPEN segun los propios
profesionales del sector.

e BESO sigue formando parte del ranking “Mejor Agencia para trabajar en México” por
The Great Place To Work Institute, en la categoria de Servicios profesionales en
empresas de 50 a 500 empleados.

e Enelranking de Merco (Empresas), una evaluacion global que integra la percepciony
valoracion de 26 fuentes de informacion con la realidad de los méritos reputacionales,
hemos alcanzado el 5° puesto en el sector de Consultoria.

e Sehalogrado un puesto en el listado de las 100 mejores empresas para trabajar en
Espafia de Actualidad Econdmica y en el de 75 Mejores empresas para trabajar en
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Espafia de la revista Forbes. Asi mismo, Tiago Vidal ha sido nombrado como uno de los

mejores directores de Recursos Humanos por la revista Forbes.

e En BESO se ha logrado por tercer afio consecutivo el certificado de Empresa

Socialmente Responsable.

e También BESO ha sido acreedora al distintivo de Bienestar Laboral Bronce. Distintivo
que tendra vigencia de 2 afios y que reconoce los esfuerzos por construir una cultura

organizacional sana.

e En cuanto a rankings asociados con la diversidad en México se han logrado obtener de

nuevo el ranking HRC Equidad MX ( mejores lugares para trabajar LGBTQ+) y 41+1

LGBT+ de los Negocios Expansién.

REFINITIV [<

CCLARITY A

HUMAN
RIGHTS
CAMPAIGN,

5.2 LLYC FUNDACION

LLYC obtiene un rating de “B” con scoring de 60,16
puntos en el cdmputo global de su valoracién ESG
para la informacién reportada sobre 2022.

En 2023, LLYC termina con un scoring de 76
puntos sobre 100, liderando su categoria de peers
en Adversiting.

En 2023 LLYC amplia su compromiso con el Pacto
Mundial y es signataria desde la red de Espafia con
cobertura para el resto de sus filiales.

En 2023 las oficinas de México y BESO han recibido
la certificacién de la Fundaciéon Human Rights
Campaign (HRC) - Equidad Mx que las acredita
como ‘Mejores Lugares para Trabajar LGBTQ+ en
México.

Desde el inicio de la actividad de LLYC en 1995, la Firma ha estado comprometida con la
sociedad desarrollando iniciativas solidarias para generar un impacto positivo. En 2016 el Grupo
dio un paso al frente y materializd un proyecto que combina la solidaridad y la ilusion de todos
los profesionales que forman parte de la Firma: LLYC Fundacién.
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LLYC Fundacién es un proyecto de LLYC y sus profesionales, cuya misién es contribuir a generar
valor social a través de la comunicacion y de la creatividad transformadora desde el expertise
de nuestros profesionales.

Nuestro proyecto de voluntariado corporativo permite a los profesionales de los 12 paises
donde opera la compafiia aportar con sus conocimientos a proyectos con un impacto social
positivo para transformar realidades con sus ideas mas creativas. Bajo un modelo de “1+1” los
colaboradores ceden a la Fundacion una hora de su tiempo personal por cada hora que la
compafiia cede de su jornada laboral.

LLYC Fundacién entiende que la responsabilidad empresarial no sélo consiste en generar valor
econdmico, sino que al mismo tiempo se debe contribuir a generar valor social a largo plazoy
de forma sostenible, tomando la iniciativa y marcando la diferencia.

El patronato es el érgano de gobierno y representacion de la Fundacion, entre sus funciones se
encuentra la aprobacién del plan de actuacion y de las cuentas anuales, asi como fijar las lineas
generales sobre la distribucién y aplicacion de los fondos disponibles.

Se retne dos veces al afio para examinar el progreso de la Fundacion y evaluar nuevas
candidaturas, aunque tiene la potestad para convocar reuniones adicionales en caso de ser
necesario analizar nuevas propuestas. Asimismo, la Fundacion cuenta con la figura de una
Presidenta que ostenta la representacion de la fundacién ante toda clase de personas,
autoridades y entidades publicas o privadas, convoca y preside las reuniones del Patronatoy,
en su caso, dispone la ejecucion de los acuerdos.

La Fundacion focaliza su accién en amplificar proyectos de organizaciones que responden a
causas sociales, medioambientales y apoyo a la democracia para cambiar realidades al narrar
historias desde la creatividad, dandoles alcance a través de la tecnologia.

En 2023, Fundacion LLYC apoy6 a 38 entidades sociales a través de 4 proyectos que
beneficiaron a mas de 1.370 personas de los 12 paises en los que esta presente la firma. Por su
parte, 443 profesionales de LLYC dedicaron voluntariamente 1.525 horas de su tiempo personal
y laboral para llevar a cabo estas actividades.

En el afio centrd sus esfuerzos en contribuir a los Objetivos de Desarrollo Sostenible de
“Educacion de Calidad” (ODS 4) a través de su proyecto Voces Futuras a nivel global con jovenes
en riesgo de exclusién.

Voces Futuras es el proyecto global de la Fundacién que, a través del voluntariado de sus
profesionales, ayuda a menores en riesgo de exclusion social a reforzar sus técnicas de soft
skills ligadas a la comunicacion y la oratoria, con el objetivo de ofrecerles herramientas utiles
para afrontar su futuro personal y profesional con mas confianza. En 2023, el proyecto se
realizé en los 12 paises en los que opera la Firma. Mas de 120 voluntarios han puesto sus
conocimientos y expertise al servicio de 15 organizaciones sociales, contribuyendo a la
formacion de 594 jévenes.
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Lye
FUNDACION

CUARTA EDI

VOCES FUTURAS

Inspi
atravésdela

RESULTADOS GLOBALES
15

RESULTADOS POR PAISES

usa MEXICO PANAMA

3voluntarios 7 voluntarios & voluntarios
Fundacién MIRA USA Fundacién EDUCA Fundacién TAC

REP. DOMINICANA coLomBIA

ECUADOR PERD

22 participantes 30 participantes

Fundacién Nuestros Kantaya
enes

BRASIL ARGENTINA CHILE

ESPANA PORTUGAL

T8 participantes. T3 participantes.
43 voluntarios 7 voluntarios
Fundacién Exit Associagso Raizes

Asimismo, hemos contribuido con nuestro expertise al crear el proyecto “Puertas de
Esperanza”, una iniciativa que busca visibilizar la resiliencia, la valentia y el esfuerzo de personas
de la comunidad LGBTIQ+ que tuvieron que huir de sus hogares por violencia fisica o
psicoldgica, dejando una puerta atras, para abrir otras nuevas en busqueda de la autenticidad.
LLYC Fundacién ha desarrollado este proyecto para el refugio Casa Frida con el apoyo de la
reconocida Galeria Hilario Galguera, el mismo que relne a personas de la comunidad LGBTIQ+
con diversos artistas nacionales e internacionales para darle una reinterpretacion a sus
historias utilizando las puertas de las casas que se les cerraron como lienzo.

El proyecto ha generado gran acogida en medios de comunicacion con mas de 50 impactos.
Ademas, en redes sociales el proyecto ha generado mas de 3 millones de impresiones y un
alcance estimado de 500 mil personas. El video de la iniciativa lleva por su parte mas de 85 mil
visualizaciones en Youtube.
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Al margen de los proyectos vinculados con educacion y diversidad, a lo largo de 2023 la
Fundacion ha colaborado con otras entidades en diferentes campafias de

donacion de juguetes, material escolar o alimentos como Asociacion Amigos en la Calle
(Argentina), Lar Evangélico de Amparo (Brasil), Fundacion Sofiar Despierto (Barcelona),
Fundacion COANIL (Chile), Fundacién Sofiar Despierto (Colombia), Fundacion Nuestros
Jovenes(Ecuador), Fundacion Capacis y Sofiar Despierto (Madrid), Banco de Tapitas (México),
Instituto Oncoldgico Nacional (Panama), Iglesia Esmirna Lima Sur (Peru), Comunidade Vida e
Paz(Lisboa), Academia La Javilla (Republica Dominicana) y Hermanos de la calle (Estados
Unidos).

Asimismo, en linea con el Objetivo de Desarrollo Sostenible n° 17 “Alianzas para lograr los
objetivos”, LLYC Fundacion tiene el compromiso de aunar esfuerzos con entidades de
referencia en el sector. Asi, en 2023 LLYC Fundacién se ha adherido al Centro Méxicano para la
Filantropia CEMEFI, que busca impulsar la responsabilidad social de las empresas en México y
en Latinoamérica.

La Fundacion es miembro de la AEF (Asociacion Espafiola de Fundaciones) con el objetivo de
sumar al sector fundacional y construir sinergias que potencian y amplifican el impacto social;
asi como a Corresponsables, medio especializado en RSE. Mantiene una alianza con la
Organizacién de Estados Iberoamericanos (OEl) desde 2021 y esta adherida a la “Alianza Pais
Pobreza Infantil Cero”, impulsada por el Alto Comisionado contra la Pobreza Infantil del
Gobierno de Espafia, que busca garantizar una educacion inclusiva y de calidad en entornos
seguros para los mas jovenes.

En los ultimos siete afios, Fundacién LLYC ha llevado a cabo un total de 78 proyectos que han
ayudado directamente a 4.136 personas, gracias al voluntariado de los profesionales del
grupo. Tres proyectos en los que se ha colaborado directamente han sido reconocidos con los
siguientes galardones: “Covid Robot” fue elegido en 2020 como proyecto del afio en la Nit
Robotica de Enginyeria y ese mismo afio el proyecto “David19” recibié un Stevie Award de
bronce en la categoria Most Valuable Non-profit Reponse. Ademas, “Transparentes” ha sido
reconocido en 2022 como una de las 100 Mejores Ideas por Actualidad Econdmica del diario El
Mundo; premiado en la categoria social de Premios Impacte del Colegio de Marketing y
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Comunicacién de Catalufia; y galardonado en la categoria de comunicacion de Premios AEF de
la Asociacion Espafiola de Fundaciones.

En 2023 entre todos los proyectos desarrollados en Espafia se ha contribuido a la sociedad con
un total de 1.415,05 horas profesionales de consultoria, lo que equivale a 182.389,95 euros.

5.3 ACTIVOS EN LA SOCIEDAD

Mas alla de la actividad de la Fundacion LLYC, la Sociedad participa activamente de iniciativas y
compromisos en diferentes ambitos tematicos y geograficos.

En 2023 LLYC ha renovado y ampliado su compromiso con el Pacto Mundial de Naciones Unidas
para que desde las redes locales de Espafia y Brasil tenga cobertura a nivel global en todas sus
filiales (excepto Republica Dominicana). Reporta su informe de progreso de todas las filiales a
las redes locales con base en el avance de los Diez Principios y de los 17 Objetivos de Desarrollo
Sostenible que conforman la Agenda 2030.

La Sociedad participa asimismo en diferentes organizaciones encaminadas a promover el
progreso econémico, social y ambiental. Como ejemplo del tipo de asociaciones a las que
pertenece LLYC, se recoge a continuacién la relacion de entidades en Espafia que cuentan a la
compafiia entre sus miembros:

e Asociacién Periodistas europeos
e Hering Schuppener

e Fide

e Asociacion Marcas Renombradas
e 100 Mujeres Lideres

e Branded Content Marketing

e Dircom

e (Camara Comercio Brasil

e Madrid Futuro

e Circulo empresarios

e Asociacién REDI
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e Public Affairs Council

e Club Creativos

e Instituto Consejeros Administradores
e Asociacién Ypo Jovenes Presidentes
e Circulo Confianza

e Asoc DEC

Como miembro de diferentes asociaciones profesionales, LLYC ha aportado a estas entidades
un total de 170.757,13 euros en concepto de cuotas (en 2022 un importe de 208.502,67 euros).

A nivel global se patrocinaron los PRWeek Global Awards 2022, premios globales de
comunicacion celebrados el 27 de enero en Londres; y los Sabre EMEA 2022, uno de los
principales premios de PR el 15 de febrero en Londres. En Espafia volvimos a estar en Wake Up
Spain como partner de comunicacion, del 4 al 8 de abril de 2022.

En Latinoamérica, la operacion de Colombia patrocind los siguientes eventos:

e GEMA 11/2/21: Cupos en almuerzo, aviso en pagina, logo en convocatoria, mencién en
redes sociales y spot.

e CMO IABDAY 25/5/21: Conferencia de 20 mins, mencién en redes, sopt de 20 segs, nota
web.

e Evento CMO Tracker 14/6/21: Conferencia 30 mins, logo en convocatoria, mencién en
redes, spot 20 sg, nota web.

e Copublicitarias: servicio de difusiéon de contenidos

e Evento + Cartagena 27/10/21: tiquetes aéreos, alojamiento, evento, transporte (4 pax.).

La operacién de Republica Dominicana, por su parte, patrocind la Fiesta Nacional de Espafia en
la embajada; un encuentro anual para confraternizar con motivo de la fiesta nacional del 12 de
Octubre.

Por ultimo, en Panama se patrocind el conversatorio sobre economia y presentacion de la
Revista UNO con el cliente BDO (auditores) el 25 de agosto de 2022.

5.4 SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES

El Grupo en su Cédigo de Etica recalca el compromiso de cumplimiento de los estandares
normativos y de la legislacion vigente, tanto en nuestras actividades como grupo empresarial,
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como en nuestras relaciones con clientes y proveedores. Esto incluye un comportamiento
respetuoso y no discriminatorio a cualquier tercero.

Como compafiia, sélo hacemos negocios con clientes o proveedores dedicados a actividades
comerciales realizadas al amparo de la Ley, cuyos fondos provengan de fuentes legitimas y no
discriminen en ninguna de sus formas por razones de género.

5.5 CONSUMIDORES

LLYC cumple con la legislacion vigente existente en este ambito, pero debido a la actividad a la
que se dedicay el tipo de clientes, los cuales no son personas fisicas sino personas juridicas,
este punto no supone impactos sociales significativos.

Entre octubre y noviembre de 2023, LLYC lanzd una encuesta a 664 clientes de todas sus
oficinas en Europa y América para conocer su nivel de satisfaccion. El cuestionario, que permite
a los clientes destacar puntos de mejora, solicitaba su valoracién sobre las areas de mejora del
servicio, la aportaciéon de valor de LLYC al negocio y la reputacion del cliente, el modo en que
LLYC puede ayudar a gestionar los principales desafios del cliente o la utilidad de la oferta de
servicios de la consultoria para el trabajo del cliente.

La media de las valoraciones ha sido de 8,5 sobre 10. El indice de prescripcion (Net Promoter
Score ) se sitUa, segun la valoracion de los clientes consultados, en un 48,2%, muy por encima
del obtenido en el ejercicio anterior (32%.) Otro dato relevante que arroja la encuesta es que los
clientes punttan con una media de 4 sobre 5 la contribucién de LLYC a su negocio.

Ademas de la encuesta de satisfaccion, los clientes cuentan con la posibilidad de transmitir las
reclamaciones a los equipos de LLYC con los que se relacionan.

100



LLYC

5.6 INFORMACION FISCAL

En 2023 y 2022 LLYC cumplié con sus obligaciones fiscales exigibles establecidas por las
autoridades fiscales en todos los paises en los que opera.

Los beneficios, impuestos y subvenciones del Grupo son los siguientes:

Volumen (€)

Concepto
2023 2022
Beneficios obtenidos antes de impuestos 12.355.306,70 10.304.172,90
Impuestos sobre beneficios -3.183.819,61 -2.919.982,05
Subvenciones publicas recibidas - -
Patrimonio Neto 40.188.884.61 35.310.339,24

Total Activo

Total Pasivo

88.005.955,04

47.817.070,43

72.646.505,78

37.336.166,54

Los beneficios por pais en 2023 y 2022 han sido:

Pais Total (€) 2023 (*) Total (€) 2022 (*) Variacion (¥*)
Espafia 8.317.612,09 9.935.966,21 -1.618.354,12
Portugal 660.528,99 531.003,99 129.525,00
Argentina -66.228,07 -55.270,93 -10.957,14
Brasil -400.695,60 67.053,92 -467.749,52
Colombia 664.882,70 600.321,36 64.561,34
Rep. 154.920,16 136.956,02 17.964,14
Dominicana

Ecuador 108.606,06 100.782,15 7.823,91
Peru -14.274,69 625.686,73 -639.961,42
México 984.221,89 570.561,55 413.660,34
Panama 304.877,21 239.852,50 65.024,71
Estados 2.041.104,33 488.397,41 1.552.706,92
Unidos

Chile -32.192,00 -308.373,01 276.181,01

(*) Se trata de datos agregado
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El gasto devengado por impuesto sobre beneficios por pais en 2023 y 2022 han sido:

Pais Total (€) 2023 (*) Total (€) 2022 (*) Variacion (*)
Espafa 1.347.232,49 1.354.115,00 -6.882,51
Portugal 196.500,73 151.617,82 44.882,91
Argentina -18.368,92 -61.174,42 42.805,50
Brasil 188.818,52 348.927,85 -160.109,33
Colombia 388.295,24 403.846,31 -15.551,07
Rep. 92.111,28 88.544,42 3.566,86
Dominicana

Ecuador 124.661,92 84.300,92 40.361,00
Peru 11.441,39 306.652,55 -295.211,16
México 699.680,91 136.316,50 563.364,41
Panama 101.625,75 152.433,55 -50.807,80
Estados 25.431,00 0 25.431,00
Unidos

Chile 26.389,30 -45.598,45 71.987,75

(*) Se trata de datos agregados

5.7 INFORMACION RELATIVA AL REGLAMENTO (UE)
2020/852

Para LLYC, la publicacién del Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo
de 18 de junio de 2020 relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones
sostenibles, constituye una referencia que ayuda a crear seguridad y transparencia para los
inversores, al tiempo que apoya a las empresas a planificar una hoja de ruta hacia las emisiones
netas cero.

En este sentido, LLYC estd absolutamente comprometida a informar sobre la aplicacién de esta
Regulacion (articulo 8 del Reglamento de Taxonomia y posteriores actos delegados que
especifican en mayor medida el contenido, la metodologia y la presentacion de la informacion
que deben divulgar tanto las entidades no financieras como las financieras).

La Organizacién ha desarrollado internamente un analisis para determinar la aplicabilidad de
esta regulacion siguiendo los siguientes pasos:
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1. Identificacidn de actividades econémicas elegibles
2. Andlisis del alineamiento de las actividades econdmicas elegibles con la taxonomia.
A continuacion, se indican los resultados de los puntos anteriores:

1. Como resultado de este andlisis se concluye que por el tipo de sector y actividades que
LLYC actualmente desarrolla (consultoria de comunicacién y asuntos publicos, que
ayuda a sus clientes a la toma de decisiones estratégicas de forma proactiva, con la
creatividad y experiencia necesarias, y a su ejecucion minimizando los riesgos,
aprovechando las oportunidades y siempre considerando el impacto reputacional), las
actividades econémicas del grupo consolidado no estan contempladas entre las
actividades identificadas como elegibles por la Taxonomia de la Unién Europea (UE)
como contribuyente sustancial a los objetivos ambientales especificados en el
Reglamento y, por lo tanto, no se han elaborado criterios para la misma.

Ademas, LLYC no presta servicios de tecnologias de la informacion y la comunicacién
como tales, ni comercializa servicios de alojamiento de datos, ni herramientas
informaticas, ni aplicaciones. LLYC presta sus servicios de consultoria de marketing y
corporate affairs con herramientas adquiridas a proveedores externos y no posee
centros de datos propios. La actividad del grupo consolidado se encuadra en su
conjunto en el NACE M70.2.1 (Relaciones publicas y actividades de comunicacion), que
no esta contemplado como actividad elegible en el Reglamento de taxonomia.

Por tanto, hasta donde se ha desarrollado al dia de hoy el Reglamento de Taxonomia,
todas las actividades significativas de LLYC se califican como no elegibles.
Especificamente, se califica como elegible la actividad de tratamiento de datos, que
LLYC realiza a través del drea de Deep Learning. La facturacion del drea de Deep
Learning supuso en 2023 un 2,8% del total de la facturacion de LLYC.

2. Unavez se han calificado las actividades significativas de LLYC como no elegibles, no se
ha tenido que realizar un andlisis de su alineamiento con la taxonomia. Respecto a la
actividad de tratamiento de datos desarrollada por el area de Deep Learning, si bien no
representa una parte significativa de la facturacion, se ha considerado su elegibilidad y
se ha evaluado su grado de alineamiento. El analisis no ha permitido detectar si los
centros de datos - que no son propiedad de LLYC - utilizados para las actividades
indicadas cumplen los criterios de contribucién sustancial a los objetivos recogidos en
la regulacién, segun lo establecido en el Reglamento delegado 2021/2139 de la
Comision.

Por tanto, se ha determinado que la actividad de proceso de datos que forma parte de
los servicios de LLYC no estd alineada al cierre de 2023 con los criterios de la
taxonomia.
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Aunque las actividades significativas de LLYC se califican como no elegibles segin el Reglamento
de Taxonomia mencionado y sus desarrollos al cierre de 2023, la compafiia esta plenamente
alineada con el objetivo de minimizar el impacto medioambiental de acuerdo a sus
posibilidades, asi como de impulsar el alineamiento de las actividades elegibles, tal y como se
pone de manifiesto a lo largo del presente documento.
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En LLYC Invertimos en innovar y poner la tecnologia al servicio del negocio, generando analitica
avanzada y datos para nuestros clientes, con el objetivo de implementar ventajas competitivas
en sus comunicaciones y marketing. Buscamos crear soluciones y desarrollar servicios que
puedan transformar nuestro modelo de negocio como consultoria de comunicacién, marketing
y asuntos publicos. Aportamos con ello a nuestros clientes conocimiento y servicios
desarrollados tanto in-house como en las mas novedosas startups.

6.1. APOSTAMOS POR LAS TECNOLOGIAS
EXPONENCIALES

En 2021, LLYC dio un paso significativo en la evolucién digital al crear Deep Digital, una division
diseflada para impulsar el desarrollo de soluciones en el sector del marketing. Esta area se
enfoca en tecnologias exponenciales para transformar modelos de negocio y alcanzar nuevos
horizontes en la era digital.

El drea de Deep Digital, donde se incluye el drea de Innovacién, tiene como meta que sus
servicios representen casi la mitad de los ingresos operacionales de la compafiia para 2025,
superando los 60 millones de euros. Esta proyeccion se alinea con un crecimiento esperado del
sector (un CAGR del 7,2% para 2022-2032), con un enfoque en la publicidad en Internety la
venta de servicios creativos y tecnolégicos. La integracion completa de tecnologias
exponenciales en nuestra oferta de servicios es un objetivo clave.

El area de Innovacion es un epicentro de avance tecnoldgico donde la inteligencia de datos y el
desarrollo de software no son solo herramientas, sino pilares fundamentales para la
transformacion del marketing y la comunicacion. Este equipo de vanguardia focaliza sus
esfuerzos en forjar el futuro de las comunicaciones digitales, implementando tecnologias
exponenciales para revolucionar cémo interactuamos y comprendemos el mundo digital.
Mediante la implementacién de IA, estamos dotando a estas disciplinas de capacidades
analiticas y predictivas avanzadas, marcando una diferencia significativa en cdmo se entienden
y gestionan las interacciones digitales.

A través de la combinacién sinérgica de expertos en datos y en desarrollo software, nos
embarcamos en una mision para transformar radicalmente los procesos internos de las
organizaciones. Nos esforzamos en incorporar inteligencia de datos en modelos de analisis,
elevando la toma de decisiones a los mas exigentes niveles de precision y eficacia. Pero no nos
detenemos ahi: la implementacién de IA generativa en el dominio de las redes sociales
representa una revolucién en la creacién de contenido, la interaccién con los usuarios y el
analisis del comportamiento del consumidor. Estas soluciones avanzadas no solo reflejan
nuestra maestria en tecnologias exponenciales, sino que también marcan un nuevo estandar en
la innovacién digital, poniendo a LLYC a la vanguardia de la transformacién en el mundo del
marketing y la comunicacién digital.
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Ademas de integrar las soluciones y servicios innovadores desarrollados por el area de
Innovacion en la oferta de LLYC a sus clientes, la compafiia tiene planeada una inversién de 3
millones de euros entre 2023 y 2025 para investigacion, desarrollo e innovacion. Estos recursos
estaran enfocados principalmente en el desarrollo de soluciones basadas en datos para
anticipacion, disefio de estrategias y medicion de resultados en marketing, comunicacion y
asuntos publicos.

El uso de IA esta marcando una revolucidn en nuestro negocio, y la compafiia continuara
aprovechando los avances en esta area para mejorar su eficacia y eficiencia. Se espera que para
finales de 2025, hasta el 30% de nuestros procesos estén automatizados, gracias a las
innovaciones impulsadas por esta area.

En 2023 se han abordado en esta area catorce proyectos, entre los que cabe destacar los
siguientes:

e Proyecto GEA: primera Inteligencia Artificial entrenada por expertos en comunicacion
que ofrece una vision confiable sobre el sentimiento. Este avance es un claro ejemplo
de como nuestro enfoque innovador en Deep Learning esta marcando una diferencia
real y tangible en el mercado.

e Proyecto AlGent: agente conversacional autbnomo que puede analizar grandes
volumenes de informacion de diversas fuentes de datos, creando un asistente virtual
capaz de responder en base a esta informacion analizada. Este logro no solo mejora
nuestra oferta de servicios, sino que también establece un nuevo estandar en la
industria.

Las inversiones en innovacion han ascendido a 1.296,855,71 euros en 2023

En 2023, los ingresos producidos gracias a los trabajos de innovacién supusieron un 11,4%
respecto al total de Deep Digital

6.2. ABSORBEMOS INNOVACION DEL MERCADO

A través de LLYC VENTURING, invertimos en proyectos y startups disruptivas en marketing,
comunicacion y asuntos publicos, con una dotacién prevista de 5 millones de euros para nuevas
inversiones en el periodo 2023-2025. LLYC Venturing contempla destinar 5 millones de euros en
15 proyectos hasta 2026, invirtiendo entre 50.000 y 500.000 euros en cada uno de ellos.

Las empresas en las que quiere invertir LLYC Venturing se distribuyen de forma matricial: en un
eje estan la comunicacién, el marketing y los asuntos publicos, y en el otro las nuevas
tecnologias entre las que hoy destacan la inteligencia artificial, el blockchain, o los nuevos
modelos de negocio basados en software.
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En 2023 hemos entrado en las startup de origen espafiol Epinium y Vottun. Epinium es lider en
optimizacion de Amazon Marketplace y ofrece a marcas y agencias las herramientas y recursos
necesarios para incrementar sus ventas mediante herramientas de Inteligencia Artificial. Vottun
facilita el desarrollo de proyectos Web3 de forma escalable, con una solucién multiblockchain
que permite a los desarrolladores y empresas utilizar las blockchains publicas de forma
escalable y con una implementacion sencilla.

Junto con Erudit y Digital audience, cuya participacién fue adquirida en 2022, ambas completan
la relacion de empresas apoyadas por LLYC VENTURING a cierre de 2023. La participacion
financiera de LLYC en cada una de ellas - que puede consultarse en las cuentas anuales - se
completa con un acuerdo de alianza que articula la comercializacion conjunta de las soluciones.

LLYC Venturing en cifras

2022 2023
Nuevas empresas apoyadas cada afo 2 2
Inversiones anuales (€) 300.000 400.000
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Indice de contenidos

indice de contenidos requeridos por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre,
por la que se modifica el Cé6digo de Comercio, el texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010,
de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en
materia de informacién no financiera y diversidad.

Asuntos Ley 11/2018 Localizacién de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Descripcién del modelo de negocio

Entorno empresarial

Organizacion y estructura

Mercados en los que opera

Objetivos y estrategias

Factores y tendencias que
pueden afectar a su futura
evolucién

Descripcién de las politicas que aplica la compaiia

1.1 Perfil general. GRI 2-1
modelo de negocio GRI 2-6

) GRI 2-9
2.Gobierno GRI 33

corporativo: Organos
de gobiernoy
estructura

1.1 Perfil general.
modelo de negocio

2.Gobierno
corporativo: Objetivos
y estrategias

2.Gobierno
corporativo:
principales riesgos y
oportunidades

Procedimientos de
diligencia debida aplicados
para la identificacién,
evaluacion, prevencién y
atenuacion de riesgos

Impactos significativos y de
verificacién y control.
Medidas adoptadas

2.Gobierno GRI 2-23
corporativo: GRI 2-24
principales politicas

del grupo

2.Gobierno

corporativo:

principales riesgos y GRI 2-22

oportunidades GRI 2-25
GRI 3-3

Materialidad

VER TAMBIEN

“Informe sobre la
politica de gestion de
riesgos”
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Principales riesgos relacionados vinculados a las actividades de la compaiiia

Relaciones comerciales,
productos o servicios que
puedan tener efectos
negativos

Cémo el grupo gestiona
dichos riesgos

Procedimientos utilizados
para detectarlos y
evaluarlos

Informacién sobre los
impactos que se hayan
detectado y desglose de los
mismos, en particular
sobre los principales
riesgos a corto, medio y
largo plazo

Informacién sobre cuestiones medioambientales

2.Gobierno GRI 2-22
corporativo: GRI 2-25
principales riesgos y GRI 3-3
oportunidades

VER TAMBIEN

“Informe sobre la
politica de gestién de
riesgos”

No se han
identificado efectos
negativos asociados a
los servicios la
compafiia

Efectos actuales y
previsibles de las
actividades de la empresa
en el medio ambiente

Efectos actuales y
previsibles de las
actividades de la empresa
sobre la salud y la
seguridad

Procedimientos de
evaluacion o certificacién
ambiental

Recursos dedicados a la
prevencién de riesgos
ambientales

Principio de precaucién.

Cantidad de provisiones y
garantias para riesgos
ambientales.

3.1.0bjetivos de GRI 2-12
sostenibilidad GRI 3-3

4.3.Salud y seguridad

A cierre de 2023, LLYC
no cuenta con
certificaciones en
materia de gestion
ambiental.

3.1.0bjetivos de GRI 2-12
sostenibilidad:

érganos

responsables.

3.1.0bjetivos de GRI 3-3
sostenibilidad

Ver cuentas anuales.
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacién de la Contenidos GRI de

respuesta referencia
GRI 3-3
Contaminacién Medidas para prevenir, 3.2. Cambio climético GRI 3-3

Economia circular y
prevencién y gestion de
residuos

Uso sostenible de los
recursos

Cambio climatico

reducir o reparar las
emisiones de carbono que
afectan gravemente el
medio ambiente.

Cualquier forma de
contaminacién atmosférica
especifica de una actividad,
incluido el ruido y la
contaminaciéon luminica.

Medidas de prevencién,
reciclaje, reutilizacién,
recuperacion y eliminacion
de desechos.

Acciones para combatir el
desperdicio de alimentos.

Consumo de aguay
suministro de agua de
acuerdo con las limitaciones
locales.

Consumo de materias
primas y medidas
adoptadas para mejorar la
eficiencia de su uso.

Consumo, directo e
indirecto, de energia.

Medidas tomadas para
mejorar la eficiencia
energética.

Uso de energias renovables.

Elementos importantes de
las emisiones de gases de
efecto invernadero
generados como resultado
de las actividades de la
empresay del uso de los
bienes y servicios que
produce.

Medidas adoptadas para
adaptarse a las
consecuencias del cambio
climatico.

y energia: emisiones
de gases con efecto
invernadero

No es un tema material para la compafiia,
dada la naturaleza de su actividad.

3.3. Economia 306-2
Circular, compra

responsable y uso

sostenible de

recursos

No es un tema material para la compafiia

3.3. Economia 303-3
Circular, compra

responsables y uso

sostenible de

recursos

No es un tema material para la compafiia,
dada la naturaleza de su actividad.

3.2. Cambio climatico 302-1
y energia: consumo

de energia

3.2. Cambio climético 305-1
y energia: emisiones 305-2
de gases con efecto 305-3

invernadero
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Asuntos Ley 11/2018

Contenidos GRI de
referencia

Localizacion de la
respuesta

Proteccion de la
biodiversidad

Metas de reduccion
establecidas

voluntariamente a medio y
largo plazo para reducir las

emisiones de gases de
efecto invernadero y los
medios implementados
para tal fin.

Medidas para preservar o
restaurar la biodiversidad.

Impactos causados por las

Las actividades de LLYC no generan impactos
significativos sobre la biodiversidad

LLYC no cuenta con instalaciones en areas

actividades u operaciones
en areas protegidas.

protegidas

Informacién sobre cuestiones sociales y relativas al personal

Empleo

Numero total y distribucion
de empleados por sexo,
edad, pais y clasificacion
profesional.

4.1. Empleo

Numero total y distribucion
de modalidades de contrato
de trabajo.

Promedio anual de
contratos indefinidos, de
contratos temporales y de
contratos a tiempo parcial
por sexo, edad y
clasificacion profesional.

Numero de despidos por
sexo, edad y clasificacion
profesional.

Las remuneraciones medias
y su evolucion
desagregados por sexo,
edad y clasificacion
profesional o igual valor.

Brecha salarial.

La remuneracién de puestos
de trabajo iguales o de
media de la sociedad.

La remuneracion media de
los consejeros y directivos,
incluyendo la retribucién

GRI 2-7
GRI 3-3
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacién de la
respuesta

Contenidos GRI de
referencia

Organizacion del trabajo

Salud y seguridad

Relaciones laborales

Formacién

variable, dietas,
indemnizaciones, el pago a
los sistemas de prevision de
ahorro a largo plazoy
cualquier otra percepcién
desagregada por sexo.

Implantacién de politicas de
desconexion laboral.

Empleados con
discapacidad.

Organizacién del tiempo de
trabajo.

NUmero de horas de
absentismo.

Medidas destinadas a
facilitar el disfrute de la
conciliacién y fomentar el
ejercicio corresponsable de
estos por parte de ambos
progenitores.

Condiciones de salud y
seguridad en el trabajo.

Accidentes de trabajo, en
particular su frecuencia 'y
gravedad, asi como las
enfermedades
profesionales; desagregado
por sexo.

Organizacion del dialogo
social, incluidos
procedimientos para
informar y consultar al
personal y negociar con
ellos.

Porcentaje de empleados
cubiertos por convenio
colectivo por pais.

El balance de los convenios
colectivos, particularmente
en el campo de la salud y la
seguridad en el trabajo.

Las politicas implementadas
en el campo de la
formacién.

4.2. Organizacion del
trabajo

4.1. Empleo

4.2.0rganizacion del
trabajo

4.3.Salud y seguridad

4.4 Relaciones
sociales

4.5.Formacion

GRI 3-2

GRI 3-3

GRI 3-2
GRI 3-3

GRI 3-2
403-1
403-9

GRI 3-2
GRI 3-3

GRI3-2
404-1
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la

Contenidos GRI de

respuesta referencia

La cantidad total de horas

de formacion por categorias

profesionales.
Accesibilidad universal de 4.6.Accesibilidad GRI 3-2
las personas con universal de las
discapacidad personas con

discapacidad

Igualdad Medidas adoptadas para 4.7. gualdad GRI 3-2

promover la igualdad de 4.8. Gestién de la

trato y de oportunidades diversidad

entre mujeres y hombres. 4.9.Accionesy

) resultados concretos

Planes de igualdad (Capitulo 2023

Il de la Ley Organica

3/2007, de 22 de marzo,

para la igualdad efectiva de

mujeres y hombres).

Medidas adoptadas para

promover el empleo.

Protocolos contra el acoso

sexual y por razén de sexo,

la integraciony la

accesibilidad universal de

las personas con

discapacidad.

La politica contra todo tipo

de discriminaciény, en su

caso, de gestion de la

diversidad.
Informacién sobre el respeto de los derechos humanos
Aplicacion de 4.10. Respeto a los GRI 2-23
procedimientos de Derechos Humanos GRI 2-26
diligencia debida en GRI 3-2
materia de derechos 406-1
humanos 4141

Prevencién de los riesgos
de vulneracion de derechos
humanos'y, en su caso,
medidas para mitigar,
gestionar y reparar
posibles abusos cometidos

Denuncias por casos de
vulneracion de derechos
humanos
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Asuntos Ley 11/2018

Localizaciéon de la Contenidos GRI de
respuesta referencia

Promocién y cumplimiento
de las disposiciones de los
convenios fundamentales
de la Organizacion
Internacional del Trabajo
relacionadas con el respeto
por la libertad de
asociacién y el derecho a la
negociacion colectiva

La eliminacién de la
discriminacion en el
empleo y la ocupacién

La eliminacién del trabajo
forzoso u obligatorio

La abolicién efectiva del
trabajo infantil

Cumplimiento y
Transparencia

Medidas adoptadas para
prevenir la corrupcion y el
soborno

Medidas para luchar contra
el blanqueo de capitales

2.5.Informacién 205-2
relativa a la lucha
contra la Corrupcién

Aportaciones a fundaciones 5.6. Informacién GRI 3-3
y entidades sin dnimo de fiscal

lucro

Informacién sobre la

sociedad

Compromisos de la El impacto de la actividad de  5.3. Activos en la GRI 3-3
empresa con el desarrollo la sociedad en el empleoy sociedad. 413-1

sostenible

el desarrollo local.

El impacto de la actividad de
la sociedad en las
poblaciones locales y en el
territorio.

Las relaciones mantenidas
con los actores de las
comunidades locales y las
modalidades del didlogo
con estos.

En el apartado 5.4.
Fundacién LLYC se
informa sobre las
iniciativas de accion
social
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Asuntos Ley 11/2018

Localizacion de la
respuesta

Contenidos GRI de
referencia

Subcontratacion y
proveedores

Consumidores

Informacion fiscal

Informacion relativa al
Reglamento (UE) 2020/852

Informacion relativa a la
Ley 7/2021

Las acciones de asociacién o
patrocinio.

La inclusién en la politica de
compras de cuestiones
sociales, de igualdad de
género y ambientales.

Consideracion en las
relaciones con proveedores
y subcontratistas de su
responsabilidad social y
ambiental.

Sistemas de supervisiény
auditorias y resultados de
las mismas.

Medidas parala salud y la
seguridad de los
consumidores.

Sistemas de reclamacién,
quejas recibidas y
resolucién de las mismas.

Los beneficios obtenidos
pais por pais.
Los impuestos sobre

beneficios pagados.

Las subvenciones publicas
recibidas.

5.6. Informacion fiscal

5.4.Subcontratacion y

proveedores

5.5.Consumidores

5.6. Informacion fiscal

5.6. Informacion fiscal

5.6 Informacion fiscal

2.Gobierno
corporativo:
principales riesgos y
oportunidades

GRI 3-3
308-1
416-1

GRI 3-2
GRI 3-3
416-1

207-4

201-1

No procede

No procede
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Llorente y Cuenca, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de Gestién del ejercicio 2023

Incluye Informe de Auditoria de Cuentas Anuales



Grant Thornton S

28046 Madrid

T.+34 915763999
F.+34 91 577 48 32
www.GraniThomton.es

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
A los accionistas de Llorente & Cuenca, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Llorente & Cuenca, S.A. (la Sociedad), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo vy la memoria correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en refacién con la auditoria de las
cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos
prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinidn.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estas
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto
y en la formacion de nuestra opinién sobre estas, y no expresamos una opinion por separado sobre
esas cuestiones.

Valoracion de inversiones en el pairimonio de empresas del grupo y asociadas

La Sociedad es cabecera de un grupc de compaiias, cuyas aclividades estan relacionadas con el
objeto social de la Sociedad, siendo el importe de las inversiones en el patrimonic de las empresas del
grupo y asociadas a 31 de diciembre de 2023 de 15.737 miles de euros.

Miembro de Grant Tharnton Intemational Ltd
Barcelona - Bilbao - Castellbn - Las Palmas de Gran Canasia - Madrid - Malaga - Murcia - Pamplona - Valencia - Vigo - Zaragoza
Granl Thornton, S.L.P. (Sociedad Unipersonal) Paseo de la Castellana, 81, 11° - 28046 Madrid, CIF B-05914830, inscrita en el RM de Madrid, T 36.652 F_ 159, H. M-657.409, inscriptitn 36° y en &l ROAC n® §0231



° Grant Thornton

De acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion, y tal y como se
indica en la nota 4.c de la memoria adjunta, la Sociedad determina el deterioro en el caso de
instrumentos de patrimonio de empresas del grupo como la diferencia entre su valor en libros y su
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valer razonable menos los costes
de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados de la inversion. Salvo mejor
evidencia del importe recuperable, se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

Hemos considerado la valoracion de las inversiones en empresas del grupo y asociadas como un
riesgo significativo de auditoria susceptible de incorreccion material, ya que requiere una valoracion del
importe recuperable basada en el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
explotacion del negocio de éstas, lo cual, requiere juicios significativos y estimaciones sujetas a un
grado elevado de incertidumbre.

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado, se han llevado a cabo, entre
otros, los siguientes procedimientos:

La evaluacion del disefio e implementacién de los controles clave relacionados con el proceso
de evaluacion de la existencia de evidencia de deterioro de las inversiones en empresas del
grupo y asociadas, identificada por la Sociedad.

Un entendimiento de las politicas y procedimientos llevados a cabo por la Direccion
relacionados con la estimaciéon del importe recuperable de tas inversiones en empresas del
grupo evaluando la idoneidad de los datos e hipotesis utilizados para determinar el valor
recuperable de las inversiones.

Hemos realizado un analisis de la razonabilidad de la informacion financiera conienida en los
estados financieros de las empresas del grupo al cierre del ejercicio 2023.

Hemos evaluado que la informacién revelada en las cuentas anuales en relacién con esta
cuestion cumple con los requerimientos del marco normativo de informacién financiera
aplicable.

Otra informacion: Informe de gestién

La ofra informacion comprende exclusivamente el infforme de gestion del ejercicio 2023, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del
informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la
realizacién de |a auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y
presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello,

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que contiene
el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2023 y su contenido vy
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacion con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espana, y del
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control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y presentacion
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de gque las cuentas anuales en su conjunto
eslan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con fa normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

» Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccidn material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

» (Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

» FEvaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

e« Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinidon modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos ¢ condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
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Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacion con, entre ofras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la entidad una declaracion de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pablicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 14 de marzo de 2024,

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria ¥y Universal de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2023 nos
nombré como auditores por un periodo de tres afos, contados a partir del gjercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2023.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Extraordinaria y Universal de

Socios para el periodo de tres afos y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de
forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020.

Grant Thornton, S.L.P., Sociedad Unipersonal

ROAC n° $0231 JAUDITORES
INSTITUTO DE CENSGRES |URARNDS

/ DE CUEKTAS DE ESPARA

GRANT THORNTON, $.L.P.

2024 Nam, 01/24/01110
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LLORENTE & CUENCA, S.A.

Balance del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

ACTIVO Notas 2023 2022
ACTIVO NO CORRIENTE 16.710.405,98 16.908.928,40
Inmovilizado intangible 5 7.909,33 10.548,22
Patentes, licencias, marcas y similares 7.909,33 10.548,22
Inversiones en empresas del grupoy 16.587.062,87 16.887.964.21
asociadas a largo plazo

Instrumentos de patrimonio 6.a.2 15.737.062,87 15.737.964,21
Créditos a empresas 6.a.1,11 850.000,00 1.150.000,00
Activos por impuesto diferido 10 115.433,78 10.415,97
ACTIVO CORRIENTE 1.688.957,67 2.046.219,88
Existencias 4.351,70 7517,00
Anticipos a proveedores 4.351,70 7.517,00
Deudores comerciales y otras cuentas a 373.358.60 464.524,73
cobrar

Clientes, empresas del grupo y asociadas 6.a.1, 11 249.101,59 16.095,86
Activo por impuesto corriente 10 83.121,09 72.829,49
Ot’ro_s créditos con las Administraciones 10 41.135,92 375.599,38
Publicas

Inversiones en empresas del grupoy 6.al 11 918.134,52 1.213.904.70
asociadas a corto plazo

Créditos a empresas 918.134,52 1.213.904,70
Periodificaciones a corto plazo 53.692,77 38.324,19
Efeqtlvo y otros activos liquidos 7 339.420,08 321.949.28
equivalentes

Tesoreria 339.420,08 321.949,28

TOTAL ACTIVO

18.399.363,65

18.955.148,30




LLORENTE & CUENCA, S.A.

Balance del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2023 2022
PATRIMONIO NETO 14.023.195,03 14.248.145,24
FONDOS PROPIOS 14.023.195,03 14.248.145,24
Capital 9 116.395,70 116.395,70
Capital escriturado 116.395,70 116.395,70
Prima de emisién 9 21.251.370,48 22.743.160,56
Reservas (7.516.338,15) (8.686.523,07)
Legal y estatutarias 123.279,14 100.751,37
Otras reservas (7.639.617,29) (8.787.274,44)
Acupnes y participaciones en patrimonio 9 (1.240.733,68) (1.095.072,87)
propias

Resultado del ejercicio 3 1.412.500,68 1.170.184,92
PASIVO NO CORRIENTE 1.996.732,04 2.990.196,12
Deudas a largo plazo 6.b 496.732,04 1.490.196,12
Deudas con entidades de crédito 496.732,04 1.490.196,12
Deudas con empresas del grupo y asociadas 6.b, 11 1.500.000,00 1.500.000,00
alargo plazo

PASIVO CORRIENTE 2.379.436,58 1.716.806,94
Deudas a corto plazo 6.b 1.563.378,32 1.253.441,50
Deudas con entidades de crédito 1.553.378,32 1.243.441,50
Otros pasivos financieros 10.000,00 10.000,00
Deudas con empresas del grupo y asociadas 6.b, 11 375.931.43 68.083,36
a corto plazo

,Ff-)\;:éz?dores comerciales y otras cuentas a 440.126,83 395.282,08
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 6.b, 11 90.953,41 101.868,78
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 6.b 17.733,44 117.937,89
Otras deudas con las Administraciones Publicas 10 331.439,98 175.475,41

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

18.399.363,65

18.955.148,30




LLORENTE & CUENCA, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

Notas 2023 2022
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 11,12 2.191.754,98 2.049.652,05
Prestaciones de servicios 471.284,73 549.652,05
Ingresos financieros de participaciones en instrumentos financieros 1.720.470,25 1.500.000,00

Gastos de personal 12 (520.857,56) (579.005,76)
Sueldos, salarios y asimilados (518.174,60) (577.755,99)
Cargas sociales (2.682,96) (1.249,77)
Otros gastos de explotacion 12 (270.543,49) (353.239,48)
Servicios exteriores (266.894,50) (349.507,58)
Tributos (3.648,99) (3.731,90)
Amortizacion del inmovilizado 5 (2.638,89) (2.821,97)
Otros Resultados 12 (56.287,08) (48.291,62)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.341.427,96 1.066.293,22
Ingresos financieros - 15.189,02
En empresas del grupo y asociadas 11 - 15.189,02
Gastos financieros 6.b (109.951,69) (173.290,89)
Por deudas con terceros (109.951,69) (173.290,89)
Diferencias de tipo de cambio (1.019,13) (1.422,71)
Deterioro de instrumentos de patrimonio 6.a.2 (901,34) 683,1

RESULTADO FINANCIERO

(111.872,16)

(158.841,48)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.229.555,80 907.451,74
Impuesto sobre beneficios 182.944,88 262.733,18
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.412.500,68 1.170.184,92




LLORENTE & CUENCA, S.A.
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

A. Estado de ingresos y gastos reconocidos

Notas 2023 2022
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3 1.412.500,68 1.170.184,92
TOTAL, INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 1.412.500,68 1.170.184,92




LLORENTE & CUENCA, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

B. Estado total de cambios en el Patrimonio Neto

(expresado en euros)

Acciones en

Capital Prima de patrimonio  Resultado del
escriturado emision Reservas ropias i TOTAL
prop ejercicio
(Nota 9)
(Nota 9) (Nota 9)

SALDO, FINAL DEL ANO 2021 116.395,70 24.233.348,44  (7.875.311,26) (1.095.072,87) (811.211,81) 14.568.148,20
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 116.395,70 24.233.348,44  (7.875.311,26) (1.095.072,87) (811.211,81) 14.568.148,20
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 1.170.184,92 1.170.184,92
Operaciones con socios o propietarios (nota 9) - (1.490.187,88) - - - (1.490.187,88)
Reducciones por distribucién de dividendos - (1.490.187,88) - - - (1.490.187,88)
Otras variaciones del patrimonio neto - - (811.211,81) - 811.211,81 -
SALDO, FINAL DEL ANO 2022 116.395,70 22.743.160,56  (8.686.523,07) (1.095.072,87) 1.170.184,92 14.248.145,24
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023 - 22.743.160,56  (8.686.523,07) (1.095.072,87) 1.170.184,92 14.248.145,24
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 1.412.500,68 1.412.500,68
Operaciones con socios o propietarios (nota 9) - (1.491.790,08) - - - (1.491.790,08)
Reducciones por distribucion de dividendos - (1.491.790,08) - - - (1.491.790,08)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 1.170.184,92  (145.660,81) (1.170.184,92) (145.660,81)
SALDO, FINAL DEL ANO 2023 116.395,70 21.251.370,48 (7.516.338,15) (1.240.733,68) 1.412.500,68 14.023.195,03




LLORENTE & CUENCA, S.A.
Estado de Flujos de Efectivo del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

(expresado en euros)

Notas 2023 2022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.229.555,80 907.451,74
Procedente de operaciones continuadas 1.229.555,80 907.451,74
Ajustes del resultado (1.605.959,20) (1.338.336,55)
Amortizacion del inmovilizado 5 2.638,89 2.821,97
Ingresos financieros 11 - (15.189,02)
Ingresos por dividendos 11 (1.720.470,25) (1.500.000,00)
Gastos financieros 109.951,69 173.290,89
Diferencias de conversion 1.019,13 1.422,71
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 901,34 (683,10)
Cambios en el capital corriente 134.099,17 (356.375,23)
Deudores y otras cuentas a cobrar 101.457,70 (367.194,08)
Otros activos corrientes (12.203,28) 1.496,76
Acreedores y otras cuentas a pagar 44.844,75 9.322,09
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 171.302,30 (86.261,60)
Pagos de intereses (109.951,69) (173.290,89)
Cobros de dividendos 1.720.470,25 1.500.000,00
Cobros de intereses compafiias del grupo 11 - 15.189,02
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (1.439.216,26) (1.423.222,05)
Otros cobros (pagos) - (4.937,68)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (71.001,90) (873.521,64)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos y cobros por inversiones 2.102.621,91 1.808.206,01
Otros activos financieros 2.102.621,91 1.808.206,01
Flujos de efectivo de las actividades de inversion 2.102.621,91 117.996,22
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (145.660,81)
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (145.660,81)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (375.679,19) (1.674.708,54)
Deudas con entidades de crédito 6.b (683.527,26) (743.486,54)
Deudas con empresas del grupo y asociadas 307.848,07 (454.555,00)
Otras deudas - (476.667,00)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (1.491.790,08) (1.490.187,88)
Dividendos (1.491.790,08) (1.490.187,88)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (2.013.130,08) (3.164.896,42)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (1.019,13) (1.496,76)
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 17.470,80 (2.231.634,76)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 7 321.949,28 2.553.584,04

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 7 339.420,08 321.949,28
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LLORENTE & CUENCA, S.A.

Memoria del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Actividad

La sociedad Llorente y Cuenca, S.A. (en adelante, la Sociedad) se constituyé como Sociedad
Limitada el dia 2 de julio de 1996 en Espafa. Con fecha 4 de junio de 2021, la Sociedad (en
dicho momento, denominada Llorente & Cuenca, S.L.) acordé la transformaciéon a sociedad
anonima y el cambio de denominacién social a Llorente & Cuenca, S.A., encontrandose
domiciliada en calle Lagasca, 88 Madrid, donde desarrolla sus actividades.

El objeto social de la Sociedad, de acuerdo con sus estatutos, es la prestacién de servicios
de consultoria de comunicacion, imagen y relaciones publicas, lo que incluye la realizacién
de todo tipo de actividades en estas areas, tales como: elaboracion y ejecucion de planes de
comunicacion interna y externa para compafias o instituciones, relaciones institucionales,
asuntos publicos, relaciones con medios de comunicacion social y otros grupos sociales,
comunicacién medioambiental, comunicacion de crisis y riesgos, comunicaciones en planes
de reestructuracion, prestacion de servicios en el campo del marketing y la promocién de
ventas, estudios de mercado, sondeos de opinion publica y otros servicios de apoyo como
monitorizacién de los medios de difusion, seminarios de formacion, produccion grafica y
audiovisual, y cualquier otra actividad relacionada con la comunicacion, imagen y relaciones
publicas.

Las actividades que constituyen el objeto social podran ser desarrolladas tanto en el ambito
nacional como en el internacional.

La Sociedad podré desarrollar su objeto social de forma indirecta mediante la participacion en
otras empresas 0 sociedades con objeto idéntico o analogo.

Con fecha 24 de junio de 2021, la Junta de Accionistas de la Sociedad acordd solicitar la
incorporacion a negociacion de su capital en el BME Growth, mercado dirigido a empresas en
crecimiento. En este sentido, y después de ser aprobado por el Comité de Incorporaciones
de BME Growth, con fecha 22 de julio de 2021, el Grupo comenzé a cotizar oficialmente bajo
el “ticker” LLYC.

La Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades dependientes y, de acuerdo con la
legislacion vigente, esta obligada a formular separadamente cuentas consolidadas. Las
cuentas anuales consolidadas del Grupo Llorente y Cuenca del ejercicio 2023 han sido
formuladas por los Administradores en reunion de su Consejo de Administracion celebrada el
18 de marzo de 2024. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 fueron aprobadas
por la Junta General de Socios de Llorente y Cuenca, S.A., celebrada el 28 de febrero de
2023 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

La moneda del entorno econémico principal en el que opera la empresa es el Euro.

Bases de presentacion de las cuentas anuales

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
compuesta por las notas 1 a 15, se han preparado a partir de los registros contables,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto,
el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre de 2007, y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de
17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y por el Real Decreto
1/2021, de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera, de los resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos
de efectivo correspondientes al ejercicio.



b)
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LLORENTE & CUENCA, S.A.

Memoria del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Salvo indicacion de lo contrario, todas las cifras presentadas en las cuentas anuales estan
expresadas en euros.

Estas cuentas anuales han sido formuladas por el Organo de Administracion y seran
sometidas a aprobacién por la Junta General de Accionistas, estimandose que seran
aprobadas sin modificacién alguna.

Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada
una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del
ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye
informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

Principios contables

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables
obligatorios. No existe ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya
dejado de aplicar.

Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas
por el Organo de Administracion de la Sociedad para valorar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente
estas estimaciones se refieren a:

- La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (nota 4.b y
4.c).

- El célculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los
pasivos indeterminados o contingentes (nota 4.f).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los proximos ejercicios, lo
que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Impacto Conflicto en Ucrania y Oriente Medio

A partir de febrero de 2022 se inicid el conflicto entre Rusia y Ucrania. Dicho conflicto, esta
provocando, entre otros efectos, un incremento del precio de determinadas materias
primas y del coste de la energia, asi como la activacion de sanciones, embargos y
restricciones hacia Rusia que afectan a la economia en general y a empresas con
operaciones con y en Rusia, especificamente. Adicionalmente, con la suma del conflicto
en Medio Oriente iniciado en 2023, podria afectar a las economias globales, con el
mantenimiento de niveles de inflacion superiores a los habituales, con bancos centrales
comenzando a aplicar agresivas subidas de tipos de interés, que, si bien eran necesarias
para ayudar a controlar los precios, ahogan el consumo y por tanto los crecimientos de las
economias.

Los Administradores de la Sociedad han llevado a cabo una evaluacion de los hechos
descritos y de su impacto en la Sociedad. En este sentido, si bien se mantiene cierto grado
de incertidumbre en como puede afectar la continuidad de la crisis en el préximo afio 2024,
las perspectivas comerciales y de negocio son prometedoras y no se identifican eventuales
impactos significativos a la fecha de formulacion de las cuentas anuales.
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Asimismo, a cierre del ejercicio 2023, la sociedad presenta un fondo de maniobra negativo
por importe de 690.478,91 euros. Dicho importe se compensara con los futuros dividendos
del afio 2024.Los Administradores de la Sociedad consideran que esto es una situacién
puntual y no tiene relacién con la continuidad del negocio de la compainiia.

Por todo lo comentado anteriormente, y aun existiendo incertidumbres por posibles
acontecimientos futuros que no se pueden prevenir a la fecha actual, los Administradores
de la Sociedad consideran que los impactos actuales y potenciales no van a afectar
adversamente a la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento.

f) Clasificacion de las partidas corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en las cuentas anuales clasificados entre corrientes y
no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando
estan vinculados al ciclo normal de explotacién de la Sociedad y se esperan vender,
consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y
Su vencimiento, enajenacién o realizacion se espera que se produzca en el plazo maximo
de un afio; se mantienen con fines de negociacién o se trata de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta restringida por un periodo superior a un afo.
En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

g) Importancia relativa
Al determinar la informacion a desglosar en las presentes cuentas anuales sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo

con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la
importancia relativa en relacién con las cuentas anuales del ejercicio 2023.

3) Aplicacion del resultado

La propuesta de distribucion del resultado de la Sociedad del ejercicio cerrado a 31 de
diciembre de 2023 formulada por el Consejo de Administracion, que se someterd a la
aprobacion de la Junta General de Accionistas se muestra a continuacion:

Base de reparto Importe

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 1.412.500,68

Total 1.412.500,68

Aplicacion
A Reservas Voluntarias 1.412.500,68
Total 1.412.500,68

Con fecha 27 de abril de 2023 la Junta General de Accionistas de la Sociedad ha aprobado
la aplicacion a reservas voluntarias por importe de 1.147.657,15 euros y a reservas legales
por importe de 22.527,77 euros, el resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2022 por importe de 1.170.184,92 euros.

El 27 de abril de 2023 se aprob6 por la Junta General Ordinaria de Accionistas, repartir un
dividendo contra prima de emision por valor de 0,132 euros por accion, por un total de
1.491.790,08 euros.
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El 27 de abril de 2022 se aprob6 por la Junta General Ordinaria de Accionistas, repartir un
dividendo contra prima de emision por valor de 0,132 euros por accion, por un total de
1.490.187,88 euros.

Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacién de las cuentas
anuales son las siguientes:

a)

b)

Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el
criterio de identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccion, minorado, posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumulada y,
en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. En particular se
aplican los siguientes criterios:

Propiedad industrial

Se valoran inicialmente a coste de adquisicion o de produccién, incluyendo los costes
de registro y formalizacion. Se amortiza de manera lineal durante su vida atil (10
anos).

Deterioro de valor del inmovilizado de los activos no financieros

Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado intangible
cuando su valor contable supera su valor recuperable, entendido éste como el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

A estos efectos, al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalia, mediante el
denominado “test de deterioro” si existen indicios de que algun inmovilizado material o
intangible, con vida 0til indefinida, o en su caso alguna unidad generadora de efectivo
pueda estar deteriorada, en cuyo caso se procede a estimar su importe recuperable
efectuando las correspondientes correcciones valorativas.

Los calculos del deterioro de los elementos del inmovilizado intangible se efectdan de
forma individualizada. No obstante, cuando no es posible determinar el importe
recuperable de cada bien individual se procede a determinar el importe recuperable de la
unidad generadora de efectivo a la que pertenezca cada elemento del inmovilizado.

Instrumentos financieros

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos
financieros como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio,
en funcién del fondo econdémico de la transaccion, y teniendo presente las definiciones de
activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio, del marco de informacién
financiero que le resulta de aplicacion, el cual ha sido descrito en la nota 2.a.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la
Sociedad se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora
0 como emisora de este.

c.1) Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en funcién del modelo de negocio que aplica

a los mismos y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.
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El modelo de negocio es determinado por la Direccion de la Sociedad y este refleja la
forma en que gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un
objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada grupo
de activos financieros es la forma en que esta gestiona los mismos con el objetivo de
obtener flujos de efectivo.

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas
de los flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos
financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente
(de ahora en adelante, activos que cumplen con el criterio de UPPI), del resto de activos
financieros (de ahora en adelante, activos que no cumplen con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

c.1.1) Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un
modelo de negocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo
derivados de la ejecucién del contrato, y las condiciones contractuales del
activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que
son Unicamente cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal
pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociacién en un mercado
organizado, por lo que son activos que cumplen con el criterio de UPPI (activos
financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre
el importe del principal pendiente).

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo
financiero son Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del
principal pendiente, cuando estos son los propios de un préstamo ordinario o
comun, sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero o
por debajo de mercado. La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y
por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoria, a activos financieros
convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con
tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion
inversa con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor
puede diferir el pago de intereses si con dicho pago se viera afectada su
solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses adicionales.

La Sociedad a la hora de evaluar si esta aplicando el modelo de negocio de
cobro de los flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros,
0, por el contrario, estd aplicando otro modelo de negocio, tiene en
consideracion el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se estan
produciendo y se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos
financieros. Las ventas en si mismas no determinan el modelo de negocio vy,
por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de
ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no
determina el cambio de modelo de negocio para el resto de los activos
financieros incluidos dentro de ese grupo. Para evaluar si dichas ventas
determinan un cambio en el modelo de negocio, la Sociedad tiene presente la
informacion existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras
esperadas para un mismo grupo de activos financieros. La Sociedad también
tiene presente las condiciones que existian en el momento en el que se
produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar
el modelo de negocio que esta aplicando a un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por
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operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se
originan con la venta bienes y la prestacién de servicios por operaciones de
trafico de la empresa por el cobro aplazado

- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que,
no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen
comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable,
procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la
Sociedad.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual
se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguiran
valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectla las correcciones valorativas por
deterioro oportunas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares
caracteristicas de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como
resultado de uno o mas eventos ocurridos después de su reconocimiento
inicial, que ocasionan una reduccion o retraso en el cobro de los flujos de
efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del
deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcion de la
diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los
flujos de efectivo futuros que se estima van a generar (incluyendo los
procedentes de la ejecucion de garantias reales y/o personales), descontados
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
Para los activos financieros a tipo de interés variable, la Sociedad emplea el
tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del
instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas
correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c.1.2) Activos financieros a coste
En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas.

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor
razonable no pueda determinarse con referencia a un mercado activo, 0 no
pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como
subyacentes este tipo de inversiones.

- Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse

con fiabilidad, salvo que cumpla los criterios para ser clasificado como un
activo financiero a coste amortizado.
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- Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

- Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente,
bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al
cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la obtencién de beneficios), o
bien porque se calculen con referencia a la evolucion de la actividad de este.

- Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un
activo financiero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias, cuando no sea posible obtener una estimacion fiable del valor
razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de la transaccién que sean directamente atribuibles. Los
honorarios abonados a asesores legales, u otros profesionales, que
intervengan en la adquisicion del activo se contabilizan como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Tampoco se registran como mayor valor del
activo, los gastos generados internamente en la adquisicién del activo,
registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de inversiones
realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en el
patrimonio de en una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor
contable que tiene inmediatamente antes de que el activo pueda tener tal
calificacién es considerado el coste de dicha inversion.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por
su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en
participacion y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el
beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como
participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses
tienen caracter contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o
variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria, 0
bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente incluye un
interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en
funcion de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo
participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectla las correcciones valorativas
necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de
una inversioén no es recuperable.

El importe de la correccion valorativa se calcula como la diferencia entre su
valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de ventay el valor actual de los flujos
de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos
de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacién de los que se espera
recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma,
bien mediante la estimacidn de su participacion en los flujos de efectivo que se
espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus
actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.
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El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en
Su caso, Su reversion, se registraran como un gasto O un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del
deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversiébn que estaria
reconocida en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro del
valor.

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversién en la empresa,
previa a su calificacion como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con
anterioridad a esa calificacion, y se hubieran realizado ajustes valorativos
imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversion, dichos
ajustes se mantienen tras la calificacion hasta la enajenacién o baja de la
inversion, momento en el que se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias, o hasta que se produzcan las siguientes circunstancias:

- En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las
correcciones valorativas por deterioro se registran contra la partida del
patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las revalorizaciones
reconocidas con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La correccién valorativa por deterioro
imputada directamente en el patrimonio neto no es objeto de reversion. En
el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando
posteriormente el importe recuperable es superior al valor contable de las
inversiones, este Ultimo se incrementa, hasta el limite de la indicada
reduccion de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los
ajustes valorativos previos, y a partir de ese momento, el nhuevo importe
surgido se considera coste de la inversion. Sin embargo, cuando existe una
evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversion, las pérdidas
acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

Los criterios de valoracion de las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, asociadas y multigrupo se detallan en el siguiente apartado.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por
una relacion de control y empresas asociadas aquellas sobre las que la
Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la
categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en
virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno 0 mas socios.
Dichas inversiones se valoran inicialmente al coste, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad
haya adquirido las participaciones en empresas del grupo, a través de una
fusion, escision o a través de una aportacion no dineraria, si estas le otorgan el
control de un negocio, valora la participaciéon siguiendo los criterios
establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes
vinculadas, establecida por el apartado 2 de la NRV 212 de “Operaciones entre
empresas del grupo”, en virtud de la cual, las mismas han de ser valoradas por
los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales consolidadas,
formuladas bajo los criterios establecidos por el Cédigo de Comercio, del grupo
0 subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad
dominante sea espafiola. En el caso, de no disponer de unas cuentas anuales
consolidadas, formuladas bajo los principios establecidos por el Cédigo de
Comercio, en el que la sociedad dominante sea espafiola, se integraran por el
valor que aportaban dichas participaciones a las cuentas anuales individuales
de la sociedad aportante.
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Su valoracion posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas
correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
esperados de la inversidn. Salvo mejor evidencia del importe recuperable se
toma en consideracién el patrimonio neto de la entidad participada, corregido
por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se
considera el patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales
consolidadas.

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en
Su caso, Su reversion, se registran como un gasto 0 un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c.1.3) Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el
Marco Conceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad,
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la
realidad econdmica de las transacciones y no sélo a la forma juridica de los
contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo financiero se
registra, en su totalidad o en una parte, cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se
transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad entiende que
se ha cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo financiero cuando su exposicion a la variacién de los flujos
de efectivo deje de ser significativa en relacién con la variacion total del valor
actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Sila Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios
del activo financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la
Sociedad mantienen el control del activo, continla reconociéndolo por el
importe al que estd expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los costes de
transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos
cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido,
mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el
patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo
financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que
retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
tales como el descuento de efectos, las operaciones de “factoring con recurso”,
las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las
gue las Sociedades retienen financiaciones subordinadas u otro tipo de
garantias que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En
estos casos, las Sociedades reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida.
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c.2) Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en
una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de
este. En concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad
0 en parte, como un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad
econdmica del mismo, suponga para la Sociedad una obligacién contractual, directa
o0 indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o
pasivos financieros con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser,
liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de
sus instrumentos de patrimonio propio.

- Si es un derivado con posicién desfavorable para la Sociedad, que pueda ser
liguidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de
efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de
patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre los instrumentos
de patrimonio propio, aquellos que son, en si mismos, contratos para la futura
recepcion o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un nimero
fijo de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como
instrumentos de patrimonio, siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos,
opciones o warrants de forma proporcional a todos los accionistas de la misma clase
de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos otorgan al tenedor
el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de instrumentos de
patrimonio en funcién de su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados
como pasivos financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en
participacion y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el
beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como
participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del
coste de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que genera esta, se
clasificardn como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses
de caracter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable
condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la
obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a
la evolucion de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros devengados
por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de
acuerdo con el principio de devengo, y los costes de transaccién se imputaran a la
cuenta de pérdidas y ganancias con arreglo a un criterio financiero o, si no resultase
aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios
inherentes a un activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe
equivalente a la contraprestacion recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los
mismos, son las siguientes:
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- Pasivos financieros a coste amortizado

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias

c.2.1) Pasivos financieros a coste amortizado

Con caracter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoria a los siguientes
pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se
originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico con pago
aplazado, y

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no
siendo instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que
proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o
comun también se clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos
financieros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable
de la contraprestacioén recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente
atribuibles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera
pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de
interés efectivo. Aquellos que, de acuerdo con lo comentado en el parrafo anterior, se
valoran inicialmente por su valor nominal, continan valorandose por dicho importe.

c.2.2) Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido.
La Sociedad también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque
sea con la intencién de venderlo en un futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista,
siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja
del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De
la misma forma se registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales
de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que
se haya dado de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de
transaccion atribuibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido
diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan
condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja
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del balance, registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su
valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina
aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del
pasivo financiero en la fecha de modificacién con los flujos de efectivo a pagar segin
las nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son
sustancialmente diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorg6 el préstamo
inicial y el valor actual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo
las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual de los flujos de
efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo
de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos
en los que dicha diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones
del nuevo instrumento financiero son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo
de modificaciones sustanciales en el mismo de caracter cualitativo, tales como:
cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la reexpresién del
pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo
participativo, etc.

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobacién de un convenio de acreedores
en el ejercicio que se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea
su cumplimiento. A tal efecto, la Sociedad registra dicha aprobacién, realizar4 un
registro en dos etapas:

- Primero analiza si se ha producido una modificacién sustancial de las condiciones
de la deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva
empleando el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es
sustancial),

- Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor
razonable (lo que implica que el gasto por intereses de la hueva deuda se contabiliza
a partir de ese momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

¢.3) Instrumentos de patrimonio propio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio
de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio
neto por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccién de patrimonio propio, de la que se haya
desistido o se haya abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

En caso de enajenacién de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la
contraprestacion recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce
directamente en el patrimonio neto en una cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacion o amortizacion de los
instrumentos de patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.

Las acciones propias que adquiere la Sociedad se registran, por el valor de la
contraprestacion entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio
neto. Los resultados derivados de la compra, venta, emisiébn o amortizacion de los
instrumentos de patrimonio propio se reconocen directamente en Patrimonio neto, sin
que en ningln caso se registre resultado alguno en la cuenta de Pérdidas y
Ganancias.
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c.4) Fianzas entregadas y recibidas

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el
importe desembolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado
por el arrendamiento operativo o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de
pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el
gue se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de
efectivo dado que su efecto no es significativo.

d) Transacciones en moneda extranjera
Partidas monetarias

Toda transaccion en moneda extranjera se convierte a moneda funcional mediante la
aplicacién del tipo de cambio contado en la fecha de la transaccion, valorandose al
cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

En el caso particular de los activos financieros de caracter monetario clasificados
como disponibles para la venta, la determinacién de las diferencias de cambio
producidas por la variacion del tipo de cambio entre la fecha de la transaccion y la
fecha del cierre del ejercicio se realiza como si dichos activos se valoraran al coste
amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de cambio seran
las resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de
las variaciones en los tipos de cambio, independientemente de su valor razonable

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al
cierre del ejercicio de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan
directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Partidas no monetarias

La conversién en moneda funcional de las partidas expresadas en moneda extranjera
se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la
correspondiente operacion.

La valoracion posterior se realiza en funcién de la naturaleza de la correspondiente
partida:

- Partidas valoradas a coste historico:
Las dotaciones a la amortizacién se calculan sobre el importe de la moneda
funcional aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que fue registrado
inicialmente.
Se realizan las correspondientes correcciones valorativas en el caso de que el
valor recuperable al tipo de cambio de cierre sea inferior a su valor neto
registrado.

- Partidas valoradas a valor razonable:

Se valoran aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinacion de su valor
razonable.
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e) Impuesto sobre beneficios

La Sociedad tributa en Régimen de Tributacion del Beneficio Consolidado de los Grupos
de Sociedades, siendo el ejercicio 2017 el primer ejercicio en el que tributa bajo este
régimen. El grupo fiscal esta integrado por las sociedades que a continuacién se indican:

Sociedad dominante: Llorente y Cuenca, S.A.
Sociedades dependientes:

- Llorente y Cuenca Madrid, S.L.

- Llorente y Cuenca Barcelona, S.L.

- Llorente y Cuenca América, S.L.

- Ideas y Resultados, S.L.

- LLYC Venturing, S.L.

- Apache Media Group, S.L.

- LLYC Brussels, S.L.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o
ingreso por el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por
impuesto diferido.

Elimpuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacién del tipo de gravamen sobre
la base imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran
lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelacién de los activos por impuesto diferido por diferencias
temporarias deducibles, por el derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios
posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar
y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen
esperados en el momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio
0 de otros activos y pasivos en una operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al
resultado contable y no es una combinacién de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto
diferido en la medida en que se estima probable la obtencién de ganancias futuras que
permitan su aplicacién. Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por
impuesto diferido correspondientes a diferencias temporarias deducibles derivadas del
reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operacién que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta
de pérdidas y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y
diferido que se relacionan con una transaccién o suceso reconocido directamente en una
partida de patrimonio neto se reconocen con cargo o abono a dicha partida.
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En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los
mismos. Asimismo, se evallan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no
registrados anteriormente, dandose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta
probable su recuperacién, o registrandose cualquier activo de esta naturaleza no
reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con
beneficios fiscales futuros.

Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de los estados financieros y sus
cuentas anuales diferencian entre:

Provisiones

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno 0 Mmas eventos
futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima
que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que lo contrario,
y se registran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacién. Los pasivos contingentes no se reconocen
en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en la memoria.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor
estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la
obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones
como un gasto financiero conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se
lleva a cabo ningun tipo de descuento.

La compensacién por recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion no se
minorara del importe de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen
dudas de que dicho reembolso sera percibido.

Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se
contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general,
los elementos objeto de transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor
razonable. Si el precio acordado en una operacion difiere de su valor razonable, la
diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacién. La valoracion
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

Gastos
Los gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del

momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos
descuentos e impuestos.
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i) Ingresos

Los ingresos de la Sociedad provienen principalmente de la facturacion de los servicios
brindados en apoyo a la gestion a las otras compaifiias del Grupo Llorente & Cuenca, en
base a un contrato de servicios, y de los dividendos que pueda recibir la Sociedad por su
participacion en dichas companiias del Grupo.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco
pasos:

1. Identificacion del contrato con un cliente

2. Identificacion de las obligaciones de rendimiento

3. Determinacién del precio de la transaccion

4, Asignacién del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion

5. Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de
rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las
diversas obligaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes
relativos. El precio de transaccién de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en
nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo,
cuando (o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la
transferencia de los bienes o servicios prometidos a sus clientes.

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacién con
las obligaciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros
pasivos en el balance. De forma similar, si la Sociedad satisface una obligacion de
cumplimiento antes de recibir la contraprestacion, la Sociedad reconoce un activo
contractual o un crédito en su estado de balance, dependiendo de si se requiere algo mas
que el paso del tiempo antes de que la contraprestacién sea exigible.

j) Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el
mismo se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a
continuacion:

- Actividades de explotacién: actividades que constituyen los ingresos ordinarios
de la sociedad, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de
inversién o financiacion.

- Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion
por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo
y sus equivalentes.

- Actividades de financiacidn: actividades que producen cambios en el tamafio y
composicién del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades
de explotacion.

k) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

El inmovilizado material destinado a la minimizacion del impacto medioambiental y mejora
del medio ambiente se encuentra valorado al coste de adquisicion. Los costes de

22



LLORENTE & CUENCA, S.A.

Memoria del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

ampliacién, modernizaciéon o mejora que representan un incremento de la productividad,
capacidad, eficiencia, o un alargamiento de la vida Gtil de estos bienes, se capitalizan como
un mayor coste de los mismos. Los gastos de reparacion y mantenimiento incurridos
durante el ejercicio se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos devengados por las actividades medioambientales realizadas o por aquellas
actividades realizadas para la gestion de los efectos medioambientales de las operaciones
de la Sociedad se registran de acuerdo con el principio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con

independencia de la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No se ha invertido ni se ha incurrido en costes medioambientales.

5) Inmovilizado intangible

Los saldos y variaciones durante los ejercicios, de los valores brutos, de la amortizacién

acumulada y de la correccién valorativa son:

Valores brutos
Saldo al 01.01.2022

Saldo al 31.12.2022
Saldo al 31.12.2023

Amortizacién acumulada
Saldo al 01.01.2022

Dotaci6n a la amortizacion
Saldo al 31.12.2022
Dotacion a la amortizacion
Saldo al 31.12.2023

Valor Neto Contable al 31.12.2022
Valor Neto Contable al 31.12.2023

Patentes,
licencias,
marcas y
similares

62.783,22
62.783,22

62.783,22

(49.413,03)
(2.821,97)

(52.235,00)

(2.638,39)

(54.873,89)

10.548,22
7.909,33

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados es el

siguiente:

Saldo al Saldo al
Cuenta 31.12.2023 31.12.2022
Propiedad Industrial 36.568 36.568
36.568 36.568
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6) Instrumentos financieros

a.l. Activos financieros

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas
en la norma de registro y valoracion de “Instrumentos financieros” salvo Inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, es el siguiente;

Inversiones financieras a largo plazo

Créditos, derivados

y otros Total
31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Categorias:
Activos financieros a coste amortizado 850.000,00 1.150.000,00 850.000,00 1.150.000,00
850.000,00 1.150.000,00 850.000,00 1.150.000,00
Inversiones financieras a corto plazo
Créditos, derivados
y otros Total
31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022
Categorias:
Activos financieros a coste amortizado 1.167.236,11 1.230.000,56 1.167.236,11 1.230.000,56
1.167.236,11 1.230.000,56 1.167.236,11 1.230.000,56

Los activos financieros se componen principalmente de cuentas a cobrar y créditos con

empresas del Grupo.

Las clasificaciones por vencimiento de los instrumentos financieros a cierre de los
ejercicios 2023 y 2022 de la Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de los
siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el

siguiente cuadro:

Vencimiento en afios (2023)
Categorias 2024 2025 2026 2027 2028 Mas de 5 TOTAL
Activos
gggpec'emsa 1.167.236,11 | 60.000,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 2.017.236,11
amortizados
TOTAL | 1.167.236,11 | 60.000,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 197.500,00 | 2.017.236,11
Vencimiento en afios (2022)
Categorias 2023 2024 2025 2026 2027 Més de 5 TOTAL
Activos
ggipec'erosa 1.230.000,56 | 60.000,00 | 272.500,00 | 272.500,00 | 272.500,00 | 272.500,00 | 2.380.000,56
amortizados
TOTAL | 1.230.000,56 | 60.000,00 | 272.500,00 [ 272.500,00 [ 272.500,00 | 272.500,00 | 2.380.000,56

No se han producido correcciones de valor por deterioro durante los ejercicios 2023 y

2022.
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El detalle de los activos financieros a coste amortizado clasificados en esta categoria al
31 de diciembre es el siguiente:

No corriente Corriente
Concepto 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022

Valores representativos de deuda

Créditos concedidos 850.000,00 1.150.000,00 918.134,52 1.213.904,70

Empresas del grupo (ver nota 13) 850.000,00 1.150.000,00 918.134,52 1.213.904,70

Terceros - - -

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - 249.101,59 16.095,86

Empresas del grupo (ver nota 13) - - 249.101,59 16.095,86
Total 850.000,00 1.150.000,00 1.167.236,11 1.230.000,56

Los créditos concedido a empresas del grupo se componen de 550.000 euros con la
sociedad del grupo LLYC Ameérica y 300.000 euros con la sociedad del grupo LLYC
Venturing (en el ejercicio 2022 se componen de 850.000 euros con la sociedad LLYC
América y de 300.000 euros con la sociedad LLYC Venturing).

a.2. Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacion mas significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, que no cotizan en Bolsa, es la siguiente:

A3112.2023
0, 0
. L ..Aj » % Resultado

Valoren libros de la participacion _participacion derechos Dividendos
Denominacién Coste Deterioro Directa Directa Capitalsocial Reservas Explotacion Ne to recibidos
Llorente & Cuenca
Madrid. S.L u 8.185.484,16 98,31% 98,31% 6.622.574,43 5.254.881,46 4.135.459,82 4.690.665,94 1720.470,25
Llorente & Cuenca 490 490,31 100,00%  100,00%  5.160.53113 8.733.207,23  (25.836,80)  (406.816,22) ;
Ameérica, S.L.
Llorente & Cuenca
Brasil, Consultores 2.079,74 (00134)  0,12% 0,12% 2.635.997,31  (978.718,54)  (49.770,26) (400.697,82) -
de Comunicacao,
Ltda
LLY Venturing, S.L. 60.000,00 100,00% 100,00% 60.000,00 (7.581,62) (7.348,97) (4.747,59) -

15.737.964,21 (901,34) 1720.470,25
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A3112.2022
[
" . " ../U " % Resultado
Valoren libros de la participacion _participacion derechos Dividendos
Denominacion Coste De terioro Directa Directa Capitalsocial Reservas Explotacion Ne to recibidos
Llorente & C
Vo s N% 8.185.484,16 - 100,00%  100,00%  5.247.303,28 7.413.636,63 4.029.819,35 4.062.782,37 1500.000,00
Llorente & Cuenca 444 400,31 - 100,00%  100,00%  5.136.40113 6.294.760,42  (23.629,72) 2.438.446,75
América, S.L.
Llorente & Cuenca
Brasil, Consultores 2.079,74 - 0,12% 0,12% 2.635.997,31 (L045.772,47)  493.599,28 67.053,92
de Comunicacao,
Ltda
LLY Venturing, S.L. 60.000,00 - 100,00%  100,00% 60.000,00 (850,55) (6.731,04) (6.731,04)
15.737.964,21 - 1500.000,00

Durante el ejercicio 2023 se ha realizado una ampliacion de capital por compensacion
de créditos en Llorente & Cuenca Madrid, S.L. de 828,96 euros de capital social a la que
acudieron socios externos, la cual ha reducido la participacion directa de la Sociedad
sobre Llorente & Cuenca Madrid, S.L al 98,31%.

En Llorente & Cuenca Brasil Consultores de Comunicacédo, Ltda se desprende una
participacion indirecta al cierre del ejercicio 2023 del 100,00% (100,00% al cierre del

ejercicio 2022).

En el ejercicio 2022 se incrementd la participacion sobre Llorente & Cuenca América,
S.L. en 3.670.696,32 euros por las aportaciones no dinerarias realizadas por los socios
minoritarios de Llorente & Cuenca América, S.L. en la ampliacion de capital realizada en
Llorente & Cuenca, S.A (nota 9.a).

Todas las sociedades dependientes llevan a cabo la misma actividad social consistente
en la prestacion de servicios de consultoria de comunicacién, imagen y relaciones
publicas, excepto la sociedad Llorente & Cuenca América, S.L., cuyo objeto social es la
tenencia de participaciones.

a.3. El importe de las correcciones valorativas por deterioro y sus movimientos, de las

empresas del grupo, multigrupo y asociadas, han sido los siguientes:

2023
Variacion
Pérdida por deterioro a Pérdida por
deterioro. Saldo pérdidas y deterioro. Saldo
Concepto inicial ganancias final
Empresas del grupo
Llorente & Cuenca Brasil, Consultores de
Comunicacao, Ltda - (901,34) (901,34)
Total - (901,34) (901,34)
2022
Variacion
Pérdida por deterioro a Pérdida por
deterioro. Saldo pérdidas y deterioro. Saldo
Concepto inicial ganancias final
Empresas del grupo
LIorentg & Cuenca Brasil, Consultores de (683,10) 683.10 i
Comunicagao, Ltda
Total (683,10) 683,10 -
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Durante el ejercicio 2023 se ha procedido a dotar una provision por deterioro de la
participacion en Llorente & Cuenca Brasil Consultores de Comunicacao, Ltda.

Al cierre del ejercicio, el Consejo de Administracion de la Sociedad ha evaluado la
recuperabilidad del resto de las inversiones considerando que su valor actual y en
concreto los resultados futuros, permitiran recuperar el valor de ésta, no siendo necesario
por lo tanto registrar ningun deterioro adicional a cierre del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2023.

b. Pasivos financieros

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas
en la norma de registro y valoracion de “Instrumentos financieros”, es el siguiente:

Pasivos financieros a largo plazo

Deudas con entidades de crédito Derivados y otros Total
2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros a coste amortizado 496.732,04 1.490.196,12 1.500.000,00 1.500.000,00 1.996.732,04 2.990.196,12
Total 496.732,04 1.490.196,12 1.500.000,00 1.500.000,00 1.996.732,04 2.990.196,12

Pasivos financieros a corto plazo

Deudas con entidades de crédito Derivados y otros Total
2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros a coste amortizado 1.553.378,32 1.243.441,50 494.618,28 297.890,03 2.047.996,60 1.541.331,53
Total 1.553.378,32  1.243.441,50 494.618,28 297.890,03 2.047.996,60 1.541.331,53

Durante el ejercicio 2023 han disminuido el total de las deudas con entidades de crédito
en 1.241.830,10 euros. El total de las deudas con entidades de crédito es de
2.050.110,36 euros, de los cuales 1.553.378,32 euros tienen un vencimiento a corto
plazo y 496.732,04 euros a largo plazo.

Con empresas del grupo al cierre del ejercicio figuran deudas por importe de
1.875.931,43 euros (1.500.000 euros a largo plazo y 375.931,43 euros a corto plazo). El
tipo de interés de referencia de la deuda contraida por la Sociedad es el Euribor mas un
tipo de interés fijo del 1,5%.
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El desglose de los saldos de los pasivos financieros clasificados en esta categoria a
31 diciembre son los siguientes:

No corriente Corriente
Concepto 31.12.23 31.12.22 31.12.23 31.12.22
Deudas con entidades de crédito 496.732,04 1.490.196,12 1.553.378,32 1.243.441,50
Tipo variable 496.732,04 1.490.196,12 1.553.378,32 1.243.441,50
Deudas con empresas del grupo (nota 13) 1.500.000,00 1.500.000,00 375.931,43 68.083,36
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar - - 108.686,85 219.806,67
Proveedores - - 90.953,41 101.868,78
Proveedores, empresas del grupo y asociadas - - - -
Otras cuentas a pagar - - 17.733,44 117.937,89
Otros pasivos financieros - - 10.000,00 10.000,00
Total 1.996.732,04 2.990.196,12 2.047.996,60 1.541.331,53

Durante el ejercicio 2023 se han devengado 109.951,69 euros en concepto de gastos
financieros con entidades financieras (173.290,89 euros en el ejercicio 2022).

b.1. Clasificacién por vencimientos

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento
determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2023 es el siguiente:

2024 2025 2026 2027 2028 Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito 1.553.378,32 496.732,04 - - - 2.050.110,36
;Z‘é?:j::” empresas de grupo'y 375.931,43 375.000,00 37500000  375.00000 37500000  1.875.93143
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar:
Proveedores, empresas del grupo y
asociadas 90.953,41 - - - - 90.953,41
Acreedores varios 17.733,44 - - - - 17.733,44
Personal - - - - -
Otros pasivos financieros 10.000,00 - - - - 10.000,00
2.047.996,60 871.732,04 375.000,00 375.000,00 375.000,00 4.044.728,64
El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento
determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2022 es el siguiente:
2023 2024 2025 2026 2027 Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito 1.243.441,50 993.464,08 496.732,04 - - 2.733.637,62
E;‘i?:ja?“ empresas de grupoy 68.083,36 375.000,00 37500000  375.00000 37500000  1568.083,36
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar:
Proveedores, empresas del grupo y
asociadas 101.868,78 - - - - 101.868,78
Acreedores varios 117.937,89 - - - - 117.937,89
Personal - - - - -
Otros pasivos financieros 10.000,00 - - - - 10.000,00
1.541.331,53 1.368.464,08 871.732,04 375.000,00 375.000,00 4.531.527,65
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7) Efectivo y equivalentes de efectivo

Los importes en libros del efectivo y equivalentes de efectivo de la Sociedad estan denominados
en euros. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 eran los siguientes:

31/12/2023 31/12/2022
Tesoreria 339.420,08 321.949,28
Otros — —
Total 339.420,08 321.949,28

8) Informacién sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de instrumentos
financieros

Las actividades de la Sociedad estdn expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de interés).

La gestion del riesgo se realiza con arreglo a politicas aprobadas por el Consejo de
Administracion de la Sociedad.

A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan la Sociedad:

a. Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los
compromisos de pago que se derivan de la actividad, se dispone de la tesoreria que muestra el
balance, asi como de las lineas crediticias y de financiaciéon que se detallan en las notas 6.b y 7.

b. Riesgo de mercado (incluye tipo de interés): Tanto la tesoreria como la deuda financiera
estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja. El objetivo de la gestién del riesgo de tipos de
interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar el coste de
la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias.

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor.
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9) Fondos Propios

a)

b)

Capital social

El capital social al cierre del ejercicio 2023 asciende a 116.395,70 euros, dividido en
11.639.570 acciones de 0,01 euros de nominal, totalmente suscritas y desembolsadas.

El 22 de abril de 2021, la sociedad MBO Europe 3 vendi6 la totalidad de las participaciones
que era titular de LLYC a la propia sociedad, quien adquirié las mismas en autocartera y
posteriormente las amortiz6 el 30 de abril de 2021.

Con fecha 30 de abril de 2021 se celebré Junta General Extraordinaria y Universal de
socios, donde acordaron una reduccion de capital por amortizacion de 112.672
participaciones sociales propias de la clase “I” que la Sociedad mantenia en autocartera
tras su adquisicion a MBO Europe 3.

Mediante escritura de fecha 30 de abril de 2021 se aprobd la ampliacion de capital social
en la cifra de 895,78 euros mediante la creacién de 89.578 nuevas participaciones de 0,01
euros de valor nominal. Dichas acciones se crearon con una prima de asuncion total de
9.526.620,30 euros, siendo la prima unitaria de asuncién de 106,35 euros.

También, con fecha 30 de abril de 2021, mediante Junta Extraordinaria de Socios se
aprobé la transmisién de 3.756 participaciones sociales que la Sociedad mantenia en
autocartera a un socio externo por un valor de 400.000 euros.

Mediante escritura de fecha 1 de junio de 2021 se aprobé la ampliacion de capital social
en la cifra de 102.219,20 euros mediante la creacién de 10.221.920 nuevas participaciones
de 0,01 euros de valor nominal. La ampliacion se realizé con cargo a reservas disponibles.

El 4 de junio de 2021 se acordd la transformacion a sociedad anénima.

Mediante escritura de fecha 2 de julio de 2021 se aprobaron dos ampliaciones de capital
social en la cifra de 5.326,95 euros y 5.324,75 euros mediante la creacion de 532.695 y
532.475 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal. Dichas acciones se crearon con
una prima de emision total de 4.996.679,10 euros y 4.994.615,50 euros respectivamente,
siendo la prima por accién en ambos casos de 9,38 euros. Este aumento de capital esta
dirigido a posibles inversores dentro de la incorporacién de la sociedad al BME Growth.

A 31 de diciembre de 2023 los accionistas de la sociedad con un porcentaje superior al
10% son los siguientes:

Accionista N participaciones Ponfc_enta!te
participacion
LLYC Partners, S.L. 6.317.220 54,27%
Herencia yacente de 0
D. José Antonio Llorente Herrero 1818.090 15,62%
8.135.310 69,89%

Prima de Emisién
El 27 de abril de 2023 se aprobo por la Junta General Ordinaria de Accionistas, repartir un

dividendo contra prima de emision por valor de 0,132 euros por accion, por un total de
1.491.790,08 euros.
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El 27 de abril de 2022 se aprobd por la Junta General Ordinaria de Accionistas, repartir un
dividendo contra prima de emision por valor de 0,132 euros por accion, por un total de
1.490.187,88 euros.

¢) Reserva legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se haya determinado por
diversas disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Capital,
estan obligadas a dotarla las Sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica,
obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido
alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la
compensacion de pérdidas o la ampliacion de capital por la parte que exceda del 10% del
capital ya aumentado, asi como su distribucion a los accionistas en caso de liquidacion.

Al 31 de diciembre de 2023, tras la distribucion de resultados del ejercicio 2022 la Reserva
Legal se encuentra dotada en su totalidad.

d) Otras reservas

Las otras reservas se corresponden a las reservas voluntarias y las reservas indisponibles
por acciones propias.

Al 31 de diciembre de 2023, su saldo se compone de la aplicaciéon de resultados de
ejercicios anteriores pendientes de repartir y de las reservas dotadas principalmente por
la adquisicion en abril de 2021 de las participaciones que poseia sociedad MBO Europe
3 en la Sociedad.

e) Acciones propias

Las acciones propias en poder de la Sociedad son las siguientes:

Valor Precio medio de Coste total de
Participaciones propias Ndmero nominal adquisicion adquisicion
Al cierre del ejercicio 2023 353.281 0,01 3,51 1.240.733,68
Al cierre del ejercicio 2022 338.130 0,01 3,24 1.095.072,87

El 22 de abril de 2021, la sociedad MBO Europe 3 vendi6 la totalidad de las acciones que
era titular de LLYC a la propia sociedad, quien adquirié las mismas en autocartera y
posteriormente las amortiz6 el 30 de abril de 2021.

Con fecha 30 de abril de 2021 se celebré Junta General Extraordinaria y Universal de
socios, donde acordaron una reduccion de capital por amortizacion de 112.672
participaciones sociales propias de la clase “I” que la Sociedad mantenia en autocartera
tras su adquisicion a MBO Europe 3.

También, con fecha 30 de abril de 2021, mediante Junta Extraordinaria de Socios se
aprobd la transmision de 3.756 acciones sociales que la Sociedad mantenia en autocartera
a un socio externo por un valor de 400.000 euros.

Durante el ejercicio 2023 se han producido movimiento por la recompra de acciones
propias por parte de la compafiia en el mercado por 145.660,81 euros.

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales el Consejo de Administracion

no ha tomado una decisién sobre el destino final previsto para las acciones propias antes
indicadas.
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10) Situacién fiscal

El detalle de las cuentas relacionadas con Administraciones Publicas registradas dentro de
los epigrafes de otros deudores y otros acreedores en los ejercicios 2023 y 2022 es el

siguiente:
31.12.2023 31.12.2022
Saldos Saldos
Saldos Deudores Saldos acreedores Deudores acreedores

Hacienda Publica, IVA 41.135,92 (35.481,22) 125.773,57 (89.406,65)
Hacienda Publica, Imp. Sociedades 83.121,09 (243.240,52) 72.829,49 -
Activos por impuesto diferido 115.433,78 - 10.415,97 -
Hacienda Publica, Retenciones
practicadas (52.718,24) 249.825,81 (86.068,76)

Total 239.690,79 (331.439,98) 458.844,84 (175.475,41)

La conciliacion entre el resultado contable y base imponible de los ejercicios 2023 y 2022, es la
siguiente:

Ejercicio 2023

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones

Saldo de ingresos y gastos 1.412.500,68 -
Impuesto sobre Sociedades - (182.944,88)
Diferencias permanentes 2.793,00 (1.634.446,74)

Con origen en el ejercicio 2.793,00 (1.634.446,74)

Con origen en ejercicios anteriores - -
Diferencias temporarias 70.674,34 (80.568,65)

Con origen en el ejercicio 69.773,00 (150,65)

Con origen en ejercicios anteriores 901,34 (80.418,00)
Base imponible (Resultado fiscal) (411.992,25)
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Ejercicio 2022

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones
Saldo de ingresos y gastos 1.170.184,92 -
Impuesto sobre Sociedades - (262.733,18)
Diferencias permanentes - (1.425.000,00)
Con origen en el gjercicio - (1.425.000,00)
Diferencias temporarias 80.418,00 (703.104,99)
Con origen en el ejercicio 80.418,00 -
Con origen en ejercicios anteriores - (703.104,99)

Base imponible (Resultado fiscal) (1.140.235,25)

El ajuste negativo por la diferencia permanente corresponde a la exencion sobre dividendos
de valores representativos sobre los fondos propios regulado en el articulo 21 de la ley
2712014 del Impuesto sobre Sociedades, del 27 de noviembre.

El desglose del gasto / (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2022 y
2023 es el siguiente:

2023
Variacion de impuesto diferido
De activo
Créditos por
bases
Impuesto Diferencias imponibles
corriente temporarias negativas Otros créditos Total
Imputacién a pérdidas y ganancias
Operaciones continuadas (4.937,66) (177.999,69) - (7,53) (182.944,88)
Total gasto por impuesto (182.944,88)
2022
Variacion de impuesto diferido
De activo
Créditos por
bases
Impuesto Diferencias imponibles
corriente temporarias negativas Otros créditos Total
Imputacion a pérdidas y ganancias
Operaciones continuadas - (267.663,31) - (7,53) (267.670,84)
Total gasto por impuesto (267.670,84)
El detalle de los activos por impuesto diferido registrados es el siguiente:
Al 31.12.23 Al 31.12.22
Importe Vencimiento Importe Vencimiento
Diferencias temporarias: 115.433,78 10.415,97
Deducciones pendientes y otros: - -
Total activos por impuesto diferido 115.433,78 10.415,97
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Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance
de situacion por considerar los Administradores que, conforme a la mejor estimacién sobre
los resultados futuros de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificacién
fiscal, es probable que dichos activos sean recuperados.

Segun establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al cierre del
ejercicio 2023, la Sociedad tiene abiertos a inspeccion los ejercicios 2019 y siguientes del
Impuesto sobre Sociedades y los ejercicios 2020 y siguientes para los demas impuestos que
le son de aplicacién. Se considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones
de los mencionados impuestos, por lo que, aun en el caso de que surgieran discrepancias en
la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los
eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera
significativa a las cuentas anuales.

11) Operaciones con partes vinculadas

Durante el ejercicio se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas:

. % . Participacion PAIS
Participacion

Empresas dependientes:

LLORENTE & CUENCA AMERICA SL 100,00% Directa ESPANA
LLORENTE & CUENCA BARCELONA, S.L. 100,00% Indirecta ESPANA
LLORENTE & CUENCA MADRID S.L. 98,31% Directa ESPANA
IDEAS Y RESULTADOS S.L. 100,00% Indirecta ESPANA
LLYC VENTURING, S.L. 100,00% Directa ESPANA
LLYC BRUSSELS, S.L. 100,00% Indirecta ESPANA

El detalle de las operaciones con sociedades del grupo, multigrupo y asociadas de los
ejercicios 2023 y 2022 es el siguiente:

2023 Ingreso/(gasto)

Servicios Servicios Intereses
Concepto prestados recibidos cargados Dividendos
Otras empresas del grupo 471.284,73 - - 1.720.470,25
Total empresas grupo y asociadas 471.284,73 - - 1.720.470,25

2022 Ingreso/(gasto)

Servicios Servicios Intereses
Concepto prestados recibidos cargados Dividendos
Otras empresas del grupo 549.652,05 - 15.189,02 1.500.000,00
Total empresas grupo y asociadas 549.652,05 - 15.189,02 1.500.000,00
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El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente:

Saldos al 31.12.23  Activo/(pasivo)

Saldos deudores Saldos acreedores
Ventas y Compras 'y
Concepto Servicios Créditos Servicios Préstamos
Otras empresas del grupo 249.101,59 1.768.134,52 (90.953,41) (1.875.931,43)
Total empresas grupo y asociadas 249.101,59 1.768.134,52 (90.953,41) (1.875.931,43)

Saldos al 31.12.22 Activo/(pasivo)

Saldos deudores Saldos acreedores
Ventas y Compras 'y
Concepto Servicios Créditos Servicios Préstamos
Otras empresas del grupo 16.095,86 2.363.904,70 (101.868,78) 1.568.083,36
Total empresas grupo y asociadas 16.095,86 2.363.904,70 (101.868,78) 1.568.083,36

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio
obedece a la aplicacion del valor normal de mercado, de acuerdo con el articulo 16 de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades, cuya documentacién soporte se encuentra en los archivos
de la Sociedad.

12) Ingresos v gastos

El importe neto de la cifra de negocios a cierre de los ejercicios 2023 y 2022 se corresponde
practicamente en su totalidad a servicios a empresas del grupo y a los dividendos, que durante
el ejercicio 2023 son de 1.720.470,25 euros, siendo 1.500.000,00 euros los dividendos
correspondientes al ejercicio 2022.

Los ingresos por servicios a empresas del grupo de la Sociedad provienen principalmente de
la facturacion de los servicios brindados en apoyo a la gestion a las otras compafiias del grupo
Llorente & Cuenca, en base a un contrato de servicio de apoyo a la gestion.

La composicion del importe de gastos de personal de la cuenta de resultados al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 presenta el siguiente detalle:

Concepto 2023 2022
Sueldos, Salarios y asimilados 518.174,60 577.755,99
Otros gastos sociales 2.682,96 1.249,77
TOTAL 520.857,56 579.005,76
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La composicion del epigrafe de “Otros gastos de explotacion” de la cuenta de pérdidas y
ganancias es la siguiente:

Concepto 2023 2022
Servicios Profesionales independientes 223.559,44 318.007,33
Servicios bancarios y similares 7.376,59 2.684,29
Licencias Informaticas 25.143,47 18.000,96
Primas de Seguros 10.815,00 10.815,00
Tributos 3.648,99 3.731,90
TOTAL 270.543,49 353.239,48

El epigrafe “Otros Resultados” al 31 de diciembre de 2023 por 56.287,08 euros (48.291,62
euros a 31 de diciembre de 2022), incluyen principalmente todos aquellos gastos incurridos
para la preparacion de los procesos de adquisicion de compaiiias.

13) Saldos y Transacciones con Administradores y Alta direccién

El conjunto de los miembros del Consejo de Administracién, en donde queda integrada la
direccion, ha devengado en el ejercicio 2023 y en el ejercicio 2022 en concepto de
remuneraciones las siguientes cantidades:

31.12.23 31.12.22
Remuneraciones 559.345,36 490.516,00
Total 559.345,36 490.516,00

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, no existen compromisos por complementos a pensiones,
avales o garantias concedidas respecto a los miembros anteriores o actuales del Organo de
Administracion. Tampoco existen en ninguno de los dos ejercicios anticipos ni créditos a
miembros del Organo de Administracion ni a la alta direccion.

El Grupo del que la Sociedad es cabecera ha satisfecho en 2023 la cantidad de 114.298,29
euros en concepto de prima de seguros de Responsabilidad Civil, que cubre, entre otros, la
responsabilidad civil de administradores y directivos.

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad y las personas vinculadas a los
mismos a que se refiere el articulo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de
Capital no han comunicado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener
con el interés de la Sociedad.
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14) Otra informacién

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios es el siguiente:

Categoria profesional 2023 2022
Alta direccion 1 1
1 1

El nimero de miembros del Consejo de Administracion y de personas empleadas al cierre de
los ejercicios, distribuido por categorias profesionales, es el siguiente:

A 31.12.2023 A 31.12.2022
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Administradores 3 5 3 5
Alta direccion 1 - 1 -
4 5 4 5

No hay ningiin empleado en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual al 33 por
ciento.

A efectos de lo establecido en la disposicién adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de
diciembre por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la
Resolucién de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se
incluye a continuacién un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las
operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos
realizados y el total de pagos pendientes:

2023 2022

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 67,43 65,15
Ratio de operaciones pagadas 68,20 66,12
Ratio de operaciones pendientes de pago 52,76 43,88

2023 2022

Importe Importe
Total pagos realizados 413.391, 35 461.086,33
Total pagos pendientes 21.533,04 21.171,71
434.924,39 1.253.118,93

En relacion con la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas, se incluye
un detalle del volumen monetario de los pagos a proveedores y nimero de facturas pagadas en un
periodo inferior al maximo establecido en la normativa sobre morosidad, asi como el porcentaje que
representa el nimero total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a proveedores:

2023 2022
En plazo % sobre total En plazo % sobre total
Pagos a proveedores (euros) 413.391 95,0% 461.086,33 95,6%
Numero de facturas pagadas 104 75,9% 96 73,3%
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El importe de los honorarios correspondientes a los servicios de auditoria de las cuentas
anuales prestados por Grant Thornton, S.L.P. correspondientes al ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2023 y 2022, con independencia del momento de su facturacién, son los
siguientes:

31.12.23 31.12.22

Honorarios auditoria 39.100,00  36.000,00
Otros servicios 34.675,00  31.100,00
Total 73.775,00 67.100,00

La naturaleza y los honorarios facturados por los otros servicios son los siguientes:

- Revision limitada de los estados financieros consolidados a 30 de junio de 2023 por
importe de 25.500,00 euros.

- Honorarios por el certificado de ratios por importe de 2.575,00 euros.

- Verificacién del informe de informacion no financiera por importe de 6.600 euros.

15) Hechos posteriores al cierre

En Madrid, el 31 de diciembre de 2023 fallecié a los 63 afios José Antonio Llorente, socio
fundador y Presidente Ejecutivo de LLYC. Nacido en 1960, José Antonio fund6 LLYC en 1995.
Habia comenzado su carrera en la Agencia EFE y el departamento de comunicacién de la
CEOE vy, antes de crear su propia firma, llegé a ser CEO de Burson Marsteller en Espanfa,
entonces lider del sector. En 2021 fue reconocido como Alumno ilustre de la Facultad de
Ciencias de la Informacién de la Universidad Complutense, donde se habia licenciado en
Periodismo.

En la sesién del Consejo de Administracion de la Sociedad celebrada el 24 de enero de 2024
se acordo el nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo de
la Sociedad.

El nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo del Consejo
de Administracién de la Sociedad va en la linea de las mejores practicas de gobernanza
corporativa separando las funciones ejecutivas que mantendra integramente D. Alejandro
Romero, Socio y CEO Global.

En la misma sesion se acordd el nombramiento como nuevo consejero independiente, por el

procedimiento de cooptacién de D. Alfonso Callejo Martinez, que ocupa la vacante existente
en el Consejo de Administracion.
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1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DE LA SOCIEDAD

La Sociedad desarrolla su objeto social de forma indirecta mediante la participacion en otras
empresas o0 sociedades con objeto idéntico o analogo. Con fecha 4 de junio de 2021, la Sociedad
(en dicho momento, denominada Llorente & Cuenca, S.L.) acordé la transformacion a sociedad
anonima y el cambio de denominacién social a Llorente & Cuenca, S.A., encontrandose
domiciliada en calle Lagasca, 88 Madrid, donde desarrolla sus actividades.

Cerramos el ejercicio del afio 2023 con unos ingresos totales de 2.191.754,98 euros, con un
resultado positivo después de impuestos de 1.412.500,68 euros, impactada principalmente por
los dividendos recibidos durante el ejercicio 2023 por importe de 1.720.470,25 euros.

Con fecha 24 de junio de 2021, la Junta de Accionistas de la Sociedad acordé solicitar la
incorporacion a negociacion de su capital en BME Growth, mercado dirigido a empresas en
crecimiento. En este sentido, y después de ser aprobado por el Comité de Incorporaciones de
BME Growth, con fecha 22 de julio de 2021, el Grupo comenzd a cotizar oficialmente bajo el
“ticker” LLYC.

El 9 de julio de ese afio se cerrd con éxito la ampliacién de capital que se llevé a cabo de forma
previa al debut en BME Growth. Las ofertas de suscripcién lanzadas por la Sociedad fueron
excelentemente recibidas por el mercado, registrando una demanda 5,1 veces superior a la
oferta. El objetivo del capital levantado era financiar parte del plan de crecimiento, via organica
e inorganica, con el que el Grupo persigue duplicar su negocio en los proximos cuatro afios y
consolidarlo como proveedor integral en Consultoria de Comunicacion y Asuntos Publicos, con
capacidades en Creatividad, Marketing y Tecnologia y al mismo tiempo, reforzar el liderazgo
internacional del grupo.

La Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades dependientes y, de acuerdo con la
legislacion vigente, esté obligada a formular separadamente cuentas consolidadas. Las cuentas
anuales consolidadas del Grupo Llorente y Cuenca del ejercicio 2023 han sido formuladas por
los Administradores en reunion de su Consejo de Administracién a celebrarse el 18 de marzo de
2024. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 fueron aprobadas por la Junta
General de Accionistas de Llorente y Cuenca, S.A., celebrada el 28 de febrero de 2023 y
depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

A nivel corporativo, este afio hemos recibido varios reconocimientos como muestra de nuestro
compromiso como consultora lider del sector, sumando a nuestro histérico los premios de:

Una de las 40 mayores firmas a nivel global.
Reconocimiento a su Presidente y Socio Fundador José Antonio Llorente por PR
Noticias como lider mas influyente en el sector de la comunicacion de los ultimos
20 afos, tanto en Espafia como en América Latina

e Reconocida como la mejor consultora de comunicacion de Espafia, segun el
Publicista

El broche de oro a este tipo de reconocimientos lo pone Fundacién LLYC y todos sus voluntarios,
que siguen contribuyendo al objetivo general de “generar valor a través de la comunicacion para
el cambio social. En 2023 se ha desarrollado la cuarta edicion del programa “Voces Futuras” y la
presentacion del proyecto “Puertas de Esperanza” en un esfuerzo por ofrecer un espacio de
visibilidad y apoyo a las vivencias de las personas LGBTIQ+ en México.

Adicionalmente, hemos cerrado este afio 2023 en el TOP 10 a nivel global de asesores de
comunicacion en M&A por el valor de las operaciones, segun las clasificaciones oficiales
publicadas por Mergermarket.

2. INFORMACION SITUACION POR CONFLICTO EN UCRANIA Y MEDIO ORIENTE



LLORENTE & CUENCA S.A.

Informe de Gestidn del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

A partir de febrero de 2022 se inicia el conflicto entre Rusia y Ucrania esta provocando, entre
otros efectos, un incremento del precio de determinadas materias primas y del coste de la
energia, asi como la activacién de sanciones, embargos y restricciones hacia Rusia que afectan
a la economia en general y a empresas con operaciones con Yy en Rusia,
especificamente. Adicionalmente, con la suma del conflicto en Medio Oriente iniciado en 2023,
podria afectar a las economias globales, con el mantenimiento de niveles de inflacién superiores
a los habituales, con bancos centrales comenzando a aplicar agresivas subidas de tipos de
interés, que, si bien eran necesarias para ayudar a controlar los precios, ahogan el consumo y
por tanto los crecimientos de las economias.

Los Administradores de la Sociedad Dominante han llevado a cabo una evaluacién de la situacion
actual y de su impacto en el Grupo. En este sentido se han analizado los impactos en las
principales areas que podrian verse afectadas, y en funcion de ese analisis, no se espera que se
vea afectada la liquidez ni se han identificado eventuales impactos significativos en la situacion
financiera de la Sociedad a la fecha de la formulacién de las cuentas anuales consolidadas
correspondientes.

Por todo lo comentado anteriormente, y aun existiendo incertidumbres por posibles
acontecimientos futuros que no se pueden prevenir a la fecha actual, los administradores de la
sociedad dominante consideran que los impactos actuales y potenciales no van a afectar
adversamente a la capacidad de la misma para continuar como empresa en funcionamiento.

3. RIESGOS

Las actividades de la Sociedad estdn expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de interés).
La gestion del riesgo se realiza con arreglo a politicas aprobadas por el Consejo de
Administracién de la Sociedad.

A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan la Sociedad:

b. Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los
compromisos de pago que se derivan de la actividad, se dispone de la tesoreria que muestra el
balance, asi como de las lineas crediticias y de financiaciéon que se detallan en las notas 6.by 7.

C. Riesgo de mercado (incluye tipo de interés):

Tanto la tesoreria como la deuda financiera estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual
podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. El objetivo de
la gestién del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda que
permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
gue devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor.
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4. ACCIONES PROPIAS

Las acciones propias en poder de la Sociedad son las siguientes:

Valor Precio medio de Coste total de
Participaciones propias Ndmero nominal adquisicion adquisicion
Al cierre del ejercicio 2023 353.281 0,01 3,51 1.240.733,68
Al cierre del ejercicio 2022 338.130 0,01 3,24 1.095.072,87

El 22 de abril de 2021, la sociedad MBO Europe 3 vendié la totalidad de las participaciones que
era titular de LLYC a la propia sociedad, quien adquiri6 las mismas en autocartera y
posteriormente las amortiz6 el 30 de abril de 2021.

Con fecha 30 de abril de 2021 se celebré Junta General Extraordinaria y Universal de socios,
donde acordaron una reduccién de capital por amortizacion de 112.672 participaciones sociales
propias de la clase “I” que la Sociedad mantenia en autocartera tras su adquisicién a MBO Europe
3.

También, con fecha 30 de abril de 2021, mediante Junta Extraordinaria de Socios se aprobé la
transmision de 3.756 participaciones sociales que la Sociedad mantenia en autocartera a un
socio externo por un valor de 400.000 euros.

Durante el ejercicio 2023 se han producido movimiento por la recompra de acciones propias por
parte de la compafiia en el mercado por 145.660,81 euros.

5. PERIODO MEDIO DE PAGO

A efectos de lo establecido en la disposicién adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de
diciembre por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la
Resolucion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se
incluye a continuaciéon un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las
operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados
y el total de pagos pendientes:

2023 2022

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 67,43 65,15
Ratio de operaciones pagadas 68,20 66,12
Ratio de operaciones pendientes de pago 52,76 43,88

2023 2022

Importe Importe
Total pagos realizados 413.391, 35 461.086,33
Total pagos pendientes 21.533,04 21.171,71
434.924,39 1.253.118,93

En relacién con la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacidn y crecimiento de empresas, se incluye
un detalle del volumen monetario de los pagos a proveedores y nimero de facturas pagadas en un
periodo inferior al maximo establecido en la normativa sobre morosidad, asi como el porcentaje que
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representa el nimero total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a proveedores:

2023 2022
En plazo % sobre total En plazo % sobre total
Pagos a proveedores (euros) 413.391 99,9% 461.086,33 99,9%
NiUmero de facturas pagadas 104 100

6. HECHOS POSTERIORES

En Madrid el 31 de diciembre de 2023 fallecio a los 63 afios José Antonio Llorente, socio fundador
y Presidente Ejecutivo de LLYC. Nacido en 1960, José Antonio fund6 LLYC en 1995, Habia
comenzado su carrera en la Agentica EFE y el departamento de comunicacion de la CEOE v,
antes de crear su propia firma, llegé a ser CEO de Burson Marsteller en Espafia, entonces lider
del sector. En 2021 fue reconocido como Alumno ilustre de la Facultad de Ciencias de la
Informacién de la Universidad Complutense, donde se habia licenciado en Periodismo.

En la sesion del Consejo de Administracion de la Sociedad celebrada el 24 de enero de 2024 se
acordd el nombramiento de D. Francisco Sanchez-Rivas como presidente no ejecutivo de la
Sociedad. D. Francisco Sanchez-Rivas

El nombramiento de D. Francisco Sdnchez-Rivas como presidente no ejecutivo del Consejo de
Administracién de la Sociedad va en la linea de las mejores practicas de gobernanza corporativa
separando las funciones ejecutivas que mantendra integramente D. Alejandro Romero, Socio y
CEO Global.

En la misma sesion se acordd el nombramiento como nuevo consejero independiente, por el
procedimiento de cooptacién de D. Alfonso Callejo Martinez, que ocupa la vacante existente en
el Consejo de Administracion.

7. PERSPECTIVAS DE FUTURO

La Sociedad Dominante ha elaborado el Plan Estratégico 2023-2025 como un marco de
referencia en el que se organizan las actuaciones de la compafiia para los préximos tres afnos.

Para el trienio 23/25, la compafiia tiene entre sus planes acelerar el crecimiento via adquisiciones
y concentrar las inversiones en la transformacion digital del negocio.

El objetivo de LLYC es ser un proveedor integral en consultoria de comunicacién y Asuntos
Publicos, con capacidades en creatividad, marketing y tecnologia y al mismo tiempo, reforzar el
liderazgo internacional del grupo. Para ello, el plan de crecimiento de LLYC persigue duplicar su
negocio en los proximos cuatro afios. Una de las palancas para alcanzar ese ambicioso objetivo
es llevar a cabo adquisiciones de valor que permitan reforzar la capacidad tecnolégica y creativa
de la compainiia, que creemos que son claves en el desarrollo de nuestra actividad. La integracion
en 2021 de firmas como Apache Media Group, S.L. y China Partners, S.L. en Espafia, o Beker
5.0 S.A.P.I De C.V. y Socialand Media Solutions S.A. de C.V. en México y en 2023 de BAM en
Estados Unidos, uno de los mercados que era foco en dicho Plan, suponen un importante avance
en el disefio estratégico de la firma, que busca responder a los desafios y necesidades de
nuestros clientes. Ademas, nos ayudan a completar nuestros equipos, metodologias y
capacidades.

Con ello la compafiia espera mantener la senda positiva de crecimiento en ingresos, resultados
y rentabilidad obtenida en los Ultimos afios.
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En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro
Mercantil, en relacion con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de
Capital, el Consejo de Administracion formula las cuentas anuales y el informe de gestion al 31
de diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en
cumplimiento de lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros
que integran el Consejo de Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados
de su pufio y letra todos y cada uno de los citados documentos, que han sido rubricados en todas
sus paginas por el Secretario no consejero a los solos efectos de su identificacion.
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En Madrid, 18 de marzo de 2024

D. FRANCISCO SANCHEZ RIVAS

D. ALEJANDRC ROMERQ PANIGUA

D. ADOLFO CORUJO PEREZ

DA. LUISA GARCIA NAVARRETE

D. ALFONSO CALLEJO MARTINEZ

Da. ELENA GONZALEZ-BLANCO GARCIA

Da. BARRIE BERG

DA. ANA BUSTO CANO

DA. MONICA VIDAL SANZ
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En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 365 y 366 del Reglamento del Registro
Mercantil, en relacion con el articulo 253, apartado primero, de la vigente Ley de Sociedades de
Capital, el Consejo de Administracion formula las cuentas anuales y el informe de gestion al 31
de diciembre de 2023 de LLORENTE & CUENCA, S.A., que anteceden a la presente diligencia.

Asimismo, mediante la suscripcion y firma del presente folio de firmas y del siguiente, y en
cumplimiento de lo dispuesto en el apartado segundo del mencionado articulo 253, los miembros
que integran el Consejo de Administracion de LLORENTE & CUENCA, S.A., declaran firmados
de su pufio y letra todos y cada uno de los citados documentos, que han sido rubricados en todas
sus paginas por el Secretario no consejero a los solos efectos de su identificacion.
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1. BREVE
PRESENTACION
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LLYC

Llorente & Cuenca, S.A. (en adelante “La Sociedad dominante”) y Sociedades Dependientes (en
adelante “el Grupo LLYC" o “el Grupo” o “LLYC") configuran un grupo consolidado de empresas.
La Sociedad dominante del Grupo LLYC, es Llorente & Cuenca, S.A. (en adelante, “la Sociedad
Dominante” o simplemente “la Sociedad” o “la Compafiia”), constituida en 1995 y con domicilio
social y fiscal en la Calle Lagasca, 88, 3er piso, MADRID.

El Régimen Juridico en el momento de su constitucion era de sociedad de responsabilidad
limitada (S.L.), habiendo realizado una transformacién a sociedad anénima (S.A.) acordada en la
Junta General de la Sociedad de fecha 4 de junio de 2021 e inscrita en el Registro Mercantil de
Madrid.

El objetivo social y actividad principal de la Sociedad Dominante y del Grupo consiste en la
prestacion de servicios de consultoria de comunicacién, relaciones publicas, asuntos publicos,
marketing y tecnologia orientada a estos servicios.

LLYC ofrece una gama completa de servicios de Consultoria de Comunicacién. El Grupo
combina su porfolio de servicios con foco en tecnologia con nuevos servicios digitales y de
innovacién, que permiten posicionarse como Proveedor Integral con alta capacidad de venta
cruzada. Esto ha permitido a la Sociedad consolidar lineas de actividad y geografias con
volumen significativo y crecimiento, con clientes lideres en sus sectores y que confian en LLYC
como proveedor estratégico en multiples lineas de actividad y geografias.

Las lineas de actividad de LLYC principales son las siguientes: Deep Digital Business, que incluye
Influencia Digital, Deep Learning, Paid Media & Performance, y Marketing Digital, Comunicacion
Corporativa, Asuntos Publicos; Engagement; Comunicacion Financiera y Crisis y Riesgos. Las
areas geograficas donde desarrolla su actividad LLYC a través de sus principales oficinas, son las
siguientes: Europa (Espafia y Portugal); América Region Andina (Perd, Colombia y Ecuador);
América Region Norte (México, Panama y Republica Dominicana); América Regién Sur (Brasil,
Argentina y Chile); y Estados Unidos.

Durante 2023 se ha trabajado en el disefio de un nuevo modelo organizativo que se implantara
de manera progresiva en 2024. Se trata de un modelo organizativo matricial y global, con dos
grandes areas de practica (Marketing y Asuntos Corporativos), con disciplinas y capacidades
claras, en un concepto basado en proyectos y en comunidades de talento. Cada especialidad se
dividira en 3 areas geograficas; Europa, América Latina y USA. Esto comenzard a implantarse a
partir de 2024 y no aplica a 2023.

El ejercicio social se inicia el 1 de eneroy termina el 31 de diciembre.
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Estructura de gobierno

El Grupo LLYC cuenta con un conjunto de normas, principios y procedimientos que regulan la
estructura y el funcionamiento de los Organos de Gobierno y cuyo objetivo es, entre otros,
dirigir y regular su organizacion de una forma transparente y eficaz, estableciendo mecanismos
de control sobre el correcto desempefio de la direccién ejecutiva y el cumplimiento normativo.

La estructura organizativa de LLYC es la siguiente:

A. Consejo de Administracién
B. Comisién de Auditoria
C. Comision de Nombramientos y Remuneraciones

2.1 CONSEJO DE ADMINISTRACION

Salvo en las materias reservadas a su sometimiento a la Junta de Accionistas, el Consejo de
Administracion es el maximo 6rgano de decision, supervision y control del Grupo. El Consejo de
Administracion tiene encomendadas las funciones de la direccién, administracién, gestién y
representacién del Grupo, delegando con caracter general la gestiéon del dia a dia de los
negocios al equipo ejecutivo y concentrando su actividad en la funcién de supervisién,
incluyendo el control de las instancias de gestion, la orientacion de la estrategia del Grupo, la
adopcion de las decisiones mas relevantes y la evaluacion de la gestion de los directivos,
ademas de servir de enlace con los accionistas.

El Consejo de Administracion del Grupo LLYC es el responsable final de la existencia y
mantenimiento del SCIIF, asegurando que la informacidn financiera registrada es legitima, veraz
y refleja de manera adecuada los acontecimientos y transacciones llevados a cabo durante el
ejercicio. En este sentido, y conforme al Reglamento de la Comisién de Auditoria, ésta asume la
supervisién del SCIIF.

El Consejo de Administracion del Grupo LLYC se retine como minimo trimestralmente y al 31 de
diciembre de 2023, dicho Consejo de Administracién se encontraba formado por las siguientes
personas:

José Antonio Llorente, Presidente Ejecutivo del Consejo de Administracién. Licenciado en
Ciencias de la Informacién por la Universidad Complutense de Madrid, fundador de LLORENTE Y
CUENCA (LLYC) en 1995 y Presidente de la firma, cuyo crecimiento y expansién internacional ha
liderado. Cuenta con mas de 30 afios de trayectoria en asesoramiento en Comunicacién.
Durante 10 afios trabajo en la firma multinacional Burson-Marsteller, donde fue Consejero
Delegado. Previamente ejercid 5 afios en el Departamento de Comunicacion de la CEOE
(Confederacion Espafiola de Organizaciones Empresariales) y fue periodista en la Agencia de
Noticias EFE.

Miembro de Arthur W. Page Society, la asociacién que agrupa los lideres globales de
comunicacion de las principales empresas y consultoras de ambito internacional; miembro del
Consejo Asesor del Human Age Institute, la Fundacién de Manpower, del Patronato de la
Fundacion Euroamérica, del Consejo Asesor de la Fundacion ARCO, del Museo del Barrio de
Nueva York y del Consejo Internacional de Mecenazgo del Museo Reina Sofia de Espafia. Es el
primer profesional espafiol que ha recibido el SABRE de Honor -SABRE Award for Outstanding
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Individual Achievement-, un premio otorgado por Provoke. Fue nombrado Alumni llustre de la
Universidad Complutense de Madrid.

Alejandro Romero. Consejero Delegado y Vicepresidente Primero y Consejero Ejecutivo
del Consejo de Administracién.

Alejandro es nuestro CEO Global. Se ocupa del cumplimiento del Plan Estratégico de la
compafiia, impulsando a los CEOs de LLYC en Europa, Estados Unidos y América Latina, a
conseguir los objetivos de negocio. Lidera directamente el plan Key Clients y los aceleradores
del plan global de Healthcare y de Mining. Participa activamente en nuestra estrategia de M&A'y
crecimiento inorganico, asi como en LLYC Venturing, nuestra iniciativa corporate venture.
Ademas, es miembro del Consejo de Administracion de LLYC SA desde 2011, donde fue
nombrado como CEO en 2022. Lleva mas de 28 afios en el mundo de la comunicacion y el
marketing, 17 de ellos en América Latina y desde 2015 en Estados Unidos, impulsando el
crecimiento de nuestra firma, primero a nivel geografico con foco en América Latina, y ahora al
frente de nuestra organizacion a nivel global, trabajando con nuestro Socio Fundador y
Presidente, José Antonio Llorente, y nuestra COO global, Luisa Garcia.

Es experto en Comunicacién Financiera, Comunicacion de Crisis, Marketing y Comunicacién
Corporativa, ha trabajado en los proyectos de comunicacién de crisis mas representativos de
América Latina, tales como Pacific Industrial Bank y Bavaria, y la disputa accionarial por la
cervecera Backus & Johnston. Ha asesorado a grupos econdmicos como el Grupo Santo
Domingo de Colombia, el Grupo Romero de Perd, el Grupo Luksic de Chile, Empresas Polar de
Venezuela o Grupo Financiero Uno en Centroamérica. Ha liderado tres de las 10 operaciones
mas relevantes en Latam, convirtiéndose asi en uno de los mayores especialistas en M&A de la
region.

Luisa Garcia. Vicepresidenta Segunda y Consejera Ejecutiva del Consejo de
Administracién.

Como Chief Operating Officer, Luisa se enfoca principalmente en impulsar el crecimiento y la
innovacién de la firma a través de las areas corporativas: Finanzas, Talento, IT, Comunicacién,
Marketing y ESG. Ademas, forma parte del Consejo de Administracion de LLYC SA desde 2021.
Luisa es considerada una de las mujeres mas influyentes en Espafia segln listas de Forbesy Yo
Dona. Fue reconocida como ‘Mujer del Afio en Comunicacidén y Servicios Corporativos’ por Stevie
Awards for Women in Business y, dos afios consecutivos, como una de las 50 mujeres de
negocios mas influyentes en América Latina. También es parte del Instituto de
Consejeros-Administradores (ICA), de la Young Presidents Organization (YPO) y de la Asociacién
Espafiola de Ejecutivas y Consejeras (Eje & Con).

Comenzé su carrera en LLYC Madrid y particip6 en la expansion en América Latina en el periodo
2002-2018, abriendo oficinas en Panama y dirigiendo operaciones en Lima y la regién Andina.
Entre 2019 y 2023, encabezd las operaciones europeas de LLYC como Directora General y CEO
de Europa. Cuenta con mas de 20 afios de experiencia en Consultoria de Comunicacién y ha
liderado proyectos de alto impacto para multinacionales como Coca Cola, GSK, ABInbev o
Telefonica.

Adolfo Corujo. Consejero Ejecutivo del Consejo de Administracién.

Adolfo es el lider global de la unidad de negocio que integra los servicios de influencia digital,
paid media & performance, creatividad publicitaria y deep learning (Tech & Data). Ademas, es
miembro del Consejo de Administracion de LLYC SA desde 2021.

Cuenta con mas de 20 afios de experiencia en consultoria de Marketing, Tecnologia, Influenciay
reputacion digital, colaborando en el disefio y ejecucion de proyectos tanto para la construccion
como para la defensa o promocién de la identidad digital de distintas multinacionales en
Espafia y América Latina.

En LLYC, ha desempefiado las funciones de Lider de la practica de Comunicacién Digital (2008 a
2012), Socio y Director General de la region de Europa (2013 a 2015), Socio y Chief Talent &
Innovation Officer (2016-2018), ademas de Socio y Chief Strategy Officer (2019-2020). Adolfo
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cuenta con una sélida experiencia internacional y de gestién en otros mercados como América
Latina (desde 2016 a 2020) o Estados Unidos, donde desarrolla sus funciones desde 2021.

Francisco Sanchez Rivas. Consejero Independiente del Consejo de Administracion.
Licenciado en Econdmicas por la Universidad Complutense de Madrid. Responsable de
operaciones corporativas y M&A. Mas de 25 afios en banca de inversion, finanzas corporativas,
capital riesgo y colocaciones privadas, con mas de 80 operaciones asesoradas. Fundador de
Zechman Capital, boutique de banca de inversién especializada en el middle market.
Experiencia como CEO de Edmond de Rothschild Corporate Finance para Espafia y Portugal
durante casi 10 afios. MBA por IESE y AMP (Advanced Management Program) por Harvard.
Postgrado en Mercados Financieros, por la London School of Economics and Political Science.

Ménica Vidal. Consejera Dominical del Consejo de Administracién.

Moénica Vidal (Consejera Dominical): Vocal del Consejo de Administracién (fecha de
nombramiento 04/06/2021). Licenciada en Ciencias Econdmicas y Empresariales por CUNEF,
cursé estudios de posgrado sobre gestion de inversiones en London Business School y un
programa de Emprendimiento Social en la Universidad de Stanford.

Tiene una extensa carrera en servicios financieros a nivel internacional. Actualmente es socia de
Lattice Capital Partners, compafiia con sede en San Francisco activa en el asesoramiento e
inversién en startups y empresas de alto crecimiento. Ha sido directora general del grupo
Arcano en Nueva York, donde también trabajé para JP Morgan como responsable de
Inversiones Alternativas para América Latina y mas tarde miembro del grupo de private equity.
Anteriormente fue socia directora del Grupo Alantra en Madrid, a cargo del negocio de gestion
de patrimonio, y previamente ocupd varios puestos como gestora de carteras de valores
europeos en Londres, Madrid y Paris. Comenzé su carrera en 1989 en el Banco Santander en el
equipo de mercados emergentes.

Es miembro de la junta de la Iniciativa Empresarial Global de la Escuela de Negocios
McDonough de la Universidad de Georgetown y miembro del patronato de El Museo del Barrio
de Nueva York. Es consejera de Ninety Nine Sociedad de Valores y de EQ Capital SLU.

Elena Gonzalez-Blanco. Consejera Independiente y Presidenta del Consejo de Auditoria.
Elena Gonzalez-Blanco (Consejera independiente): Miembro del Consejo de Administracién y
Presidenta del Comité de Auditoria (fecha de nombramiento 04/06/2021). Fue Global Head of
Digital for Wealth Management and Insurance en Banco Santander (EVP). Previamente, fue la
General Manager de Europa en la startup de insutech Coverwallet, adquirida por AON en enero
de 2020, donde ademas fue miembro del Comité Ejecutivo de AON lberia. Anteriormente, fue la
Responsable de Desarrollo de Producto en Inteligencia Artificial en Minsait-Indra. Experta en
Inteligencia Artificial y Transformacion Digital, es especialista en el ambito de la tecnologia
lingUistica.

Es Doctora en Filologia Hispanica por la Universidad Complutense de Madrid y Master en
Sistemas de Informacion por la UC3M, ha cursado programas de formacion ejecutiva en LSE
Londres, MIT y ESADE. Ha sido docente e investigadora en Harvard University, y actualmente es
profesora en el IE Business School de Inteligencia Artificial aplicada a negocios, ademas de
impartir clases en ICAI y en AFl. Investigadora de reconocido prestigio internacional, lidera
POSTDATA, proyecto de investigacion europeo de excelencia ERC sobre procesamiento del
lenguaje y web semantica (+1M<€). Fue la directora y fundadora del primer Laboratorio de
Innovaciéon en Humanidades Digitales en Espafia: www.linhd.es., y es ademas de miembro de
numerosos comités internacionales (miembro del Scientific Advisory Board de la mayor
infraestructura europea de investigacion de tecnologia linguistica www.clarin.eu y advisor del
Venture Capital Conexo, ademas de varias startups tecnoldgicas).

Elegida nimero #1 en 2018 y #3 en 2019 del Ranking Choiseul "Lideres Econdmicos del futuro
de Espafa” www.choiseul.es, y galardonada con el premio 2021 WIDS (Women in Machine
Learning and Data Science), ha sido seleccionada como una de las Top 100 mujeres de Espafia
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en las ediciones del afio 2016, 2017 y 2018 del certamen www.lastop100.es y galardonada con
el premio de investigacién Julidn Marias 2017 en la categoria de menores de 40 afios.

Ana Busto. Consejera independiente y Presidenta del Comité de Nombramientos y
Retribuciones.

Ana Busto (Consejera independiente): Vocal del Consejo de Administracion y Presidenta del
Comité de Nombramientos y Retribuciones (fecha de nombramiento 04/06/2021). Actualmente,
asesora a las empresas en la creacién de marcas responsables, en particular en el dmbito de la
transicion energética.

En los ultimos 10 afios, ha sido miembro del comité ejecutivo de Sodexo y Engie, dos empresas
globales cotizadas en los sectores de servicios y energia, embarcadas en un profundo cambio
corporativo y cultural. Ana comenzo su carrera en Praga en 1994 como agregada cultural para
el servicio publico de Bélgica y luego como consultora para la Comisién Europea con sede en
Letonia. Entre 2000 y 2008, se uni6 al bufete de abogados Clifford Chance, en los Paises Bajos,
como Gerente de Comunicacion de su universidad corporativa, antes de convertirse en
directora de comunicacion interna en la empresa de consultoria Steria. Posteriormente en 2008
se unié al Grupo Sodexo, donde se convirti6 en la maxima responsable de Marca y
Comunicacién. Desde 2016 hasta 2020 fue Vicepresidenta Senior de Marca y Comunicacion del
Grupo Engie.

También es miembro del consejo de administracién de la ONG, Le Projet Imagine, y miembro
del Purpose Committee de Sweep, una startup B Corp. Graduada por el Instituto de Traductores
e Intérpretes (ISTI) en Bélgica y Master en Comunicacién Corporativa por la Escuela de
Administracion de Rotterdam, en Paises Bajos.

Barrie Berg. Consejera Independiente del Consejo de Administracién.

Barrie Berg (Consejera Independiente): Vocal del Consejo de Administracion (fecha de
nombramiento 04/06/2021). BA cum laude en Yale University y MBA en Harvard Business
School. Es una ejecutiva internacional con mas de 30 afios de experiencia desarrollando
crecimiento rapido para nuevas marcas y modelos de negocio, transformacion digital,
innovacion estratégica y expansion geografica.

Ha sido socia en la consultoria global Booz-Allen & Hamilton (ahora PWC Strategy) en NYC,
Londres y Sdo Paulo, donde fue la experta global lider en marcas y estrategias de crecimiento
para empresas de consumo, lujo, retail y medios de comunicacién. Posteriormente fundé su
propia compafiia consultora dedicada a capital riesgo, que fusiond con una consultoria
especializada en innovacion y digital, What If! Innovation Partners (ahora parte de Accenture)y
como CEO liderd el crecimiento y transformacion de la compafiia en lider global en el sector
innovacion con oficinas en NYC, Londres, Shanghai, Singapur y Sao Paulo.

Ahora basada en Espafia, trabaja con compafiias con objetivos de liderazgo y crecimiento como
asesora, ejecutiva interina, consejera e inversora.

Juan Pablo Ocafa. Secretario No Consejero del Consejo de Administracion. Licenciado en
derecho en la Universidad de Valladolid, y posteriormente cursé un master en Derecho
Empresarial en el Centro de Estudios Garrigues. En 2003 trabajé como técnico de proyectos en
la Fundacion Iberoamérica Europa. Entre 2005 y 2017 fue abogado del despacho de abogados
internacional Garrigues, prestando asesoramiento en derecho mercantil a diversas compafiias,
ocupando en muchos casos el cargo de secretario del Consejo, y participando en numerosos
procesos de fusiones y adquisiciones. En el afio 2017 se unié a LLYC como Director Senior de
Legal & Compliance de la Firma y Secretario del Consejo.

El 31 de diciembre de 2023, falleci6 el Presidente del Consejo de Administracion de LLYC, D. José
Antonio Llorente Herrero. El Consejo de Administracién aprobd en su reunién de 24 de enero
de 2024 nombrar como nuevo Presidente no ejecutivo a D. Francisco Sanchez Rivas, por el plazo
que dure su cargo de consejero. Asimismo, en la misma sesion, se acordd el nombramiento
como nuevo consejero independiente, por el procedimiento de cooptacién de D. Alfonso Callejo
Martinez, que ocupa la vacante existente en el Consejo de Administracion.
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2.2 COMISION DE AUDITORIA

Segln los Estatutos de la Sociedad y el Reglamento del Consejo de Administracién de la
Compafiia, la Comision de Auditoria tiene por cometido evaluar el sistema de verificacién
contable de la Sociedad, velar por la independencia del auditor externo, revisar el SCIIF y vigilar
la observancia de las reglas de gobierno de la Sociedad.

La Comision de Auditoria, como Comisién delegada del Consejo de Administracién, se rige por
lo dispuesto en el Reglamento del Consejo de Administracion, el cual le otorga las facultades de
informacion, supervisidn, asesoramiento y propuesta en las materias de su competencia. En
particular, y sin perjuicio de otros cometidos que le pueda asignar el Consejo de Administracion,
la Comisién dispone de las siguientes competencias:

La Comision de Auditoria, como 6rgano dependiente del Consejo de Administracién, es
responsable de las tareas siguientes tareas:

1. Informar a la Junta General sobre las cuestiones que se planteen en su seno en
materias de su competencia.

2. Supervisar la eficacia del control interno de la Sociedad, la auditoria interna y los
sistemas de gestion de riesgos, incluidos los fiscales, asi como discutir con el auditor de
cuentas las debilidades significativas del sistema de control interno detectadas en el
desarrollo de la auditoria.

3. Supervisar el proceso de elaboracidon y presentaciéon de la informacién financiera
preceptiva.

4, Elevar al Consejo las propuestas de seleccion, nombramiento, reeleccién y sustitucién
del auditor de cuentas, asi como las condiciones de su contratacion y recabar,
regularmente de éste, informacion sobre el plan de auditoria y su ejecucion, ademas de
preservar su independencia en el ejercicio de sus funciones.

5. Establecer las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir informacion
sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo su independencia, para su
examen por la Comisién, y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo
de la auditoria de cuentas, asi como aquellas otras comunicaciones previstas en la
legislacion de auditoria de cuentas y en las normas de auditoria.

6. Emitir anualmente, con caracter previo a la emisién del informe de auditoria de
cuentas, un informe en el que se expresa una opinién sobre la independencia del
auditor de cuentas.

7. Tener conocimiento de las politicas fiscales aplicadas por la Sociedad.

8. Supervisar la aplicacién de la politica de responsabilidad social corporativa de la
Sociedad y realizar el seguimiento de la estrategia y las prdcticas de responsabilidad
social corporativa.

9. Evaluar aquellas cuestiones relacionadas con los riesgos no financieros de la Sociedad,
incluidos los operativos, tecnoldgicos, legales, sociales, medioambientales, politicos y
reputacionales, asi como coordinar el proceso de reporte de la informaciéon no
financiera.

10. Informar, con caracter previo, al Consejo sobre todas las materias previstas en la ley, los
Estatutos y en el Reglamento del Consejo y en particular, sobre:
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10.1. la informacién financiera que la Sociedad deba hacer publica periédicamente;

10.2. la creacion o adquisicién de participaciones en entidades de propésito especial
o domiciliadas en paises o territorios que tengan la consideracién de paraisos
fiscales; y

10.3. las operaciones con partes vinculadas.

Con fecha 4 de junio de 2021 se constituyd la comision de Auditoria, compuesta por tres
miembros, todos ellos Consejeros Independientes. Su composicién es conforme el articulo 529
de la Ley de Sociedades de Capital y el articulo 24 de los estatutos sociales, en cuanto a que la
totalidad de sus miembros son consejeros no ejecutivos y la mayoria independientes, asi como
que uno de ellos ha sido elegido teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en
materia de contabilidad y auditoria.

La Comisién de Auditoria de la Sociedad estd actualmente compuesta por los siguientes 3
miembros:

e Elena Gonzéalez-Blanco. Presidenta
e Barrie Berg. Vocal
e Ana Maria Busto. Secretaria

2.3 COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y
REMUNERACIONES

La Comision de Nombramientos y Retribuciones es un 6rgano interno de caracter informativo y
consultivo, sin funciones ejecutivas, con facultades de informacion, asesoramiento y propuesta
dentro de su ambito de actuacién. En concreto la Comision de Auditoria tiene el funcionamiento
y las competencias establecidas en la legislacion vigente.

La Comisién de Nombramientos y Retribuciones de la Sociedad esta actualmente compuesta
por los siguientes 3 miembros:

e Ana Maria Busto. Presidenta
e Luisa Garcia. Vocal
e Barrie Berg. Secretaria

2.4 AUDITORIA EXTERNA

Las Cuentas Anuales de 2023 de LLYC son auditadas por la reconocida firma de auditoria Grant
Thorton, quienes se encargar de la auditoria anual de las cuentas individuales de Llorente y
Cuenca S.A y de las cuentas consolidadas del Grupo, asi como las revisiones limitadas del
primer semestre de cada ejercicio.

2.5 COMITE EJECUTIVO DEL GRUPO

Las diferentes operaciones/paises dirigidos por un Director General (DG), trabajan de forma
coordinada bajo la supervisién de una Direccion General Regional que reportan directamente al
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Comité Ejecutivo del Grupo, presidido por el Presidente y Socio Fundador del Grupo, D. José
Antonio Llorente, y del que forman parte el CEO del Grupo, la COO, la CFO, el CTO (Chief Talent
Officer) los CEOs de Latam y de Europay los Directores Generales Regionales. En LLYC existen 4
DGR correspondientes a las 4 Regiones: Europa, Norte (México, Republica Dominicana y
Panama), Andina (Peru, Ecuador y Colombia) y Sur (Argentina, Brasil y Chile).

A nivel operativo es el érgano con mayor responsabilidad. El personal que forma el Comité esta
completamente comprometido con la empresa, y cuentan con una larga trayectoria en la
misma, y poder de decision en su ambito especifico.

2.6 DIRECCION ECONOMICO-FINANCIERA DEL GRUPO

Este Departamento se encarga ademas de las funciones especificamente financieras, de la
coordinacién, implantaciéon, mantenimiento y correcto funcionamiento de los Sistemas de
Control Interno, en todas las sociedades del Grupo.

Este departamento supervisa los cierres mensuales individuales proporcionados por cada
sociedad del Grupo, la cual se gestiona internamente por el equipo financiero de LLYC local,
partiendo de unas directrices comunes facilitadas por la Direccion Financiera del Grupo.

Ademas, genera la informacion consolidada, de manera mensual, y demas informacion
financiera que la Compafiia prepara recurrentemente, asi como también informaciéon de
caracter no financiero que tienen relevancia para los informes de la Compaiiia, tales como el
Informe del Controller, el Informe de Productividad, Informe de Capacidad consolidado, etc. El
Grupo dispone, ademas, de servicios profesionales contables y fiscales externos en los paises
en los que tiene filiales, cuya informacién es luego revisada y consolidada

Ademas, tiene como objetivo identificar desviaciones con respecto al plan de negocio. Dichas
desviaciones son trasladadas al CE para su analisis y aplicacion de medidas correctoras.

LLYC lleva su contabilidad siguiendo las normas IFRS Internacional de Contabilidad en Espafia.
Las Cuentas Anuales son elaboradas siguiendo el principio de empresa en funcionamiento.



3. SISTEMA
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El Consejo de Administracién de LLYC ha elaborado y formalizado diversas politicas en sus
diferentes ambitos de actuaciéon con el objetivo de dar cobertura técnica y juridica a todas
aquellas cuestiones, actividades y procesos de mayor criticidad dentro del Grupo.

El Consejo de Administracion del Grupo LLYC considera que el entorno de control del Grupo es
adecuado y adaptado al tamafio de la Compafiia.

Cabe mencionar, en este sentido, que todas las politicas y procedimientos son actualizados de
forma periddica y revisados en los correspondientes Comités.

Las principales politicas del Grupo incluidas en el EINF son las siguientes:

Politica de Medio Ambiente

Cédigo Etico

Politica de Prevencion de Delitos, Lucha contra la Corrupcién y el Blanqueo de Capitales
Politica de seleccion de clientes

Protocolo de Diversidad, Igualdad e inclusion

Politica de Compra Responsable

Politica de comunicacién con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto y
de difusién de informacion econdmico-financiera, no financiera y corporativa

Politica de Sostenibilidad

Politica de Privacidad

e Plan de Igualdad

3.1 ELABORACION DE PRESUPUESTOS Y PLANES DE
NEGOCIO ANUALES

La Direccion de LLYC, apoyada por el departamento financiero, es la encargada de desarrollar
su Presupuesto Anual a nivel local, regional y global y que incluye también los Planes de Ventas
(PV) de cada area. Cada directivo del grupo con responsabilidad sobre un area de negocio
especifica elabora su Plan de Ventas en el que se establecen las prioridades, objetivos
comerciales y necesidades especificas del area. Asimismo, el departamento financiero elabora
los presupuestos anuales, mensualizados de cada una de las sociedades del grupo. Ambos
documentos son aprobados antes del comienzo de cada anualidad.

Posteriormente el departamento financiero, realiza un seguimiento continuado del grado de
cumplimiento de los objetivos marcados de forma mensual, estudiando las desviaciones y
causas, asi como acciones correctivas, si procede, junto con el responsable de cada
Operacion/Pais. Esta informacion se traslada al CFO y al CE con periodicidad mensual.

3.2 CONTROLES INTERNOS

El Grupo LLYC cuenta con procedimientos y actividades de control en todos los procesos clave
con el objeto de asegurar el adecuado registro, valoracion, presentacién y desglose de todas las
transacciones, en especial aquellas que puedan afectar de forma material a los Estados
Financieros de la Compaiiia.
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Cada procedimiento clave estd documentado, y tiene asignados responsables de su control,
revision y actualizacion. Entre estas politicas se encuentran:

Politica de Transacciones entre compaiiias del Grupo: Se incluyen en el presente
documento las politica de emisién de facturas entre las compafiias del Grupo LLYC Yy el
tratamiento contable de las transacciones que incluyan partidas en moneda diferente
de la local, ademas de la obligatoriedad del pago a un maximo de 60 dias y la
reconciliacion trimestral de las mismas para evitar saldos impagos.. Las transacciones
que realizamos en moneda diferente de la local llevan aparejadas un tratamiento
especifico, que debe ser recordado para su correcta aplicacién por todas las oficinas del
Grupo. La supervisién y actualizaciéon del mismo correspondera a cargo de la Direccion
General y el Dpto. Financiero. El Dpto. Financiero tendra la responsabilidad de lograr su
efectiva y correcta aplicacién.

Politica de Gastos: Se incluyen en el presente documento las politicas para gastos de
viaje, transporte local, gastos de representacion y comidas de trabajo, contrataciéon de
trabajos de terceros y herramientas online. La supervision y actualizacion del mismo
corresponderd a cargo de la Direccidon General y el Dpto. Financiero. El Dpto. Financiero
tendra la responsabilidad de lograr su efectiva y correcta aplicacién.

Politica de Tarjetas de Crédito Corporativas: Este procedimiento es de aplicacion
para todas las compafiias del Grupo LLYC sin excepcién, y aplica a todos los
profesionales de la compafiia que reciban una tarjeta de crédito conforme a este
procedimiento. La supervision sobre la aplicacion de esta Politica correspondera al
Departamento Financiero local. La modificacion de esta Politica corresponderd al area
de Controller del Grupo, quien recomendara los cambios al Comité Ejecutivo del Grupo.

Politica de seguros corporativos: Se incluyen unas normas de actuacién generales
para todas las compafiias del grupo LLYC, con el objetivo que la empresa esté cubierta
razonablemente de todos aquellos riesgos que pudieran significar un impacto relevante
en la marcha y en los resultados econémicos de nuestro negocio, en el caso de que se
produjera alguna contingencia por siniestros que pudieran estar cubiertos, a un costo
razonable, por una compafila aseguradora. La efectiva aplicacion de esta Politica
correspondera al Controller, para aquellos seguros que afecten a la compafiia a nivel
global y cuya negociacion esté centralizada a nivel corporativo, y a los Departamentos
financieros locales en los casos de seguros que haya que contratar y formalizar a nivel
local.

Politica de Inversién y Reposicion de Activos Fijos: Se incluyen una serie de criterios
uniformes en cuanto a la inversion y reposicién de Activos Fijos. El objetivo de este
procedimiento es establecer y mantener un control periddico sobre la aplicacion de
esta Politica que nos aseguren una gestion eficaz y centralizada de los activos de la
empresa. La supervision sobre la puesta en funcionamiento de esta Politica y su
correcto cumplimiento correspondera a las areas Financiera y de Tecnologia (IT) de la
compafiia.

Politica de Proveedores: Se incluyen los pasos a seguir para la contratacién y los
términos y condiciones de la misma. La supervision sobre la puesta en funcionamiento
de esta Politica y su correcto cumplimiento correspondera al departamento financiero.

Politica de Costes Corporativos: Los costes corporativos son un elemento de gran
complejidad en las compafiias multinacionales como la nuestra, ya que su repercusion
supone facturar gastos relacionados con servicios de asistencia técnica, estratégica y
refacturaciones a compafilas que operan en diferentes paises con diferentes
legislaciones y fiscalidades. Por ello debemos tener especial cuidado en reflejar con
claridad de dénde provienen estos gastos, su naturaleza y su imputacién final entre
todas las compafiias involucradas
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Adicionalmente a estas politicas la compafiia tiene establecidos una serie de procedimientos
que rigen las operaciones intragrupo, tales como procedimientos de transacciones en moneda
extranjera, procedimientos de provisién de ingresos, de envio y recepcién de facturas o el
procedimiento de facturacion y cobros.

Como soporte adicional a estas politicas y procedimientos, el departamento financiero
establece una serie de reportes periédicos comunes a todas las operaciones del grupo. Estos
reportes son:

Informe Honorarios: Este informe recoge la cartera de clientes activos, los contratos
firmados con cada uno de ellos y la distribucién mensual de los ingresos
correspondientes. Este reporte es responsabilidad de cada departamento financiero
local y debe reportarse mensualmente al Area de Controlling del Grupo.

Informe de cobros: Este informe recoge el detalle de las partidas vivas de clientes, su
correspondiente andlisis de antigliedad de deuda y la posicion de caja de cada
operacién del grupo. Este reporte es responsabilidad de cada departamento financiero
local y debe reportarse semanalmente a los Directores de cada Operacién, las
Direcciones Regionales correspondientes y el Controller del Grupo..

Informe de Gestién: Este informe recoge los estados financieros mensuales de cada
operacion del grupo: Estado de Resultados, Balance y detalle de operaciones entre
empresas del grupo, entre otros. Este informe incluye informacion actual, del afio
anterior y del presupuesto del afio en curso. Este reporte es responsabilidad de cada
departamento financiero local y debe reportarse mensualmente al Controller del
Grupo, responsable de la consolidacién.

Se pueden distinguir diferentes niveles de control en la Compafiia a nivel de informacién
financiera:

Primer nivel: Departamento financiero local y Directores Generales de las
Operaciones. Tienen la responsabilidad en su operativa diaria del correcto control de
procedimientos y sistemas de control pre-establecidos en la empresa. Vela para que el
dia a dia se desarrolle con normalidad de acuerdo con las normas establecidas.

Segundo Nivel: Controller del Grupo. Tienen la responsabilidad analitica y correctiva en
caso de que los agentes de primer nivel detecten desviaciones, ademas de aprobacion
de cambios y nuevos procedimientos para velar por la adecuacién del control interno.

Tercer nivel: Comité de Auditoria y Auditoria Externa. Antes de la presentacién y
aprobacién en la Junta General de los Estados Financieros anuales, éstos son revisados
y auditados por los auditores. El Comité de Auditoria es el érgano encargado de recibir
las Cuentas Anuales auditadas junto con el Informe de Auditoria, y debaten sobre los
aspectos mas relevantes de su revision y sobre su valoracion sobre los mecanismos de
Control Interno.

Cuarto Nivel: el Consejo de Administracion recibe toda la informacion del auditor y
presenta sus conclusiones en la Junta de Accionistas, mediante la formulacién de las
Cuentas Anuales. La Junta de Accionistas es la encargada de revisar esta informacion y
aprobar las CCAA, asi como la aplicacién del resultado del ejercicio.
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3.3 REGLAMENTO INTERNO DE CONDUCTA EN LOS
MERCADOS DE VALORES

El Consejo de Administracion ha aprobado con fecha 4 de junio de 2021 un Reglamento Interno
de Conducta, si bien segin el Real Decreto-ley 19/2018, de 23 de noviembre, de servicios de
pago y medidas urgentes en materia financiera, que modifica la redaccion del articulo 225.2 de
la Ley del Mercado de Valores, no es obligatoria su elaboracién y remisién a la CNMV.

El Reglamento Interno de Conducta regula, entre otras cosas, la conducta de los
administradores y directivos en relacién con el tratamiento, uso y publicidad de la informacién
privilegiada relativa a la Sociedad. El Reglamento Interno de Conducta aplica, entre otras
personas, a los miembros del consejo de administracion de la Sociedad, a los directivos y
empleados de sociedades que realicen actividades para la Sociedad que tengan acceso a
informacion privilegiada, asi como a los asesores externos que tengan acceso a dicha
informacion privilegiada.

El Reglamento Interno de Conducta, estd disponible en la pagina web de la Sociedad
(https://llyc.global/nosotros/inversores/gobierno-corporativo/).

Para garantizar el cumplimiento del Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de
Valores, el mantenimiento de la Lista de Personas Sujetas, Vinculadas e Iniciados y el
Tratamiento de la Informacién Privilegiada y de la Informacion Relevante, existe un Responsable
de Cumplimiento Normativo en LLYC.



Informe sobre estructura organizativa
y sistema de control interno

4. EVALUACION
DE RIESGOS
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LLYC ha evaluado los riesgos que puedan impactar a su negocio, mayormente financieros,
operativos y de valoracion, y regulatorios, para poder identificar areas de riesgo, su
cuantificacién y posibles mecanismos de mitigacion que permitan minimizar la exposicién de la
Compaifiia. Los riesgos mas significativos son:

4.1 RIESGO DE CREDITO

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo si un cliente no cumple con
sus obligaciones contractuales y surge, principalmente, de las cuentas a cobrar de clientes. Por
las caracteristicas de la cartera de clientes actual, el Grupo no tiene una concentracion
significativa de riesgo de crédito, estando la exposicién distribuida entre un gran numero de
contrapartes y clientes.

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicién maxima del
Grupo al riesgo de crédito en relacién con los activos financieros.

Los deudores comerciales se componen de un gran nimero de clientes en diversos sectoresy
areas geograficas. La exposicion del Grupo al riesgo de crédito esta influenciada principalmente
por las caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, la Direccion también considera
los factores que pueden influir en el riesgo crediticio de su cartera de clientes, incluido el riesgo
de impago asociado con la industria y el pais en el que los clientes operan.

El Grupo cuenta con una cartera diversificada de clientes, con mas de 900 clientes, en la que el
Top 20 de los mismos medidos en ingresos por honorarios, supone solamente un 20% de
dichos ingresos correspondientes al afio 2023. Asimismo, el Grupo cuenta con un alto grado de
recurrencia y fidelizacién de los clientes principales. Estas caracteristicas aseguran que no exista
una concentracion en el Grupo a nivel clientes.

El Grupo realiza un seguimiento continuo de la calidad crediticia de los clientes. La politica del
Grupo es tratar Unicamente con contrapartes solventes, en base a una politica de gestion del
riesgo de crédito segun la cual, cada nuevo cliente se analiza individualmente para determinar
su solvencia antes de concederle un limite de crédito y un periodo de vencimiento a las facturas
de venta que se le emitan considerando el periodo estandar de crédito que el Grupo brinda a
sus clientes. Dicho proceso esta sujeto a un proceso interno de aprobacién que tiene en cuenta
todos estos puntos y determina las condiciones contractuales finales. El riesgo de crédito en
curso se gestiona mediante la revisién periddica del analisis de antigliedad de los saldos
pendientes de cobro, junto con los limites de crédito por cliente, asi como considerando datos
macroeconémicos en funcion del riesgo pais.

En este sentido, el Grupo tiene como politica la de deteriorar todos aquellos créditos que
tengan una antigiedad mayor a 180 dias y hace un seguimiento periddico de cual puede ser
estimada la pérdida esperada de los créditos con antigiedad menor a 180 dias en funcién de
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las estadisticas de impagos de los uUltimos 5 afios, asi como con datos macroeconémicos en
funcion del riesgo pais.

4.2 RIESGO DE LIQUIDEZ

El Grupo no se encuentra expuesto significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y equivalentes para afrontar las salidas necesarias en sus
operaciones habituales, asi como a la renovacién periddica de sus polizas de crédito. En el caso
de la necesidad puntual de financiacién tanto en euros como en otras divisas, el Grupo accede a
préstamos, pdlizas de crédito o cualquier otro instrumento financiero. Los puntos a los que se
presta mayor atencion es al control de las financiaciones y la diversificacién de lineas de crédito.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:

e Liquidez de activos monetarios: la colocacién de excedentes se realiza siempre a plazos
muy cortos y altamente disponibles. A 31 de diciembre de 2023 el importe en efectivo y
medios liquidos equivalentes es de 10.675.188,07 euros (12.195.585,15 euros al 31 de
diciembre de 2022).

e E|l fondo de maniobra es positivo al 31 de diciembre de 2023 por importe de
13.568.394,72 euros (12.570.468,19 euros a 31 de diciembre de 2022)

La situacién de liquidez del Grupo hace que no haya sido necesario acudir a ayudas
gubernamentales durante los ejercicios 2023 y 2022.

4.3 RIESGO DE MERCADO (RIESGO TASA DE INTERES Y
TIPO DE CAMBIO)

RIESGO TASA DE INTERES

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestidn del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

El tipo de interés de referencia de la deuda contraida por el grupo es el Euribor. La compafiia
cuenta con un adecuado sistema de gestion de flujos de efectivo, basado en el monitoreo
semanal de la evolucién de las cuentas por cobrar y la gestion centralizada de la tesoreria, lo
que permite una adecuada previsibilidad ante eventuales cambios que puedan tener los
préstamos con tasa variable.

RIESGO TIPO DE CAMBIO

Una parte de la actividad del Grupo, que se espera crezca a futuro, tiene un origen internacional
fuera del mercado europeo, principalmente en Latinoamérica y en los Estados Unidos, y se
realiza en moneda local por lo que el Grupo corre con el riesgo derivado de la evolucion del tipo
de cambio de la moneda.
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Si bien el Grupo esta evaluando diferentes alternativas para mitigar este riesgo, como contratar
coberturas de tipo de cambio, la evolucion del tipo de cambio podria afectar negativamente al

crecimiento futuro, el negocio, los resultados, la situaciéon financiera, patrimonial y a la
valoracion de la Sociedad.



5. COMUNICACION DE LA
INFORMACION FINANCIERA
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La informacién financiera para reportar a BME Growth de BME MTF Equity (BME Growth) se
elabora a partir de los estados financieros individuales y consolidados. Antes de su
comunicacion, esta informacion pasa por varios controles, tanto internos (desde el propio
departamento que la registra, pasando por el personal de grupo que centraliza y homogeneiza
para la consolidacion), como externos (auditor externo, Comision de Auditoria y Consejo de
Administracion).

En el caso de informacién trimestral o publicacion de Informacién Privilegiada u Otra
Informacion Relevante, ésta pasa primero por la CFO, y Direccion.

Dada su importancia, todas las comunicaciones de informacién financiera deberan seguir unas
pautas establecidas:

1.

Identificacién por parte de la Sociedad (en linea con las explicaciones recibidas del
Asesor Registrado) o el Asesor Registrado de un acontecimiento que podria ser
constitutivo de Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante.

Envio de documentacién soporte del mencionado acontecimiento al Asesor Registrado
para su analisis y evaluacion.

Redaccion de la Informacién Privilegiada u Otra Informacién Relevante por parte de la
Direccion de la Sociedad y el Asesor Registrado.

Revision de la Informacion Privilegiada u Otra Informacién Relevante consensuada
entre la Sociedad y el Asesor Registrado, por parte del Consejero Delegado y Presidente
del Consejo de Administracion (Unica persona que firma Informacion Privilegiada y Otra
Informacion Relevante en la Compafiia).

Carga de la Informacién Privilegiada u Otra Informacién Relevante acordada entre las
partes mencionadas anteriormente en la pagina web de BME Growth, por parte de la
Sociedad.

Aprobacién de la Informacién Privilegiada u Otra Informacién Relevante por parte del
Asesor Registrado antes del comienzo de la subasta de apertura o después de la
subasta de cierre.

Confirmacion por parte del Asesor Registrado de la publicacion de la Informacién
Privilegiada u Otra Informacion Relevante.

Carga de la mencionada Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante en la
web de la Sociedad por parte de la Compafiia
(https://llyc.global/nosotros/inversores/notificaciones-al-mercado/)



6. ACTIVIDADES
DE MONITORIZACION
Y SUPERVISION
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Las actividades de supervision tienen como fin prioritario asegurarse de que los mecanismos
puestos en marcha relativos a control interno de informacién financiera y no financiera
funcionan adecuadamente.

Los miembros del Comité de Direccidn son Directores o Mandos Intermedios entre la Gerencia
y el personal de la empresa, y pertenecen a los diversos departamentos de la empresa, por lo
que es posible mantener una supervisién continua y de toda la organizacién en cada uno de los
procesos desarrollados en la misma. En las reuniones, se ponen en comun aspectos relativos a
las diferentes materias en relacién con el control interno, y posteriormente se redacta un acta
de la reunién para que quede constancia de los puntos a tratados asi servir de punto de partida
para la siguiente reunién. Todas las personas incluidas en este Comité desarrollan actividades
de supervision y control aleatorio de procesos en sus areas.

Los organos responsables de supervisar el proceso de identificacién de riesgos de la
informacion financiera son el propio Departamento Financiero, el Comité de Direccion, la
Direccién y el Consejo de Administracion como 6rgano ultimo responsable de la informacion
financiera de la Sociedad. Ademas, toda la informacion es revisada por los auditores.

El Consejo se redine una media de 11 veces al afio. En sus reuniones se tratan todos los temas
relevantes en relaciéon con la actividad de la Compafiia: estratégicos, de negocio, etc. Estos
temas se comunican con la correspondiente antelacién en la orden del dia.



LLORENTE Y CUENCA
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